

---

## ANÁLISE TÉCNICA PROPOSTAS DE PREÇOS

De acordo com o objeto descrito a seguir, e em atenção aos OFÍCIO N° 3808/2024/SEAD (SEI n° 0011084227), OFÍCIO N° 12656/2024/PCAC (SEI n° 0011159046) e Processo Administrativo SEI n° 0064.016166.00083/2023-61, realizou-se análise estritamente técnica dos custos unitários e totais dos serviços apresentados por meio das propostas das empresas participantes do processo em questão, relatando o que se segue:

### OBJETO:

- **CONCORRÊNCIA N° 024/2023**
- Contratação de empresa de engenharia para **Construção do Complexo da Polícia Civil na Cidade do Povo – 1ª Etapa.**
- Município de **Rio Branco - AC**

### OCORRÊNCIAS:

- **Licitante 01: NARDINO E PINHEIRO LTDA**

A licitante NARDINO E PINHEIRO LTDA, apresentou as Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra e Composições de preços unitários para todos os itens, assinados pelo profissional Engenheiro Civil Sr. Emerson Pinheiro Valentim Lima.

Ocorreram arredondamentos oriundos do programa de cálculo, alterando o valor proposto de R\$ 5.826.318,65 (Cinco milhões, oitocentos e vinte e seis mil, trezentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos) para **R\$ 5.826.320,88 (Cinco milhões, oitocentos e vinte e seis mil, trezentos e vinte reais e oitenta e oito centavos).**

A licitante apresentou valor unitário acima do orçamento de referência nos itens abaixo relacionados:

ITEM	SERVIÇO	VALOR UNITÁRIO COM BDI (referência)	VALOR UNITÁRIO COM BDI (licitante)	COMPOSIÇÃO
7.9.2.	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	R\$ 91,16	R\$ 93,27	Fls. 602
11.6.2	COLAR DE TOMADA, POLIPROPILENO, COM PARAFUSOS, 63 MM X 1/2", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	R\$ 39,52	R\$ 40,76	Fls. 695/696
11.7.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	R\$ 3,20	R\$ 3,68	Fls. 701
11.7.5	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	R\$ 3,80	R\$ 4,85	Fls. 701

Tabela 01 – Descumprimento item 14.2, alínea a.2 do Edital, licitante NARDINO E PINHEIRO LTDA

As planilhas de leis sociais, às fls. 795 encontra-se desonerada. O cronograma físico-financeiro encontra-se às fls. 797. A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas – BDI para serviços de engenharia, cujos valor é 24,88%, presente às fls. 796, atende as faixas razoáveis indicadas no Acórdão nº 2.622/2013 – TCU.

- **Licitante 02: CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)**

A licitante CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA), apresentou as

Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra e Composições de preços unitários para todos os itens, assinadas pelo profissional Arquiteto e Urbanista Sr. Chrystian R. Gomes da Silva.

Ocorreram arredondamentos oriundos do programa de cálculo, alterando o valor proposto de R\$ 6.127.288,14 (Seis milhões, cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e catorze centavos) para **R\$ 6.127.287,40 (Seis milhões, cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos)**.

As planilhas de leis sociais, às fls. 1.047 encontra-se desonerada. O cronograma físico-financeiro encontra-se às fls. 1.045. A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas – BDI para serviços de engenharia, cujos valor é 24,88%, presente às fls. 1.046, atende as faixas razoáveis indicadas no Acórdão nº 2.622/2013 – TCU.

- **Licitante 03: SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA**

A licitante SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou as Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra, e Composições de preços unitários para todos os itens, assinadas pelo profissional Engenheiro Civil Sr. Juan Soares Rodrigues.

Ocorreram arredondamentos oriundos do programa de cálculo, alterando o valor proposto de R\$ 6.516.754,80 (Seis milhões, quinhentos e dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) para **R\$ 6.516.757,11 (Seis milhões, quinhentos e dezesseis mil, setecentos e cinquenta e sete reais e onze centavos)**, sem alterar sua classificação.

As planilhas de leis sociais, às fls. 1.295 encontra-se desonerada. O cronograma físico-financeiro encontra-se às fls. 1.297. A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas – BDI para serviços de engenharia, cujos valor é 24,88%, presente às fls. 1.296, atende as faixas razoáveis indicadas no Acórdão nº 2.622/2013 – TCU.

### **OBSERVAÇÃO:**

Não houveram mais propostas a serem analisadas no momento.

**PARECER TÉCNICO:**

Conforme as ocorrências relatadas, a ordem de posição das licitantes, considerando-se o valor total proposto, apresenta-se conforme a tabela a seguir:

<b>Ordem</b>	<b>Empresa</b>	<b>Valor da proposta</b>	<b>Diferença SEHURB</b>
<b>1</b>	<b>NARDINO E PINHEIRO LTDA</b>	<b>R\$ 5.826.320,88</b>	<b>R\$ 1.941.152,63 (-24,99%)</b>
<b>2</b>	<b>CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)</b>	<b>R\$ 6.127.287,40</b>	<b>R\$ 1.640.186,11 (-21,12%)</b>
<b>3</b>	<b>SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA</b>	<b>R\$ 6.516.757,11</b>	<b>R\$ 1.250.716,40 (-16,10%)</b>

Tabela 02 – Ordem de posição das licitantes

Ao longo da análise, verificou-se que a licitante posicionada em primeiro lugar, quer seja, licitante NARDINO E PINHEIRO LTDA possui inconsistências contrárias ao edital, quando seus preços unitários nos itens 7.9.2 – 11.6.2 – 11.7.3 – 11.7.5 – ficam acima do valor de referência. Tais inconsistências encontram resguardo editalício no subitem 14.2 alínea “a1”.

Embora apresente erros formais que não a torna inexecutável, a proposta da licitante NARDINO E PINHEIRO LTDA configura-se como a mais vantajosa ao erário público.

Uma vez que também está previsto no edital, na alínea "b" do subitem 14.1, que as licitantes conjuntamente com a proposta de preços, deverão apresentar declaração, de que no preço proposto, estão incluídos todos os custos para a execução da obra, vejamos:

*b) Declaração expressa da Licitante de estarem incluídos nos preços de todos os custos de materiais, mão de obra, equipamentos, ferramentas, utensílios, transporte, necessários à execução dos trabalhos e quaisquer despesas com canteiro de obra, galpões, depósitos, escritórios, e despesas, tais como impostos, taxas e seguros de responsabilidade civil que cubram danos pessoais e materiais a terceiros, e ainda, o seguro do pessoal utilizado na obra contra riscos de acidentes de trabalho e o cumprimento de todas as*

*obrigações que a legislação trabalhista e previdenciária impõe ao empregador, sem quaisquer ônus ou solidariedade por parte da Administração Estadual..*

O que a licitante, atendeu com a apresentação da referida declaração às fls. 432.

Ademais, em consonância com os dados que integram a declaração acima citada, no edital foi também estabelecido na alínea "c", do subitem 14.2, que o preço ofertado pelos licitantes para a execução do objeto licitado, **é completo**, em sendo assim, mesmo com a não apresentação da composição de preços unitários de algum serviço, a proposta de preços será aceita, e ainda, será considerado como se o serviço que não foi composto, diluído nos demais itens que integram a sua proposta de preços, sendo que tal omissão **não poderá ser alegada no futuro para gerar aditivos contratuais:**

*c) Considerar-se-á que os preços fixados pelo licitante são completos e suficientes para assegurar a justa remuneração de todas as etapas dos serviços, da utilização dos equipamentos e da aquisição de materiais. Considerar-se-á, assim, que a não indicação no conjunto de composições de custos unitários de qualquer insumo ou componente necessário para a execução dos serviços conforme projetados, significa tacitamente que seu custo está diluído pelos demais itens componentes dos custos unitários, itens estes julgados necessários e suficientes, e não ensejarão qualquer alteração contratual sob esta alegação.*

Sobre falhas da proposta de preços, a Segunda Câmara do Tribunal de Contas da União – TCU, em julgado de caso análogo ao ora sob exame, assim si pronunciou<sup>1</sup>:

***“Deva ser avaliado o impacto financeiro da ocorrência e verificar se a proposta, mesmo com falha, continuaria a preencher os requisitos da legislação que rege a licitações pública – preços exequíveis e compatíveis com os de mercado”.***

E na mesma esteira, o Acórdão 1.487/2019 – TCU entendeu que:

---

<sup>1</sup> Acórdão nº 4.621/2009 – Segunda Câmara

*“A mera existência de erro material ou de omissão na planilha de custos e de formação de preços da licitante não enseja, necessariamente, a desclassificação antecipada da sua proposta, devendo a Administração promover diligência junto ao interessado para a correção das falhas, sem permitir, contudo, a alteração do valor global originalmente proposto.”*

Cabe frisar, também, que o princípio da vinculação ao instrumento convocatório não se apresenta com rigor absoluto. Em determinadas situações, onde ocorram meras irregularidades formais que, muito embora existam, não apresentam prejuízo algum ao interesse público, ou aos demais licitantes, bem como, não viciem materialmente o conteúdo da proposta do licitante, ou da documentação apresentada para fins de pontuação ou classificação, estes erros poderão ser relevados, o que acontece no caso em tela, pois, desde que se atinja o objetivo previamente estabelecido pela lei e pelo instrumento convocatório, qual seja, a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, a proposta mesmo com erros pode e deve ser aceita pela Administração.

Deste modo, a desclassificação da licitante em decorrência da mera omissão de itens, traduz-se em excesso de formalismo, excesso este, que não se coaduna com os princípios que regem o processo licitatório, e muito menos, é aceito em nossos Tribunais.

E no presente caso, trazemos o entendimento exarado pelo E. Superior Tribunal de Justiça, ao julgar os autos de Mandado de Segurança n. 1997/0066093-1, Distrito Federal, relatado pelo Min. Demócrito Reinaldo, publicado em 01.06.1998:

***DIREITO PÚBLICO. MANDADO DE SEGURANÇA. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. VINCULAÇÃO AO EDITAL. INTERPRETAÇÃO DAS CLÁUSULAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO PELO JUDICIÁRIO, FIXANDO-SE O SENTIDO E ALCANCE DE CADA UMA DELAS E ESCOIMANDO EXIGÊNCIAS DESNECESSÁRIAS E DE EXCESSIVO RIGOR PREJUDICIAIS AO INTERESSE PÚBLICO. POSSIBILIDADE. CABIMENTO DO MANDADO DE SEGURANÇA PARA ESSE FIM. DEFERIMENTO.***

*1 - O “edital” no sistema jurídico-constitucional vigente, constituindo lei entre as partes, e norma fundamental da concorrência, cujo objetivo é determinar o “objeto da licitação”, discriminar os direitos e obrigações dos intervenientes e o Poder*

*Publico e disciplinar o procedimento adequado ao estudo e julgamento das propostas.*

**2 - Consoante ensinam os juristas, o principio da vinculação ao edital não é “absoluto”, de tal forma que impeça o Judiciário de interpretar-lhe, buscando-lhe o sentido e a compreensão e escoimando-o de cláusulas desnecessárias ou que extrapolem os ditames da lei de regência e cujo excessivo rigor possa afastar, da concorrência, possíveis proponentes, ou que o transmude de um Instrumento de defesa do interesse publico em conjunto de regras prejudiciais ao que, com ele, objetiva a Administração.**

(...)

**8 - O formalismo no procedimento licitatório não significa que se possa desclassificar propostas eivadas de simples omissões ou defeitos irrelevantes.**

9 - Segurança concedida. Voto vencido.

*Em síntese, o instrumento convocatório da licitação que fixa os critérios de julgamento, tanto para a fase de habilitação, quanto para o julgamento das propostas, modalidade e tipo de licitação, dentre outras, representa norma inviolável para aqueles envolvidos na licitação, **porém admitindo relativização, desde que a inobservância não surta prejuízo para o interesse público e os demais licitantes.** (Destacamos e grifamos)*

E, ainda, conforme ensinamento do doutrinador Marçal Justen Filho<sup>2</sup>:

*... Tratou-se de assegurar a necessidade de **interpretar as exigências da lei e do ato convocatório como instrumentais em relação à satisfação dos interesses supraindividuais. Mesmo vícios formais - de existência irrefutável - podem ser superados quando não importarem prejuízo ao interesse coletivo ou aos interesses dos demais licitantes. Não se configura lesão ao interesse de outro licitante restrito apenas à questão de ser derrotado.** É imprescindível evidenciar que os defeitos ou vícios*

<sup>2</sup> Justen Filho, Marçal – Comentários à lei de licitações e contratos administrativos / Marçal Justen Filho. – 15. ed. – São Paulo : dialética, 2012, pág. 738/739.



da proposta ou da documentação traduzem frustração ao espírito competitivo, à lisura da disputa ou à razão que conduziu a adoção de certa exigência. Esse tratamento deve ser reservado a todos os licitantes, em igualdade de condições.

A jurisprudência posterior ratificou essa orientação, fornecendo exemplos a partir dos quais podem ser extraídas algumas conclusões.

*Jurisprudência do STF*

**"Licitação: irregularidade formal na proposta vencedora que, por sua irrelevância, não gera nulidade.**

**(...) persegue a Administração no procedimento licitatório a satisfação do interesse público, mediante a escolha da proposta mais vantajosa...**

**(...) Verifica-se, pois, que o vício reconhecidamente praticado pela ora recorrida, embora reflita desobediência ao edital, consubstancia tão somente irregularidade formal, incapaz de conduzir à desclassificação da proposta.**

**Se de fato o edital é a 'lei interna' da licitação, deve-se abordá-la frente ao caso concreto tal qual toda norma emanada do Poder Legislativo, interpretando-o à luz do bom senso e da razoabilidade, a fim de que seja alcançado seu objetivo, nunca se esgotando na literalidade de suas prescrições. Assim sendo, a vinculação ao instrumento editalício deve ser entendida sempre de forma a assegurar o atendimento do interesse público, repudiando-se que se sobreponham formalismos desarrazoados. Não fosse assim, não seriam admitidos nem mesmo vícios sanáveis os quais, em algum ponto, sempre traduzem infringência a alguma diretriz estabelecida pelo instrumento editalício..."** (RMS nº 23.714/DF, 1ª T., rel. Min. Sepúlveda Pertence, j. em 05.09.2000, DJ de 13.10.200) (Destacamos e grifamos)

Importante debater, nesse momento, a respeito dos valores econômicos que a proposta da licitante NARDINO E PINHEIRO LTDA apresenta.

De um lado, os erros apontados na presente análise somam R\$ 204,72 (Duzentos e quatro reais e setenta e dois centavos), quando seus preços unitários ficam acima do valor unitário de referência – o equivalente a 0,002635% em relação ao orçamento de referência.



Por outro lado, a vantagem apresentada em relação à segunda proposta na ordem de posição é de **R\$ 300.966,53** (Trezentos mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e três centavos), ou 3,87% mais vantajosa ao erário público.

Logo, temos que as falhas da licitante NARDINO E PINHEIRO LTDA não trouxeram prejuízo a Administração e muito menos aos demais licitantes, devendo seguir a seguinte ordem de classificação:

Ordem	Empresa	Valor da proposta	Diferença SEHURB	Status
1	NARDINO E PINHEIRO LTDA	R\$ 5.826.320,88	R\$ 1.941.152,63 (-24,99%)	CLASSIFICADA
2	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)	R\$ 6.127.287,40	R\$ 1.640.186,11 (-21,12%)	CLASSIFICADA
3	SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 6.516.757,11	R\$ 1.250.716,40 (-16,10%)	CLASSIFICADA

Tabela 03 – Classificação das licitantes

Por todo o exposto, esta equipe técnica sugere que a proposta da licitante **NARDINO E PINHEIRO LTDA** seja mantida e classificada em primeiro lugar, por apresentar preços unitários e totais compatíveis com os orçados por esta Secretaria, estarem de acordo com os praticados no mercado local, atender às exigências do edital e demais leis pertinentes e apresentar melhor vantajosidade à Administração.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco-AC, 17 de junho de 2024.

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
<b>1</b>			<b>ADMINISTRACAO DA OBRA</b>		<b>1</b>			<b>373.558,30</b>	<b>4,81 %</b>					
1.1	011024	SBC	EQUIPE DE OBRA-SERVICOS ADMINISTR.-EQUIPE AUXILIAR	MES	10	26.527,98	33.128,14	331.281,40	4,26 %	24.329,04	30.382,10	303.821,00	-8,29%	-27.460,40
1.2	011340	SBC	ADMINISTRACAO-ENGENHEIRO CIVIL PLENO	H	285	118,79	148,34	42.276,90	0,54 %	118,19	147,60	42.066,00	-0,50%	-210,90
<b>2</b>			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>		<b>1</b>			<b>66.707,31</b>	<b>0,86 %</b>					
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8	299,76	374,34	2.994,72	0,04 %	219,84	274,53	2.196,24	-26,66%	-798,48
2.2	93212	SINAPI	EXECUCAO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_02/2016	m²	12	1.031,43	1.288,04	15.456,48	0,20 %	782,82	977,59	11.731,08	-24,10%	-3.725,40
2.3	93210	SINAPI	EXECUCAO DE REFEITORIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	12	620,43	774,79	9.297,48	0,12 %	470,84	587,99	7.055,88	-24,11%	-2.241,60
2.4	93208	SINAPI	EXECUCAO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	7	902,32	1.126,81	7.887,67	0,10 %	676,90	845,31	5.917,17	-24,98%	-1.970,50
2.5	93582	SINAPI	EXECUCAO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	7	302,21	377,39	2.641,73	0,03 %	227,08	283,58	1.985,06	-24,86%	-656,67
2.6	93583	SINAPI	EXECUCAO DE CENTRAL DE FORMAS, PRODUCAO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	7	495,08	618,25	4.327,75	0,06 %	372,08	464,65	3.252,55	-24,84%	-1.075,20
2.7	93584	SINAPI	EXECUCAO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_04/2016	m²	4	933,35	1.165,56	4.662,24	0,06 %	702,03	876,69	3.506,76	-24,78%	-1.155,48
2.8	93207	SINAPI	EXECUCAO DE ESCRITORIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	7,5	1.089,97	1.361,15	10.208,62	0,13 %	822,77	1.027,48	7.706,10	-24,51%	-2.502,52
<b>2.9</b>			<b>LIGACAO PROVISORIAS AGUA E ESGOTO</b>		<b>1</b>			<b>3.666,80</b>	<b>0,05 %</b>					
2.9.1	91785	SINAPI	(COMPOSICAO REPRESENTATIVA) DO SERVICO DE INSTALACAO DE TUBOS DE PVC, SOLDAVEL, AGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUICAO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXACOES, PARA PREDIOS. AF_10/2015	M	40	40,51	50,58	2.023,20	0,03 %	34,43	42,99	1.719,60	-15,01%	-303,60
2.9.2	91795	SINAPI	(COMPOSICAO REPRESENTATIVA) DO SERVICO DE INST. TUBO PVC, SERIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILACAO OU SUB-COLETOR AEREO), INCL. CONEXOES E CORTES, FIXACOES, P/ PREDIOS. AF_10/2015	M	20	65,81	82,18	1.643,60	0,02 %	51,97	64,90	1.298,00	-21,03%	-345,60
<b>2.10</b>			<b>LIGACAO PROVISORIA ELTRICA</b>		<b>1</b>			<b>5.563,82</b>	<b>0,07 %</b>					
2.10.1	101497	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELTRICA, AEREA, BIFASICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NAO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1	1.647,81	2.057,78	2.057,78	0,03 %	1.248,21	1.558,76	1.558,76	-24,25%	-499,02
2.10.2	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFASICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	1	675,06	843,01	843,01	0,01 %	492,78	615,38	615,38	-27,00%	-227,63
2.10.3	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	3	95,82	119,66	358,98	0,00 %	69,79	87,15	261,45	-27,17%	-97,53

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
2.10.4	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	158,71	198,19	594,57	0,01 %	119,28	148,96	446,88	-24,84%	-147,69
2.10.5	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	16,53	20,64	144,48	0,00 %	12,28	15,34	107,38	-25,68%	-37,10
2.10.6	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	2,91	3,63	726,00	0,01 %	2,23	2,79	558,00	-23,14%	-168,00
2.10.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	6,72	8,39	839,00	0,01 %	5,08	6,35	635,00	-24,31%	-204,00
<b>3</b>			<b>MURO PERIMETRAL</b>		<b>1</b>			<b>676.532,09</b>	<b>8,71 %</b>					
3.1	90092	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M(MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	125,63	5,64	7,04	884,43	0,01 %	4,36	5,44	683,43	-22,73%	-201,00
3.2	96525	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	25,73	41,62	51,97	1.337,18	0,02 %	33,13	41,37	1.064,45	-20,40%	-272,73
3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	20	26,92	33,61	672,20	0,01 %	23,53	29,39	587,80	-12,56%	-84,40
3.4	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	144	5,27	6,58	947,52	0,01 %	4,76	5,94	855,36	-9,73%	-92,16
3.5	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3,9	548,58	685,06	2.671,73	0,03 %	405,12	505,91	1.973,05	-26,15%	-698,68
3.6	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	95,63	130,66	163,16	15.602,99	0,20 %	111,36	139,07	13.299,26	-14,76%	-2.303,73
3.7	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	341,63	66,92	83,56	28.546,60	0,37 %	55,25	68,99	23.569,05	-17,44%	-4.977,55
3.8	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	593,25	68,12	85,06	50.461,84	0,65 %	53,08	66,29	39.326,54	-22,07%	-11.135,30
3.9	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	675	52,80	65,93	44.502,75	0,57 %	41,42	51,73	34.917,75	-21,54%	-9.585,00
3.10	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	701,39	18,20	22,72	15.935,58	0,21 %	13,96	17,43	12.225,23	-23,28%	-3.710,35
3.11	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2000	16,10	20,10	40.200,00	0,52 %	12,31	15,37	30.740,00	-23,53%	-9.460,00
3.12	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2400	15,38	19,20	46.080,00	0,59 %	11,30	14,11	33.864,00	-26,51%	-12.216,00
3.13	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2435	13,98	17,45	42.490,75	0,55 %	10,19	12,72	30.973,20	-27,11%	-11.517,55
3.14	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	104,25	689,61	861,18	89.778,01	1,16 %	503,56	628,84	65.556,57	-26,98%	-24.221,44

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
3.15	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	1282,5	82,79	103,38	132.584,85	1,71 %	69,70	87,04	111.628,80	-15,81%	-20.956,05
3.16	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	3150	4,71	5,88	18.522,00	0,24 %	3,82	4,77	15.025,50	-18,88%	-3.496,50
3.17	87336	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	M3	79,75	731,88	913,97	72.889,10	0,94 %	536,88	670,46	53.469,19	-26,64%	-19.419,92
3.18	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	3150	3,23	4,03	12.694,50	0,16 %	2,59	3,23	10.174,50	-19,85%	-2.520,00
3.19	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	3150	10,75	13,42	42.273,00	0,54 %	8,59	10,73	33.799,50	-20,04%	-8.473,50
3.20	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	8,96	11,18	134,16	0,00 %	6,68	8,34	100,08	-25,40%	-34,08
3.21	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	120	2,90	3,62	434,40	0,01 %	2,12	2,65	318,00	-26,80%	-116,40
3.22		Próprio	CONCERTINA SIMPLES EM ACO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL DE 300 MM, D = 2,76 MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	M	450	30,06	37,53	16.888,50	0,22 %	22,47	28,06	12.627,00	-25,23%	-4.261,50
4			<b>PÓRTICO</b>		1			<b>417.018,02</b>	<b>5,37 %</b>					
4.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		1			<b>1.308,14</b>	<b>0,02 %</b>					
4.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	6	13,02	16,25	97,50	0,00 %	9,62	12,01	72,06	-26,09%	-25,44
4.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	7,35	9,17	55,02	0,00 %	5,47	6,83	40,98	-25,52%	-14,04
4.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6	7,40	9,24	55,44	0,00 %	5,37	6,71	40,26	-27,38%	-15,18
4.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,94	1,18	14,16	-22,88%	-4,20
4.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	24,44	2,37	2,95	72,09	0,00 %	1,83	2,29	55,97	-22,37%	-16,12
4.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	5	70,85	88,47	442,35	0,01 %	63,40	79,18	395,90	-10,50%	-46,45
4.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	4	41,60	51,95	207,80	0,00 %	33,10	41,33	165,32	-20,44%	-42,48
4.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	24	5,27	6,58	157,92	0,00 %	4,76	5,94	142,56	-9,73%	-15,36
4.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	6	26,92	33,61	201,66	0,00 %	23,53	29,39	176,34	-12,56%	-25,32
4.2			<b>ESTRUTURA</b>		1			<b>63.376,41</b>	<b>0,82 %</b>					

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m²	2,2	548,58	685,06	1.507,13	0,02 %	405,12	505,91	1.113,00	-26,15%	-394,13
4.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	14	179,28	223,88	3.134,32	0,04 %	152,67	190,66	2.669,24	-14,84%	-465,08
4.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	57,9	117,96	147,30	8.528,67	0,11 %	91,82	114,67	6.639,39	-22,15%	-1.889,28
4.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	147,6	65,53	81,83	12.078,10	0,16 %	51,67	64,52	9.523,15	-21,15%	-2.554,95
4.2.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	71,7	18,20	22,72	1.629,02	0,02 %	13,96	17,43	1.249,73	-23,28%	-379,29
4.2.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	415,1	16,10	20,10	8.343,51	0,11 %	12,31	15,37	6.380,09	-23,53%	-1.963,42
4.2.7	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	257,6	15,38	19,20	4.945,92	0,06 %	11,30	14,11	3.634,74	-26,51%	-1.311,18
4.2.8	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	249,8	13,98	17,45	4.359,01	0,06 %	10,19	12,72	3.177,46	-27,11%	-1.181,55
4.2.9	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	260	11,91	14,87	3.866,20	0,05 %	8,62	10,76	2.797,60	-27,64%	-1.068,60
4.2.10	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	17,4	689,61	861,18	14.984,53	0,19 %	503,56	628,84	10.941,82	-26,98%	-4.042,71
<b>4.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>20.983,11</b>	<b>0,27 %</b>					
4.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	54,3	82,79	103,38	5.613,53	0,07 %	69,70	87,04	4.726,27	-15,81%	-887,26
4.3.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	40,51	132,04	164,89	6.679,69	0,09 %	109,31	136,51	5.530,02	-17,21%	-1.149,67
4.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	111,42	4,71	5,88	655,14	0,01 %	3,82	4,77	531,47	-18,88%	-123,67
4.3.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	111,42	42,74	53,37	5.946,48	0,08 %	34,02	42,49	4.734,24	-20,39%	-1.212,24
4.3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,7	84,06	104,97	388,38	0,01 %	64,53	80,58	298,15	-23,24%	-90,23
4.3.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,7	82,02	102,42	378,95	0,00 %	63,08	78,77	291,45	-23,09%	-87,50
4.3.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,8	98,03	122,41	465,15	0,01 %	74,72	93,31	354,58	-23,77%	-110,57
4.3.8	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,8	92,78	115,86	440,26	0,01 %	70,99	88,65	336,87	-23,49%	-103,39

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.3.9	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,4	75,63	94,44	415,53	0,01 %	58,26	72,76	320,14	-22,96%	-95,39
<b>4.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>119.718,20</b>	<b>1,54 %</b>					
4.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	2627,7	14,17	17,69	46.484,01	0,60 %	10,15	12,67	33.292,96	-28,38%	-13.191,05
4.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	332,92	66,59	83,15	27.682,29	0,36 %	48,12	60,09	20.005,16	-27,73%	-7.677,13
4.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	64,8	58,53	73,09	4.736,23	0,06 %	42,99	53,68	3.478,46	-26,56%	-1.257,77
4.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	101,58	53,62	66,96	6.801,79	0,09 %	39,29	49,06	4.983,51	-26,73%	-1.818,28
4.4.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	36,8	95,98	119,85	4.410,48	0,06 %	70,95	88,60	3.260,48	-26,07%	-1.150,00
4.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4	15,83	19,76	79,04	0,00 %	11,27	14,07	56,28	-28,80%	-22,76
4.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	3	49,99	62,42	187,26	0,00 %	35,58	44,43	133,29	-28,82%	-53,97
4.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	14,12	76,47	95,49	1.348,31	0,02 %	55,65	69,49	981,20	-27,23%	-367,11
4.4.9	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	258,82	86,60	108,14	27.988,79	0,36 %	63,85	79,74	20.638,31	-26,26%	-7.350,48
<b>4.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>76.011,80</b>	<b>0,98 %</b>					
4.5.1	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12	900,03	1.123,95	13.487,40	0,17 %	690,53	862,34	10.348,08	-23,28%	-3.139,32
4.5.2	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2	2.199,57	2.746,82	5.493,64	0,07 %	1.589,48	1.984,94	3.969,88	-27,74%	-1.523,76
4.5.3	00004948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M²	40,79	612,07	764,35	31.177,83	0,40 %	435,63	544,01	22.190,17	-28,83%	-8.987,66
4.5.4	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	12,36	1.087,52	1.358,09	16.785,99	0,22 %	794,54	992,22	12.263,84	-26,94%	-4.522,15
4.5.5	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	14,45	502,46	627,47	9.066,94	0,12 %	371,28	463,65	6.699,74	-26,11%	-2.367,20
<b>4.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>17.902,72</b>	<b>0,23 %</b>					
4.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	42,57	23,13	28,88	1.229,42	0,02 %	17,83	22,27	948,03	-22,89%	-281,39
4.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 6CM. AF_07/2021	M2	42,57	68,36	85,36	3.633,77	0,05 %	52,98	66,16	2.816,43	-22,49%	-817,34
4.6.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	3,83	1.005,98	1.256,26	4.811,47	0,06 %	759,94	949,01	3.634,71	-24,46%	-1.176,76
4.6.4	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	16,91	43,74	54,62	923,62	0,01 %	33,22	41,49	701,60	-24,04%	-222,02
4.6.5	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	14,52	127,89	159,70	2.318,84	0,03 %	94,75	118,33	1.718,15	-25,90%	-600,69



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.6.6	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	19,05	86,44	107,94	2.056,25	0,03 %	66,94	83,59	1.592,39	-22,56%	-463,86
4.6.7	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	25,9	45,14	56,37	1.459,98	0,02 %	34,57	43,17	1.118,10	-23,42%	-341,88
4.6.8	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	3,5	90,02	112,41	393,43	0,01 %	65,41	81,69	285,92	-27,33%	-107,52
4.6.9	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	6,2	138,97	173,54	1.075,94	0,01 %	109,87	137,20	850,64	-20,94%	-225,30
<b>4.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>20.830,86</b>	<b>0,27 %</b>					
4.7.1	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	25	12,57	15,69	392,25	0,01 %	11,03	13,78	344,50	-12,17%	-47,75
4.7.2	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	31	15,86	19,80	613,80	0,01 %	13,80	17,23	534,13	-12,98%	-79,67
4.7.3	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	167,11	10,61	13,24	2.212,53	0,03 %	8,63	10,78	1.801,45	-18,58%	-411,08
4.7.4	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	4,09	15,70	19,60	80,16	0,00 %	13,85	17,29	70,72	-11,79%	-9,44
4.7.5	059262	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/2"	M	10	32,97	41,17	411,70	0,01 %	26,31	32,85	328,50	-20,21%	-83,20
4.7.6	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	273,31	2,91	3,63	992,11	0,01 %	2,23	2,79	762,53	-23,14%	-229,58
4.7.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2176,76	4,29	5,35	11.645,66	0,15 %	3,28	4,09	8.902,95	-23,55%	-2.742,71
4.7.8	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40	6,72	8,39	335,60	0,00 %	5,08	6,35	254,00	-24,31%	-81,60
4.7.9	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
4.7.10	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
4.7.11	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	1	44,75	55,88	55,88	0,00 %	35,09	43,82	43,82	-21,58%	-12,06
4.7.12	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	1	4,50	5,61	5,61	0,00 %	3,20	3,99	3,99	-28,88%	-1,62
4.7.13	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	40,59	50,68	1.013,60	0,01 %	34,06	42,53	850,60	-16,08%	-163,00
4.7.14	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	75,58	94,38	188,76	0,00 %	56,57	70,65	141,30	-25,14%	-47,46
4.7.15	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	12,09	15,09	90,54	0,00 %	8,87	11,08	66,48	-26,57%	-24,06
4.7.16	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,60	15,73	15,73	0,00 %	9,34	11,67	11,67	-25,81%	-4,06
4.7.17	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	29	66,63	83,20	2.412,80	0,03 %	55,52	69,33	2.010,57	-16,67%	-402,23
<b>4.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>2.247,60</b>	<b>0,03 %</b>					
4.8.1	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	5,53	41,53	51,86	286,78	0,00 %	35,35	44,15	244,15	-14,87%	-42,63
4.8.2	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 25mm COM CONEXOES	M	5,07	84,18	105,12	532,95	0,01 %	74,69	93,27	472,88	-11,27%	-60,07



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.8.3	055622	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 32mm COM CONEXOES	M	1,5	86,69	108,25	162,37	0,00 %	75,23	93,95	140,93	-13,21%	-21,45
4.8.4	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00 %	50,38	62,92	62,92	-19,07%	-14,83
4.8.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	143,70	179,45	179,45	0,00 %	121,68	151,95	151,95	-15,32%	-27,50
4.8.6	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00 %	43,91	54,83	54,83	-23,69%	-17,02
4.8.7	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00 %	66,04	82,47	82,47	-28,22%	-32,43
4.8.8	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	38,54	48,12	96,24	0,00 %	28,31	35,35	70,70	-26,54%	-25,54
4.8.9	102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	580,81	725,31	725,31	0,01 %	432,38	539,95	539,95	-25,56%	-185,36
<b>4.9</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>6.438,75</b>	<b>0,08 %</b>					
4.9.1	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	21,52	65,81	82,18	1.768,51	0,02 %	51,97	64,90	1.396,65	-21,03%	-371,86
4.9.2	00006138	SINAPI	ANEL DE VEDAÇÃO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	1	11,02	13,76	13,76	0,00 %	7,84	9,79	9,79	-28,85%	-3,97
4.9.3	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	5,99	113,49	141,72	848,90	0,01 %	96,87	120,97	724,61	-14,64%	-124,29
4.9.4	055623	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm COM CONEXOES	M	2,62	110,13	137,53	360,32	0,00 %	93,80	117,14	306,91	-14,83%	-53,41
4.9.5	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	3	73,00	91,16	273,48	0,00 %	64,69	80,78	242,34	-11,39%	-31,14
4.9.6	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	1	94,78	118,36	118,36	0,00 %	67,70	84,54	84,54	-28,57%	-33,82
4.9.7	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	1	37,24	46,50	46,50	0,00 %	28,23	35,25	35,25	-24,19%	-11,25
4.9.8	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	509,88	636,73	636,73	0,01 %	368,91	460,69	460,69	-27,65%	-176,04
4.9.9	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
4.9.10	190230	SBC	SIFAO PARA PIA COM COPO DE METAL CROMADO	UN	1	201,44	251,55	251,55	0,00 %	149,94	187,24	187,24	-25,57%	-64,31
4.9.11	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	51,97	64,90	64,90	0,00 %	37,99	47,44	47,44	-26,90%	-17,46
4.9.12	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	208,88	260,84	260,84	0,00 %	159,63	199,35	199,35	-23,57%	-61,49
4.9.13	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	11,61	13,88	17,33	201,20	0,00 %	12,18	15,21	176,59	-12,23%	-24,61
4.9.14	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	3	1,75	2,18	6,54	0,00 %	1,25	1,56	4,68	-28,44%	-1,86
<b>4.10</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>821,20</b>	<b>0,01 %</b>					
4.10.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	4	81,90	102,27	409,08	0,01 %	58,29	72,79	291,16	-28,83%	-117,92

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.10.2	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	29,95	37,40	37,40	0,00 %	21,32	26,62	26,62	-28,82%	-10,78
4.10.3	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
4.10.4	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	1	163,02	203,57	203,57	0,00 %	116,22	145,13	145,13	-28,71%	-58,44
4.10.5	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1	42,06	52,52	52,52	0,00 %	35,79	44,70	44,70	-14,89%	-7,82
<b>4.11</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>11.524,03</b>	<b>0,15 %</b>					
4.11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	111,42	3,74	4,67	520,33	0,01 %	3,04	3,80	423,40	-18,63%	-96,93
4.11.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	60,73	19,77	24,68	1.498,81	0,02 %	16,45	20,54	1.247,39	-16,77%	-251,42
4.11.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	50,69	10,35	12,92	654,91	0,01 %	8,78	10,97	556,07	-15,09%	-98,84
4.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	111,42	12,27	15,32	1.706,95	0,02 %	9,69	12,10	1.348,18	-21,02%	-358,77
4.11.5	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	14	4,54	5,66	79,24	0,00 %	3,76	4,70	65,80	-16,96%	-13,44
4.11.6	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	14	14,22	17,75	248,50	0,00 %	11,43	14,28	199,92	-19,55%	-48,58
4.11.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	5,88	27,00	33,71	198,21	0,00 %	20,54	25,65	150,82	-23,91%	-47,39
4.11.8	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	5,88	14,94	18,65	109,66	0,00 %	12,43	15,52	91,26	-16,78%	-18,40
4.11.9	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	55	21,12	26,37	1.450,35	0,02 %	15,32	19,13	1.052,15	-27,46%	-398,20
4.11.10	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	91,88	44,08	55,04	5.057,07	0,07 %	37,80	47,20	4.336,74	-14,24%	-720,33
<b>4.12</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>3.063,75</b>	<b>0,04 %</b>					
4.12.1	103246	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.052,80	2.563,53	2.563,53	0,03 %	1.480,49	1.848,84	1.848,84	-27,88%	-714,69
4.12.2	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	3,96	14,77	18,44	73,02	0,00 %	10,91	13,63	53,97	-26,08%	-19,05
4.12.3	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	3,96	31,29	39,07	154,71	0,00 %	23,09	28,84	114,21	-26,18%	-40,50
4.12.4	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	3,96	51,24	63,98	253,36	0,00 %	37,34	46,63	184,65	-27,12%	-68,71
4.12.5	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	1	15,32	19,13	19,13	0,00 %	13,80	17,23	17,23	-9,93%	-1,90
<b>4.13</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>20.843,48</b>	<b>0,27 %</b>					
4.13.1	DIOBRASP	Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	2	6.614,92	8.260,71	16.521,42	0,21 %	3.231,12	4.035,02	8.070,04	-51,15%	-8.451,38
4.13.2	DIOBRASP	Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	2	1.621,64	2.025,10	4.050,20	0,05 %	852,59	1.064,72	2.129,44	-47,42%	-1.920,76

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.13.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	6	36,29	45,31	271,86	0,00 %	19,67	24,57	147,42	-45,77%	-124,44
4.14	DIORBRASP		LIMPEZA FINAL		1			1.003,80	0,01 %					
4.14.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	8,96	11,18	67,08	0,00 %	6,68	8,34	50,04	-25,40%	-17,04
4.14.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,90	3,62	217,20	0,00 %	2,12	2,65	159,00	-26,80%	-58,20
4.14.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	16,91	34,08	42,55	719,52	0,01 %	32,33	40,37	682,66	-5,12%	-36,86
4.15			EQUIPAMENTOS		1			50.944,17	0,66 %					
4.15.1	DIORBRASP CAC120	Próprio	CANCELA AUTOMÁTICA COM GABINETE EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO ARTICULADA (BARREIRA DE ALUMÍNIO) INCLUSIVE BLOCO DE CONCRETO E INSTALAÇÃO (UN)	UN	2	4.918,05	6.141,66	12.283,32	0,16 %	1.926,54	2.405,86	4.811,72	-60,83%	-7.471,60
4.15.2	DIORBRASP CAC130	Próprio	KIT PORTEIRO ELETRONICO INSTALADO INCLUSIVE FORNECIMENTO E FIXAÇÃO DE BASES PARA DOIS INTERFONES (UN)	UN	1	912,75	1.139,84	1.139,84	0,01 %	690,61	862,44	862,44	-24,34%	-277,40
4.15.3	DIORBRASP	Próprio	KIT MOTOR PARA PORTAO DESLIZANTE 1/2 HP FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)	UN	2	1.112,58	1.389,38	2.778,76	0,04 %	807,92	1.008,93	2.017,86	-27,38%	-760,90
4.15.4	DIORBRASP	Próprio	CFTV PARA 16 CAMERAS (UN)	UN	1	27.820,51	34.742,25	34.742,25	0,45 %	13.057,04	16.305,63	16.305,63	-53,07%	-18.436,62
5			GALPÃO		1			418.587,29	5,39 %					
5.1			MOVIMENTO DE TERRA		1			3.873,92	0,05 %					
5.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	12	13,02	16,25	195,00	0,00 %	9,62	12,01	144,12	-26,09%	-50,88
5.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	7,35	9,17	110,04	0,00 %	5,47	6,83	81,96	-25,52%	-28,08
5.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12	7,40	9,24	110,88	0,00 %	5,37	6,71	80,52	-27,38%	-30,36
5.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,94	1,18	14,16	-22,88%	-4,20
5.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	280	2,37	2,95	826,00	0,01 %	1,83	2,29	641,20	-22,37%	-184,80
5.1.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	13,6	41,60	51,95	706,52	0,01 %	33,10	41,33	562,09	-20,44%	-144,43
5.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	13,52	70,85	88,47	1.196,11	0,02 %	63,40	79,18	1.070,51	-10,50%	-125,60
5.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	42,88	5,27	6,58	282,15	0,00 %	4,76	5,94	254,71	-9,73%	-27,44
5.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	12,76	26,92	33,61	428,86	0,01 %	23,53	29,39	375,02	-12,56%	-53,84
5.2			ESTRUTURA		1			138.171,67	1,78 %					
5.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1,22	548,58	685,06	835,77	0,01 %	405,12	505,91	617,21	-26,15%	-218,56

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	61,33	130,66	163,16	10.006,60	0,13 %	111,36	139,07	8.529,16	-14,76%	-1.477,44
5.2.3	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	56,66	68,12	85,06	4.819,49	0,06 %	53,08	66,29	3.755,99	-22,07%	-1.063,50
5.2.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	210	16,10	20,10	4.221,00	0,05 %	12,31	15,37	3.227,70	-23,53%	-993,30
5.2.5	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	60,3	15,50	19,35	1.166,80	0,02 %	11,56	14,44	870,73	-25,37%	-296,07
5.2.6	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	122,2	13,16	16,43	2.007,74	0,03 %	9,75	12,18	1.488,40	-25,87%	-519,34
5.2.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	224	17,22	21,50	4.816,00	0,06 %	12,96	16,19	3.626,56	-24,70%	-1.189,44
5.2.8	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1	18,20	22,72	22,72	0,00 %	13,96	17,43	17,43	-23,28%	-5,29
5.2.9	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	102,75	18,52	23,12	2.375,58	0,03 %	14,27	17,82	1.831,01	-22,92%	-544,58
5.2.10	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	250,25	17,38	21,70	5.430,42	0,07 %	13,12	16,39	4.101,60	-24,47%	-1.328,82
5.2.11	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	810,75	15,53	19,39	15.720,44	0,20 %	11,60	14,48	11.739,66	-25,32%	-3.980,78
5.2.12	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1357,8	13,09	16,34	22.186,45	0,29 %	9,70	12,11	16.442,96	-25,89%	-5.743,49
5.2.13	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	74,97	689,61	861,18	64.562,66	0,83 %	503,56	628,84	47.144,13	-26,98%	-17.418,53
<b>5.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>25.230,23</b>	<b>0,32 %</b>					
5.3.1	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,1	84,06	104,97	850,25	0,01 %	64,53	80,58	652,70	-23,24%	-197,55
5.3.2	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11	82,02	102,42	1.126,62	0,01 %	63,08	78,77	866,47	-23,09%	-260,15
5.3.3	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4	75,63	94,44	377,76	0,00 %	58,26	72,76	291,04	-22,96%	-86,72
5.3.4	030692	SBC	ALVENARIA BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19x19x39cm	m²	220	83,27	103,98	22.875,60	0,29 %	64,11	80,06	17.613,20	-23,00%	-5.262,40
<b>5.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>123.607,90</b>	<b>1,59 %</b>					
5.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	4320	14,17	17,69	76.420,80	0,98 %	10,15	12,67	54.734,40	-28,38%	-21.686,40
5.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	500	66,59	83,15	41.575,00	0,54 %	48,12	60,09	30.045,00	-27,73%	-11.530,00
5.4.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	42	95,98	119,85	5.033,70	0,06 %	70,95	88,60	3.721,20	-26,07%	-1.312,50

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.4.4	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4	15,83	19,76	79,04	0,00 %	11,27	14,07	56,28	-28,80%	-22,76
5.4.5	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	8	49,99	62,42	499,36	0,01 %	35,58	44,43	355,44	-28,82%	-143,92
<b>5.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>19.637,34</b>	<b>0,25 %</b>					
5.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	928,40	1.159,38	2.318,76	0,03 %	709,53	886,06	1.772,12	-23,57%	-546,64
5.5.2	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	3,64	1.087,52	1.358,09	4.943,44	0,06 %	794,54	992,22	3.611,68	-26,94%	-1.331,76
5.5.3	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	4	502,46	627,47	2.509,88	0,03 %	371,28	463,65	1.854,60	-26,11%	-655,28
5.5.4	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	6	663,93	829,11	4.974,66	0,06 %	475,81	594,19	3.565,14	-28,33%	-1.409,52
5.5.5	090131	SBC	COBOGO ELEMENTOS CERAMICOS ARGAMASSA CIMENTO/SAIBRO 1:8	m²	36	108,79	135,85	4.890,60	0,06 %	87,50	109,27	3.933,72	-19,57%	-956,88
<b>5.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>67.990,30</b>	<b>0,88 %</b>					
5.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	250	23,13	28,88	7.220,00	0,09 %	17,83	22,27	5.567,50	-22,89%	-1.652,50
5.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	250	68,36	85,36	21.340,00	0,27 %	52,98	66,16	16.540,00	-22,49%	-4.800,00
5.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	6,56	43,74	54,62	358,30	0,00 %	33,22	41,49	272,17	-24,04%	-86,13
5.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	240	130,37	162,80	39.072,00	0,50 %	99,49	124,24	29.817,60	-23,69%	-9.254,40
<b>5.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>15.272,25</b>	<b>0,20 %</b>					
5.7.1	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	6	12,57	15,69	94,14	0,00 %	11,03	13,78	82,68	-12,17%	-11,46
5.7.2	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	10	15,86	19,80	198,00	0,00 %	13,80	17,23	172,30	-12,98%	-25,70
5.7.3	059267	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/4"	M	8	30,63	38,25	306,00	0,00 %	24,81	30,98	247,84	-19,01%	-58,16
5.7.4	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	149,02	19,85	24,78	3.692,71	0,05 %	16,71	20,87	3.110,05	-15,78%	-582,66
5.7.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	255,5	4,29	5,35	1.366,92	0,02 %	3,28	4,09	1.045,00	-23,55%	-321,93
5.7.6	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	24,9	17,02	21,25	529,12	0,01 %	12,20	15,23	379,23	-28,33%	-149,89
5.7.7	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
5.7.8	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
5.7.9	062020	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES+1PARALELO+1TOMADA 10A PLACA 4X2+PLACA	UN	4	38,20	47,70	190,80	0,00 %	30,43	38,00	152,00	-20,34%	-38,80
5.7.10	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	4	32,53	40,62	162,48	0,00 %	25,98	32,44	129,76	-20,14%	-32,72

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.7.11	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	501,62	626,42	626,42	0,01 %	361,34	451,24	451,24	-27,97%	-175,18
5.7.12	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	12,09	15,09	45,27	0,00 %	8,87	11,08	33,24	-26,57%	-12,03
5.7.13	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	60,07	75,01	150,02	0,00 %	43,31	54,08	108,16	-27,90%	-41,86
5.7.14	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	46,08	57,55	172,65	-27,14%	-64,32
5.7.15	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	8	173,56	216,74	1.733,92	0,02 %	135,26	168,91	1.351,28	-22,07%	-382,64
5.7.16	101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	15	297,64	371,69	5.575,35	0,07 %	214,40	267,74	4.016,10	-27,97%	-1.559,25
<b>5.8</b>			<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>		<b>1</b>			<b>10.737,76</b>	<b>0,14 %</b>					
5.8.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	50	68,47	85,50	4.275,00	0,06 %	52,88	66,04	3.302,00	-22,76%	-973,00
5.8.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	70	65,81	82,18	5.752,60	0,07 %	51,97	64,90	4.543,00	-21,03%	-1.209,60
5.8.3	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	6	94,78	118,36	710,16	0,01 %	67,70	84,54	507,24	-28,57%	-202,92
<b>5.9</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.416,25</b>	<b>0,02 %</b>					
5.9.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	6	81,90	102,27	613,62	0,01 %	58,29	72,79	436,74	-28,83%	-176,88
5.9.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	3	25,90	32,34	97,02	0,00 %	18,43	23,01	69,03	-28,85%	-27,99
5.9.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00 %	21,32	26,62	53,24	-28,82%	-21,56
5.9.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
5.9.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01 %	116,22	145,13	290,26	-28,71%	-116,88
5.9.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00 %	35,79	44,70	89,40	-14,89%	-15,64
<b>5.10</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>304,44</b>	<b>0,00 %</b>					
5.10.1	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	3,8	27,00	33,71	128,09	0,00 %	20,54	25,65	97,47	-23,91%	-30,62
5.10.2	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	3,8	14,94	18,65	70,87	0,00 %	12,43	15,52	58,98	-16,78%	-11,89
5.10.3	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	4	21,12	26,37	105,48	0,00 %	15,32	19,13	76,52	-27,46%	-28,96
<b>5.11</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>11.010,77</b>	<b>0,14 %</b>					



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.11.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	3.231,12	4.035,02	4.035,02	-51,15%	-4.225,69
	DIORBRASP													
5.11.2		Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	852,59	1.064,72	1.064,72	-47,42%	-960,38
	DIORBRASP													
5.11.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	16	36,29	45,31	724,96	0,01 %	19,67	24,57	393,12	-45,77%	-331,84
	DIORBRASP													
<b>5.12</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>1.334,46</b>	<b>0,02 %</b>					
5.12.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	8,96	11,18	134,16	0,00 %	6,68	8,34	100,08	-25,40%	-34,08
5.12.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	120	2,90	3,62	434,40	0,01 %	2,12	2,65	318,00	-26,80%	-116,40
5.12.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	18	34,08	42,55	765,90	0,01 %	32,33	40,37	726,66	-5,12%	-39,24
<b>6</b>			<b>NOCCPC</b>		<b>1</b>			<b>520.884,80</b>	<b>6,71 %</b>					
<b>6.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>4.232,13</b>	<b>0,05 %</b>					
6.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	6	13,02	16,25	97,50	0,00 %	9,62	12,01	72,06	-26,09%	-25,44
6.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	7,35	9,17	55,02	0,00 %	5,47	6,83	40,98	-25,52%	-14,04
6.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6	7,40	9,24	55,44	0,00 %	5,37	6,71	40,26	-27,38%	-15,18
6.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,94	1,18	14,16	-22,88%	-4,20
6.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	180	2,37	2,95	531,00	0,01 %	1,83	2,29	412,20	-22,37%	-118,80
6.1.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	18,24	41,60	51,95	947,56	0,01 %	33,10	41,33	753,86	-20,44%	-193,70
6.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	20,25	70,85	88,47	1.791,51	0,02 %	63,40	79,18	1.603,40	-10,50%	-188,12
6.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	26,77	5,27	6,58	176,14	0,00 %	4,76	5,94	159,01	-9,73%	-17,13
6.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	16,65	26,92	33,61	559,60	0,01 %	23,53	29,39	489,34	-12,56%	-70,26
<b>6.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>86.049,73</b>	<b>1,11 %</b>					
6.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,42	548,58	685,06	287,72	0,00 %	405,12	505,91	212,48	-26,15%	-75,24
6.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	15,6	179,28	223,88	3.492,52	0,04 %	152,67	190,66	2.974,30	-14,84%	-518,22
6.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLÉS, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	212,3	117,96	147,30	31.271,79	0,40 %	91,82	114,67	24.344,44	-22,15%	-6.927,35



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	104,9	65,53	81,83	8.583,96	0,11 %	51,67	64,52	6.768,15	-21,15%	-1.815,81
6.2.5	92538	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	0	43,72	54,59	0,00	0,00 %	33,14	41,38	0,00	-24,20%	0,00
6.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	75,6	18,20	22,72	1.717,63	0,02 %	13,96	17,43	1.317,71	-23,28%	-399,92
6.2.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	360,8	16,10	20,10	7.252,08	0,09 %	12,31	15,37	5.545,50	-23,53%	-1.706,58
6.2.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	495,2	15,38	19,20	9.507,84	0,12 %	11,30	14,11	6.987,27	-26,51%	-2.520,57
6.2.9	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	360	13,98	17,45	6.282,00	0,08 %	10,19	12,72	4.579,20	-27,11%	-1.702,80
6.2.10	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0	11,91	14,87	0,00	0,00 %	8,62	10,76	0,00	-27,64%	0,00
6.2.11	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	20,5	689,61	861,18	17.654,19	0,23 %	503,56	628,84	12.891,22	-26,98%	-4.762,97
<b>6.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>205.106,31</b>	<b>2,64 %</b>					
6.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	423,22	82,79	103,38	43.752,48	0,56 %	69,70	87,04	36.837,07	-15,81%	-6.915,41
6.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	846,44	4,71	5,88	4.977,06	0,06 %	3,82	4,77	4.037,52	-18,88%	-939,54
6.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	846,44	42,74	53,37	45.174,50	0,58 %	34,02	42,49	35.965,24	-20,39%	-9.209,26
6.3.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,1	84,06	104,97	850,25	0,01 %	64,53	80,58	652,70	-23,24%	-197,55
6.3.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11	82,02	102,42	1.126,62	0,01 %	63,08	78,77	866,47	-23,09%	-260,15
6.3.6	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	18,2	75,63	94,44	1.718,80	0,02 %	58,26	72,76	1.324,23	-22,96%	-394,57
6.3.7	111610	SBC	TELA LOZANGULAR GALVANIZADA PARA ALAMBRADO DE PROTECAO	m²	243,22	348,59	435,31	105.876,09	1,36 %	264,60	330,43	80.367,18	-24,09%	-25.508,91
6.3.8	150161	SBC	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8mm PARA BOX COM FERRAGEM DE FIXACAO	m²	2,6	502,18	627,12	1.630,51	0,02 %	366,74	457,99	1.190,77	-26,97%	-439,74
<b>6.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>47.080,21</b>	<b>0,61 %</b>					
6.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1406	14,17	17,69	24.872,14	0,32 %	10,15	12,67	17.814,02	-28,38%	-7.058,12
6.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	149,59	66,59	83,15	12.438,40	0,16 %	48,12	60,09	8.988,86	-27,73%	-3.449,54
6.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	58,53	73,09	1.882,06	0,02 %	42,99	53,68	1.382,26	-26,56%	-499,80

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	25,75	53,62	66,96	1.724,22	0,02 %	39,29	49,06	1.263,30	-26,73%	-460,93
6.4.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	71,48	89,26	2.298,44	0,03 %	52,82	65,96	1.698,47	-26,10%	-599,97
6.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	8	15,83	19,76	158,08	0,00 %	11,27	14,07	112,56	-28,80%	-45,52
6.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	4	49,99	62,42	249,68	0,00 %	35,58	44,43	177,72	-28,82%	-71,96
6.4.8	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	40,74	67,96	84,86	3.457,19	0,04 %	50,90	63,56	2.589,43	-25,10%	-867,76
<b>6.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>23.896,98</b>	<b>0,31 %</b>					
6.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3.5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	928,40	1.159,38	2.318,76	0,03 %	709,53	886,06	1.772,12	-23,57%	-546,64
6.5.2	00004930	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	M²	5,6	639,34	798,40	4.471,04	0,06 %	455,04	568,25	3.182,20	-28,83%	-1.288,84
6.5.3	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	3,64	1.087,52	1.358,09	4.943,44	0,06 %	794,54	992,22	3.611,68	-26,94%	-1.331,76
6.5.4	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	17,64	502,46	627,47	11.068,57	0,14 %	371,28	463,65	8.178,79	-26,11%	-2.889,78
6.5.5	111631	SBC	PORTA TUBOS FERRO GALV.1,0x2,10m 1F PF1 C/TELA GRADEX	UN	1,68	522,02	651,89	1.095,17	0,01 %	385,74	481,71	809,27	-26,11%	-285,90
<b>6.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>50.077,43</b>	<b>0,64 %</b>					
6.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	202,26	23,13	28,88	5.841,26	0,08 %	17,83	22,27	4.504,33	-22,89%	-1.336,93
6.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	202,26	68,36	85,36	17.264,91	0,22 %	52,98	66,16	13.381,52	-22,49%	-3.883,39
6.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	19,56	43,74	54,62	1.068,36	0,01 %	33,22	41,49	811,54	-24,04%	-256,82
6.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	55,3	130,37	162,80	9.002,84	0,12 %	99,49	124,24	6.870,47	-23,69%	-2.132,37
6.6.5	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	80,34	86,44	107,94	8.671,89	0,11 %	66,94	83,59	6.715,62	-22,56%	-1.956,27
6.6.6	130346	SBC	RODAPE MARMORITE OU GRANILITE ESCURO 10cm	M	89	52,98	66,16	5.888,24	0,08 %	40,48	50,55	4.498,95	-23,59%	-1.389,29
6.6.7	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	9,5	90,02	112,41	1.067,89	0,01 %	65,41	81,69	776,06	-27,33%	-291,84
6.6.8	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	7,33	138,97	173,54	1.272,04	0,02 %	109,87	137,20	1.005,68	-20,94%	-266,36
<b>6.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>23.012,34</b>	<b>0,30 %</b>					
6.7.1	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	25	12,57	15,69	392,25	0,01 %	11,03	13,78	344,50	-12,17%	-47,75

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.7.2	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	31	15,86	19,80	613,80	0,01 %	13,80	17,23	534,13	-12,98%	-79,67
6.7.3	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUUELA	UN	41	1,02	1,27	52,07	0,00 %	0,82	1,03	42,23	-18,90%	-9,84
6.7.4	059267	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/4"	M	22,78	30,63	38,25	871,33	0,01 %	24,81	30,98	705,72	-19,01%	-165,61
6.7.5	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	211,88	19,85	24,78	5.250,38	0,07 %	16,71	20,87	4.421,94	-15,78%	-828,44
6.7.6	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	321,33	2,91	3,63	1.166,42	0,02 %	2,23	2,79	896,51	-23,14%	-269,91
6.7.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	343,32	4,29	5,35	1.836,76	0,02 %	3,28	4,09	1.404,18	-23,55%	-432,58
6.7.8	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	54,5	17,11	21,36	1.164,12	0,01 %	12,79	15,97	870,37	-25,23%	-293,76
6.7.9	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	13,02	17,02	21,25	276,67	0,00 %	12,20	15,23	198,29	-28,33%	-78,38
6.7.10	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
6.7.11	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
6.7.12	062020	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES+1PARALELO+1TOMADA 10A PLACA 4X2+PLACA	UN	7	38,20	47,70	333,90	0,00 %	30,43	38,00	266,00	-20,34%	-67,90
6.7.13	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	1	45,49	56,80	56,80	0,00 %	35,62	44,48	44,48	-21,69%	-12,32
6.7.14	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	14	32,53	40,62	568,68	0,01 %	25,98	32,44	454,16	-20,14%	-114,52
6.7.15	062071	SBC	TOMADA COMPUTADOR TOMADA 2P+T 20A 250V COM PLACA 4X2	UN	2	33,22	41,48	82,96	0,00 %	26,47	33,06	66,12	-20,30%	-16,84
6.7.16	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	729,16	910,57	910,57	0,01 %	523,81	654,14	654,14	-28,16%	-256,43
6.7.17	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	12,09	15,09	105,63	0,00 %	8,87	11,08	77,56	-26,57%	-28,07
6.7.18	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	60,07	75,01	225,03	0,00 %	43,31	54,08	162,24	-27,90%	-62,79
6.7.19	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	46,08	57,55	172,65	-27,14%	-64,32
6.7.20	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	6	173,56	216,74	1.300,44	0,02 %	135,26	168,91	1.013,46	-22,07%	-286,98
6.7.21	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPPO BRANCO NEUTRO	UN	26	66,63	83,20	2.163,20	0,03 %	55,52	69,33	1.802,58	-16,67%	-360,62
6.7.22		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	1	577,09	720,66	720,66	0,01 %	235,60	294,22	294,22	-59,17%	-426,44
6.7.23	DIORBRASP 91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	167,11	10,61	13,24	2.212,53	0,03 %	8,63	10,78	1.801,45	-18,58%	-411,08
6.7.24	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	4,09	15,70	19,60	80,16	0,00 %	13,85	17,29	70,72	-11,79%	-9,44
6.7.25	059262	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/2"	M	10	32,97	41,17	411,70	0,01 %	26,31	32,85	328,50	-20,21%	-83,20
6.7.26	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40	6,72	8,39	335,60	0,00 %	5,08	6,35	254,00	-24,31%	-81,60
6.7.27	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	1	44,75	55,88	55,88	0,00 %	35,09	43,82	43,82	-21,58%	-12,06

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.7.28	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	1	4,50	5,61	5,61	0,00 %	3,20	3,99	3,99	-28,88%	-1,62
6.7.29	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	40,59	50,68	1.013,60	0,01 %	34,06	42,53	850,60	-16,08%	-163,00
6.7.30	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	75,58	94,38	188,76	0,00 %	56,57	70,65	141,30	-25,14%	-47,46
6.7.31	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,60	15,73	15,73	0,00 %	9,34	11,67	11,67	-25,81%	-4,06
<b>6.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.900,69</b>	<b>0,13 %</b>					
6.8.1	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	32,74	113,49	141,72	4.639,91	0,06 %	96,87	120,97	3.960,56	-14,64%	-679,35
6.8.2	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	22,4	73,00	91,16	2.041,98	0,03 %	64,69	80,78	1.809,47	-11,39%	-232,51
6.8.3	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00 %	50,38	62,92	62,92	-19,07%	-14,83
6.8.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	3	70,46	87,99	263,97	0,00 %	53,12	66,34	199,02	-24,61%	-64,95
6.8.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	143,70	179,45	179,45	0,00 %	121,68	151,95	151,95	-15,32%	-27,50
6.8.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00 %	66,04	82,47	82,47	-28,22%	-32,43
6.8.7	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	38,54	48,12	96,24	0,00 %	28,31	35,35	70,70	-26,54%	-25,54
6.8.8	052581	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 25mm	UN	0	9,29	11,60	0,00	0,00 %	8,06	10,07	0,00	-13,19%	0,00
6.8.9	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0	11,95	14,92	0,00	0,00 %	9,50	11,86	0,00	-20,51%	0,00
6.8.10	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	154,06	192,39	192,39	-21,97%	-54,17
6.8.11	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00 %	43,91	54,83	54,83	-23,69%	-17,02
6.8.12	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	8	111,56	139,31	1.114,48	0,01 %	82,36	102,85	822,80	-26,17%	-291,68
6.8.13	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0	67,91	84,80	0,00	0,00 %	46,29	57,81	0,00	-31,83%	0,00
6.8.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	12	70,31	87,80	1.053,60	0,01 %	62,36	77,88	934,56	-11,30%	-119,04
<b>6.9</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>13.618,76</b>	<b>0,18 %</b>					
6.9.1	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	34,77	65,81	82,18	2.857,39	0,04 %	51,97	64,90	2.256,57	-21,03%	-600,82
6.9.2	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	47,93	88,90	111,01	5.320,70	0,07 %	75,63	94,45	4.526,99	-14,92%	-793,71
6.9.3	053304	SBC	TUBO PVC ESGOTO 40mm COM CONEXOES	M	13,47	67,53	84,33	1.135,92	0,01 %	59,86	74,75	1.006,88	-11,36%	-129,04
6.9.4	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	9	73,00	91,16	820,44	0,01 %	64,69	80,78	727,02	-11,39%	-93,42
6.9.5	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	2	94,78	118,36	236,72	0,00 %	67,70	84,54	169,08	-28,57%	-67,64
6.9.6	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	3	166,87	208,38	625,14	0,01 %	137,42	171,61	514,83	-17,65%	-110,31

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.9.7	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2	37,24	46,50	93,00	0,00 %	28,23	35,25	70,50	-24,19%	-22,50
6.9.8	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	51,97	64,90	64,90	0,00 %	37,99	47,44	47,44	-26,90%	-17,46
6.9.9	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	509,88	636,73	636,73	0,01 %	368,91	460,69	460,69	-27,65%	-176,04
6.9.10	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	19,36	24,17	24,17	0,00 %	15,52	19,38	19,38	-19,82%	-4,79
6.9.11	053343	SBC	ANEL VEDACAO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	1	21,80	27,22	27,22	0,00 %	19,28	24,08	24,08	-11,54%	-3,14
6.9.12	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	208,88	260,84	260,84	0,00 %	159,63	199,35	199,35	-23,57%	-61,49
6.9.13	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	71,81	13,88	17,33	1.244,46	0,02 %	12,18	15,21	1.092,23	-12,23%	-152,23
6.9.14	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	9	1,75	2,18	19,62	0,00 %	1,25	1,56	14,04	-28,44%	-5,58
6.9.15	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10	19,04	23,77	237,70	0,00 %	14,86	18,56	185,60	-21,92%	-52,10
6.9.16	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1	11,06	13,81	13,81	0,00 %	7,70	9,61	9,61	-30,41%	-4,20
<b>6.10</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.289,71</b>	<b>0,02 %</b>					
6.10.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	7	81,90	102,27	715,89	0,01 %	58,29	72,79	509,53	-28,83%	-206,36
6.10.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	5	25,90	32,34	161,70	0,00 %	18,43	23,01	115,05	-28,85%	-46,65
6.10.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	29,95	37,40	37,40	0,00 %	21,32	26,62	26,62	-28,82%	-10,78
6.10.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
6.10.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	1	163,02	203,57	203,57	0,00 %	116,22	145,13	145,13	-28,71%	-58,44
6.10.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1	42,06	52,52	52,52	0,00 %	35,79	44,70	44,70	-14,89%	-7,82
<b>6.11</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>31.175,66</b>	<b>0,40 %</b>					
6.11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	846,44	3,74	4,67	3.952,87	0,05 %	3,04	3,80	3.216,47	-18,63%	-736,40
6.11.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	220,44	19,77	24,68	5.440,45	0,07 %	16,45	20,54	4.527,84	-16,77%	-912,61
6.11.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	626	10,35	12,92	8.087,92	0,10 %	8,78	10,97	6.867,22	-15,09%	-1.220,70
6.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	846,44	12,27	15,32	12.967,46	0,17 %	9,69	12,10	10.241,92	-21,02%	-2.725,54
6.11.5	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	5	27,00	33,71	168,55	0,00 %	20,54	25,65	128,25	-23,91%	-40,30



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.11.6	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	5	14,94	18,65	93,25	0,00 %	12,43	15,52	77,60	-16,78%	-15,65
6.11.7	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	17,64	21,12	26,37	465,16	0,01 %	15,32	19,13	337,45	-27,46%	-127,71
<b>6.12</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>13.383,90</b>	<b>0,17 %</b>					
6.12.1	103246	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.052,80	2.563,53	2.563,53	0,03 %	1.480,49	1.848,84	1.848,84	-27,88%	-714,69
6.12.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	2	3.604,21	4.500,93	9.001,86	0,12 %	2.189,32	2.734,02	5.468,04	-39,26%	-3.533,82
6.12.3	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	58,5	14,77	18,44	1.078,74	0,01 %	10,91	13,63	797,36	-26,08%	-281,39
6.12.4	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	5,5	31,29	39,07	214,88	0,00 %	23,09	28,84	158,62	-26,18%	-56,26
6.12.5	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	1,69	51,24	63,98	108,12	0,00 %	37,34	46,63	78,80	-27,12%	-29,32
6.12.6	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	3,92	73,42	91,68	359,38	0,00 %	55,76	69,63	272,95	-24,05%	-86,43
6.12.7	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	3	15,32	19,13	57,39	0,00 %	13,80	17,23	51,69	-9,93%	-5,70
<b>6.13</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>11.010,77</b>	<b>0,14 %</b>					
6.13.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	3.231,12	4.035,02	4.035,02	-51,15%	-4.225,69
6.13.2		Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	852,59	1.064,72	1.064,72	-47,42%	-960,38
6.13.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	16	36,29	45,31	724,96	0,01 %	19,67	24,57	393,12	-45,77%	-331,84
<b>6.14</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>1.050,18</b>	<b>0,01 %</b>					
6.14.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	8,96	11,18	67,08	0,00 %	6,68	8,34	50,04	-25,40%	-17,04
6.14.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,90	3,62	217,20	0,00 %	2,12	2,65	159,00	-26,80%	-58,20
6.14.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	18	34,08	42,55	765,90	0,01 %	32,33	40,37	726,66	-5,12%	-39,24
<b>7</b>			<b>CORE</b>		<b>1</b>			<b>1.089.595,89</b>	<b>14,03 %</b>					
<b>7.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>7.577,82</b>	<b>0,10 %</b>					
7.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	12,8	13,02	16,25	208,00	0,00 %	9,62	12,01	153,73	-26,09%	-54,27
7.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	7,35	9,17	110,04	0,00 %	5,47	6,83	81,96	-25,52%	-28,08

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12	7,40	9,24	110,88	0,00 %	5,37	6,71	80,52	-27,38%	-30,36
7.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	24	1,23	1,53	36,72	0,00 %	0,94	1,18	28,32	-22,88%	-8,40
7.1.5	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	371,97	2,83	3,53	1.313,05	0,02 %	2,51	3,13	1.164,27	-11,33%	-148,78
7.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	29,5	70,85	88,47	2.609,86	0,03 %	63,40	79,18	2.335,81	-10,50%	-274,05
7.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	24	41,60	51,95	1.246,80	0,02 %	33,10	41,33	991,92	-20,44%	-254,88
7.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	96	5,27	6,58	631,68	0,01 %	4,76	5,94	570,24	-9,73%	-61,44
7.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	39	26,92	33,61	1.310,79	0,02 %	23,53	29,39	1.146,21	-12,56%	-164,58
<b>7.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>213.863,28</b>	<b>2,75 %</b>					
7.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,2	548,58	685,06	1.507,13	0,02 %	405,12	505,91	1.113,00	-26,15%	-394,13
7.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	34,7	179,28	223,88	7.768,63	0,10 %	152,67	190,66	6.615,90	-14,84%	-1.152,73
7.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	504,4	117,96	147,30	74.298,12	0,96 %	91,82	114,67	57.839,55	-22,15%	-16.458,57
7.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	261,1	65,53	81,83	21.365,81	0,28 %	51,67	64,52	16.846,17	-21,15%	-4.519,64
7.2.5	101792	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m³	26,79	13,66	17,05	456,76	0,01 %	11,07	13,83	370,51	-18,89%	-86,25
7.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	175,9	18,20	22,72	3.996,44	0,05 %	13,96	17,43	3.065,94	-23,28%	-930,50
7.2.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	929,3	16,10	20,10	18.678,93	0,24 %	12,31	15,37	14.283,34	-23,53%	-4.395,59
7.2.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1147,3	15,38	19,20	22.028,16	0,28 %	11,30	14,11	16.188,40	-26,51%	-5.839,76
7.2.9	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1098,7	13,98	17,45	19.172,31	0,25 %	10,19	12,72	13.975,46	-27,11%	-5.196,85
7.2.10	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	79	11,91	14,87	1.174,73	0,02 %	8,38	10,46	826,34	-29,66%	-348,39
7.2.11	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,9	14,97	18,69	185,03	0,00 %	10,92	13,64	135,04	-27,02%	-49,99
7.2.12	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	50,2	689,61	861,18	43.231,23	0,56 %	503,56	628,84	31.567,77	-26,98%	-11.663,46
<b>7.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>192.042,26</b>	<b>2,47 %</b>					



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	770,67	82,79	103,38	79.671,86	1,03 %	69,70	87,04	67.079,12	-15,81%	-12.592,74
7.3.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	13,1	132,04	164,89	2.160,05	0,03 %	109,31	136,51	1.788,28	-17,21%	-371,77
7.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	1515,14	4,71	5,88	8.909,02	0,11 %	3,82	4,77	7.227,22	-18,88%	-1.681,80
7.3.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1515,14	42,74	53,37	80.863,02	1,04 %	34,02	42,49	64.378,30	-20,39%	-16.484,72
7.3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12,2	84,06	104,97	1.280,63	0,02 %	64,53	80,58	983,08	-23,24%	-297,55
7.3.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	12,2	82,02	102,42	1.249,52	0,02 %	63,08	78,77	960,99	-23,09%	-288,53
7.3.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	26,4	98,03	122,41	3.231,62	0,04 %	74,72	93,31	2.463,38	-23,77%	-768,24
7.3.8	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	26,4	92,78	115,86	3.058,70	0,04 %	70,99	88,65	2.340,36	-23,49%	-718,34
7.3.9	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	47,5	75,63	94,44	4.485,90	0,06 %	58,26	72,76	3.456,10	-22,96%	-1.029,80
7.3.10	090043	SBC	DIVISORIA SANITÁRIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	13,7	416,87	520,58	7.131,94	0,09 %	301,59	376,62	5.159,69	-27,65%	-1.972,25
<b>7.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>168.912,25</b>	<b>2,17 %</b>					
7.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	4705,56	14,17	17,69	83.241,35	1,07 %	10,15	12,67	59.619,45	-28,38%	-23.621,90
7.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	445,96	66,59	83,15	37.081,57	0,48 %	48,12	60,09	26.797,74	-27,73%	-10.283,83
7.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	82,23	58,53	73,09	6.010,19	0,08 %	42,99	53,68	4.414,11	-26,56%	-1.596,08
7.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	125,19	53,62	66,96	8.382,72	0,11 %	39,29	49,06	6.141,82	-26,73%	-2.240,90
7.4.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	42,66	95,98	119,85	5.112,80	0,07 %	70,95	88,60	3.779,68	-26,07%	-1.333,12
7.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4	15,83	19,76	79,04	0,00 %	11,27	14,07	56,28	-28,80%	-22,76
7.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	4	49,99	62,42	249,68	0,00 %	35,58	44,43	177,72	-28,82%	-71,96
7.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	301,13	76,47	95,49	28.754,90	0,37 %	55,65	69,49	20.925,52	-27,23%	-7.829,38
<b>7.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>100.607,49</b>	<b>1,30 %</b>					
7.5.1	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12	900,03	1.123,95	13.487,40	0,17 %	690,53	862,34	10.348,08	-23,28%	-3.139,32

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.5.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	1.024,57	1.279,48	3.838,44	0,05 %	778,86	972,64	2.917,92	-23,98%	-920,52
7.5.3	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	1.183,54	1.478,00	4.434,00	0,06 %	906,60	1.132,16	3.396,48	-23,40%	-1.037,52
7.5.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,12	678,02	846,71	948,31	0,01 %	484,98	605,64	678,32	-28,47%	-269,99
7.5.5	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	4.408,92	5.505,85	5.505,85	0,07 %	3.187,80	3.980,93	3.980,93	-27,70%	-1.524,92
7.5.6	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	1,68	663,93	829,11	1.392,90	0,02 %	475,81	594,19	998,24	-28,33%	-394,66
7.5.7	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	30,56	1.087,52	1.358,09	41.503,23	0,53 %	794,54	992,22	30.322,24	-26,94%	-11.180,99
7.5.8	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	47,01	502,46	627,47	29.497,36	0,38 %	371,28	463,65	21.796,19	-26,11%	-7.701,17
<b>7.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>159.887,04</b>	<b>2,06 %</b>					
7.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	476,496	23,13	28,88	13.761,20	0,18 %	17,83	22,27	10.611,57	-22,89%	-3.149,63
7.6.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	46,39	43,74	54,62	2.533,82	0,03 %	33,22	41,49	1.924,72	-24,04%	-609,10
7.6.3	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	476,49	68,36	85,36	40.673,18	0,52 %	52,98	66,16	31.524,58	-22,49%	-9.148,60
7.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	118,3	130,37	162,80	19.259,24	0,25 %	99,49	124,24	14.697,59	-23,69%	-4.561,65
7.6.5	00034680	SINAPI	RODAPE PRE-MOLDADO DE GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA L = 10 CM AS	M	7,31	37,73	47,11	344,37	0,00 %	29,69	37,08	271,05	-21,29%	-73,32
7.6.6	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	280,12	127,89	159,70	44.735,16	0,58 %	94,75	118,33	33.146,60	-25,90%	-11.588,56
7.6.7	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	104,5	86,44	107,94	11.279,73	0,15 %	66,94	83,59	8.735,16	-22,56%	-2.544,58
7.6.8	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	356,6	45,14	56,37	20.101,54	0,26 %	34,57	43,17	15.394,42	-23,42%	-4.707,12
7.6.9	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	16,8	90,02	112,41	1.888,48	0,02 %	65,41	81,69	1.372,39	-27,33%	-516,09
7.6.10	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	30,6	138,97	173,54	5.310,32	0,07 %	109,87	137,20	4.198,32	-20,94%	-1.112,00
<b>7.7</b>			<b>INSTALAÇÕES LÓGICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.197,31</b>	<b>0,12 %</b>					
7.7.1	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	25,47	31,80	31,80	0,00 %	18,79	23,46	23,46	-26,23%	-8,34
7.7.2	002911	SBC	RACK - ORGANIZADOR TRASEIRO PARA PATCH PANEL PADRAO UNIVERSAL 19"	UN	1	28,41	35,47	35,47	0,00 %	20,22	25,25	25,25	-28,81%	-10,22

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.7.3	002910	SBC	RACK - BRACKET MINI RACK PADRAO 19" 6Ux470mm	UN	1	379,90	474,41	474,41	0,01 %	270,39	337,66	337,66	-28,83%	-136,75
7.7.4	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	6	12,17	15,19	91,14	0,00 %	9,87	12,33	73,98	-18,83%	-17,16
7.7.5	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	8,77	10,95	21,90	-21,34%	-5,94
7.7.6	061709	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	1	10,90	13,61	13,61	0,00 %	7,76	9,69	9,69	-28,80%	-3,92
7.7.7	040488	SBC	PERFILADO - TAMPA DE ENCAIXE 38x38mm CHAPA 22	UN	1	18,37	22,94	22,94	0,00 %	13,07	16,32	16,32	-28,86%	-6,62
7.7.8	059250	SBC	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6 19"	UN	1	332,68	415,45	415,45	0,01 %	244,54	305,38	305,38	-26,49%	-110,07
7.7.9	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	11	12,57	15,69	172,59	0,00 %	11,03	13,78	151,58	-12,17%	-21,01
7.7.10	007731	SBC	ARRUELA ALUMINIO P/ELETRODUTO 1/2"	UN	148	0,56	0,69	102,12	0,00 %	0,39	0,49	72,52	-28,99%	-29,60
7.7.11	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	9	0,62	0,77	6,93	0,00 %	0,50	0,63	5,67	-18,18%	-1,26
7.7.12	002891	SBC	PARAFUSO ACO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" x 75mm	UN	38	0,91	1,13	42,94	0,00 %	0,65	0,81	30,78	-28,32%	-12,16
7.7.13	003563	SBC	PARAFUSO LENTILHA 5/16" x 3/4"	UN	72	0,49	0,61	43,92	0,00 %	0,34	0,43	30,96	-29,51%	-12,96
7.7.14	003157	SBC	PORCA ACO SEXTAVADA A325 1/4"	UN	110	0,39	0,48	52,80	0,00 %	0,27	0,34	37,40	-29,17%	-15,40
7.7.15	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	14,37	17,95	376,95	-14,36%	-63,21
7.7.16	068137	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	154,6	5,01	6,25	966,25	0,01 %	3,80	4,75	734,35	-24,00%	-231,90
7.7.17	062045	SBC	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	11	44,45	55,50	610,50	0,01 %	34,47	43,04	473,44	-22,45%	-137,06
7.7.18	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	72,3	19,85	24,78	1.791,59	0,02 %	16,71	20,87	1.508,90	-15,78%	-282,69
7.7.19	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	33,7	28,95	36,15	1.218,25	0,02 %	22,63	28,26	952,36	-21,83%	-265,89
7.7.20	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	38	4,42	5,51	209,38	0,00 %	3,15	3,93	149,34	-28,68%	-60,04
7.7.21	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	21	5,50	6,86	144,06	0,00 %	3,91	4,88	102,48	-28,86%	-41,58
7.7.22	059332	SBC	SWITCH DLINK DES-1008A 8 Portas 10/100Mbps	UN	2	337,06	420,92	841,84	0,01 %	250,26	312,53	625,06	-25,75%	-216,78
7.7.23	Próprio	DIOPBRASP	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	2	577,09	720,66	1.441,32	0,02 %	423,24	528,54	1.057,08	-26,66%	-384,24
<b>7.8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>73.365,32</b>	<b>0,94 %</b>					
7.8.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	32,3	28,95	36,15	1.167,64	0,02 %	22,63	28,26	912,80	-21,83%	-254,84
7.8.2	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	12	5,50	6,86	82,32	0,00 %	3,91	4,88	58,56	-28,86%	-23,76
7.8.3	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	8,77	10,95	21,90	-21,34%	-5,94
7.8.4	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	42	4,42	5,51	231,42	0,00 %	3,15	3,93	165,06	-28,68%	-66,36
7.8.5	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	3	5,50	6,86	20,58	0,00 %	3,91	4,88	14,64	-28,86%	-5,94
7.8.6	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	18	12,17	15,19	273,42	0,00 %	9,87	12,33	221,94	-18,83%	-51,48
7.8.7	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	133	12,57	15,69	2.086,77	0,03 %	11,03	13,78	1.832,74	-12,17%	-254,03
7.8.8	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	102	15,86	19,80	2.019,60	0,03 %	13,80	17,23	1.757,46	-12,98%	-262,14
7.8.9	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	19	0,62	0,77	14,63	0,00 %	0,50	0,63	11,97	-18,18%	-2,66

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.8.10	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	90	1,02	1,27	114,30	0,00 %	0,82	1,03	92,70	-18,90%	-21,60
7.8.11	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	14,37	17,95	376,95	-14,36%	-63,21
7.8.12	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	2	4,50	5,61	11,22	0,00 %	3,20	3,99	7,98	-28,88%	-3,24
7.8.13	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	9,9	15,70	19,60	194,04	0,00 %	13,85	17,29	171,17	-11,79%	-22,87
7.8.14	061120	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	12,88	17,98	22,45	289,15	0,00 %	15,73	19,64	252,96	-12,52%	-36,19
7.8.15	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	6,78	44,92	56,09	380,29	0,00 %	36,14	45,13	305,98	-19,54%	-74,31
7.8.16	059260	SBC	ELETRODUTO PVC 3"	M	4,2	87,53	109,30	459,06	0,01 %	69,19	86,40	362,88	-20,95%	-96,18
7.8.17	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	823,5	19,85	24,78	20.406,33	0,26 %	16,71	20,87	17.186,45	-15,78%	-3.219,89
7.8.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2176,76	4,29	5,35	11.645,66	0,15 %	3,28	4,09	8.902,95	-23,55%	-2.742,71
7.8.19	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	438,89	6,72	8,39	3.682,28	0,05 %	5,08	6,35	2.786,95	-24,31%	-895,33
7.8.20	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,61	17,11	21,36	2.149,02	0,03 %	12,79	15,97	1.606,74	-25,23%	-542,28
7.8.21	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,71	17,02	21,25	185,08	0,00 %	12,20	15,23	132,65	-28,33%	-52,43
7.8.22	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,62	35,75	44,64	1.947,19	0,03 %	29,56	36,92	1.610,45	-17,29%	-336,74
7.8.23	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,92	72,13	90,07	3.955,87	0,05 %	59,53	74,34	3.265,01	-17,46%	-690,86
7.8.24	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
7.8.25	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
7.8.26	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	21	44,75	55,88	1.173,48	0,02 %	35,09	43,82	920,22	-21,58%	-253,26
7.8.27	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	2	45,49	56,80	113,60	0,00 %	35,62	44,48	88,96	-21,69%	-24,64
7.8.28	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	11	4,50	5,61	61,71	0,00 %	3,20	3,99	43,89	-28,88%	-17,82
7.8.29	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	90	32,53	40,62	3.655,80	0,05 %	25,98	32,44	2.919,60	-20,14%	-736,20
7.8.30	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	729,16	910,57	1.821,14	0,02 %	523,81	654,14	1.308,28	-28,16%	-512,86
7.8.31	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15	12,09	15,09	226,35	0,00 %	8,87	11,08	166,20	-26,57%	-60,15
7.8.32	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,60	15,73	31,46	0,00 %	9,34	11,67	23,34	-25,81%	-8,12
7.8.33	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	60,07	75,01	600,08	0,01 %	43,31	54,08	432,64	-27,90%	-167,44
7.8.34	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	46,08	57,55	172,65	-27,14%	-64,32

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.8.35	064160	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A CURVA C	UN	1	322,11	402,25	402,25	0,01 %	261,03	325,97	325,97	-18,96%	-76,28
7.8.36	065464	SBC	DISJUNTOR AUTOMATICO 500V 160A R80A	UN	1	410,38	512,48	512,48	0,01 %	324,52	405,26	405,26	-20,92%	-107,22
7.8.37	064165	SBC	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA ASGARD TRIPOLAR 150A S250 STECK	UN	1	1.352,19	1.688,61	1.688,61	0,02 %	1.117,55	1.395,60	1.395,60	-17,35%	-293,01
7.8.38	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	9	173,56	216,74	1.950,66	0,03 %	135,26	168,91	1.520,19	-22,07%	-430,47
7.8.39	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	102	66,63	83,20	8.486,40	0,11 %	55,52	69,33	7.071,66	-16,67%	-1.414,74
7.8.40	059281	SBC	CURVA 90 PVC ELETRODUTO 1"	UN	3	26,62	33,24	99,72	0,00 %	23,29	29,08	87,24	-12,52%	-12,48
7.8.41	061033	SBC	LUVA ELETRODUTO PVC 4"	UN	2	10,41	13,00	26,00	0,00 %	8,62	10,76	21,52	-17,23%	-4,48
7.8.42	070505	SBC	ABRACADEIRA GALVANIZADA ROSCA SEM FIMPARA TUBOS 2" AA 2.1/2"	UN	4	10,11	12,62	50,48	0,00 %	7,68	9,59	38,36	-24,01%	-12,12
7.8.43	061327	SBC	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO 3"	CJ	3	21,39	26,71	80,13	0,00 %	18,23	22,76	68,28	-14,79%	-11,85
<b>7.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.900,69</b>	<b>0,13 %</b>					
7.9.1	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	32,74	113,49	141,72	4.639,91	0,06 %	96,87	120,97	3.960,56	-14,64%	-679,35
7.9.2	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	22,4	73,00	91,16	2.041,98	0,03 %	74,69	93,27	2.089,25	2,31%	47,27
7.9.3	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00 %	50,38	62,92	62,92	-19,07%	-14,83
7.9.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	3	70,46	87,99	263,97	0,00 %	53,12	66,34	199,02	-24,61%	-64,95
7.9.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	143,70	179,45	179,45	0,00 %	121,68	151,95	151,95	-15,32%	-27,50
7.9.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00 %	66,04	82,47	82,47	-28,22%	-32,43
7.9.7	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	38,54	48,12	96,24	0,00 %	28,31	35,35	70,70	-26,54%	-25,54
7.9.8	052581	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 25mm	UN	0	9,29	11,60	0,00	0,00 %	8,06	10,07	0,00	-13,19%	0,00
7.9.9	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0	11,95	14,92	0,00	0,00 %	9,50	11,86	0,00	-20,51%	0,00
7.9.10	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	154,06	192,39	192,39	-21,97%	-54,17
7.9.11	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00 %	43,91	54,83	54,83	-23,69%	-17,02
7.9.12	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	8	111,56	139,31	1.114,48	0,01 %	82,36	102,85	822,80	-26,17%	-291,68
7.9.13	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0	67,91	84,80	0,00	0,00 %	46,29	57,81	0,00	-31,83%	0,00
7.9.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	12	70,31	87,80	1.053,60	0,01 %	62,36	77,88	934,56	-11,30%	-119,04
<b>7.10</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>41.270,97</b>	<b>0,53 %</b>					
7.10.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	71,23	68,47	85,50	6.090,16	0,08 %	52,88	66,04	4.704,03	-22,76%	-1.386,13

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.10.2	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	55,34	56,34	70,35	3.893,16	0,05 %	41,67	52,04	2.879,89	-26,03%	-1.013,27
7.10.3	053343	SBC	ANEL VEDACAO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	4	21,80	27,22	108,88	0,00 %	19,28	24,08	96,32	-11,54%	-12,56
7.10.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	36,33	88,90	111,01	4.032,99	0,05 %	75,63	94,45	3.431,37	-14,92%	-601,62
7.10.5	053304	SBC	TUBO PVC ESGOTO 40mm COM CONEXOES	M	46,61	67,53	84,33	3.930,62	0,05 %	59,86	74,75	3.484,10	-11,36%	-446,52
7.10.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	24	73,00	91,16	2.187,84	0,03 %	64,69	80,78	1.938,72	-11,39%	-249,12
7.10.7	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	349,10	435,95	435,95	0,01 %	269,10	336,05	336,05	-22,92%	-99,90
7.10.8	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	5	94,78	118,36	591,80	0,01 %	67,70	84,54	422,70	-28,57%	-169,10
7.10.9	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	65,35	81,60	81,60	0,00 %	49,86	62,26	62,26	-23,70%	-19,34
7.10.10	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	5	166,87	208,38	1.041,90	0,01 %	137,42	171,61	858,05	-17,65%	-183,85
7.10.11	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	509,88	636,73	2.546,92	0,03 %	368,91	460,69	1.842,76	-27,65%	-704,16
7.10.12	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	659,23	823,24	1.646,48	0,02 %	475,54	593,85	1.187,70	-27,86%	-458,78
7.10.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
7.10.14	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	256,49	320,31	320,31	-27,13%	-119,26
7.10.15	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
7.10.16	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	1.270,95	1.587,16	3.174,32	0,04 %	914,84	1.142,45	2.284,90	-28,02%	-889,42
7.10.17	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	340,53	425,25	850,50	0,01 %	251,46	314,02	628,04	-26,16%	-222,46
7.10.18	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	19,36	24,17	169,19	0,00 %	15,52	19,38	135,66	-19,82%	-33,53
7.10.19	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	11,20	13,98	41,94	0,00 %	8,46	10,56	31,68	-24,46%	-10,26
7.10.20	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	51,97	64,90	519,20	0,01 %	37,99	47,44	379,52	-26,90%	-139,68
7.10.21	202336	SBC	KIT BARRA DE APOIO LATERAL P/ LAVATORIO CENTRALIZADO 40CM	UN	4	229,06	286,05	1.144,20	0,01 %	167,87	209,64	838,56	-26,71%	-305,64
7.10.22	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	300,72	375,53	2.253,18	0,03 %	219,82	274,51	1.647,06	-26,90%	-606,12
7.10.23	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	20,94	13,88	17,33	362,89	0,00 %	12,18	15,21	318,50	-12,23%	-44,39



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.10.24	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	86	13,88	17,33	1.490,38	0,02 %	12,18	15,21	1.308,06	-12,23%	-182,32
7.10.25	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	208,88	260,84	1.043,36	0,01 %	159,63	199,35	797,40	-23,57%	-245,96
7.10.26	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	9	1,75	2,18	19,62	0,00 %	1,25	1,56	14,04	-28,44%	-5,58
<b>7.11</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>2.401,36</b>	<b>0,03 %</b>					
7.11.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	15	81,90	102,27	1.534,05	0,02 %	58,29	72,79	1.091,85	-28,83%	-442,20
7.11.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	5	25,90	32,34	161,70	0,00 %	18,43	23,01	115,05	-28,85%	-46,65
7.11.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00 %	21,32	26,62	53,24	-28,82%	-21,56
7.11.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
7.11.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01 %	116,22	145,13	290,26	-28,71%	-116,88
7.11.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00 %	35,79	44,70	89,40	-14,89%	-15,64
<b>7.12</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>57.002,75</b>	<b>0,73 %</b>					
7.12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1391,5	3,74	4,67	6.498,30	0,08 %	3,04	3,80	5.287,70	-18,63%	-1.210,60
7.12.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	225,6	19,77	24,68	5.567,80	0,07 %	16,45	20,54	4.633,82	-16,77%	-933,98
7.12.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1159,57	10,35	12,92	14.981,64	0,19 %	8,78	10,97	12.720,48	-15,09%	-2.261,16
7.12.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1391,5	12,27	15,32	21.317,78	0,27 %	9,69	12,10	16.837,15	-21,02%	-4.480,63
7.12.5	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	240,93	14,22	17,75	4.276,50	0,06 %	11,43	14,28	3.440,48	-19,55%	-836,02
7.12.6	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	8,92	4,54	5,66	50,48	0,00 %	3,76	4,70	41,92	-16,96%	-8,56
7.12.7	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	8,92	27,86	34,79	310,32	0,00 %	24,16	30,17	269,12	-13,28%	-41,20
7.12.8	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	51,66	27,00	33,71	1.741,45	0,02 %	20,54	25,65	1.325,08	-23,91%	-416,37
7.12.9	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	51,66	14,94	18,65	963,45	0,01 %	12,43	15,52	801,76	-16,78%	-161,69
7.12.10	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	49,11	21,12	26,37	1.295,03	0,02 %	15,32	19,13	939,47	-27,46%	-355,56
<b>7.13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>40.078,56</b>	<b>0,52 %</b>					
7.13.1	103248	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4	2.553,22	3.188,46	12.753,84	0,16 %	1.560,78	1.949,10	7.796,40	-38,87%	-4.957,44
7.13.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	3.604,21	4.500,93	13.502,79	0,17 %	2.189,32	2.734,02	8.202,06	-39,26%	-5.300,73



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.13.3	103254	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	4.668,63	5.830,18	5.830,18	0,08 %	2.824,78	3.527,59	3.527,59	-39,49%	-2.302,59
7.13.4	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	51,02	14,77	18,44	940,80	0,01 %	10,91	13,63	695,40	-26,08%	-245,40
7.13.5	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	33,21	60,73	75,83	2.518,31	0,03 %	46,23	57,73	1.917,21	-23,87%	-601,10
7.13.6	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	41,96	31,29	39,07	1.639,37	0,02 %	23,09	28,84	1.210,13	-26,18%	-429,24
7.13.7	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	9,06	51,24	63,98	579,65	0,01 %	37,34	46,63	422,47	-27,12%	-157,18
7.13.8	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	17,81	73,42	91,68	1.632,82	0,02 %	55,76	69,63	1.240,11	-24,05%	-392,71
7.13.9	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	8	15,32	19,13	153,04	0,00 %	13,80	17,23	137,84	-9,93%	-15,20
7.13.10	070999	SBC	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150B	UN	1	299,14	373,56	373,56	0,00 %	226,05	282,29	282,29	-24,43%	-91,27
7.13.11	066827	SBC	PONTO DE ENERGIA 600W PARA TOMADA CHUVEIRO ELETRICO	UN	1	123,48	154,20	154,20	0,00 %	106,85	133,44	133,44	-13,46%	-20,76
<b>7.14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>11.146,70</b>	<b>0,14 %</b>					
7.14.1	DIORBRASP	Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	3.231,12	4.035,02	4.035,02	-51,15%	-4.225,69
7.14.2	DIORBRASP	Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	852,59	1.064,72	1.064,72	-47,42%	-960,38
7.14.3	DIORBRASP	Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	19	36,29	45,31	860,89	0,01 %	19,67	24,57	466,83	-45,77%	-394,06
<b>7.15</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>2.342,09</b>	<b>0,03 %</b>					
7.15.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	18	8,96	11,18	201,24	0,00 %	6,68	8,34	150,12	-25,40%	-51,12
7.15.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	180	2,90	3,62	651,60	0,01 %	2,12	2,65	477,00	-26,80%	-174,60
7.15.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	35	34,08	42,55	1.489,25	0,02 %	32,33	40,37	1.412,95	-5,12%	-76,30
<b>8</b>			<b>CENTRAL DE CUSTÓDIA</b>		<b>1</b>			<b>1.216.336,08</b>	<b>15,66 %</b>					
<b>8.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>13.905,64</b>	<b>0,18 %</b>					
8.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	24	13,02	16,25	390,00	0,01 %	9,62	12,01	288,24	-26,09%	-101,76
8.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	24	7,35	9,17	220,08	0,00 %	5,47	6,83	163,92	-25,52%	-56,16
8.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	24	7,40	9,24	221,76	0,00 %	5,37	6,71	161,04	-27,38%	-60,72
8.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	48,01	1,23	1,53	73,45	0,00 %	0,94	1,18	56,65	-22,88%	-16,80

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.1.5	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	553,49	2,83	3,53	1.953,81	0,03 %	2,51	3,13	1.732,42	-11,33%	-221,39
8.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	60	70,85	88,47	5.308,20	0,07 %	63,40	79,18	4.750,80	-10,50%	-557,40
8.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	48	41,60	51,95	2.493,60	0,03 %	33,10	41,33	1.983,84	-20,44%	-509,76
8.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	156	5,27	6,58	1.026,48	0,01 %	4,76	5,94	926,64	-9,73%	-99,84
8.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	66	26,92	33,61	2.218,26	0,03 %	23,53	29,39	1.939,74	-12,56%	-278,52
<b>8.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>291.597,16</b>	<b>3,75 %</b>					
8.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,78	548,58	685,06	1.904,46	0,02 %	405,12	505,91	1.406,43	-26,15%	-498,03
8.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	41,8	179,28	223,88	9.358,18	0,12 %	152,67	190,66	7.969,59	-14,84%	-1.388,59
8.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	643,3	117,96	147,30	94.758,09	1,22 %	91,82	114,67	73.767,21	-22,15%	-20.990,88
8.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	276,2	65,53	81,83	22.601,44	0,29 %	51,67	64,52	17.820,42	-21,15%	-4.781,02
8.2.5	101792	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m³	1017,89	13,66	17,05	17.355,02	0,22 %	11,07	13,83	14.077,42	-18,89%	-3.277,60
8.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	227,2	18,20	22,72	5.161,98	0,07 %	13,96	17,43	3.960,10	-23,28%	-1.201,88
8.2.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,2	17,22	21,50	262,30	0,00 %	12,96	16,19	197,52	-24,70%	-64,78
8.2.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	974,1	16,10	20,10	19.579,41	0,25 %	12,31	15,37	14.971,92	-23,53%	-4.607,49
8.2.9	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1153,9	15,38	19,20	22.154,88	0,29 %	11,30	14,11	16.281,53	-26,51%	-5.873,35
8.2.10	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1263,6	13,98	17,45	22.049,82	0,28 %	10,19	12,72	16.072,99	-27,11%	-5.976,83
8.2.11	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	64,2	11,63	14,52	932,18	0,01 %	8,38	10,46	671,53	-27,96%	-260,65
8.2.12	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	180,9	15,46	19,30	3.491,37	0,04 %	11,47	14,32	2.590,49	-25,80%	-900,88
8.2.13	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	243,1	14,97	18,69	4.543,53	0,06 %	10,92	13,64	3.315,88	-27,02%	-1.227,65
8.2.14	92772	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60,7	11,55	14,42	875,29	0,01 %	8,32	10,39	630,67	-27,95%	-244,62

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.2.15	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	77,3	689,61	861,18	66.569,21	0,86 %	503,56	628,84	48.609,33	-26,98%	-17.959,88
<b>8.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>245.801,47</b>	<b>3,16 %</b>					
8.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	346,47	82,79	103,38	35.818,06	0,46 %	69,70	87,04	30.156,75	-15,81%	-5.661,31
8.3.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	568,16	132,04	164,89	93.683,90	1,21 %	109,31	136,51	77.559,52	-17,21%	-16.124,38
8.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	1829,26	4,71	5,88	10.756,04	0,14 %	3,82	4,77	8.725,57	-18,88%	-2.030,47
8.3.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1829,26	42,74	53,37	97.627,60	1,26 %	34,02	42,49	77.725,26	-20,39%	-19.902,34
8.3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,5	84,06	104,97	892,24	0,01 %	64,53	80,58	684,93	-23,24%	-207,31
8.3.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	8,5	82,02	102,42	870,57	0,01 %	63,08	78,77	669,55	-23,09%	-201,03
8.3.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11,6	98,03	122,41	1.419,95	0,02 %	74,72	93,31	1.082,40	-23,77%	-337,55
8.3.8	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11,6	92,78	115,86	1.343,97	0,02 %	70,99	88,65	1.028,34	-23,49%	-315,63
8.3.9	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	27,8	75,63	94,44	2.625,43	0,03 %	58,26	72,76	2.022,73	-22,96%	-602,70
8.3.10	93189	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,2	98,64	123,18	763,71	0,01 %	75,06	93,74	581,19	-23,90%	-182,52
<b>8.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>154.669,07</b>	<b>1,99 %</b>					
8.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	4051,08	14,17	17,69	71.663,60	0,92 %	10,15	12,67	51.327,18	-28,38%	-20.336,42
8.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	513,09	66,59	83,15	42.663,43	0,55 %	48,12	60,09	30.831,58	-27,73%	-11.831,85
8.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	40,2	58,53	73,09	2.938,21	0,04 %	42,99	53,68	2.157,94	-26,56%	-780,27
8.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	123,95	53,62	66,96	8.299,69	0,11 %	39,29	49,06	6.080,99	-26,73%	-2.218,70
8.4.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,33	71,48	89,26	1.546,87	0,02 %	52,82	65,96	1.143,09	-26,10%	-403,78
8.4.6	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	75,07	95,98	119,85	8.997,13	0,12 %	70,95	88,60	6.651,20	-26,07%	-2.345,93
8.4.7	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	3	15,83	19,76	59,28	0,00 %	11,27	14,07	42,21	-28,80%	-17,07
8.4.8	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	5	49,99	62,42	312,10	0,00 %	35,58	44,43	222,15	-28,82%	-89,95
8.4.9	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	188,3	76,47	95,49	17.980,76	0,23 %	55,65	69,49	13.084,97	-27,23%	-4.895,79

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.4.10	00038380	SINAPI	ESQUADRO DE ACO 12 * (300 MM), CABO DE ALUMINIO	UN	4	41,64	52,00	208,00	0,00 %	30,88	38,56	154,24	-25,85%	-53,76
<b>8.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>96.224,30</b>	<b>1,24 %</b>					
8.5.1	91320	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	21	722,36	902,08	18.943,68	0,24 %	557,09	695,69	14.609,49	-22,88%	-4.334,19
8.5.2	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.183,54	1.478,00	2.956,00	0,04 %	906,60	1.132,16	2.264,32	-23,40%	-691,68
8.5.3	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	23,59	663,93	829,11	19.558,70	0,25 %	475,81	594,19	14.016,94	-28,33%	-5.541,76
8.5.4	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	4.408,92	5.505,85	5.505,85	0,07 %	3.187,80	3.980,93	3.980,93	-27,70%	-1.524,92
8.5.5	004206	SBC	PORTA DE VIDRO BLINDEX 10mm C/FERRAGENS 2 FL. 1,6x2,10m	UN	1	3.750,00	4.683,00	4.683,00	0,06 %	2.669,02	3.333,07	3.333,07	-28,83%	-1.349,93
8.5.6	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	11,52	1.087,52	1.358,09	15.645,19	0,20 %	794,54	992,22	11.430,37	-26,94%	-4.214,82
8.5.7	017266	SBC	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10mm	m²	7,56	509,69	636,50	4.811,94	0,06 %	362,76	453,02	3.424,83	-28,83%	-1.387,11
8.5.8	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	38,44	502,46	627,47	24.119,94	0,31 %	371,28	463,65	17.822,71	-26,11%	-6.297,23
<b>8.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>181.797,06</b>	<b>2,34 %</b>					
8.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	623,75	23,13	28,88	18.013,90	0,23 %	17,83	22,27	13.890,91	-22,89%	-4.122,99
8.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	623,75	68,36	85,36	53.243,30	0,69 %	52,98	66,16	41.267,30	-22,49%	-11.976,00
8.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	66,39	43,74	54,62	3.626,22	0,05 %	33,22	41,49	2.754,52	-24,04%	-871,70
8.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	297,71	130,37	162,80	48.467,18	0,62 %	99,49	124,24	36.987,49	-23,69%	-11.479,69
8.6.5	00034680	SINAPI	RODAPE PRE-MOLDADO DE GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA L = 10 CM AS	M	161,17	37,73	47,11	7.592,71	0,10 %	29,69	37,08	5.976,18	-21,29%	-1.616,53
8.6.6	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	198,88	127,89	159,70	31.729,19	0,41 %	94,75	118,33	23.509,80	-25,90%	-8.219,39
8.6.7	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	80,59	45,14	56,37	4.542,85	0,06 %	34,57	43,17	3.479,07	-23,42%	-1.063,78
8.6.8	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	102,3	86,44	107,94	11.042,26	0,14 %	66,94	83,59	8.551,26	-22,56%	-2.491,00
8.6.9	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	10,8	90,02	112,41	1.214,02	0,02 %	65,41	81,69	882,25	-27,33%	-331,77
8.6.10	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	13,4	138,97	173,54	2.325,43	0,03 %	109,87	137,20	1.838,48	-20,94%	-486,95
<b>8.7</b>			<b>INSTALAÇÕES LÓGICAS</b>		<b>1</b>			<b>7.059,51</b>	<b>0,09 %</b>					

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.7.1	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	25,47	31,80	31,80	0,00 %	18,79	23,46	23,46	-26,23%	-8,34
8.7.2	002911	SBC	RACK - ORGANIZADOR TRASEIRO PARA PATCH PANEL PADRAO UNIVERSAL 19"	UN	1	28,41	35,47	35,47	0,00 %	20,22	25,25	25,25	-28,81%	-10,22
8.7.3	002910	SBC	RACK - BRACKET MINI RACK PADRAO 19" 6Ux470mm	UN	1	379,90	474,41	474,41	0,01 %	270,39	337,66	337,66	-28,83%	-136,75
8.7.4	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	6	12,17	15,19	91,14	0,00 %	9,87	12,33	73,98	-18,83%	-17,16
8.7.5	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	8,77	10,95	21,90	-21,34%	-5,94
8.7.6	061709	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	1	10,90	13,61	13,61	0,00 %	7,76	9,69	9,69	-28,80%	-3,92
8.7.7	040488	SBC	PERFILADO - TAMPA DE ENCAIXE 38x38mm CHAPA 22	UN	1	18,37	22,94	22,94	0,00 %	13,07	16,32	16,32	-28,86%	-6,62
8.7.8	059250	SBC	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6 19"	UN	1	332,68	415,45	415,45	0,01 %	244,54	305,38	305,38	-26,49%	-110,07
8.7.9	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	9	12,57	15,69	141,21	0,00 %	11,03	13,78	124,02	-12,17%	-17,19
8.7.10	007731	SBC	ARRUELA ALUMINIO P/ELETRODUTO 1/2"	UN	104	0,56	0,69	71,76	0,00 %	0,39	0,49	50,96	-28,99%	-20,80
8.7.11	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	9	0,62	0,77	6,93	0,00 %	0,50	0,63	5,67	-18,18%	-1,26
8.7.12	002891	SBC	PARAFUSO ACO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" x 75mm	UN	16	0,91	1,13	18,08	0,00 %	0,65	0,81	12,96	-28,32%	-5,12
8.7.13	003563	SBC	PARAFUSO LENTILHA 5/16" x 3/4"	UN	72	0,49	0,61	43,92	0,00 %	0,34	0,43	30,96	-29,51%	-12,96
8.7.14	003157	SBC	PORCA ACO SEXTAVADA A325 1/4"	UN	88	0,39	0,48	42,24	0,00 %	0,27	0,34	29,92	-29,17%	-12,32
8.7.15	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	32	16,79	20,96	670,72	0,01 %	14,37	17,95	574,40	-14,36%	-96,32
8.7.16	068137	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	76,73	5,01	6,25	479,56	0,01 %	3,80	4,75	364,47	-24,00%	-115,09
8.7.17	062045	SBC	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	9	44,45	55,50	499,50	0,01 %	34,47	43,04	387,36	-22,45%	-112,14
8.7.18	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	41,78	19,85	24,78	1.035,30	0,01 %	16,71	20,87	871,95	-15,78%	-163,35
8.7.19	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	12,25	28,95	36,15	442,83	0,01 %	22,63	28,26	346,19	-21,83%	-96,65
8.7.20	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	16	4,42	5,51	88,16	0,00 %	3,15	3,93	62,88	-28,68%	-25,28
8.7.21	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	18	5,50	6,86	123,48	0,00 %	3,91	4,88	87,84	-28,86%	-35,64
8.7.22	059332	SBC	SWITCH DLINK DES-1008A 8 Portas 10/100Mbps	UN	2	337,06	420,92	841,84	0,01 %	250,26	312,53	625,06	-25,75%	-216,78
8.7.23		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	2	577,09	720,66	1.441,32	0,02 %	423,24	528,54	1.057,08	-26,66%	-384,24
<b>8.8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>52.111,05</b>	<b>0,67 %</b>					
8.8.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	39,4	28,95	36,15	1.424,31	0,02 %	22,63	28,26	1.113,44	-21,83%	-310,87
8.8.2	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	45	4,42	5,51	247,95	0,00 %	3,15	3,93	176,85	-28,68%	-71,10
8.8.3	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	18	12,17	15,19	273,42	0,00 %	9,87	12,33	221,94	-18,83%	-51,48
8.8.4	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	8,77	10,95	21,90	-21,34%	-5,94
8.8.5	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	12	5,50	6,86	82,32	0,00 %	3,91	4,88	58,56	-28,86%	-23,76
8.8.6	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	114	12,57	15,69	1.788,66	0,02 %	11,03	13,78	1.570,92	-12,17%	-217,74
8.8.7	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	62	15,86	19,80	1.227,60	0,02 %	13,80	17,23	1.068,26	-12,98%	-159,34



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.8.8	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	19	0,62	0,77	14,63	0,00 %	0,50	0,63	11,97	-18,18%	-2,66
8.8.9	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	93	1,02	1,27	118,11	0,00 %	0,82	1,03	95,79	-18,90%	-22,32
8.8.10	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	23	16,79	20,96	482,08	0,01 %	14,37	17,95	412,85	-14,36%	-69,23
8.8.11	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	2	4,50	5,61	11,22	0,00 %	3,20	3,99	7,98	-28,88%	-3,24
8.8.12	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	674,4	19,85	24,78	16.711,63	0,22 %	16,71	20,87	14.074,73	-15,78%	-2.636,90
8.8.13	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	12,19	15,70	19,60	238,92	0,00 %	13,85	17,29	210,77	-11,79%	-28,15
8.8.14	061120	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	14,71	17,98	22,45	330,23	0,00 %	15,73	19,64	288,90	-12,52%	-41,33
8.8.15	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1397,6	2,91	3,63	5.073,28	0,07 %	2,23	2,79	3.899,30	-23,14%	-1.173,98
8.8.16	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1256,33	4,29	5,35	6.721,36	0,09 %	3,28	4,09	5.138,39	-23,55%	-1.582,97
8.8.17	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	108,5	6,72	8,39	910,31	0,01 %	5,08	6,35	688,98	-24,31%	-221,34
8.8.18	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	39,03	17,11	21,36	833,68	0,01 %	12,79	15,97	623,31	-25,23%	-210,37
8.8.19	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	16,31	17,02	21,25	346,58	0,00 %	12,20	15,23	248,40	-28,33%	-98,18
8.8.20	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	0	25,79	32,20	0,00	0,00 %	21,36	26,68	0,00	-17,14%	0,00
8.8.21	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
8.8.22	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
8.8.23	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	39	44,75	55,88	2.179,32	0,03 %	35,09	43,82	1.708,98	-21,58%	-470,34
8.8.24	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	6	4,50	5,61	33,66	0,00 %	3,20	3,99	23,94	-28,88%	-9,72
8.8.25	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	61	32,53	40,62	2.477,82	0,03 %	25,98	32,44	1.978,84	-20,14%	-498,98
8.8.26	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	729,16	910,57	1.821,14	0,02 %	523,81	654,14	1.308,28	-28,16%	-512,86
8.8.27	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	23	12,09	15,09	347,07	0,00 %	8,87	11,08	254,84	-26,57%	-92,23
8.8.28	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	75,97	94,87	94,87	0,00 %	55,59	69,42	69,42	-26,83%	-25,45
8.8.29	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	63,26	78,99	78,99	0,00 %	46,08	57,55	57,55	-27,14%	-21,44
8.8.30	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	60,07	75,01	375,05	0,00 %	43,31	54,08	270,40	-27,90%	-104,65
8.8.31	064410	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 80A CURVA C	UN	1	261,23	326,22	326,22	0,00 %	189,28	236,37	236,37	-27,54%	-89,85
8.8.32	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	8	173,56	216,74	1.733,92	0,02 %	135,26	168,91	1.351,28	-22,07%	-382,64



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.8.33	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	62	66,63	83,20	5.158,40	0,07 %	55,52	69,33	4.298,46	-16,67%	-859,94
8.8.34	059281	SBC	CURVA 90 PVC ELETRODUTO 1"	UN	3	26,62	33,24	99,72	0,00 %	23,29	29,08	87,24	-12,52%	-12,48
8.8.35	061033	SBC	LUVA ELETRODUTO PVC 4"	UN	2	10,41	13,00	26,00	0,00 %	8,62	10,76	21,52	-17,23%	-4,48
8.8.36	070505	SBC	ABRACADEIRA GALVANIZADA ROSCA SEM FIMPORA TUBOS 2" AA 2.1/2"	UN	4	10,11	12,62	50,48	0,00 %	7,68	9,59	38,36	-24,01%	-12,12
8.8.37	061327	SBC	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO 3"	CJ	3	21,39	26,71	80,13	0,00 %	18,23	22,76	68,28	-14,79%	-11,85
<b>8.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>8.289,83</b>	<b>0,11 %</b>					
8.9.1	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5	11,95	14,92	74,60	0,00 %	9,50	11,86	59,30	-20,51%	-15,30
8.9.2	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	31,65	84,18	105,12	3.327,04	0,04 %	74,69	93,27	2.952,00	-11,27%	-375,04
8.9.3	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	18,85	113,49	141,72	2.671,42	0,03 %	96,87	120,97	2.280,28	-14,64%	-391,14
8.9.4	190164	SBC	REGISTRO GAVETA CANOPLA 3/4" ACABAMENTO CROMADO	UN	5	61,12	76,32	381,60	0,00 %	46,33	57,86	289,30	-24,19%	-92,30
8.9.5	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	70,46	87,99	87,99	0,00 %	53,12	66,34	66,34	-24,61%	-21,65
8.9.6	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	56,89	71,04	71,04	0,00 %	35,91	44,84	44,84	-36,88%	-26,20
8.9.7	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	154,06	192,39	192,39	-21,97%	-54,17
8.9.8	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00 %	43,91	54,83	54,83	-23,69%	-17,02
8.9.9	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00 %	66,04	82,47	82,47	-28,22%	-32,43
8.9.10	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	67,91	84,80	84,80	0,00 %	46,29	57,81	57,81	-31,83%	-26,99
8.9.11	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	3	111,56	139,31	417,93	0,01 %	82,36	102,85	308,55	-26,17%	-109,38
8.9.12	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	38,54	48,12	288,72	0,00 %	28,31	35,35	212,10	-26,54%	-76,62
8.9.13	052612	SBC	LUVA PVC/LATAO SOLDA/ROSCA DIAM. 25mmx3/4"	UN	1	15,43	19,26	19,26	0,00 %	12,57	15,70	15,70	-18,48%	-3,56
8.9.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	4	70,31	87,80	351,20	0,00 %	62,36	77,88	311,52	-11,30%	-39,68
8.9.15	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	9,26	11,56	80,92	0,00 %	7,62	9,51	66,57	-17,73%	-14,35
<b>8.10</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>35.703,31</b>	<b>0,46 %</b>					
8.10.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	1,1	68,47	85,50	94,05	0,00 %	52,88	66,04	72,64	-22,76%	-21,41
8.10.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	154,82	65,81	82,18	12.723,10	0,16 %	51,97	64,90	10.047,82	-21,03%	-2.675,28
8.10.3	053099	SBC	TERMINAL DE PROTECAO PVC 100mm PARA COLUNA DE VENTILACAO	UN	3	60,46	75,50	226,50	0,00 %	47,94	59,87	179,61	-20,70%	-46,89

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.10.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	24,71	88,90	111,01	2.743,05	0,04 %	75,63	94,45	2.333,86	-14,92%	-409,19
8.10.5	055623	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm COM CONEXOES	M	21,24	110,13	137,53	2.921,13	0,04 %	93,80	117,14	2.488,05	-14,83%	-433,08
8.10.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	15	73,00	91,16	1.367,40	0,02 %	64,69	80,78	1.211,70	-11,39%	-155,70
8.10.7	052612	SBC	LUVA PVC/LATAO SOLDA/ROSCA DIAM. 25mmx3/4"	UN	5	15,43	19,26	96,30	0,00 %	12,57	15,70	78,50	-18,48%	-17,80
8.10.8	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	349,10	435,95	435,95	0,01 %	269,10	336,05	336,05	-22,92%	-99,90
8.10.9	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	5	94,78	118,36	591,80	0,01 %	67,70	84,54	422,70	-28,57%	-169,10
8.10.10	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3	65,35	81,60	244,80	0,00 %	49,86	62,26	186,78	-23,70%	-58,02
8.10.11	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	5	166,87	208,38	1.041,90	0,01 %	137,42	171,61	858,05	-17,65%	-183,85
8.10.12	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	509,88	636,73	1.910,19	0,02 %	368,91	460,69	1.382,07	-27,65%	-528,12
8.10.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
8.10.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
8.10.15	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	256,49	320,31	320,31	-27,13%	-119,26
8.10.16	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	340,53	425,25	850,50	0,01 %	251,46	314,02	628,04	-26,16%	-222,46
8.10.17	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	19,36	24,17	96,68	0,00 %	15,52	19,38	77,52	-19,82%	-19,16
8.10.18	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	11,20	13,98	13,98	0,00 %	8,46	10,56	10,56	-24,46%	-3,42
8.10.19	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	51,97	64,90	324,50	0,00 %	37,99	47,44	237,20	-26,90%	-87,30
8.10.20	202336	SBC	KIT BARRA DE APOIO LATERAL P/ LAVATORIO CENTRALIZADO 40CM	UN	4	229,06	286,05	1.144,20	0,01 %	167,87	209,64	838,56	-26,71%	-305,64
8.10.21	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	300,72	375,53	2.253,18	0,03 %	219,82	274,51	1.647,06	-26,90%	-606,12
8.10.22	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	10	13,88	17,33	173,30	0,00 %	12,18	15,21	152,10	-12,23%	-21,20
8.10.23	170303	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM PISOS/CONTRAPISOS	M	50,95	31,78	39,68	2.021,69	0,03 %	28,30	35,34	1.800,57	-10,94%	-221,12
8.10.24	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	208,88	260,84	782,52	0,01 %	159,63	199,35	598,05	-23,57%	-184,47
8.10.25	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	15	1,75	2,18	32,70	0,00 %	1,25	1,56	23,40	-28,44%	-9,30
<b>8.11</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.168,87</b>	<b>0,02 %</b>					
8.11.1	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01 %	116,22	145,13	290,26	-28,71%	-116,88

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.11.2	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	2	81,90	102,27	204,54	0,00 %	58,29	72,79	145,58	-28,83%	-58,96
8.11.3	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	4	25,90	32,34	129,36	0,00 %	18,43	23,01	92,04	-28,85%	-37,32
8.11.4	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00 %	21,32	26,62	53,24	-28,82%	-21,56
8.11.5	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
8.11.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00 %	35,79	44,70	89,40	-14,89%	-15,64
8.11.7	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	4	25,90	32,34	129,36	0,00 %	21,67	27,06	108,24	-16,33%	-21,12
<b>8.12</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>87.795,22</b>	<b>1,13 %</b>					
8.12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1726,9	3,74	4,67	8.064,62	0,10 %	3,04	3,80	6.562,22	-18,63%	-1.502,40
8.12.2	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1412,03	10,35	12,92	18.243,42	0,23 %	8,78	10,97	15.489,97	-15,09%	-2.753,45
8.12.3	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	314,87	19,77	24,68	7.770,99	0,10 %	16,45	20,54	6.467,43	-16,77%	-1.303,56
8.12.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1726,9	12,27	15,32	26.456,10	0,34 %	9,69	12,10	20.895,49	-21,02%	-5.560,61
8.12.5	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	275	27,86	34,79	9.567,25	0,12 %	24,16	30,17	8.296,75	-13,28%	-1.270,50
8.12.6	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	536,26	4,54	5,66	3.035,23	0,04 %	3,76	4,70	2.520,42	-16,96%	-514,81
8.12.7	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	536,26	14,22	17,75	9.518,61	0,12 %	11,43	14,28	7.657,79	-19,55%	-1.860,82
8.12.8	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	30,72	27,00	33,71	1.035,57	0,01 %	20,54	25,65	787,97	-23,91%	-247,60
8.12.9	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	30,72	14,94	18,65	572,92	0,01 %	12,43	15,52	476,77	-16,78%	-96,15
8.12.10	100747	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	76,88	10,90	13,61	1.046,33	0,01 %	8,06	10,06	773,41	-26,08%	-272,92
8.12.11	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	47,04	42,29	52,81	2.484,18	0,03 %	38,04	47,50	2.234,40	-10,05%	-249,78
<b>8.13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>25.546,97</b>	<b>0,33 %</b>					
8.13.1	103248	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4	2.553,22	3.188,46	12.753,84	0,16 %	1.560,78	1.949,10	7.796,40	-38,87%	-4.957,44
8.13.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	3.604,21	4.500,93	4.500,93	0,06 %	2.189,32	2.734,02	2.734,02	-39,26%	-1.766,91
8.13.3	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	27,14	14,77	18,44	500,46	0,01 %	10,91	13,63	369,92	-26,08%	-130,54

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.13.4	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	25,01	60,73	75,83	1.896,50	0,02 %	46,23	57,73	1.443,83	-23,87%	-452,67
8.13.5	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	27,14	31,29	39,07	1.060,35	0,01 %	23,09	28,84	782,72	-26,18%	-277,63
8.13.6	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	2,13	73,42	91,68	195,27	0,00 %	55,76	69,63	148,31	-24,05%	-46,96
8.13.7	070999	SBC	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150B	UN	12	299,14	373,56	4.482,72	0,06 %	226,05	282,29	3.387,48	-24,43%	-1.095,24
8.13.8	070423	SBC	DUTO AR CONDICIONADO CHAPA ACO GALV.No.18 S/REVEST.kg/m2	M	0	274,68	343,02	0,00	0,00 %	197,47	246,60	0,00	-28,11%	0,00
8.13.9	172710	SBC	ALAMBRADO DE PROTECAO DIVISORIA COM BASE E TELAMENTO	m²	0,07	700,74	875,08	61,25	0,00 %	544,59	680,09	47,61	-22,28%	-13,64
8.13.10	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	5	15,32	19,13	95,65	0,00 %	13,80	17,23	86,15	-9,93%	-9,50
<b>8.14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>11.146,70</b>	<b>0,14 %</b>					
8.14.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	3.231,12	4.035,02	4.035,02	-51,15%	-4.225,69
8.14.2		Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	852,59	1.064,72	1.064,72	-47,42%	-960,38
8.14.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	19	36,29	45,31	860,89	0,01 %	19,67	24,57	466,83	-45,77%	-394,06
<b>8.15</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>3.519,92</b>	<b>0,05 %</b>					
8.15.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	24	8,96	11,18	268,32	0,00 %	6,68	8,34	200,16	-25,40%	-68,16
8.15.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	240	2,90	3,62	868,80	0,01 %	2,12	2,65	636,00	-26,80%	-232,80
8.15.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	56	34,08	42,55	2.382,80	0,03 %	32,33	40,37	2.260,72	-5,12%	-122,08
<b>9</b>			<b>INSPEÇÃO VEICULAR</b>		<b>1</b>			<b>907.285,10</b>	<b>11,68 %</b>					
<b>9.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>4.248,20</b>	<b>0,05 %</b>					
9.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	12	13,02	16,25	195,00	0,00 %	9,62	12,01	144,12	-26,09%	-50,88
9.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	7,35	9,17	110,04	0,00 %	5,47	6,83	81,96	-25,52%	-28,08
9.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12	7,40	9,24	110,88	0,00 %	5,37	6,71	80,52	-27,38%	-30,36
9.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,94	1,18	14,16	-22,88%	-4,20
9.1.5	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	340,22	2,83	3,53	1.200,97	0,02 %	2,51	3,13	1.064,89	-11,33%	-136,08
9.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	8,12	70,85	88,47	718,37	0,01 %	63,40	79,18	642,94	-10,50%	-75,43

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	23,63	41,60	51,95	1.227,57	0,02 %	33,10	41,33	976,63	-20,44%	-250,94
9.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	31,75	5,27	6,58	208,91	0,00 %	4,76	5,94	188,60	-9,73%	-20,32
9.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	13,63	26,92	33,61	458,10	0,01 %	23,53	29,39	400,59	-12,56%	-57,51
<b>9.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>141.701,02</b>	<b>1,82 %</b>					
9.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,57	548,58	685,06	390,48	0,01 %	405,12	505,91	288,37	-26,15%	-102,11
9.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	23	179,28	223,88	5.149,24	0,07 %	152,67	190,66	4.385,18	-14,84%	-764,06
9.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	336,4	117,96	147,30	49.551,72	0,64 %	91,82	114,67	38.574,99	-22,15%	-10.976,73
9.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	179,7	65,53	81,83	14.704,85	0,19 %	51,67	64,52	11.594,24	-21,15%	-3.110,61
9.2.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	117,1	18,20	22,72	2.660,51	0,03 %	13,96	17,43	2.041,05	-23,28%	-619,46
9.2.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	659,6	16,10	20,10	13.257,96	0,17 %	12,31	15,37	10.138,05	-23,53%	-3.119,91
9.2.7	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	748,1	15,38	19,20	14.363,52	0,18 %	11,30	14,11	10.555,69	-26,51%	-3.807,83
9.2.8	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	709,4	13,98	17,45	12.379,03	0,16 %	10,19	12,72	9.023,57	-27,11%	-3.355,46
9.2.9	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	32,3	11,91	14,87	480,30	0,01 %	8,62	10,76	347,55	-27,64%	-132,75
9.2.10	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	33,4	689,61	861,18	28.763,41	0,37 %	503,56	628,84	21.003,26	-26,98%	-7.760,15
<b>9.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>106.489,13</b>	<b>1,37 %</b>					
9.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	417,23	82,79	103,38	43.133,23	0,56 %	69,70	87,04	36.315,70	-15,81%	-6.817,53
9.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	834,46	4,71	5,88	4.906,62	0,06 %	3,82	4,77	3.980,37	-18,88%	-926,25
9.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	834,46	42,74	53,37	44.535,13	0,57 %	34,02	42,49	35.456,21	-20,39%	-9.078,92
9.3.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,5	84,06	104,97	577,33	0,01 %	64,53	80,58	443,19	-23,24%	-134,14
9.3.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,5	82,02	102,42	563,31	0,01 %	63,08	78,77	433,24	-23,09%	-130,08



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.3.6	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,8	98,03	122,41	2.056,48	0,03 %	74,72	93,31	1.567,61	-23,77%	-488,87
9.3.7	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	16,8	92,78	115,86	1.946,44	0,03 %	70,99	88,65	1.489,32	-23,49%	-457,12
9.3.8	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,8	75,63	94,44	1.586,59	0,02 %	58,26	72,76	1.222,37	-22,96%	-364,22
9.3.9	090043	SBC	DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	13,8	416,87	520,58	7.184,00	0,09 %	301,59	376,62	5.197,36	-27,65%	-1.986,64
<b>9.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>200.158,69</b>	<b>2,58 %</b>					
9.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	5361,58	14,17	17,69	94.846,35	1,22 %	10,15	12,67	67.931,22	-28,38%	-26.915,13
9.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	95,38	58,53	73,09	2.034,82	0,03 %	42,99	53,68	1.494,45	-26,56%	-540,37
9.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	27,84	58,53	73,09	2.034,82	0,03 %	42,99	53,68	1.494,45	-26,56%	-540,37
9.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	58,34	53,62	66,96	3.906,44	0,05 %	39,29	49,06	2.862,16	-26,73%	-1.044,28
9.4.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,3	71,48	89,26	2.883,09	0,04 %	52,82	65,96	2.130,51	-26,10%	-752,58
9.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	6	15,83	19,76	118,56	0,00 %	11,27	14,07	84,42	-28,80%	-34,14
9.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	5	49,99	62,42	312,10	0,00 %	35,58	44,43	222,15	-28,82%	-89,95
9.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	141,35	76,47	95,49	13.497,51	0,17 %	55,65	69,49	9.822,41	-27,23%	-3.675,10
9.4.9	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	27,84	58,53	73,09	2.034,82	0,03 %	42,99	53,68	1.494,45	-26,56%	-540,37
9.4.10	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	58,34	53,62	66,96	3.906,44	0,05 %	39,29	49,06	2.862,16	-26,73%	-1.044,28
9.4.11	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,3	71,48	89,26	2.883,09	0,04 %	52,82	65,96	2.130,51	-26,10%	-752,58
9.4.12	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	6	15,83	19,76	118,56	0,00 %	11,27	14,07	84,42	-28,80%	-34,14
9.4.13	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	5	49,99	62,42	312,10	0,00 %	35,58	44,43	222,15	-28,82%	-89,95
9.4.14	018566	SBC	TELHA - CUMEEIRA EM AÇO PARA ISOTELHA TRAPEZOIDAL (RAL 9003) 1 METRO	UN	12,1	75,20	93,90	1.136,19	0,01 %	53,52	66,83	808,64	-28,83%	-327,55
9.4.15	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	141,35	76,47	95,49	13.497,51	0,17 %	55,65	69,49	9.822,41	-27,23%	-3.675,10
<b>9.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>58.616,71</b>	<b>0,75 %</b>					
9.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8	928,40	1.159,38	9.275,04	0,12 %	709,53	886,06	7.088,48	-23,57%	-2.186,56
9.5.2	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.183,54	1.478,00	2.956,00	0,04 %	906,60	1.132,16	2.264,32	-23,40%	-691,68



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.5.3	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	4.408,92	5.505,85	5.505,85	0,07 %	3.187,80	3.980,93	3.980,93	-27,70%	-1.524,92
9.5.4	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	18,19	1.087,52	1.358,09	24.703,65	0,32 %	794,54	992,22	18.048,48	-26,94%	-6.655,17
9.5.5	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	25,78	502,46	627,47	16.176,17	0,21 %	371,28	463,65	11.952,90	-26,11%	-4.223,27
<b>9.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>137.194,25</b>	<b>1,77 %</b>					
9.6.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	34,14	43,74	54,62	1.864,72	0,02 %	33,22	41,49	1.416,47	-24,04%	-448,25
9.6.2	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	458,53	23,13	28,88	13.242,34	0,17 %	17,83	22,27	10.211,46	-22,89%	-3.030,88
9.6.3	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	458,53	68,36	85,36	39.140,12	0,50 %	52,98	66,16	30.336,34	-22,49%	-8.803,78
9.6.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	124,96	86,44	107,94	13.488,18	0,17 %	66,94	83,59	10.445,41	-22,56%	-3.042,77
9.6.5	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	176,98	130,37	162,80	28.812,34	0,37 %	99,49	124,24	21.988,00	-23,69%	-6.824,34
9.6.6	00034680	SINAPI	RODAPE PRE-MOLDADO DE GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA L = 10 CM AS	M	39,85	37,73	47,11	1.877,33	0,02 %	29,69	37,08	1.477,64	-21,29%	-399,69
9.6.7	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	171,3	127,89	159,70	27.356,61	0,35 %	94,75	118,33	20.269,93	-25,90%	-7.086,68
9.6.8	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	119,93	45,14	56,37	6.760,45	0,09 %	34,57	43,17	5.177,38	-23,42%	-1.583,07
9.6.9	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	10	90,02	112,41	1.124,10	0,01 %	65,41	81,69	816,90	-27,33%	-307,20
9.6.10	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	20,33	138,97	173,54	3.528,06	0,05 %	109,87	137,20	2.789,28	-20,94%	-738,78
<b>9.7</b>			<b>INSTALAÇÕES LÓGICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.197,31</b>	<b>0,12 %</b>					
9.7.1	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	25,47	31,80	31,80	0,00 %	18,79	23,46	23,46	-26,23%	-8,34
9.7.2	002911	SBC	RACK - ORGANIZADOR TRASEIRO PARA PATCH PANEL PADRAO UNIVERSAL 19"	UN	1	28,41	35,47	35,47	0,00 %	20,22	25,25	25,25	-28,81%	-10,22
9.7.3	002910	SBC	RACK - BRACKET MINI RACK PADRAO 19" 6Ux470mm	UN	1	379,90	474,41	474,41	0,01 %	270,39	337,66	337,66	-28,83%	-136,75
9.7.4	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	6	12,17	15,19	91,14	0,00 %	9,87	12,33	73,98	-18,83%	-17,16
9.7.5	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	8,77	10,95	21,90	-21,34%	-5,94
9.7.6	061709	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	1	10,90	13,61	13,61	0,00 %	7,76	9,69	9,69	-28,80%	-3,92
9.7.7	040488	SBC	PERFILADO - TAMPA DE ENCAIXE 38x38mm CHAPA 22	UN	1	18,37	22,94	22,94	0,00 %	13,07	16,32	16,32	-28,86%	-6,62
9.7.8	059250	SBC	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6 19"	UN	1	332,68	415,45	415,45	0,01 %	244,54	305,38	305,38	-26,49%	-110,07
9.7.9	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	11	12,57	15,69	172,59	0,00 %	11,03	13,78	151,58	-12,17%	-21,01
9.7.10	007731	SBC	ARRUELA ALUMINIO P/ELETRODUTO 1/2"	UN	148	0,56	0,69	102,12	0,00 %	0,39	0,49	72,52	-28,99%	-29,60
9.7.11	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	9	0,62	0,77	6,93	0,00 %	0,50	0,63	5,67	-18,18%	-1,26

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.7.12	002891	SBC	PARAFUSO ACO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" x 75mm	UN	38	0,91	1,13	42,94	0,00 %	0,65	0,81	30,78	-28,32%	-12,16
9.7.13	003563	SBC	PARAFUSO LENTILHA 5/16" x 3/4"	UN	72	0,49	0,61	43,92	0,00 %	0,34	0,43	30,96	-29,51%	-12,96
9.7.14	003157	SBC	PORCA ACO SEXTAVADA A325 1/4"	UN	110	0,39	0,48	52,80	0,00 %	0,27	0,34	37,40	-29,17%	-15,40
9.7.15	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	14,37	17,95	376,95	-14,36%	-63,21
9.7.16	068137	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	154,6	5,01	6,25	966,25	0,01 %	3,80	4,75	734,35	-24,00%	-231,90
9.7.17	062045	SBC	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	11	44,45	55,50	610,50	0,01 %	34,47	43,04	473,44	-22,45%	-137,06
9.7.18	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	72,3	19,85	24,78	1.791,59	0,02 %	16,71	20,87	1.508,90	-15,78%	-282,69
9.7.19	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	33,7	28,95	36,15	1.218,25	0,02 %	22,63	28,26	952,36	-21,83%	-265,89
9.7.20	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	38	4,42	5,51	209,38	0,00 %	3,15	3,93	149,34	-28,68%	-60,04
9.7.21	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	21	5,50	6,86	144,06	0,00 %	3,91	4,88	102,48	-28,86%	-41,58
9.7.22	059332	SBC	SWITCH DLINK DES-1008A 8 Portas 10/100Mbps	UN	2	337,06	420,92	841,84	0,01 %	250,26	312,53	625,06	-25,75%	-216,78
9.7.23		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	2	577,09	720,66	1.441,32	0,02 %	423,24	528,54	1.057,08	-26,66%	-384,24
<b>9.8</b>		DIOBRASP	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>73.365,32</b>	<b>0,94 %</b>					
9.8.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	32,3	28,95	36,15	1.167,64	0,02 %	22,63	28,26	912,80	-21,83%	-254,84
9.8.2	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	12	5,50	6,86	82,32	0,00 %	3,91	4,88	58,56	-28,86%	-23,76
9.8.3	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	8,77	10,95	21,90	-21,34%	-5,94
9.8.4	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	42	4,42	5,51	231,42	0,00 %	3,15	3,93	165,06	-28,68%	-66,36
9.8.5	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	3	5,50	6,86	20,58	0,00 %	3,91	4,88	14,64	-28,86%	-5,94
9.8.6	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	18	12,17	15,19	273,42	0,00 %	9,87	12,33	221,94	-18,83%	-51,48
9.8.7	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	133	12,57	15,69	2.086,77	0,03 %	11,03	13,78	1.832,74	-12,17%	-254,03
9.8.8	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	102	15,86	19,80	2.019,60	0,03 %	13,80	17,23	1.757,46	-12,98%	-262,14
9.8.9	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	19	0,62	0,77	14,63	0,00 %	0,50	0,63	11,97	-18,18%	-2,66
9.8.10	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	90	1,02	1,27	114,30	0,00 %	0,82	1,03	92,70	-18,90%	-21,60
9.8.11	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	14,37	17,95	376,95	-14,36%	-63,21
9.8.12	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	2	4,50	5,61	11,22	0,00 %	3,20	3,99	7,98	-28,88%	-3,24
9.8.13	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	9,9	15,70	19,60	194,04	0,00 %	13,85	17,29	171,17	-11,79%	-22,87
9.8.14	061120	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	12,88	17,98	22,45	289,15	0,00 %	15,73	19,64	252,96	-12,52%	-36,19
9.8.15	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	6,78	44,92	56,09	380,29	0,00 %	36,14	45,13	305,98	-19,54%	-74,31
9.8.16	059260	SBC	ELETRODUTO PVC 3"	M	4,2	87,53	109,30	459,06	0,01 %	69,19	86,40	362,88	-20,95%	-96,18
9.8.17	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	823,5	19,85	24,78	20.406,33	0,26 %	16,71	20,87	17.186,45	-15,78%	-3.219,89

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.8.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2176,76	4,29	5,35	11.645,66	0,15 %	3,28	4,09	8.902,95	-23,55%	-2.742,71
9.8.19	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	438,89	6,72	8,39	3.682,28	0,05 %	5,08	6,35	2.786,95	-24,31%	-895,33
9.8.20	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,61	17,11	21,36	2.149,02	0,03 %	12,79	15,97	1.606,74	-25,23%	-542,28
9.8.21	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,71	17,02	21,25	185,08	0,00 %	12,20	15,23	132,65	-28,33%	-52,43
9.8.22	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,62	35,75	44,64	1.947,19	0,03 %	29,56	36,92	1.610,45	-17,29%	-336,74
9.8.23	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,92	72,13	90,07	3.955,87	0,05 %	59,53	74,34	3.265,01	-17,46%	-690,86
9.8.24	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
9.8.25	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
9.8.26	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	21	44,75	55,88	1.173,48	0,02 %	35,09	43,82	920,22	-21,58%	-253,26
9.8.27	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	2	45,49	56,80	113,60	0,00 %	35,62	44,48	88,96	-21,69%	-24,64
9.8.28	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	11	4,50	5,61	61,71	0,00 %	3,20	3,99	43,89	-28,88%	-17,82
9.8.29	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	90	32,53	40,62	3.655,80	0,05 %	25,98	32,44	2.919,60	-20,14%	-736,20
9.8.30	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	729,16	910,57	1.821,14	0,02 %	523,81	654,14	1.308,28	-28,16%	-512,86
9.8.31	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15	12,09	15,09	226,35	0,00 %	8,87	11,08	166,20	-26,57%	-60,15
9.8.32	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,60	15,73	31,46	0,00 %	9,34	11,67	23,34	-25,81%	-8,12
9.8.33	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	60,07	75,01	600,08	0,01 %	43,31	54,08	432,64	-27,90%	-167,44
9.8.34	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	46,08	57,55	172,65	-27,14%	-64,32
9.8.35	064160	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A CURVA C	UN	1	322,11	402,25	402,25	0,01 %	261,03	325,97	325,97	-18,96%	-76,28
9.8.36	065464	SBC	DISJUNTOR AUTOMATICO 500V 160A R80A	UN	1	410,38	512,48	512,48	0,01 %	324,52	405,26	405,26	-20,92%	-107,22
9.8.37	064165	SBC	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA ASGARD TRIPOLAR 150A S250 STECK	UN	1	1.352,19	1.688,61	1.688,61	0,02 %	1.117,55	1.395,60	1.395,60	-17,35%	-293,01
9.8.38	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	9	173,56	216,74	1.950,66	0,03 %	135,26	168,91	1.520,19	-22,07%	-430,47
9.8.39	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	102	66,63	83,20	8.486,40	0,11 %	55,52	69,33	7.071,66	-16,67%	-1.414,74
9.8.40	059281	SBC	CURVA 90 PVC ELETRODUTO 1"	UN	3	26,62	33,24	99,72	0,00 %	23,29	29,08	87,24	-12,52%	-12,48
9.8.41	061033	SBC	LUVA ELETRODUTO PVC 4"	UN	2	10,41	13,00	26,00	0,00 %	8,62	10,76	21,52	-17,23%	-4,48
9.8.42	070505	SBC	ABRACADEIRA GALVANIZADA ROSCA SEM FIMPARA TUBOS 2" AA 2.1/2"	UN	4	10,11	12,62	50,48	0,00 %	7,68	9,59	38,36	-24,01%	-12,12

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.8.43	061327	SBC	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO 3**	CJ	3	21,39	26,71	80,13	0,00 %	18,23	22,76	68,28	-14,79%	-11,85
<b>9.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>13.885,12</b>	<b>0,18 %</b>					
9.9.1	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	63,92	84,18	105,12	6.719,27	0,09 %	74,69	93,27	5.961,82	-11,27%	-757,45
9.9.2	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	23,44	113,49	141,72	3.321,91	0,04 %	96,87	120,97	2.835,54	-14,64%	-486,37
9.9.3	190164	SBC	REGISTRO GAVETA CANOPLA 3/4** ACABAMENTO CROMADO	UN	8	61,12	76,32	610,56	0,01 %	46,33	57,86	462,88	-24,19%	-147,68
9.9.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4**	UN	5	70,46	87,99	439,95	0,01 %	53,12	66,34	331,70	-24,61%	-108,25
9.9.5	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	56,89	71,04	71,04	0,00 %	35,91	44,84	44,84	-36,88%	-26,20
9.9.6	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	154,06	192,39	192,39	-21,97%	-54,17
9.9.7	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	2	57,54	71,85	143,70	0,00 %	43,91	54,83	109,66	-23,69%	-34,04
9.9.8	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	1	111,56	139,31	139,31	0,00 %	82,36	102,85	102,85	-26,17%	-36,46
9.9.9	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	67,91	84,80	84,80	0,00 %	46,29	57,81	57,81	-31,83%	-26,99
9.9.10	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	92,01	114,90	689,40	0,01 %	66,04	82,47	494,82	-28,22%	-194,58
9.9.11	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	38,54	48,12	481,20	0,01 %	28,31	35,35	353,50	-26,54%	-127,70
9.9.12	052612	SBC	LUVA PVC/LATAO SOLDA/ROSCA DIAM. 25mmx3/4**	UN	5	15,43	19,26	96,30	0,00 %	12,57	15,70	78,50	-18,48%	-17,80
9.9.13	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4**	un	8	70,31	87,80	702,40	0,01 %	62,36	77,88	623,04	-11,30%	-79,36
9.9.14	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12	9,26	11,56	138,72	0,00 %	7,62	9,51	114,12	-17,73%	-24,60
<b>9.10</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>32.954,39</b>	<b>0,42 %</b>					
9.10.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	33,34	68,47	85,50	2.850,57	0,04 %	52,88	66,04	2.201,77	-22,76%	-648,80
9.10.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	96,7	65,81	82,18	7.946,80	0,10 %	51,97	64,90	6.275,83	-21,03%	-1.670,97
9.10.3	00006138	SINAPI	ANEL DE VEDAÇÃO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	2	11,02	13,76	27,52	0,00 %	7,84	9,79	19,58	-28,85%	-7,94
9.10.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	26,28	88,90	111,01	2.917,34	0,04 %	75,63	94,45	2.482,15	-14,92%	-435,19
9.10.5	055623	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm COM CONEXOES	M	25,2	110,13	137,53	3.465,75	0,04 %	93,80	117,14	2.951,93	-14,83%	-513,82
9.10.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	15	73,00	91,16	1.367,40	0,02 %	64,69	80,78	1.211,70	-11,39%	-155,70
9.10.7	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	349,10	435,95	871,90	0,01 %	269,10	336,05	672,10	-22,92%	-199,80
9.10.8	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	5	94,78	118,36	591,80	0,01 %	67,70	84,54	422,70	-28,57%	-169,10

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.10.9	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3	65,35	81,60	244,80	0,00 %	49,86	62,26	186,78	-23,70%	-58,02
9.10.10	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	3	166,87	208,38	625,14	0,01 %	137,42	171,61	514,83	-17,65%	-110,31
9.10.11	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	509,88	636,73	1.273,46	0,02 %	368,91	460,69	921,38	-27,65%	-352,08
9.10.12	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	256,49	320,31	320,31	-27,13%	-119,26
9.10.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
9.10.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
9.10.15	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	340,53	425,25	850,50	0,01 %	251,46	314,02	628,04	-26,16%	-222,46
9.10.16	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	19,36	24,17	120,85	0,00 %	15,52	19,38	96,90	-19,82%	-23,95
9.10.17	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	11,20	13,98	13,98	0,00 %	8,46	10,56	10,56	-24,46%	-3,42
9.10.18	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	51,97	64,90	389,40	0,01 %	37,99	47,44	284,64	-26,90%	-104,76
9.10.19	202336	SBC	KIT BARRA DE APOIO LATERAL P/ LAVATORIO CENTRALIZADO 40CM	UN	4	229,06	286,05	1.144,20	0,01 %	167,87	209,64	838,56	-26,71%	-305,64
9.10.20	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	300,72	375,53	1.502,12	0,02 %	219,82	274,51	1.098,04	-26,90%	-404,08
9.10.21	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	16	13,88	17,33	277,28	0,00 %	12,18	15,21	243,36	-12,23%	-33,92
9.10.22	170303	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM PISOS/CONTRAPISOS	M	50,48	31,78	39,68	2.003,04	0,03 %	28,30	35,34	1.783,96	-10,94%	-219,08
9.10.23	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	15	1,75	2,18	32,70	0,00 %	1,25	1,56	23,40	-28,44%	-9,30
9.10.24	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3	11,06	13,81	41,43	0,00 %	7,70	9,61	28,83	-30,41%	-12,60
9.10.25	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	208,88	260,84	782,52	0,01 %	159,63	199,35	598,05	-23,57%	-184,47
<b>9.11</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>2.062,21</b>	<b>0,03 %</b>					
9.11.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	12	81,90	102,27	1.227,24	0,02 %	58,29	72,79	873,48	-28,83%	-353,76
9.11.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	4	25,90	32,34	129,36	0,00 %	18,43	23,01	92,04	-28,85%	-37,32
9.11.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00 %	21,32	26,62	53,24	-28,82%	-21,56



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.11.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
9.11.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01 %	116,22	145,13	290,26	-28,71%	-116,88
9.11.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00 %	35,79	44,70	89,40	-14,89%	-15,64
<b>9.12</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>40.170,27</b>	<b>0,52 %</b>					
9.12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	834,46	3,74	4,67	3.896,92	0,05 %	3,04	3,80	3.170,95	-18,63%	-725,97
9.12.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	104,16	19,77	24,68	2.570,66	0,03 %	16,45	20,54	2.139,45	-16,77%	-431,21
9.12.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	730,31	10,35	12,92	9.435,60	0,12 %	8,78	10,97	8.011,50	-15,09%	-1.424,10
9.12.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	834,46	12,27	15,32	12.783,92	0,16 %	9,69	12,10	10.096,97	-21,02%	-2.686,95
9.12.5	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	171,3	14,22	17,75	3.040,57	0,04 %	11,43	14,28	2.446,16	-19,55%	-594,41
9.12.6	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	0	4,54	5,66	0,00	0,00 %	3,76	4,70	0,00	-16,96%	0,00
9.12.7	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	171,3	27,86	34,79	5.959,52	0,08 %	24,16	30,17	5.168,12	-13,28%	-791,40
9.12.8	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	34,44	27,00	33,71	1.160,97	0,01 %	20,54	25,65	883,39	-23,91%	-277,58
9.12.9	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	34,44	14,94	18,65	642,30	0,01 %	12,43	15,52	534,51	-16,78%	-107,79
9.12.10	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	25,78	21,12	26,37	679,81	0,01 %	15,32	19,13	493,17	-27,46%	-186,64
<b>9.13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>20.747,82</b>	<b>0,27 %</b>					
9.13.1	103248	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4	2.553,22	3.188,46	12.753,84	0,16 %	1.560,78	1.949,10	7.796,40	-38,87%	-4.957,44
9.13.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	3.604,21	4.500,93	4.500,93	0,06 %	2.189,32	2.734,02	2.734,02	-39,26%	-1.766,91
9.13.3	103254	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	0	4.668,63	5.830,18	0,00	0,00 %	2.824,78	3.527,59	0,00	-39,49%	0,00
9.13.4	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	25,23	14,77	18,44	465,24	0,01 %	10,91	13,63	343,88	-26,08%	-121,36
9.13.5	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	23,19	60,73	75,83	1.758,49	0,02 %	46,23	57,73	1.338,76	-23,87%	-419,73
9.13.6	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	25,23	31,29	39,07	985,73	0,01 %	23,09	28,84	727,63	-26,18%	-258,10
9.13.7	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	0	51,24	63,98	0,00	0,00 %	37,34	46,63	0,00	-27,12%	0,00
9.13.8	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	2,05	73,42	91,68	187,94	0,00 %	55,76	69,63	142,74	-24,05%	-45,20
9.13.9	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	5	15,32	19,13	95,65	0,00 %	13,80	17,23	86,15	-9,93%	-9,50



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
<b>9.14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>10.784,22</b>	<b>0,14 %</b>					
9.14.1	DIORASP	Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	3.231,12	4.035,02	4.035,02	-51,15%	-4.225,69
9.14.2	DIORASP	Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	852,59	1.064,72	1.064,72	-47,42%	-960,38
9.14.3	DIORASP	Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	11	36,29	45,31	498,41	0,01 %	19,67	24,57	270,27	-45,77%	-228,14
<b>9.15</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>2.431,44</b>	<b>0,03 %</b>					
9.15.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	18	8,96	11,18	201,24	0,00 %	6,68	8,34	150,12	-25,40%	-51,12
9.15.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	180	2,90	3,62	651,60	0,01 %	2,12	2,65	477,00	-26,80%	-174,60
9.15.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	37,1	34,08	42,55	1.578,60	0,02 %	32,33	40,37	1.497,73	-5,12%	-80,87
<b>9.16</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>53.279,00</b>	<b>0,69 %</b>					
9.16.1	080170	SBC	ELEVADOR ESTACIONAMENTO 4 COLUNAS ATE 6M CAPAC.4000KG	UN	2	21.332,08	26.639,50	53.279,00	0,69 %	15.606,17	19.488,99	38.977,98	-26,84%	-14.301,02
<b>10</b>			<b>HOTEL DE TRANSITO</b>		<b>1</b>			<b>541.453,12</b>	<b>6,97 %</b>					
<b>10.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>5.838,06</b>	<b>0,08 %</b>					
10.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	6	13,02	16,25	97,50	0,00 %	9,62	12,01	72,06	-26,09%	-25,44
10.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	7,35	9,17	55,02	0,00 %	5,47	6,83	40,98	-25,52%	-14,04
10.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6	7,40	9,24	55,44	0,00 %	5,37	6,71	40,26	-27,38%	-15,18
10.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,94	1,18	14,16	-22,88%	-4,20
10.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	165,45	2,37	2,95	488,07	0,01 %	1,83	2,29	378,88	-22,37%	-109,19
10.1.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	24,42	41,60	51,95	1.268,61	0,02 %	33,10	41,33	1.009,28	-20,44%	-259,33
10.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	34,35	70,85	88,47	3.038,94	0,04 %	63,40	79,18	2.719,83	-10,50%	-319,11
10.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	28,77	5,27	6,58	189,30	0,00 %	4,76	5,94	170,89	-9,73%	-18,41
10.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	18,65	26,92	33,61	626,82	0,01 %	23,53	29,39	548,12	-12,56%	-78,70
<b>10.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>124.111,93</b>	<b>1,60 %</b>					
10.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,48	548,58	685,06	328,82	0,00 %	405,12	505,91	242,84	-26,15%	-85,98
10.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	19,4	179,28	223,88	4.343,27	0,06 %	152,67	190,66	3.698,80	-14,84%	-644,47

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	259,9	117,96	147,30	38.283,27	0,49 %	91,82	114,67	29.802,73	-22,15%	-8.480,54
10.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	118,8	65,53	81,83	9.721,40	0,13 %	51,67	64,52	7.664,98	-21,15%	-2.056,42
10.2.5	92538	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	31,3	43,72	54,59	1.708,66	0,02 %	33,14	41,38	1.295,19	-24,20%	-413,47
10.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	468,2	18,20	22,72	10.637,50	0,14 %	13,96	17,43	8.160,73	-23,28%	-2.476,77
10.2.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	565,4	16,10	20,10	11.364,54	0,15 %	12,31	15,37	8.690,20	-23,53%	-2.674,34
10.2.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	655,9	15,38	19,20	12.593,28	0,16 %	11,30	14,11	9.254,75	-26,51%	-3.338,53
10.2.9	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	511,4	13,98	17,45	8.923,93	0,11 %	10,19	12,72	6.505,01	-27,11%	-2.418,92
10.2.10	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,2	11,91	14,87	92,19	0,00 %	8,62	10,76	66,71	-27,64%	-25,48
10.2.11	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	7,4	11,63	14,52	107,44	0,00 %	8,38	10,46	77,40	-27,96%	-30,04
10.2.12	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	30,2	689,61	861,18	26.007,63	0,33 %	503,56	628,84	18.990,97	-26,98%	-7.016,66
<b>10.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>81.879,20</b>	<b>1,05 %</b>					
10.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	307,08	82,79	103,38	31.745,93	0,41 %	69,70	87,04	26.728,24	-15,81%	-5.017,69
10.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	614,16	4,71	5,88	3.611,26	0,05 %	3,82	4,77	2.929,54	-18,88%	-681,72
10.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	614,16	42,74	53,37	32.777,71	0,42 %	34,02	42,49	26.095,66	-20,39%	-6.682,05
10.3.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11	84,06	104,97	1.154,67	0,01 %	64,53	80,58	886,38	-23,24%	-268,29
10.3.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11	82,02	102,42	1.126,62	0,01 %	63,08	78,77	866,47	-23,09%	-260,15
10.3.6	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	10	98,03	122,41	1.224,10	0,02 %	74,72	93,31	933,10	-23,77%	-291,00
10.3.7	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	10	92,78	115,86	1.158,60	0,01 %	70,99	88,65	886,50	-23,49%	-272,10
10.3.8	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	20,3	75,63	94,44	1.917,13	0,02 %	58,26	72,76	1.477,03	-22,96%	-440,10
10.3.9	090043	SBC	DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	13,76	416,87	520,58	7.163,18	0,09 %	301,59	376,62	5.182,29	-27,65%	-1.980,89

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
<b>10.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>60.364,32</b>	<b>0,78 %</b>					
10.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1406	14,17	17,69	24.872,14	0,32 %	10,15	12,67	17.814,02	-28,38%	-7.058,12
10.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	149,59	66,59	83,15	12.438,40	0,16 %	48,12	60,09	8.988,86	-27,73%	-3.449,54
10.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	58,53	73,09	1.882,06	0,02 %	42,99	53,68	1.382,26	-26,56%	-499,80
10.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	25,75	53,62	66,96	1.724,22	0,02 %	39,29	49,06	1.263,30	-26,73%	-460,93
10.4.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	71,48	89,26	2.298,44	0,03 %	52,82	65,96	1.698,47	-26,10%	-599,97
10.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	8	15,83	19,76	158,08	0,00 %	11,27	14,07	112,56	-28,80%	-45,52
10.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	4	49,99	62,42	249,68	0,00 %	35,58	44,43	177,72	-28,82%	-71,96
10.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	175,32	76,47	95,49	16.741,30	0,22 %	55,65	69,49	12.182,99	-27,23%	-4.558,31
<b>10.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>63.789,95</b>	<b>0,82 %</b>					
10.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10	928,40	1.159,38	11.593,80	0,15 %	709,53	886,06	8.860,60	-23,57%	-2.733,20
10.5.2	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	2.199,57	2.746,82	2.746,82	0,04 %	1.589,48	1.984,94	1.984,94	-27,74%	-761,88
10.5.3	112651	SBC	PORTA 1 FOLHA ABRIR-ALUMÍNIO/VENEZIANA	m²	5,6	685,53	856,08	4.794,04	0,06 %	514,80	642,88	3.600,13	-24,90%	-1.193,91
10.5.4	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	17,32	1.087,52	1.358,09	23.522,11	0,30 %	794,54	992,22	17.185,25	-26,94%	-6.336,86
10.5.5	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	33,68	502,46	627,47	21.133,18	0,27 %	371,28	463,65	15.615,73	-26,11%	-5.517,45
<b>10.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>73.639,48</b>	<b>0,95 %</b>					
10.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	202,03	23,13	28,88	5.834,62	0,08 %	17,83	22,27	4.499,21	-22,89%	-1.335,41
10.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	202,03	68,36	85,36	17.245,28	0,22 %	52,98	66,16	13.366,30	-22,49%	-3.878,98
10.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	17,07	43,74	54,62	932,36	0,01 %	33,22	41,49	708,23	-24,04%	-224,13
10.6.4	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	141,35	127,89	159,70	22.573,59	0,29 %	94,75	118,33	16.725,95	-25,90%	-5.847,64
10.6.5	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	134,42	86,44	107,94	14.509,29	0,19 %	66,94	83,59	11.236,17	-22,56%	-3.273,12
10.6.6	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	142,4	45,14	56,37	8.027,08	0,10 %	34,57	43,17	6.147,41	-23,42%	-1.879,67
10.6.7	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	8,8	90,02	112,41	989,20	0,01 %	65,41	81,69	718,87	-27,33%	-270,33

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.6.8	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	20,33	138,97	173,54	3.528,06	0,05 %	109,87	137,20	2.789,28	-20,94%	-738,78
<b>10.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>27.827,00</b>	<b>0,36 %</b>					
10.7.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	13,9	28,95	36,15	502,48	0,01 %	22,63	28,26	392,81	-21,83%	-109,67
10.7.2	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	6	5,50	6,86	41,16	0,00 %	3,91	4,88	29,28	-28,86%	-11,88
10.7.3	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	1	11,15	13,92	13,92	0,00 %	8,77	10,95	10,95	-21,34%	-2,97
10.7.4	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	17	4,42	5,51	93,67	0,00 %	3,15	3,93	66,81	-28,68%	-26,86
10.7.5	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	7	12,17	15,19	106,33	0,00 %	9,87	12,33	86,31	-18,83%	-20,02
10.7.6	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	56	12,57	15,69	878,64	0,01 %	11,03	13,78	771,68	-12,17%	-106,96
10.7.7	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	32	15,86	19,80	633,60	0,01 %	13,80	17,23	551,36	-12,98%	-82,24
10.7.8	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	8	0,62	0,77	6,16	0,00 %	0,50	0,63	5,04	-18,18%	-1,12
10.7.9	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	41	1,02	1,27	52,07	0,00 %	0,82	1,03	42,23	-18,90%	-9,84
10.7.10	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	17	16,79	20,96	356,32	0,00 %	14,37	17,95	305,15	-14,36%	-51,17
10.7.11	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	1	4,50	5,61	5,61	0,00 %	3,20	3,99	3,99	-28,88%	-1,62
10.7.12	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	31,16	44,92	56,09	1.747,76	0,02 %	24,81	30,98	965,34	-44,77%	-782,42
10.7.13	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	291,8	19,85	24,78	7.230,80	0,09 %	16,71	20,87	6.089,87	-15,78%	-1.140,93
10.7.14	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	441,94	2,91	3,63	1.604,24	0,02 %	2,23	2,79	1.233,01	-23,14%	-371,23
10.7.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	644,42	4,29	5,35	3.447,64	0,04 %	3,28	4,09	2.635,68	-23,55%	-811,96
10.7.16	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	94,7	17,11	21,36	2.022,79	0,03 %	12,79	15,97	1.512,36	-25,23%	-510,43
10.7.17	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	13,02	17,02	21,25	276,67	0,00 %	12,20	15,23	198,29	-28,33%	-78,38
10.7.18	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	203,80	254,50	254,50	-17,39%	-53,56
10.7.19	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	31,96	39,91	39,91	-28,82%	-16,16
10.7.20	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	10	44,75	55,88	558,80	0,01 %	30,43	38,00	380,00	-32,00%	-178,80
10.7.21	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	2	45,49	56,80	113,60	0,00 %	35,62	44,48	88,96	-21,69%	-24,64
10.7.22	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	28	32,53	40,62	1.137,36	0,01 %	25,98	32,44	908,32	-20,14%	-229,04
10.7.23	062071	SBC	TOMADA COMPUTADOR TOMADA 2P+T 20A 250V COM PLACA 4X2	UN	4	33,22	41,48	165,92	0,00 %	26,47	33,06	132,24	-20,30%	-33,68
10.7.24	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	729,16	910,57	910,57	0,01 %	523,81	654,14	654,14	-28,16%	-256,43
10.7.25	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	12,09	15,09	105,63	0,00 %	8,87	11,08	77,56	-26,57%	-28,07

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.7.26	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,60	15,73	31,46	0,00 %	9,34	11,67	23,34	-25,81%	-8,12
10.7.27	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	46,08	57,55	172,65	-27,14%	-64,32
10.7.28	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	6	173,56	216,74	1.300,44	0,02 %	135,26	168,91	1.013,46	-22,07%	-286,98
10.7.29	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	38	66,63	83,20	3.161,60	0,04 %	55,52	69,33	2.634,54	-16,67%	-527,06
10.7.30		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	1	577,09	720,66	720,66	0,01 %	235,60	294,22	294,22	-59,17%	-426,44
<b>10.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>12.945,53</b>	<b>0,17 %</b>					
10.8.1	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	27,74	113,49	141,72	3.931,31	0,05 %	96,87	120,97	3.355,71	-14,64%	-575,60
10.8.2	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	42,4	84,18	105,12	4.457,08	0,06 %	64,69	80,78	3.425,07	-23,15%	-1.032,01
10.8.3	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00 %	50,38	62,92	62,92	-19,07%	-14,83
10.8.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4**	UN	5	70,46	87,99	439,95	0,01 %	53,12	66,34	331,70	-24,61%	-108,25
10.8.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4**	UN	7	143,70	179,45	1.256,15	0,02 %	121,68	151,95	1.063,65	-15,32%	-192,50
10.8.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	92,01	114,90	689,40	0,01 %	66,04	82,47	494,82	-28,22%	-194,58
10.8.7	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	38,54	48,12	384,96	0,00 %	28,31	35,35	282,80	-26,54%	-102,16
10.8.8	052581	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 25mm	UN	5	9,29	11,60	58,00	0,00 %	8,06	10,07	50,35	-13,19%	-7,65
10.8.9	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	11,95	14,92	104,44	0,00 %	9,50	11,86	83,02	-20,51%	-21,42
10.8.10	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	3	197,44	246,56	739,68	0,01 %	154,06	192,39	577,17	-21,97%	-162,51
10.8.11	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	2	57,54	71,85	143,70	0,00 %	43,91	54,83	109,66	-23,69%	-34,04
10.8.12	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	1	111,56	139,31	139,31	0,00 %	82,36	102,85	102,85	-26,17%	-36,46
10.8.13	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	67,91	84,80	84,80	0,00 %	46,29	57,81	57,81	-31,83%	-26,99
10.8.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4**	un	5	70,31	87,80	439,00	0,01 %	62,36	77,88	389,40	-11,30%	-49,60
<b>10.9</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>28.205,00</b>	<b>0,36 %</b>					
10.9.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	17,99	68,47	85,50	1.538,14	0,02 %	52,88	66,04	1.188,06	-22,76%	-350,08
10.9.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	75,77	65,81	82,18	6.226,77	0,08 %	51,97	64,90	4.917,47	-21,03%	-1.309,30
10.9.3	053306	SBC	TUBO PVC ESGOTO 75mm COM CONEXOES	M	5,41	132,45	165,40	894,81	0,01 %	116,42	145,39	786,56	-12,10%	-108,25
10.9.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	27,93	88,90	111,01	3.100,50	0,04 %	75,63	94,45	2.637,99	-14,92%	-462,51
10.9.5	053304	SBC	TUBO PVC ESGOTO 40mm COM CONEXOES	M	33,47	67,53	84,33	2.822,52	0,04 %	59,86	74,75	2.501,88	-11,36%	-320,64



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.9.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDÁVEL 25mm COM CONEXOES	M	12	73,00	91,16	1.093,92	0,01 %	64,69	80,78	969,36	-11,39%	-124,56
10.9.7	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	3	94,78	118,36	355,08	0,00 %	67,70	84,54	253,62	-28,57%	-101,46
10.9.8	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	4	166,87	208,38	833,52	0,01 %	137,42	171,61	686,44	-17,65%	-147,08
10.9.9	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	349,10	435,95	435,95	0,01 %	269,10	336,05	336,05	-22,92%	-99,90
10.9.10	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	65,35	81,60	163,20	0,00 %	49,86	62,26	124,52	-23,70%	-38,68
10.9.11	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	1	37,24	46,50	46,50	0,00 %	28,23	35,25	35,25	-24,19%	-11,25
10.9.12	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	51,97	64,90	519,20	0,01 %	37,99	47,44	379,52	-26,90%	-139,68
10.9.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	914,84	1.142,45	1.142,45	-28,02%	-444,71
10.9.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	1.270,95	1.587,16	3.174,32	0,04 %	914,84	1.142,45	2.284,90	-28,02%	-889,42
10.9.15	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	256,49	320,31	320,31	-27,13%	-119,26
10.9.16	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	509,88	636,73	1.273,46	0,02 %	368,91	460,69	921,38	-27,65%	-352,08
10.9.17	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	659,23	823,24	1.646,48	0,02 %	475,54	593,85	1.187,70	-27,86%	-458,78
10.9.18	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	19,36	24,17	24,17	0,00 %	15,52	19,38	19,38	-19,82%	-4,79
10.9.19	053343	SBC	ANEL VEDACAO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	2	21,80	27,22	54,44	0,00 %	19,28	24,08	48,16	-11,54%	-6,28
10.9.20	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	208,88	260,84	521,68	0,01 %	159,63	199,35	398,70	-23,57%	-122,98
10.9.21	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	77,81	13,88	17,33	1.348,44	0,02 %	12,18	15,21	1.183,49	-12,23%	-164,95
10.9.22	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	12	1,75	2,18	26,16	0,00 %	1,25	1,56	18,72	-28,44%	-7,44
10.9.23	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	19,04	23,77	23,77	0,00 %	14,86	18,56	18,56	-21,92%	-5,21
10.9.24	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	4	11,06	13,81	55,24	0,00 %	7,70	9,61	38,44	-30,41%	-16,80
<b>10.10</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.327,30</b>	<b>0,02 %</b>					
10.10.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	8	81,90	102,27	818,16	0,01 %	58,29	72,79	582,32	-28,83%	-235,84
10.10.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	3	25,90	32,34	97,02	0,00 %	18,43	23,01	69,03	-28,85%	-27,99



**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.10.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	29,95	37,40	37,40	0,00 %	21,32	26,62	26,62	-28,82%	-10,78
10.10.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	67,62	84,44	84,44	-28,82%	-34,19
10.10.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	1	163,02	203,57	203,57	0,00 %	116,22	145,13	145,13	-28,71%	-58,44
10.10.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICACÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1	42,06	52,52	52,52	0,00 %	35,79	44,70	44,70	-14,89%	-7,82
<b>10.11</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>31.254,96</b>	<b>0,40 %</b>					
10.11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICACÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	614,16	3,74	4,67	2.868,12	0,04 %	3,04	3,80	2.333,81	-18,63%	-534,31
10.11.2	96130	SINAPI	APLICACÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	157,2	19,77	24,68	3.879,69	0,05 %	16,45	20,54	3.228,89	-16,77%	-650,80
10.11.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICACÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	456,96	10,35	12,92	5.903,92	0,08 %	8,78	10,97	5.012,85	-15,09%	-891,07
10.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICACÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	614,16	12,27	15,32	9.408,93	0,12 %	9,69	12,10	7.431,34	-21,02%	-1.977,59
10.11.5	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICACÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	141,35	27,86	34,79	4.917,56	0,06 %	24,16	30,17	4.264,53	-13,28%	-653,03
10.11.6	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICACÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	141,35	14,22	17,75	2.508,96	0,03 %	11,43	14,28	2.018,48	-19,55%	-490,48
10.11.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	16,8	27,00	33,71	566,32	0,01 %	20,54	25,65	430,92	-23,91%	-135,40
10.11.8	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	16,8	14,94	18,65	313,32	0,00 %	12,43	15,52	260,74	-16,78%	-52,58
10.11.9	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	33,68	21,12	26,37	888,14	0,01 %	15,32	19,13	644,30	-27,46%	-243,84
<b>10.12</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>18.342,38</b>	<b>0,24 %</b>					
10.12.1	103245	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.212,59	2.763,08	2.763,08	0,04 %	1.480,49	1.848,84	1.848,84	-33,09%	-914,24
10.12.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	3.604,21	4.500,93	13.502,79	0,17 %	2.189,32	2.734,02	8.202,06	-39,26%	-5.300,73
10.12.3	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	13,4	14,77	18,44	247,09	0,00 %	10,91	13,63	182,64	-26,08%	-64,45
10.12.4	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTACÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	13,8	31,29	39,07	539,16	0,01 %	23,09	28,84	397,99	-26,18%	-141,17
10.12.5	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTACÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	1,89	51,24	63,98	120,92	0,00 %	37,34	46,63	88,13	-27,12%	-32,79
10.12.6	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTACÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	11,92	73,42	91,68	1.092,82	0,01 %	55,76	69,63	829,99	-24,05%	-262,83
10.12.7	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	4	15,32	19,13	76,52	0,00 %	13,80	17,23	68,92	-9,93%	-7,60
<b>10.13</b>			<b>COMUNICACÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>10.784,22</b>	<b>0,14 %</b>					
10.13.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	3.231,12	4.035,02	4.035,02	-51,15%	-4.225,69
		DIORBASP												

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.13.2	DIORBRASP	Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	852,59	1.064,72	1.064,72	-47,42%	-960,38
10.13.3	DIORBRASP	Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	11	36,29	45,31	498,41	0,01 %	19,67	24,57	270,27	-45,77%	-228,14
<b>10.14</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>1.143,79</b>	<b>0,01 %</b>					
10.14.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	8,96	11,18	67,08	0,00 %	6,68	8,34	50,04	-25,40%	-17,04
10.14.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,90	3,62	217,20	0,00 %	2,12	2,65	159,00	-26,80%	-58,20
10.14.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	20,2	34,08	42,55	859,51	0,01 %	32,33	40,37	815,47	-5,12%	-44,04
<b>11</b>			<b>INFRAESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>1.539.515,51</b>	<b>19,82 %</b>					
<b>11.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>107.261,38</b>	<b>1,38 %</b>					
11.1.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	15980,84	0,36	0,44	7.031,56	0,09 %	0,26	0,32	5.113,87	-27,27%	-1.917,69
11.1.2	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	1233,13	13,02	16,25	20.038,36	0,26 %	9,62	12,01	14.809,89	-26,09%	-5.228,47
11.1.3	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1018,95	11,02	13,76	14.020,75	0,18 %	8,51	10,63	10.831,44	-22,75%	-3.189,31
11.1.4	100980	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	2389	6,25	7,80	18.634,20	0,24 %	4,47	5,58	13.330,62	-28,46%	-5.303,58
11.1.5	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	15898,5	2,40	2,99	47.536,51	0,61 %	1,67	2,09	33.227,87	-30,10%	-14.308,65
<b>11.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>1.140.201,79</b>	<b>14,68 %</b>					
11.2.1	4011325	SICRO3	Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo escória de aciaria (50%-50%) na pista com material dejazida	m³	2000	24,98	31,19	62.380,00	0,80 %	9,70	12,11	24.220,00	-61,17%	-38.160,00
11.2.2	5914353	SICRO3	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 6 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³(exclusa) e descarga livre	t	2500	1,60	1,99	4.975,00	0,06 %	0,61	0,76	1.900,00	-61,81%	-3.075,00
11.2.3	5914389	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	19324,01	0,85	1,06	20.483,45	0,26 %	0,33	0,41	7.922,84	-61,32%	-12.560,61
11.2.4	4413200	SICRO3	Plantio de grama comercial em placas	m²	6148,57	11,95	14,92	91.736,66	1,18 %	5,85	7,30	44.884,56	-51,07%	-46.852,10
11.2.5	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	2348,1	168,81	210,80	494.979,48	6,37 %	115,77	144,57	339.464,82	-31,42%	-155.514,66
11.2.6	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	2651,9	112,41	140,37	372.247,20	4,79 %	76,83	95,94	254.423,29	-31,65%	-117.823,91
11.2.7	00011609	SINAPI	SOLUCAO ASFALTICA ELASTOMERICA PARA IMPRIMACAO, APLICACAO A FRIO	KG	5000	14,54	18,15	90.750,00	1,17 %	10,72	13,39	66.950,00	-26,23%	-23.800,00
11.2.8	4011352	SICRO3	Imprimação com emulsão asfáltica	m²	5000	0,43	0,53	2.650,00	0,03 %	0,30	0,38	1.900,00	-28,30%	-750,00

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
<b>11.3</b>			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>		<b>1</b>			<b>10.951,25</b>	<b>0,14 %</b>					
11.3.1	103695	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	25	93,97	117,34	2.933,50	0,04 %	71,67	89,50	2.237,50	-23,73%	-696,00
11.3.2	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	25	256,82	320,71	8.017,75	0,10 %	191,36	238,97	5.974,25	-25,49%	-2.043,50
<b>11.4</b>			<b>SINALIZAÇÃO PISO</b>		<b>1</b>			<b>9.582,33</b>	<b>0,12 %</b>					
11.4.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	182,49	5,74	7,16	1.306,62	0,02 %	4,24	5,29	965,37	-26,12%	-341,25
11.4.2	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	588,05	3,96	4,94	2.904,96	0,04 %	3,31	4,13	2.428,65	-16,40%	-476,31
11.4.3	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	107,74	27,44	34,26	3.691,17	0,05 %	21,40	26,73	2.879,89	-21,98%	-811,28
11.4.4	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	31,98	42,06	52,52	1.679,58	0,02 %	35,79	44,70	1.429,51	-14,89%	-250,07
<b>11.5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>126.944,20</b>	<b>1,63 %</b>					
11.5.1	102108	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 300 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	37.523,11	46.858,85	46.858,85	0,60 %	25.123,01	31.373,62	31.373,62	-33,05%	-15.485,23
11.5.2	101640	SINAPI	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	14	108,78	135,84	1.901,76	0,02 %	68,31	85,30	1.194,20	-37,21%	-707,56
11.5.3	100620	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	14	2.852,29	3.561,93	49.867,02	0,64 %	2.584,43	3.227,44	45.184,16	-9,39%	-4.682,86
11.5.4	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	68,91	86,05	86,05	0,00 %	51,22	63,96	63,96	-25,67%	-22,09
11.5.5	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	16	138,91	173,47	2.775,52	0,04 %	107,69	134,48	2.151,68	-22,48%	-623,84
11.5.6	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	450	8,28	10,34	4.653,00	0,06 %	6,23	7,78	3.501,00	-24,76%	-1.152,00
11.5.7	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1350	11,39	14,22	19.197,00	0,25 %	8,17	10,20	13.770,00	-28,27%	-5.427,00
11.5.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	4,29	5,35	1.605,00	0,02 %	3,28	4,09	1.227,00	-23,55%	-378,00
<b>11.6</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>67.466,61</b>	<b>0,87 %</b>					
11.6.1	102115	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	3.564,12	4.450,87	4.450,87	0,06 %	2.567,95	3.206,86	3.206,86	-27,95%	-1.244,01
11.6.2	104035	SINAPI	CÓLAR DE TOMADA, POLIPROPILENO, COM PARAFUSOS, 63 MM X 1/2", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	UN	1	31,65	39,52	39,52	0,00 %	32,64	40,76	40,76	3,14%	1,24
11.6.3	103036	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	21,43	26,76	53,52	0,00 %	13,77	17,20	34,40	-35,72%	-19,12

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
11.6.4	103047	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	22,09	27,58	27,58	0,00 %	14,45	18,05	18,05	-34,55%	-9,53
11.6.5	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	23,81	29,73	29,73	0,00 %	17,55	21,92	21,92	-26,27%	-7,81
11.6.6	103041	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	17,83	22,26	22,26	0,00 %	11,60	14,49	14,49	-34,91%	-7,77
11.6.7	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	0,28	41,53	51,86	14,52	0,00 %	35,35	44,15	12,36	-14,87%	-2,16
11.6.8	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	20,70	25,85	51,70	0,00 %	15,88	19,83	39,66	-23,29%	-12,04
11.6.9	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	21,99	27,46	54,92	0,00 %	16,71	20,87	41,74	-24,00%	-13,18
11.6.10	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	33,53	41,87	83,74	0,00 %	24,84	31,02	62,04	-25,91%	-21,70
11.6.11	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	70,16	41,53	51,86	3.638,49	0,05 %	35,35	44,15	3.097,56	-14,87%	-540,93
11.6.12	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	7,9	40,51	50,58	399,58	0,01 %	34,43	42,99	339,62	-15,01%	-59,96
11.6.13	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	56,89	71,04	71,04	0,00 %	35,91	44,84	44,84	-36,88%	-26,20
11.6.14	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	46,89	58,55	117,10	0,00 %	34,99	43,69	87,38	-25,38%	-29,72
11.6.15	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	11,95	14,92	104,44	0,00 %	9,50	11,86	83,02	-20,51%	-21,42
11.6.16	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,26	40,51	50,58	923,59	0,01 %	34,43	42,99	785,00	-15,01%	-138,59
11.6.17	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	321,15	52,41	65,44	21.016,05	0,27 %	33,38	41,68	13.385,53	-36,31%	-7.630,52
11.6.18	7107375	SICRO3	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado - areia e brita comerciais	un	1	24.195,05	30.214,77	30.214,77	0,39 %	9.588,31	11.973,88	11.973,88	-60,37%	-18.240,89

**Objeto:** COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
**Município:** Rio Branco  
**Data Análise:** jun/24

**ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
11.6.19	102619	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	4.927,29	6.153,19	6.153,19	0,08 %	3.784,97	4.726,67	4.726,67	-23,18%	-1.426,52
<b>11.7</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>		<b>1</b>			<b>66.841,15</b>	<b>0,86 %</b>					
11.7.1	101233	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	m³	69,46	8,74	10,91	757,80	0,01 %	6,25	7,81	542,48	-28,41%	-215,32
11.7.2	00036365	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	197,06	40,37	50,41	9.933,79	0,13 %	27,63	34,51	6.800,54	-31,54%	-3.133,25
11.7.3	90733	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	197,06	2,57	3,20	630,59	0,01 %	2,95	3,68	725,18	15,00%	94,59
11.7.4	00041936	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO, PVC, JEI, DN 150 MM (NBR 7362)	M	112,02	79,18	98,87	11.075,41	0,14 %	54,20	67,69	7.582,63	-31,54%	-3.492,78
11.7.5	90734	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	112,02	3,05	3,80	425,67	0,01 %	3,48	4,35	487,29	14,47%	61,62
11.7.6	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	55	69,98	87,39	4.806,45	0,06 %	53,80	67,18	3.694,90	-23,13%	-1.111,55
11.7.7	97976	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M, PROFUNDIDADE = 0,95 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UN	3	1.314,78	1.641,89	4.925,67	0,06 %	1.023,05	1.277,58	3.832,74	-22,19%	-1.092,93
11.7.8	99278	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,8 M. AF_12/2020	M	1,5	383,46	478,86	718,29	0,01 %	294,62	367,92	551,88	-23,17%	-166,41
11.7.9	00006243	SINAPI	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE / REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX. 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	3	571,50	713,68	2.141,04	0,03 %	406,76	507,96	1.523,88	-28,83%	-617,16
11.7.10	101808	SINAPI	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN	7	542,81	677,86	4.745,02	0,06 %	418,14	522,17	3.655,19	-22,97%	-1.089,83
11.7.11	102991	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	250	64,25	80,23	20.057,50	0,26 %	48,65	60,76	15.190,00	-24,27%	-4.867,50
11.7.12	97952	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X2,2X1,2 M. AF_12/2020	UN	1	5.304,23	6.623,92	6.623,92	0,09 %	4.134,37	5.163,00	5.163,00	-22,06%	-1.460,92
<b>11.8</b>			<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA E DESMONTAGEM DO CANTEIRO</b>		<b>1</b>			<b>10.266,80</b>	<b>0,13 %</b>					
11.8.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	60	8,96	11,18	670,80	0,01 %	6,68	8,34	500,40	-25,40%	-170,40
11.8.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	300	2,90	3,62	1.086,00	0,01 %	2,12	2,65	795,00	-26,80%	-291,00
11.8.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	200	34,08	42,55	8.510,00	0,11 %	32,33	40,37	8.074,00	-5,12%	-436,00
								<b>Total sem BDI</b>		<b>6.220.991,47</b>				
								<b>Total do BDI</b>		<b>1.546.482,04</b>	<b>24,88%</b>	<b>5.826.320,88</b>	<b>-24,99%</b>	<b>-1.941.152,63</b>
								<b>Total Geral</b>		<b>7.767.473,51</b>				

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANALISE TECNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRENCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	NARDINO E PINHEIRO LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE

Classificação	LICITANTE	VALOR		
1	NARDINO E PINHEIRO LTDA	5.826.320,88	QUANTIDADE de propostas superiores a 50% do orçamento previsto	3,00
2	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)	6.127.287,40		
3	SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA	6.516.757,11	MÉDIA ARITMÉTICA das propostas superiores a 50% do orçamento previsto	6.156.788,47
			70% da Valor Administração (art. 48, § 1º, "b")	5.437.231,46
			70% da Média Aritmética (art. 48, § 1º, "a")	4.309.751,93
			80% da Média Aritmética (eventual garantia)	3.447.801,54
VALOR DO ORÇAMENTO PREVISTO >>>		7.767.473,51	AS LICITANTES ATENDEM AOS CRITÉRIOS DE EXEQUIBILIDADE.	
50% DO ORÇAMENTO PREVISTO >>>		3.883.736,76		



Documento assinado digitalmente  
JESSICA LAURENTI  
Data: 17/06/2024 17:40:48-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA					
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	
1			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>		1			373.558,30	4,81 %											
1.1	011024	SBC	EQUIPE DE OBRA-SERVÍCIOS ADMINISTR.-EQUIPE AUXILIAR	MES	10	26.527,98	33.128,14	331.281,40	4,26 %	26.180,85	32.694,65	326.946,50	-1,31%	-4.334,90	24.771,20	30.934,27	309.342,70	-6,62%	-21.938,70	
1.2	011340	SBC	ADMINISTRAÇÃO-ENGENHEIRO CIVIL PLENO	H	285	118,79	148,34	42.276,90	0,54 %	118,23	147,64	42.077,40	-0,47%	-199,50	117,41	146,62	41.786,70	-1,16%	-490,20	
2			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>		1			66.707,31	0,86 %											
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8	299,76	374,34	2.994,72	0,04 %	224,40	280,23	2.241,84	-25,14%	-752,88	246,93	308,37	2.466,96	-17,62%	-527,76	
2.2	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	12	1.031,43	1.288,04	15.456,48	0,20 %	805,53	1.005,95	12.071,40	-21,90%	-3.385,08	860,07	1.074,05	12.888,60	-16,61%	-2.567,88	
2.3	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	12	620,43	774,79	9.297,48	0,12 %	484,71	605,30	7.263,60	-21,88%	-2.033,88	517,63	646,42	7.757,04	-16,57%	-1.540,44	
2.4	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	7	902,32	1.126,81	7.887,67	0,10 %	695,43	868,45	6.079,15	-22,93%	-1.808,52	750,34	937,02	6.559,14	-16,84%	-1.328,53	
2.5	93582	SINAPI	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	7	302,21	377,39	2.641,73	0,03 %	233,66	291,80	2.042,60	-22,68%	-599,13	251,26	313,77	2.196,39	-16,86%	-445,34	
2.6	93583	SINAPI	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÓRMAS. PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_04/2016	m²	7	495,08	618,25	4.327,75	0,06 %	382,84	478,09	3.346,63	-22,67%	-981,12	411,39	513,74	3.596,18	-16,90%	-731,57	
2.7	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	4	933,35	1.165,56	4.662,24	0,06 %	721,75	901,32	3.605,28	-22,67%	-1.056,96	776,49	969,68	3.878,72	-16,81%	-783,52	
2.8	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	7,5	1.089,97	1.361,15	10.208,62	0,13 %	846,80	1.057,48	7.931,10	-22,31%	-2.277,52	908,08	1.134,01	8.505,08	-16,69%	-1.703,55	
2.9			<b>LIGAÇÃO PROVISÓRIAS ÁGUA E ESGOTO</b>		1			3.666,80	0,05 %											
2.9.1	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	40	40,51	50,58	2.023,20	0,03 %	36,15	45,14	1.805,60	-10,76%	-217,60	35,39	44,20	1.768,00	-12,61%	-255,20	
2.9.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20	65,81	82,18	1.643,60	0,02 %	53,92	67,33	1.346,60	-18,07%	-297,00	55,93	69,85	1.397,00	-15,00%	-246,60	
2.10			<b>LIGAÇÃO PROVISÓRIA ELÉTRICA</b>		1			5.563,82	0,07 %											
2.10.1	101497	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1	1.647,81	2.057,78	2.057,78	0,03 %	1.284,85	1.604,52	1.604,52	-22,03%	-453,26	1.372,53	1.714,02	1.714,02	-16,71%	-343,76	
2.10.2	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 16 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	675,06	843,01	843,01	0,01 %	504,20	629,65	629,65	-25,31%	-213,36	556,64	695,13	695,13	-17,54%	-147,88	
2.10.3	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	95,82	119,66	358,98	0,00 %	71,39	89,15	267,45	-25,50%	-91,53	78,96	98,61	295,83	-17,59%	-63,15	
2.10.4	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	158,71	198,19	594,57	0,01 %	122,73	153,26	459,78	-22,67%	-134,79	131,81	164,61	493,83	-16,94%	-100,74	
2.10.5	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	16,53	20,64	144,48	0,00 %	12,63	15,77	110,39	-23,59%	-34,09	13,69	17,09	119,63	-17,20%	-24,85	
2.10.6	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	2,91	3,63	726,00	0,01 %	2,34	2,92	584,00	-19,56%	-142,00	2,42	3,02	604,00	-16,80%	-122,00	
2.10.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	6,72	8,39	839,00	0,01 %	5,25	6,56	656,00	-21,81%	-183,00	5,57	6,96	696,00	-17,04%	-143,00	
3			<b>MURO PERIMETRAL</b>		1			676.532,09	8,71 %											
3.1	90092	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E USANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	125,63	5,64	7,04	884,43	0,01 %	4,43	5,53	694,73	-21,45%	-189,70	4,75	5,93	744,99	-15,77%	-139,44	
3.2	96525	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	25,73	41,62	51,97	1.337,18	0,02 %	33,63	42,00	1.080,66	-19,18%	-256,52	35,66	44,53	1.145,76	-14,32%	-191,42	

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	20	26,92	33,61	672,20	0,01 %	26,15	32,66	653,20	-2,83%	-19,00	26,89	33,58	671,60	-0,09%	-0,60
3.4	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	144	5,27	6,58	947,52	0,01 %	4,96	6,20	892,80	-5,78%	-54,72	4,59	5,73	825,12	-12,92%	-122,40
3.5	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3,9	548,58	685,06	2.671,73	0,03 %	416,75	520,44	2.029,72	-24,03%	-642,01	452,07	564,54	2.201,71	-17,59%	-470,02
3.6	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	95,63	130,66	163,16	15.602,99	0,20 %	117,38	146,58	14.017,45	-10,16%	-1.585,54	113,93	142,27	13.605,28	-12,80%	-1.997,71
3.7	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	341,63	66,92	83,56	28.546,60	0,37 %	57,85	72,24	24.679,35	-13,55%	-3.867,25	57,50	71,80	24.529,03	-14,07%	-4.017,57
3.8	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	593,25	68,12	85,06	50.461,84	0,65 %	55,16	68,88	40.863,06	-19,02%	-9.598,78	58,26	72,76	43.164,87	-14,46%	-7.296,97
3.9	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	675	52,80	65,93	44.502,75	0,57 %	42,91	53,58	36.166,50	-18,73%	-8.336,25	44,79	55,93	37.752,75	-15,17%	-6.750,00
3.10	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	701,39	18,20	22,72	15.935,58	0,21 %	14,41	18,00	12.625,02	-20,77%	-3.310,56	15,22	19,01	13.333,42	-16,33%	-2.602,16
3.11	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2000	16,10	20,10	40.200,00	0,52 %	12,68	15,83	31.660,00	-21,24%	-8.540,00	13,44	16,78	33.560,00	-16,52%	-6.640,00
3.12	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2400	15,38	19,20	46.080,00	0,59 %	11,56	14,44	34.656,00	-24,79%	-11.424,00	12,68	15,84	38.016,00	-17,50%	-8.064,00
3.13	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2435	13,98	17,45	42.490,75	0,55 %	10,41	13,00	31.655,00	-25,50%	-10.835,75	11,52	14,38	35.015,30	-17,59%	-7.475,45
3.14	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	104,25	689,61	861,18	89.778,01	1,16 %	516,82	645,40	67.282,95	-25,06%	-22.495,06	567,02	708,09	73.818,38	-17,78%	-15.959,63
3.15	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	1282,5	82,79	103,38	132.584,85	1,71 %	71,95	89,85	115.232,63	-13,09%	-17.352,23	70,59	88,15	113.052,38	-14,73%	-19.532,48
3.16	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	3150	4,71	5,88	18.522,00	0,24 %	4,00	4,99	15.718,50	-15,14%	-2.803,50	3,98	4,97	15.655,50	-15,48%	-2.866,50
3.17	87336	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	M3	79,75	731,88	913,97	72.889,10	0,94 %	552,99	690,58	55.073,76	-24,44%	-17.815,35	603,14	753,20	60.067,70	-17,59%	-12.821,40
3.18	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	3150	3,23	4,03	12.694,50	0,16 %	2,67	3,34	10.521,00	-17,12%	-2.173,50	2,67	3,33	10.489,50	-17,37%	-2.205,00
3.19	180192	SBC	PINTURA PVA 2 DEMAOS PAREDES EXTERNAS	m²	3150	10,75	13,42	42.273,00	0,54 %	8,89	11,10	34.965,00	-17,29%	-7.308,00	8,90	11,11	34.996,50	-17,21%	-7.276,50
3.20	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	8,96	11,18	134,16	0,00 %	6,97	8,71	104,52	-22,09%	-29,64	7,50	9,36	112,32	-16,28%	-21,84
3.21	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³. EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	120	2,90	3,62	434,40	0,01 %	2,24	2,80	336,00	-22,65%	-98,40	2,40	3,00	360,00	-17,13%	-74,40
3.22		Próprio	CONCERTINA SIMPLES EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL DE 300 MM, D = 2,76 MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	M	450	30,06	37,53	16.888,50	0,22 %	24,46	30,55	13.747,50	-18,60%	-3.141,00	27,99	34,96	15.732,00	-6,85%	-1.156,50
4			<b>PÓRTICO</b>		1			<b>417.018,02</b>	<b>5,37 %</b>										
4.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		1			<b>1.308,14</b>	<b>0,02 %</b>										
4.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	6	13,02	16,25	97,50	0,00 %	10,01	12,50	75,00	-23,08%	-22,50	10,83	13,52	81,12	-16,80%	-16,38
4.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	7,35	9,17	55,02	0,00 %	5,73	7,15	42,90	-22,03%	-12,12	6,13	7,66	45,96	-16,47%	-9,06
4.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6	7,40	9,24	55,44	0,00 %	5,61	7,01	42,06	-24,13%	-13,38	6,13	7,65	45,90	-17,21%	-9,54

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,97	1,21	14,52	-20,92%	-3,84	1,03	1,29	15,48	-15,69%	-2,88
4.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	24,44	2,37	2,95	72,09	0,00 %	1,90	2,37	57,92	-19,66%	-14,17	1,99	2,48	60,61	-15,93%	-11,48
4.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	5	70,85	88,47	442,35	0,01 %	65,30	81,55	407,75	-7,82%	-34,60	59,85	74,74	373,70	-15,52%	-68,65
4.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	4	41,60	51,95	207,80	0,00 %	33,75	42,15	168,60	-18,86%	-39,20	35,43	44,24	176,96	-14,84%	-30,84
4.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	24	5,27	6,58	157,92	0,00 %	4,96	6,20	148,80	-5,78%	-9,12	4,59	5,73	137,52	-12,92%	-20,40
4.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	6	26,92	33,61	201,66	0,00 %	26,15	32,66	195,96	-2,83%	-5,70	26,89	33,58	201,48	-0,09%	-0,18
4.2			<b>ESTRUTURA</b>		1			<b>63.376,41</b>	<b>0,82 %</b>										
4.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,2	548,58	685,06	1.507,13	0,02 %	416,75	520,44	1.144,97	-24,03%	-362,16	452,07	564,54	1.241,99	-17,59%	-265,14
4.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	14	179,28	223,88	3.134,32	0,04 %	160,98	201,03	2.814,42	-10,21%	-319,90	156,80	195,81	2.741,34	-12,54%	-392,98
4.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	57,9	117,96	147,30	8.528,67	0,11 %	95,55	119,32	6.908,63	-19,00%	-1.620,04	101,33	126,54	7.326,67	-14,09%	-1.202,00
4.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	147,6	65,53	81,83	12.078,10	0,16 %	53,62	66,96	9.883,30	-18,17%	-2.194,80	55,85	69,75	10.295,10	-14,76%	-1.783,00
4.2.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	71,7	18,20	22,72	1.629,02	0,02 %	14,41	18,00	1.290,60	-20,77%	-338,42	15,22	19,01	1.363,02	-16,33%	-266,00
4.2.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	415,1	16,10	20,10	8.343,51	0,11 %	12,68	15,83	6.571,03	-21,24%	-1.772,48	13,44	16,78	6.965,38	-16,52%	-1.378,13
4.2.7	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	257,6	15,38	19,20	4.945,92	0,06 %	11,56	14,44	3.719,74	-24,79%	-1.226,18	12,68	15,84	4.080,38	-17,50%	-865,54
4.2.8	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	249,8	13,98	17,45	4.359,01	0,06 %	10,41	13,00	3.247,40	-25,50%	-1.111,61	11,52	14,38	3.592,12	-17,59%	-766,89
4.2.9	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	260	11,91	14,87	3.866,20	0,05 %	8,78	10,97	2.852,20	-26,23%	-1.014,00	9,79	12,22	3.177,20	-17,82%	-689,00
4.2.10	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	17,4	689,61	861,18	14.984,53	0,19 %	516,82	645,40	11.229,96	-25,06%	-3.754,57	567,02	708,09	12.320,77	-17,78%	-2.663,76
4.3			<b>PAREDES</b>		1			<b>20.983,11</b>	<b>0,27 %</b>										
4.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	54,3	82,79	103,38	5.613,53	0,07 %	71,95	89,85	4.878,86	-13,09%	-734,68	70,59	88,15	4.786,55	-14,73%	-826,99
4.3.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	40,51	132,04	164,89	6.679,69	0,09 %	112,76	140,81	5.704,21	-14,60%	-975,48	111,98	139,84	5.664,92	-15,19%	-1.014,77
4.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	111,42	4,71	5,88	655,14	0,01 %	4,00	4,99	555,99	-15,14%	-99,15	3,98	4,97	553,76	-15,48%	-101,38
4.3.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	111,42	42,74	53,37	5.946,48	0,08 %	35,35	44,15	4.919,19	-17,28%	-1.027,29	35,98	44,93	5.006,10	-15,81%	-940,38
4.3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,7	84,06	104,97	388,38	0,01 %	66,71	83,31	308,25	-20,63%	-80,13	71,04	88,72	328,26	-15,48%	-60,12
4.3.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,7	82,02	102,42	378,95	0,00 %	65,25	81,48	301,48	-20,45%	-77,47	69,38	86,64	320,57	-15,41%	-58,38
4.3.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,8	98,03	122,41	465,15	0,01 %	77,19	96,40	366,32	-21,25%	-98,83	82,68	103,25	392,35	-15,65%	-72,80
4.3.8	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,8	92,78	115,86	440,26	0,01 %	73,41	91,67	348,35	-20,88%	-91,91	78,38	97,88	371,94	-15,52%	-68,32
4.3.9	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,4	75,63	94,44	415,53	0,01 %	60,23	75,21	330,92	-20,36%	-84,61	63,96	79,87	351,43	-15,43%	-64,10
4.4			<b>COBERTURA</b>		1			<b>119.718,20</b>	<b>1,54 %</b>										

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	2627,7	14,17	17,69	46.484,01	0,60	10,35	12,92	33.949,88	-26,96%	-12.534,13	11,64	14,54	38.206,76	-17,81%	-8.277,25
4.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO CIMENTO. AF_07/2019	m²	332,92	66,59	83,15	27.682,29	0,36	49,10	61,32	20.414,65	-26,25%	-7.267,64	54,77	68,40	22.771,73	-17,74%	-4.910,56
4.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	64,8	58,53	73,09	4.736,23	0,06	44,10	55,07	3.568,54	-24,65%	-1.167,69	48,30	60,32	3.908,74	-17,47%	-827,49
4.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	101,58	53,62	66,96	6.801,79	0,09	40,14	50,13	5.092,21	-25,13%	-1.709,58	44,23	55,23	5.610,26	-17,52%	-1.191,53
4.4.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	36,8	95,98	119,85	4.410,48	0,06	72,76	90,86	3.343,65	-24,19%	-1.066,83	79,40	99,16	3.649,09	-17,26%	-761,39
4.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4	15,83	19,76	79,04	0,00	11,47	14,32	57,28	-27,53%	-21,76	12,96	16,19	64,76	-18,07%	-14,28
4.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	3	49,99	62,42	187,26	0,00	36,22	45,23	135,69	-27,54%	-51,57	40,97	51,16	153,48	-18,04%	-33,78
4.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	14,12	76,47	95,49	1.348,31	0,02	56,68	70,78	999,41	-25,88%	-348,90	63,08	78,77	1.112,23	-17,51%	-236,08
4.4.9	96496	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	258,82	86,60	108,14	27.988,79	0,36	65,77	82,13	21.256,89	-24,05%	-6.731,90	73,29	91,53	23.689,79	-15,36%	-4.299,00
4.5			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>76.011,80</b>	<b>0,98</b>										
4.5.1	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12	900,03	1.123,95	13.487,40	0,17	715,69	893,75	10.725,00	-20,48%	-2.762,40	758,91	947,73	11.372,76	-15,68%	-2.114,64
4.5.2	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2	2.199,57	2.746,82	5.493,64	0,07	1.627,22	2.032,07	4.064,14	-26,02%	-1.429,50	1.813,73	2.264,99	4.529,98	-17,54%	-963,66
4.5.3	00004948	SINAPI	PORTÃO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M²	40,79	612,07	764,35	31.177,83	0,40	443,47	553,80	22.589,50	-27,55%	-8.588,33	501,61	626,41	25.551,26	-18,05%	-5.626,57
4.5.4	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	12,36	1.087,52	1.358,09	16.785,99	0,22	817,65	1.021,08	12.620,55	-24,81%	-4.165,44	897,39	1.120,66	13.851,36	-17,48%	-2.934,63
4.5.5	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	14,45	502,46	627,47	9.066,94	0,12	380,65	475,35	6.868,81	-24,24%	-2.198,13	415,37	518,72	7.495,50	-17,33%	-1.571,44
4.6			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>17.902,72</b>	<b>0,23</b>										
4.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	42,57	23,13	28,88	1.229,42	0,02	18,41	22,99	978,68	-20,39%	-250,74	19,27	24,07	1.024,66	-16,66%	-204,76
4.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	42,57	68,36	85,36	3.633,77	0,05	54,39	67,92	2.891,35	-20,43%	-742,42	56,81	70,94	3.019,92	-16,89%	-613,85
4.6.3	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	3,83	1.005,98	1.256,26	4.811,47	0,06	782,45	977,12	3.742,37	-22,22%	-1.069,10	833,85	1.041,31	3.988,22	-17,11%	-823,25
4.6.4	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	16,91	43,74	54,62	923,62	0,01	35,30	44,08	745,39	-19,30%	-178,23	37,06	46,28	782,59	-15,27%	-141,03
4.6.5	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	14,52	127,89	159,70	2.318,84	0,03	98,40	122,88	1.784,22	-23,06%	-534,62	105,63	131,91	1.915,33	-17,40%	-403,51
4.6.6	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	19,05	86,44	107,94	2.056,25	0,03	68,76	85,87	1.635,82	-20,45%	-420,43	72,29	90,27	1.719,64	-16,37%	-336,61
4.6.7	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	25,9	45,14	56,37	1.459,98	0,02	36,98	46,18	1.196,06	-18,08%	-263,92	37,42	46,73	1.210,31	-17,10%	-249,67
4.6.8	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	3,5	90,02	112,41	393,43	0,01	67,31	84,06	294,21	-25,22%	-99,22	74,05	92,47	323,65	-17,74%	-69,79
4.6.9	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	6,2	138,97	173,54	1.075,94	0,01	119,75	149,54	927,15	-13,83%	-148,79	115,80	144,61	896,58	-16,67%	-179,36
4.7			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>20.830,86</b>	<b>0,27</b>										
4.7.1	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	25	12,57	15,69	392,25	0,01	11,67	14,57	364,25	-7,14%	-28,00	10,87	13,57	339,25	-13,51%	-53,00
4.7.2	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	31	15,86	19,80	613,80	0,01	14,56	18,18	563,58	-8,18%	-50,22	13,69	17,09	529,79	-13,69%	-84,01
4.7.3	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	167,11	10,61	13,24	2.212,53	0,03	8,98	11,22	1.874,97	-15,26%	-337,56	9,02	11,27	1.883,33	-14,88%	-329,20
4.7.4	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC 25mm 1"	M	4,09	15,70	19,60	80,16	0,00	14,65	18,29	74,81	-6,68%	-5,35	13,61	16,99	69,49	-13,32%	-10,67
4.7.5	059262	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/2"	M	10	32,97	41,17	411,70	0,01	27,36	34,17	341,70	-17,00%	-70,00	27,79	34,71	347,10	-15,69%	-64,60
4.7.6	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	273,31	2,91	3,63	992,11	0,01	2,34	2,92	798,07	-19,56%	-194,04	2,42	3,02	825,40	-16,80%	-166,71

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.7.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2176,76	4,29	5,35	11.645,66	0,15	3,40	4,24	9.229,46	-20,75%	-2.416,20	3,58	4,47	9.730,12	-16,45%	-1.915,54
4.7.8	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40	6,72	8,39	335,60	0,00	5,25	6,56	262,40	-21,81%	-73,20	5,57	6,96	278,40	-17,04%	-57,20
4.7.9	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29
4.7.10	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12
4.7.11	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	1	44,75	55,88	55,88	0,00	36,39	45,45	45,45	-18,66%	-10,43	37,56	46,91	46,91	-16,05%	-8,97
4.7.12	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	1	4,50	5,61	5,61	0,00	3,26	4,07	4,07	-27,45%	-1,54	3,68	4,60	4,60	-18,00%	-1,01
4.7.13	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	40,59	50,68	1.013,60	0,01	35,75	44,64	892,80	-11,92%	-120,80	34,69	43,32	866,40	-14,52%	-147,20
4.7.14	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	75,58	94,38	188,76	0,00	58,16	72,63	145,26	-23,05%	-43,50	62,68	78,28	156,56	-17,06%	-32,20
4.7.15	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	12,09	15,09	90,54	0,00	9,10	11,36	68,16	-24,72%	-22,38	9,99	12,47	74,82	-17,36%	-15,72
4.7.16	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,60	15,73	15,73	0,00	9,59	11,98	11,98	-23,84%	-3,75	10,43	13,02	13,02	-17,23%	-2,71
4.7.17	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	29	66,63	83,20	2.412,80	0,03	58,21	72,69	2.108,01	-12,63%	-304,79	56,84	70,98	2.058,42	-14,69%	-354,38
<b>4.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>2.247,60</b>	<b>0,03</b>										
4.8.1	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	5,53	41,53	51,86	286,78	0,00	37,10	46,33	256,20	-10,66%	-30,58	36,31	45,34	250,73	-12,57%	-36,05
4.8.2	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	5,07	84,18	105,12	532,95	0,01	79,08	98,75	500,66	-6,06%	-32,29	74,77	93,37	473,39	-11,18%	-59,56
4.8.3	055622	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 32mm COM CONEXOES	M	1,5	86,69	108,25	162,37	0,00	79,36	99,11	148,67	-8,44%	-13,71	76,37	95,37	143,06	-11,90%	-19,32
4.8.4	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00	52,58	65,66	65,66	-15,55%	-12,09	53,40	66,68	66,68	-14,24%	-11,07
4.8.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	143,70	179,45	179,45	0,00	127,84	159,65	159,65	-11,03%	-19,80	125,38	156,57	156,57	-12,75%	-22,88
4.8.6	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00	45,28	56,54	56,54	-21,31%	-15,31	48,33	60,35	60,35	-16,01%	-11,50
4.8.7	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00	67,30	84,04	84,04	-26,86%	-30,86	75,59	94,40	94,40	-17,84%	-20,50
4.8.8	86896	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	38,54	48,12	96,24	0,00	28,92	36,11	72,22	-24,96%	-24,02	31,89	39,82	79,64	-17,25%	-16,60
4.8.9	102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	580,81	725,31	725,31	0,01	444,08	554,57	554,57	-23,54%	-170,74	483,35	603,61	603,61	-16,78%	-121,70
<b>4.9</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>6.438,75</b>	<b>0,08</b>										
4.9.1	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	21,52	65,81	82,18	1.768,51	0,02	53,92	67,33	1.448,94	-18,07%	-319,57	55,93	69,85	1.503,17	-15,00%	-265,34
4.9.2	00006138	SINAPI	ANEL DE VEDAÇÃO, PVC FLEXÍVEL, 100 MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	UN	1	11,02	13,76	13,76	0,00	7,98	9,97	9,97	-27,54%	-3,79	9,02	11,27	11,27	-18,10%	-2,49
4.9.3	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	5,99	113,49	141,72	848,90	0,01	101,90	127,25	762,23	-10,21%	-86,67	99,30	124,01	742,82	-12,50%	-106,08
4.9.4	055623	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm COM CONEXOES	M	2,62	110,13	137,53	360,32	0,00	98,69	123,24	322,89	-10,39%	-37,43	96,31	120,27	315,11	-12,55%	-45,21
4.9.5	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	3	73,00	91,16	273,48	0,00	68,49	85,53	256,59	-6,18%	-16,89	64,81	80,93	242,79	-11,22%	-30,69
4.9.6	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	1	94,78	118,36	118,36	0,00	69,12	86,32	86,32	-27,07%	-32,04	77,67	97,00	97,00	-18,05%	-21,36
4.9.7	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	1	37,24	46,50	46,50	0,00	29,08	36,32	36,32	-21,89%	-10,18	31,20	38,96	38,96	-16,22%	-7,54
4.9.8	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA-PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	509,88	636,73	636,73	0,01	376,26	469,87	469,87	-26,21%	-166,86	419,88	524,35	524,35	-17,65%	-112,38
4.9.9	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
4.9.10	190230	SBC	SIFAPO PARA PIA COM COPO DE METAL CROMADO	UN	1	201,44	251,55	251,55	0,00	153,99	192,30	192,30	-23,55%	-59,25	167,65	209,36	209,36	-16,77%	-42,19



Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.9.11	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	51,97	64,90	64,90	0,00%	38,80	48,45	48,45	-25,35%	-16,45	42,94	53,62	53,62	-17,38%	-11,28
4.9.12	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	208,88	260,84	260,84	0,00%	163,89	204,66	204,66	-21,54%	-56,18	175,14	218,72	218,72	-16,15%	-42,12
4.9.13	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/ PASSAGEM INSTALACAO	M	11,61	13,88	17,33	201,20	0,00%	12,63	15,77	183,09	-9,00%	-18,11	11,86	14,81	171,94	-14,54%	-29,26
4.9.14	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	3	1,75	2,18	6,54	0,00%	1,26	1,57	4,71	-27,98%	-1,83	1,43	1,78	5,34	-18,35%	-1,20
<b>4.10</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>821,20</b>	<b>0,01%</b>										
4.10.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	4	81,90	102,27	409,08	0,01%	59,34	74,10	296,40	-27,54%	-112,68	67,11	83,81	335,24	-18,05%	-73,84
4.10.2	00037566	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, 20 X 20" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	29,95	37,40	37,40	0,00%	21,69	27,09	27,09	-27,57%	-10,31	24,54	30,64	30,64	-18,07%	-6,76
4.10.3	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00%	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
4.10.4	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	1	163,02	203,57	203,57	0,00%	118,37	147,82	147,82	-27,39%	-55,75	133,66	166,91	166,91	-18,01%	-36,66
4.10.5	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1	42,06	52,52	52,52	0,00%	37,14	46,38	46,38	-11,69%	-6,14	35,09	43,82	43,82	-16,57%	-8,70
<b>4.11</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>11.524,03</b>	<b>0,15%</b>										
4.11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	111,42	3,74	4,67	520,33	0,01%	3,15	3,93	437,88	-15,85%	-82,45	3,11	3,88	432,31	-16,92%	-88,02
4.11.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	60,73	19,77	24,68	1.498,81	0,02%	17,02	21,26	1.291,12	-13,86%	-207,69	16,45	20,54	1.247,39	-16,77%	-251,42
4.11.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	50,69	10,35	12,92	654,91	0,01%	9,13	11,40	577,87	-11,76%	-77,04	8,63	10,78	546,44	-16,56%	-108,47
4.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	111,42	12,27	15,32	1.706,95	0,02%	9,97	12,45	1.387,18	-18,73%	-319,77	10,15	12,68	1.412,81	-17,23%	-294,14
4.11.5	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	14	4,54	5,66	79,24	0,00%	3,90	4,87	68,18	-13,96%	-11,06	3,78	4,72	66,08	-16,61%	-13,16
4.11.6	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	14	14,22	17,75	248,50	0,00%	11,80	14,73	206,22	-17,01%	-42,28	11,79	14,72	206,08	-17,07%	-42,42
4.11.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	5,88	27,00	33,71	198,21	0,00%	21,08	26,33	154,82	-21,89%	-43,39	22,24	27,77	163,29	-17,62%	-34,92
4.11.8	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	5,88	14,94	18,65	109,66	0,00%	12,91	16,12	94,79	-13,57%	-14,87	12,42	15,51	91,20	-16,84%	-18,46
4.11.9	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	55	21,12	26,37	1.450,35	0,02%	15,65	19,54	1.074,70	-25,90%	-375,65	17,45	21,79	1.198,45	-17,37%	-251,90
4.11.10	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	91,88	44,08	55,04	5.057,07	0,07%	39,35	49,14	4.514,98	-10,72%	-542,09	36,76	45,91	4.218,21	-16,59%	-838,86
<b>4.12</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>3.063,75</b>	<b>0,04%</b>										
4.12.1	103246	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.052,80	2.563,53	2.563,53	0,03%	1.526,95	1.906,86	1.906,86	-25,62%	-656,67	1.684,66	2.103,80	2.103,80	-17,93%	-459,73
4.12.2	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	3,96	14,77	18,44	73,02	0,00%	11,19	13,98	55,36	-24,19%	-17,66	12,20	15,24	60,35	-17,35%	-12,67
4.12.3	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	3,96	31,29	39,07	154,71	0,00%	23,66	29,55	117,02	-24,37%	-37,69	25,95	32,41	128,34	-17,05%	-26,37
4.12.4	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	3,96	51,24	63,98	253,36	0,00%	38,17	47,67	188,77	-25,49%	-64,59	42,33	52,86	209,33	-17,38%	-44,03
4.12.5	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	1	15,32	19,13	19,13	0,00%	14,51	18,12	18,12	-5,28%	-1,01	13,72	17,13	17,13	-10,45%	-2,00
<b>4.13</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>20.843,48</b>	<b>0,27%</b>										
4.13.1	DIORASP	Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	2	6.614,92	8.260,71	16.521,42	0,21%	5.099,92	6.368,78	12.737,56	-22,90%	-3.783,86	5.421,11	6.769,88	13.539,76	-18,05%	-2.981,66
4.13.2	DIORASP	Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	2	1.621,64	2.025,10	4.050,20	0,05%	1.277,31	1.595,11	3.190,22	-21,23%	-859,98	1.328,98	1.659,63	3.319,26	-18,05%	-730,94
4.13.3	DIORASP	Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	6	36,29	45,31	271,86	0,00%	28,84	36,02	216,12	-20,50%	-55,74	29,73	37,13	222,78	-18,05%	-49,08
<b>4.14</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>1.003,80</b>	<b>0,01%</b>										
4.14.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	8,96	11,18	67,08	0,00%	6,97	8,71	52,26	-22,09%	-14,82	7,50	9,36	56,16	-16,28%	-10,92



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
4.14.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,90	3,62	217,20	0,00 %	2,24	2,80	168,00	-22,65%	-49,20	2,40	3,00	180,00	-17,13%	-37,20
4.14.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	16,91	34,08	42,55	719,52	0,01 %	31,33	39,13	661,69	-8,04%	-57,83	28,78	35,94	607,75	-15,53%	-111,77
4.15			EQUIPAMENTOS		1			50.944,17	0,66 %										
4.15.1		DIOBRASP CAC120	Próprio CANCELA AUTOMÁTICA COM GABINETE EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO ARTICULADA (BARREIRA DE ALUMÍNIO) INCLUSIVE BLOCO DE CONCRETO E INSTALAÇÃO (UN)	UN	2	4.918,05	6.141,66	12.283,32	0,16 %	3.637,56	4.542,58	9.085,16	-26,04%	-3.198,16	4.127,82	5.154,82	10.309,64	-16,07%	-1.973,68
4.15.2		DIOBRASP CAC130	Próprio KIT PORTEIRO ELETRÔNICO INSTALADO INCLUSIVE FORNECIMENTO E FIXAÇÃO DE BASES PARA DOIS INTERFONES (UN)	UN	1	912,75	1.139,84	1.139,84	0,01 %	748,88	935,20	935,20	-17,95%	-204,64	837,55	1.045,93	1.045,93	-8,24%	-93,91
4.15.3		DIOBRASP	Próprio KIT MOTOR PARA PORTAO DESLIZANTE 1/2 HP FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)	UN	2	1.112,58	1.389,38	2.778,76	0,04 %	880,33	1.099,35	2.198,70	-20,87%	-580,06	1.009,14	1.260,21	2.520,42	-9,30%	-258,34
4.15.4		DIOBRASP	Próprio CFTV PARA 16 CAMERAS (UN)	UN	1	27.820,51	34.742,25	34.742,25	0,45 %	20.000,87	24.977,09	24.977,09	-28,11%	-9.765,16	22.460,84	28.049,10	28.049,10	-19,27%	-6.693,15
5			GALPÃO		1			418.587,29	5,39 %										
5.1			MOVIMENTO DE TERRA		1			3.873,92	0,05 %										
5.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	12	13,02	16,25	195,00	0,00 %	10,01	12,50	150,00	-23,08%	-45,00	10,83	13,52	162,24	-16,80%	-32,76
5.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	7,35	9,17	110,04	0,00 %	5,73	7,15	85,80	-22,03%	-24,24	6,13	7,66	91,92	-16,47%	-18,12
5.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12	7,40	9,24	110,88	0,00 %	5,61	7,01	84,12	-24,13%	-26,76	6,13	7,65	91,80	-17,21%	-19,08
5.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,97	1,21	14,52	-20,92%	-3,84	1,03	1,29	15,48	-15,69%	-2,88
5.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	280	2,37	2,95	826,00	0,01 %	1,90	2,37	663,60	-19,66%	-162,40	1,99	2,48	694,40	-15,93%	-131,60
5.1.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	m³	13,6	41,60	51,95	706,52	0,01 %	33,75	42,15	573,24	-18,86%	-133,28	35,43	44,24	601,66	-14,84%	-104,86
5.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	13,52	70,85	88,47	1.196,11	0,02 %	65,30	81,55	1.102,56	-7,82%	-93,55	59,85	74,74	1.010,48	-15,52%	-185,63
5.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	42,88	5,27	6,58	282,15	0,00 %	4,96	6,20	265,86	-5,78%	-16,29	4,59	5,73	245,70	-12,92%	-36,45
5.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	12,76	26,92	33,61	428,86	0,01 %	26,15	32,66	416,74	-2,83%	-12,12	26,89	33,58	428,48	-0,09%	-0,38
5.2			ESTRUTURA		1			138.171,67	1,78 %										
5.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1,22	548,58	685,06	835,77	0,01 %	416,75	520,44	634,94	-24,03%	-200,83	452,07	564,54	688,74	-17,59%	-147,03
5.2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	61,33	130,66	163,16	10.006,60	0,13 %	117,38	146,58	8.989,75	-10,16%	-1.016,85	113,93	142,27	8.725,42	-12,80%	-1.281,18
5.2.3	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	56,66	68,12	85,06	4.819,49	0,06 %	55,16	68,88	3.902,74	-19,02%	-916,75	58,26	72,76	4.122,58	-14,46%	-696,91
5.2.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	210	16,10	20,10	4.221,00	0,05 %	12,68	15,83	3.324,30	-21,24%	-896,70	13,44	16,78	3.523,80	-16,52%	-697,20
5.2.5	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	60,3	15,50	19,35	1.166,80	0,02 %	11,90	14,86	896,06	-23,20%	-270,74	12,85	16,05	967,82	-17,05%	-198,99
5.2.6	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	122,2	13,16	16,43	2.007,74	0,03 %	10,02	12,51	1.528,72	-23,86%	-479,02	10,90	13,61	1.663,14	-17,16%	-344,60
5.2.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	224	17,22	21,50	4.816,00	0,06 %	13,36	16,69	3.738,56	-22,37%	-1.077,44	14,33	17,89	4.007,36	-16,79%	-808,64
5.2.8	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1	18,20	22,72	22,72	0,00 %	14,41	18,00	18,00	-20,77%	-4,72	15,22	19,01	19,01	-16,33%	-3,71
5.2.9	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREJA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	102,75	18,52	23,12	2.375,58	0,03 %	14,73	18,40	1.890,60	-20,42%	-484,98	15,52	19,38	1.991,30	-16,18%	-384,29
5.2.10	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREJA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	250,25	17,38	21,70	5.430,42	0,07 %	13,51	16,87	4.221,72	-22,26%	-1.208,70	14,47	18,07	4.522,02	-16,73%	-908,40

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: Jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.2.11	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	810,75	15,53	19,39	15.720,44	0,20%	11,91	14,87	12.055,85	-23,31%	-3.664,59	12,88	16,08	13.036,86	-17,07%	-2.683,58
5.2.12	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1357,8	13,09	16,34	22.186,45	0,29%	9,94	12,41	16.850,30	-24,05%	-5.336,15	10,83	13,53	18.371,03	-17,20%	-3.815,42
5.2.13	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	74,97	689,61	861,18	64.562,66	0,83%	516,82	645,40	48.385,64	-25,06%	-16.177,02	567,02	708,09	53.085,51	-17,78%	-11.477,15
<b>5.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>25.230,23</b>	<b>0,32%</b>										
5.3.1	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,1	84,06	104,97	850,25	0,01%	66,71	83,31	674,81	-20,63%	-175,44	71,04	88,72	718,63	-15,48%	-131,62
5.3.2	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11	82,02	102,42	1.126,62	0,01%	65,25	81,48	896,28	-20,45%	-230,34	69,38	86,64	953,04	-15,41%	-173,58
5.3.3	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4	75,63	94,44	377,76	0,00%	60,23	75,21	300,84	-20,36%	-76,92	63,96	79,87	319,48	-15,43%	-58,28
5.3.4	030692	SBC	ALVENARIA BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19x19x39cm	m²	220	83,27	103,98	22.875,60	0,29%	65,86	82,25	18.095,00	-20,90%	-4.780,60	69,51	86,81	19.098,20	-16,51%	-3.777,40
<b>5.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>123.607,90</b>	<b>1,59%</b>										
5.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	4320	14,17	17,69	76.420,80	0,98%	10,35	12,92	55.814,40	-26,96%	-20.606,40	11,64	14,54	62.812,80	-17,81%	-13.608,00
5.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO CIMENTO. AF_07/2019	m²	500	66,59	83,15	41.575,00	0,54%	49,10	61,32	30.660,00	-26,25%	-10.915,00	54,77	68,40	34.200,00	-17,74%	-7.375,00
5.4.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	42	95,98	119,85	5.033,70	0,06%	72,76	90,86	3.816,12	-24,19%	-1.217,58	79,40	99,16	4.164,72	-17,26%	-868,98
5.4.4	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	4	15,83	19,76	79,04	0,00%	11,47	14,32	57,28	-27,53%	-21,76	12,96	16,19	64,76	-18,07%	-14,28
5.4.5	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	8	49,99	62,42	499,36	0,01%	36,22	45,23	361,84	-27,54%	-137,52	40,97	51,16	409,28	-18,04%	-90,08
<b>5.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>19.637,34</b>	<b>0,25%</b>										
5.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADILHAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	928,40	1.159,38	2.318,76	0,03%	734,87	917,70	1.835,40	-20,85%	-483,36	781,60	976,06	1.952,12	-15,81%	-366,64
5.5.2	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	3,64	1.087,52	1.358,09	4.943,44	0,06%	817,65	1.021,08	3.716,73	-24,81%	-1.226,71	897,39	1.120,66	4.079,20	-17,48%	-864,24
5.5.3	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	4	502,46	627,47	2.509,88	0,03%	380,65	475,35	1.901,40	-24,24%	-608,48	415,37	518,72	2.074,88	-17,33%	-435,00
5.5.4	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	6	663,93	829,11	4.974,66	0,06%	484,77	605,38	3.632,28	-26,98%	-1.342,38	544,91	680,48	4.082,88	-17,93%	-891,78
5.5.5	090131	SBC	COBOGO ELEMENTOS CERÂMICOS ARGAMASSA CIMENTO/SAIBRO 1:8	m²	36	108,79	135,85	4.890,60	0,06%	90,02	112,42	4.047,12	-17,25%	-843,48	91,50	114,26	4.113,36	-15,89%	-777,24
<b>5.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>67.990,30</b>	<b>0,88%</b>										
5.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	250	23,13	28,88	7.220,00	0,09%	18,41	22,99	5.747,50	-20,39%	-1.472,50	19,27	24,07	6.017,50	-16,66%	-1.202,50
5.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	250	68,36	85,36	21.340,00	0,27%	54,39	67,92	16.980,00	-20,43%	-4.360,00	56,81	70,94	17.735,00	-16,89%	-3.605,00
5.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	6,56	43,74	54,62	358,30	0,00%	35,30	44,08	289,16	-19,30%	-69,14	37,06	46,28	303,60	-15,27%	-54,70
5.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	240	130,37	162,80	39.072,00	0,50%	102,23	127,66	30.638,40	-21,58%	-8.433,60	108,63	135,66	32.558,40	-16,67%	-6.513,60
<b>5.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>15.272,25</b>	<b>0,20%</b>										
5.7.1	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	6	12,57	15,69	94,14	0,00%	11,67	14,57	87,42	-7,14%	-6,72	10,87	13,57	81,42	-13,51%	-12,72
5.7.2	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	10	15,86	19,80	198,00	0,00%	14,56	18,18	181,80	-8,18%	-16,20	13,69	17,09	170,90	-13,69%	-27,10
5.7.3	059267	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/4"	M	8	30,63	38,25	306,00	0,00%	25,89	32,33	258,64	-15,48%	-47,36	25,94	32,39	259,12	-15,32%	-46,88
5.7.4	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	149,02	19,85	24,78	3.692,71	0,05%	17,55	21,92	3.266,52	-11,54%	-426,19	16,98	21,20	3.159,22	-14,45%	-533,49

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSORCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.7.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	255,5	4,29	5,35	1.366,92	0,02%	3,40	4,24	1.083,32	-20,75%	-283,60	3,58	4,47	1.142,09	-16,45%	-224,84
5.7.6	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	24,9	17,02	21,25	529,12	0,01%	12,44	15,54	386,95	-26,87%	-142,17	13,97	17,44	434,26	-17,93%	-94,86
5.7.7	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00%	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29
5.7.8	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00%	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12
5.7.9	062020	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES+1PARALELO+1TOMADA 10A PLACA 4X2+PLACA	UN	4	38,20	47,70	190,80	0,00%	31,65	39,52	158,08	-17,15%	-32,72	32,21	40,22	160,88	-15,68%	-29,92
5.7.10	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	4	32,53	40,62	162,48	0,00%	27,05	33,78	135,12	-16,84%	-27,36	27,43	34,25	137,00	-15,68%	-25,48
5.7.11	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	501,62	626,42	626,42	0,01%	368,67	460,40	460,40	-26,50%	-166,02	412,20	514,76	514,76	-17,83%	-111,66
5.7.12	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	12,09	15,09	45,27	0,00%	9,10	11,36	34,08	-24,72%	-11,19	9,99	12,47	37,41	-17,36%	-7,86
5.7.13	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	60,07	75,01	150,02	0,00%	44,23	55,23	110,46	-26,37%	-39,56	49,37	61,65	123,30	-17,81%	-26,72
5.7.14	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00%	47,15	58,88	176,64	-25,46%	-60,33	52,15	65,12	195,36	-17,56%	-41,61
5.7.15	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	8	173,56	216,74	1.733,92	0,02%	140,26	175,16	1.401,28	-19,18%	-332,64	145,40	181,58	1.452,64	-16,22%	-281,28
5.7.16	101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	15	297,64	371,69	5.575,35	0,07%	219,54	274,16	4.112,40	-26,24%	-1.462,95	245,80	306,95	4.604,25	-17,42%	-971,10
5.8			<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>		1			<b>10.737,76</b>	<b>0,14%</b>										<b>-10.737,76</b>
5.8.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	50	68,47	85,50	4.275,00	0,06%	54,60	68,19	3.409,50	-20,25%	-865,50	57,73	72,09	3.604,50	-15,68%	-670,50
5.8.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	70	65,81	82,18	5.752,60	0,07%	53,92	67,33	4.713,10	-18,07%	-1.039,50	55,93	69,85	4.889,50	-15,00%	-863,10
5.8.3	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	6	94,78	118,36	710,16	0,01%	69,12	86,32	517,92	-27,07%	-192,24	77,67	97,00	582,00	-18,05%	-128,16
5.9			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		1			<b>1.416,25</b>	<b>0,02%</b>										
5.9.1	050378	SBC	LUMINÁRIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	6	81,90	102,27	613,62	0,01%	59,34	74,10	444,60	-27,54%	-169,02	67,11	83,81	502,86	-18,05%	-110,76
5.9.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	3	25,90	32,34	97,02	0,00%	18,75	23,42	70,26	-27,58%	-26,76	21,23	26,51	79,53	-18,03%	-17,49
5.9.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00%	21,69	27,09	54,18	-27,57%	-20,62	24,54	30,64	61,28	-18,07%	-13,52
5.9.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00%	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
5.9.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01%	118,37	147,82	295,64	-27,39%	-111,50	133,66	166,91	333,82	-18,01%	-73,32
5.9.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00%	37,14	46,38	92,76	-11,69%	-12,28	35,09	43,82	87,64	-16,57%	-17,40
5.10			<b>PINTURA</b>		1			<b>304,44</b>	<b>0,00%</b>										
5.10.1	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	3,8	27,00	33,71	128,09	0,00%	21,08	26,33	100,05	-21,89%	-28,04	22,24	27,77	105,53	-17,62%	-22,56
5.10.2	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	3,8	14,94	18,65	70,87	0,00%	12,91	16,12	61,26	-13,57%	-9,61	12,42	15,51	58,94	-16,84%	-11,93
5.10.3	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_FE	m²	4	21,12	26,37	105,48	0,00%	15,65	19,54	78,16	-25,90%	-27,32	17,45	21,79	87,16	-17,37%	-18,32
5.11			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		1			<b>11.010,77</b>	<b>0,14%</b>										
5.11.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11%	5.099,92	6.368,78	6.368,78	-22,90%	-1.891,93	5.421,11	6.769,88	6.769,88	-18,05%	-1.490,83
5.11.2		Próprio	BRASAÇÃO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03%	1.277,31	1.595,11	1.595,11	-21,23%	-429,99	1.328,98	1.659,63	1.659,63	-18,05%	-365,47
5.11.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	16	36,29	45,31	724,96	0,01%	28,84	36,02	576,32	-20,50%	-148,64	29,73	37,13	594,08	-18,05%	-130,88

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA								
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO					
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL				
5.12			<b>LIMPEZA FINAL</b>		1			<b>1.334,46</b>	<b>0,02 %</b>														
5.12.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	8,96	11,18	134,16	0,00 %	6,97	8,71	104,52	-22,09%	-29,64	7,50	9,36	112,32	-16,28%	-21,84				
5.12.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	120	2,90	3,62	434,40	0,01 %	2,24	2,80	336,00	-22,65%	-98,40	2,40	3,00	360,00	-17,13%	-74,40				
5.12.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	18	34,08	42,55	765,90	0,01 %	31,33	39,13	704,34	-8,04%	-61,56	28,78	35,94	646,92	-15,53%	-118,98				
<b>6</b>			<b>NOCP</b>		1			<b>520.884,80</b>	<b>6,71 %</b>														
<b>6.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		1			<b>4.232,13</b>	<b>0,05 %</b>														
6.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	6	13,02	16,25	97,50	0,00 %	10,01	12,50	75,00	-23,08%	-22,50	10,83	13,52	81,12	-16,80%	-16,38				
6.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	7,35	9,17	55,02	0,00 %	5,73	7,15	42,90	-22,03%	-12,12	6,13	7,66	45,96	-16,47%	-9,06				
6.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6	7,40	9,24	55,44	0,00 %	5,61	7,01	42,06	-24,13%	-13,38	6,13	7,65	45,90	-17,21%	-9,54				
6.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,97	1,21	14,52	-20,92%	-3,84	1,03	1,29	15,48	-15,69%	-2,88				
6.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	180	2,37	2,95	531,00	0,01 %	1,90	2,37	426,60	-19,66%	-104,40	1,99	2,48	446,40	-15,93%	-84,60				
6.1.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	18,24	41,60	51,95	947,56	0,01 %	33,75	42,15	768,82	-18,86%	-178,74	35,43	44,24	806,94	-14,84%	-140,62				
6.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	20,25	70,85	88,47	1.791,51	0,02 %	65,30	81,55	1.651,39	-7,82%	-140,12	59,85	74,74	1.513,49	-15,52%	-278,03				
6.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	26,77	5,27	6,58	176,14	0,00 %	4,96	6,20	165,97	-5,78%	-10,17	4,59	5,73	153,39	-12,92%	-22,75				
6.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	16,65	26,92	33,61	559,60	0,01 %	26,15	32,66	543,79	-2,83%	-15,81	26,89	33,58	559,11	-0,09%	-0,49				
<b>6.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		1			<b>86.049,73</b>	<b>1,11 %</b>														
6.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,42	548,58	685,06	287,72	0,00 %	416,75	520,44	218,58	-24,03%	-69,14	452,07	564,54	237,11	-17,59%	-50,61				
6.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	15,6	179,28	223,88	3.492,52	0,04 %	160,98	201,03	3.136,07	-10,21%	-356,45	156,80	195,81	3.054,64	-12,54%	-437,88				
6.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	212,3	117,96	147,30	31.271,79	0,40 %	95,55	119,32	25.331,64	-19,00%	-5.940,15	101,33	126,54	26.864,44	-14,09%	-4.407,35				
6.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	104,9	65,53	81,83	8.583,96	0,11 %	53,62	66,96	7.024,10	-18,17%	-1.559,86	55,85	69,75	7.316,78	-14,76%	-1.267,19				
6.2.5	92538	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	0	43,72	54,59	0,00	0,00 %	34,10	42,58	0,00	-22,00%	0,00	36,54	45,63	0,00	-16,41%	0,00				
6.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	75,6	18,20	22,72	1.717,63	0,02 %	14,41	18,00	1.360,80	-20,77%	-356,83	15,22	19,01	1.437,16	-16,33%	-280,47				
6.2.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	360,8	16,10	20,10	7.252,08	0,09 %	12,68	15,83	5.711,46	-21,24%	-1.540,62	13,44	16,78	6.054,22	-16,52%	-1.197,86				
6.2.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	495,2	15,38	19,20	9.507,84	0,12 %	11,56	14,44	7.150,69	-24,79%	-2.357,15	12,68	15,84	7.843,97	-17,50%	-1.663,87				
6.2.9	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	360	13,98	17,45	6.282,00	0,08 %	10,41	13,00	4.680,00	-25,50%	-1.602,00	11,52	14,38	5.176,80	-17,59%	-1.105,20				
6.2.10	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0	11,91	14,87	0,00	0,00 %	8,78	10,97	0,00	-26,23%	0,00	9,79	12,22	0,00	-17,82%	0,00				
6.2.11	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	20,5	689,61	861,18	17.654,19	0,23 %	516,82	645,40	13.230,70	-25,06%	-4.423,49	567,02	708,09	14.515,85	-17,78%	-3.138,35				
<b>6.3</b>			<b>PAREDES</b>		1			<b>205.106,31</b>	<b>2,64 %</b>														

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	423,22	82,79	103,38	43.752,48	0,56 %	71,95	89,85	38.026,32	-13,09%	-5.726,16	70,59	88,15	37.306,84	-14,73%	-6.445,64
6.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	846,44	4,71	5,88	4.977,06	0,06 %	4,00	4,99	4.223,74	-15,14%	-753,32	3,98	4,97	4.206,81	-15,48%	-770,25
6.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	846,44	42,74	53,37	45.174,50	0,58 %	35,35	44,15	37.370,33	-17,28%	-7.804,17	35,98	44,93	38.030,55	-15,81%	-7.143,95
6.3.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,1	84,06	104,97	850,25	0,01 %	66,71	83,31	674,81	-20,63%	-175,44	71,04	88,72	718,63	-15,48%	-131,62
6.3.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11	82,02	102,42	1.126,62	0,01 %	65,25	81,48	896,28	-20,45%	-230,34	69,38	86,64	953,04	-15,41%	-173,58
6.3.6	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	18,2	75,63	94,44	1.718,80	0,02 %	60,23	75,21	1.368,82	-20,36%	-349,98	63,96	79,87	1.453,63	-15,43%	-265,17
6.3.7	111610	SBC	TELA LOZANGULAR GALVANIZADA PARA ALAMBRADO DE PROTECAO	m²	243,22	348,59	435,31	105.876,09	1,36 %	272,89	340,78	82.884,51	-21,72%	-22.991,58	289,86	361,98	88.040,78	-16,85%	-17.835,31
6.3.8	150161	SBC	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8mm PARA BOX COM FERRAGEM DE FIXACAO	m²	2,6	502,18	627,12	1.630,51	0,02 %	383,37	478,75	1.244,75	-23,66%	-385,76	414,94	518,18	1.347,27	-17,37%	-283,24
<b>6.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>47.080,21</b>	<b>0,61 %</b>										
6.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1406	14,17	17,69	24.872,14	0,32 %	10,35	12,92	18.165,52	-26,96%	-6.706,62	11,64	14,54	20.443,24	-17,81%	-4.428,90
6.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	149,59	66,59	83,15	12.438,40	0,16 %	49,10	61,32	9.172,86	-26,25%	-3.265,54	54,77	68,40	10.231,96	-17,74%	-2.206,44
6.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	58,53	73,09	1.882,06	0,02 %	44,10	55,07	1.418,05	-24,65%	-464,01	48,30	60,32	1.553,24	-17,47%	-328,82
6.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	25,75	53,62	66,96	1.724,22	0,02 %	40,14	50,13	1.290,85	-25,13%	-433,37	44,23	55,23	1.422,17	-17,52%	-302,05
6.4.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	71,48	89,26	2.298,44	0,03 %	54,17	67,65	1.741,99	-24,21%	-556,45	59,10	73,81	1.900,61	-17,31%	-397,83
6.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	8	15,83	19,76	158,08	0,00 %	11,47	14,32	114,56	-27,53%	-43,52	12,96	16,19	129,52	-18,07%	-28,56
6.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLASTICO	UN	4	49,99	62,42	249,68	0,00 %	36,22	45,23	180,92	-27,54%	-68,76	40,97	51,16	204,64	-18,04%	-45,04
6.4.8	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	40,74	67,96	84,86	3.457,19	0,04 %	52,67	65,78	2.679,88	-22,48%	-777,31	58,33	72,84	2.967,50	-14,16%	-489,69
<b>6.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>23.896,98</b>	<b>0,31 %</b>										
6.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	928,40	1.159,38	2.318,76	0,03 %	734,87	917,70	1.835,40	-20,85%	-483,36	781,60	976,06	1.952,12	-15,81%	-366,64
6.5.2	00004950	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	M²	5,6	639,34	798,40	4.471,04	0,06 %	463,23	578,48	3.239,49	-27,55%	-1.231,55	523,96	654,32	3.664,19	-18,05%	-806,85
6.5.3	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	3,64	1.087,52	1.358,09	4.943,44	0,06 %	817,65	1.021,08	3.716,73	-24,81%	-1.226,71	897,39	1.120,66	4.079,20	-17,48%	-864,24
6.5.4	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	17,64	502,46	627,47	11.068,57	0,14 %	380,65	475,35	8.385,17	-24,24%	-2.683,40	415,37	518,72	9.150,22	-17,33%	-1.918,35
6.5.5	111631	SBC	PORTA TUBOS FERRO GALV. 1,0x2,10m 1F PF1 C/TELA GRADEX	UN	1,68	522,02	651,89	1.095,17	0,01 %	395,64	494,08	830,05	-24,21%	-265,12	431,46	538,81	905,20	-17,35%	-189,97
<b>6.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>50.077,43</b>	<b>0,64 %</b>										
6.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	202,26	23,13	28,88	5.841,26	0,08 %	18,41	22,99	4.649,96	-20,39%	-1.191,30	19,27	24,07	4.868,40	-16,66%	-972,86
6.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	202,26	68,36	85,36	17.264,91	0,22 %	54,39	67,92	13.737,50	-20,43%	-3.527,41	56,81	70,94	14.348,32	-16,89%	-2.916,59
6.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	19,56	43,74	54,62	1.068,36	0,01 %	35,30	44,08	862,20	-19,30%	-206,16	37,06	46,28	905,24	-15,27%	-163,12
6.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	55,3	130,37	162,80	9.002,84	0,12 %	102,23	127,66	7.059,60	-21,58%	-1.943,24	108,63	135,66	7.502,00	-16,67%	-1.500,84



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.6.5	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023. PE	M2	80,34	86,44	107,94	8.671,89	0,11 %	68,76	85,87	6.898,80	-20,45%	-1.773,09	72,29	90,27	7.252,29	-16,37%	-1.419,60
6.6.6	130346	SBC	RODAPE MARMORITE OU GRANILITE ESCURO 10cm	M	89	52,98	66,16	5.888,24	0,08 %	41,52	51,85	4.614,65	-21,63%	-1.273,59	44,08	55,05	4.899,45	-16,79%	-988,79
6.6.7	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	9,5	90,02	112,41	1.067,89	0,01 %	67,31	84,06	798,57	-25,22%	-269,32	74,05	92,47	878,47	-17,74%	-189,43
6.6.8	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	7,33	138,97	173,54	1.272,04	0,02 %	119,75	149,54	1.096,13	-13,83%	-175,91	115,80	144,61	1.059,99	-16,67%	-212,05
<b>6.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>23.012,34</b>	<b>0,30 %</b>										
6.7.1	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	25	12,57	15,69	392,25	0,01 %	11,67	14,57	364,25	-7,14%	-28,00	10,87	13,57	339,25	-13,51%	-53,00
6.7.2	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	31	15,86	19,80	613,80	0,01 %	14,56	18,18	563,58	-8,18%	-50,22	13,69	17,09	529,79	-13,69%	-84,01
6.7.3	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	41	1,02	1,27	52,07	0,00 %	0,86	1,08	44,28	-14,96%	-7,79	0,86	1,07	43,87	-15,75%	-8,20
6.7.4	059267	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/4"	M	22,78	30,63	38,25	871,33	0,01 %	25,89	32,33	736,48	-15,48%	-134,85	25,94	32,39	737,84	-15,32%	-133,49
6.7.5	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	211,88	19,85	24,78	5.250,38	0,07 %	17,55	21,92	4.644,41	-11,54%	-605,97	16,98	21,20	4.491,86	-14,45%	-758,52
6.7.6	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	321,33	2,91	3,63	1.166,42	0,02 %	2,34	2,92	938,28	-19,56%	-228,14	2,42	3,02	970,42	-16,80%	-196,00
6.7.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	343,32	4,29	5,35	1.836,76	0,02 %	3,40	4,24	1.455,68	-20,75%	-381,08	3,58	4,47	1.534,64	-16,45%	-302,12
6.7.8	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	54,5	17,11	21,36	1.164,12	0,01 %	13,13	16,40	893,80	-23,22%	-270,32	14,19	17,72	965,74	-17,04%	-198,38
6.7.9	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	13,02	17,02	21,25	276,67	0,00 %	12,44	15,54	202,33	-26,87%	-74,34	13,97	17,44	227,07	-17,93%	-49,60
6.7.10	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29
6.7.11	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12
6.7.12	062020	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES+1PARALELO+1TOMADA 10A PLACA 4X2+PLACA	UN	7	38,20	47,70	333,90	0,00 %	31,65	39,52	276,64	-17,15%	-57,26	32,21	40,22	281,54	-15,68%	-52,36
6.7.13	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	1	45,49	56,80	56,80	0,00 %	36,92	46,11	46,11	-18,82%	-10,69	38,17	47,67	47,67	-16,07%	-9,13
6.7.14	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	14	32,53	40,62	568,68	0,01 %	27,05	33,78	472,92	-16,84%	-95,76	27,43	34,25	479,50	-15,68%	-89,18
6.7.15	062071	SBC	TOMADA COMPUTADOR TOMADA 2P+T 20A 250V COM PLACA 4X2	UN	2	33,22	41,48	82,96	0,00 %	27,54	34,39	68,78	-17,09%	-14,18	27,99	34,96	69,92	-15,72%	-13,04
6.7.16	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	729,16	910,57	910,57	0,01 %	534,18	667,08	667,08	-26,74%	-243,49	598,81	747,80	747,80	-17,88%	-162,77
6.7.17	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	12,09	15,09	105,63	0,00 %	9,10	11,36	79,52	-24,72%	-26,11	9,99	12,47	87,29	-17,36%	-18,34
6.7.18	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	60,07	75,01	225,03	0,00 %	44,23	55,23	165,69	-26,37%	-59,34	49,37	61,65	184,95	-17,81%	-40,08
6.7.19	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	47,15	58,88	176,64	-25,46%	-60,33	52,15	65,12	195,36	-17,56%	-41,61
6.7.20	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	6	173,56	216,74	1.300,44	0,02 %	140,26	175,16	1.050,96	-19,18%	-249,48	145,40	181,58	1.089,48	-16,22%	-210,96
6.7.21	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	26	66,63	83,20	2.163,20	0,03 %	58,21	72,69	1.889,94	-12,63%	-273,26	56,84	70,98	1.845,48	-14,69%	-317,72
6.7.22	Próprio		ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	1	577,09	720,66	720,66	0,01 %	422,57	527,71	527,71	-26,77%	-192,95	474,10	592,05	592,05	-17,85%	-128,61
6.7.23	DIORRASP 91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	167,11	10,61	13,24	2.212,53	0,03 %	8,98	11,22	1.874,97	-15,26%	-337,56	9,02	11,27	1.883,33	-14,88%	-329,20
6.7.24	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC 25mm 1"	M	4,09	15,70	19,60	80,16	0,00 %	14,65	18,29	74,81	-6,68%	-5,35	13,61	16,99	69,49	-13,32%	-10,67
6.7.25	059262	SBC	ELETRODUTO PVC 1.1/2"	M	10	32,97	41,17	411,70	0,01 %	27,36	34,17	341,70	-17,00%	-70,00	27,79	34,71	347,10	-15,69%	-64,60
6.7.26	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40	6,72	8,39	335,60	0,00 %	5,25	6,56	262,40	-21,81%	-73,20	5,57	6,96	278,40	-17,04%	-57,20
6.7.27	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 61110PIAL	UN	1	44,75	55,88	55,88	0,00 %	36,39	45,45	45,45	-18,66%	-10,43	37,56	46,91	46,91	-16,05%	-8,97
6.7.28	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	1	4,50	5,61	5,61	0,00 %	3,26	4,07	4,07	-27,45%	-1,54	3,68	4,60	4,60	-18,00%	-1,01
6.7.29	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20	40,59	50,68	1.013,60	0,01 %	35,75	44,64	892,80	-11,92%	-120,80	34,69	43,32	866,40	-14,52%	-147,20
6.7.30	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	75,58	94,38	188,76	0,00 %	58,16	72,63	145,26	-23,05%	-43,50	62,68	78,28	156,56	-17,06%	-32,20



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.7.31	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	12,60	15,73	15,73	0,00 %	9,59	11,98	11,98	-23,84%	-3,75	10,43	13,02	13,02	-17,23%	-2,71
<b>6.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.900,69</b>	<b>0,13 %</b>										
6.8.1	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	32,74	113,49	141,72	4.639,91	0,06 %	101,90	127,25	4.166,17	-10,21%	-473,75	99,30	124,01	4.060,09	-12,50%	-579,82
6.8.2	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	22,4	73,00	91,16	2.041,98	0,03 %	68,49	85,53	1.915,87	-6,18%	-126,11	64,81	80,93	1.812,83	-11,22%	-229,15
6.8.3	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00 %	52,58	65,66	65,66	-15,55%	-12,09	53,40	66,68	66,68	-14,24%	-11,07
6.8.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	3	70,46	87,99	263,97	0,00 %	54,68	68,29	204,87	-22,39%	-59,10	58,90	73,56	220,68	-16,40%	-43,29
6.8.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	143,70	179,45	179,45	0,00 %	127,84	159,65	159,65	-11,03%	-19,80	125,38	156,57	156,57	-12,75%	-22,88
6.8.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATORIO, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00 %	67,30	84,04	84,04	-26,86%	-30,86	75,59	94,40	94,40	-17,84%	-20,50
6.8.7	86886	SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2	38,54	48,12	96,24	0,00 %	28,92	36,11	72,22	-24,96%	-24,02	31,89	39,82	79,64	-17,25%	-16,60
6.8.8	052581	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 25mm	UN	0	9,29	11,60	0,00	0,00 %	8,51	10,63	0,00	-8,36%	0,00	8,17	10,20	0,00	-12,07%	0,00
6.8.9	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇAO, LONGA, PVC, SOLDAVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0	11,95	14,92	0,00	0,00 %	9,87	12,33	0,00	-17,36%	0,00	10,18	12,71	0,00	-14,81%	0,00
6.8.10	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 6500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	159,62	199,33	199,33	-19,16%	-47,23	167,13	208,71	208,71	-15,35%	-37,85
6.8.11	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00 %	45,28	56,54	56,54	-21,31%	-15,31	48,33	60,35	60,35	-16,01%	-11,50
6.8.12	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	8	111,56	139,31	1.114,48	0,01 %	84,42	105,42	843,36	-24,33%	-271,12	92,59	115,63	925,04	-17,00%	-189,44
6.8.13	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	0	67,91	84,80	0,00	0,00 %	47,24	58,99	0,00	-30,44%	0,00	55,96	69,88	0,00	-17,59%	0,00
6.8.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	12	70,31	87,80	1.053,60	0,01 %	66,02	82,44	989,28	-6,10%	-64,32	62,47	78,01	936,12	-11,15%	-117,48
<b>6.9</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>13.618,76</b>	<b>0,18 %</b>										
6.9.1	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N. ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PREDIOS. AF_10/2015	M	34,77	65,81	82,18	2.857,39	0,04 %	53,92	67,33	2.341,06	-18,07%	-516,33	55,93	69,85	2.428,68	-15,00%	-428,71
6.9.2	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	47,93	88,90	111,01	5.320,70	0,07 %	79,53	99,32	4.760,41	-10,53%	-560,29	77,70	97,03	4.650,65	-12,59%	-670,05
6.9.3	053304	SBC	TUBO PVC ESGOTO 40mm COM CONEXOES	M	13,47	67,53	84,33	1.135,92	0,01 %	63,36	79,13	1.065,88	-6,17%	-70,04	59,98	74,90	1.008,90	-11,18%	-127,02
6.9.4	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	9	73,00	91,16	820,44	0,01 %	68,49	85,53	769,77	-6,18%	-50,67	64,81	80,93	728,37	-11,22%	-92,07
6.9.5	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	2	94,78	118,36	236,72	0,00 %	69,12	86,32	172,64	-27,07%	-64,08	77,67	97,00	194,00	-18,05%	-42,72
6.9.6	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	3	166,87	208,38	625,14	0,01 %	143,76	179,53	538,59	-13,84%	-86,55	141,93	177,24	531,72	-14,94%	-93,42
6.9.7	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	2	37,24	46,50	93,00	0,00 %	29,08	36,32	72,64	-21,89%	-20,36	31,20	38,96	77,92	-16,22%	-15,08
6.9.8	86877	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	51,97	64,90	64,90	0,00 %	38,80	48,45	48,45	-25,35%	-16,45	42,94	53,62	53,62	-17,38%	-11,28
6.9.9	86932	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRAO MEDIO. INCLUSO ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	509,88	636,73	636,73	0,01 %	376,26	469,87	469,87	-26,21%	-166,86	419,88	524,35	524,35	-17,65%	-112,38
6.9.10	86882	SINAPI	SIFAO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1	19,36	24,17	24,17	0,00 %	15,89	19,84	19,84	-17,91%	-4,33	16,14	20,16	20,16	-16,59%	-4,01
6.9.11	053343	SBC	ANEL VEDACAO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	1	21,80	27,22	27,22	0,00 %	20,40	25,48	25,48	-6,39%	-1,74	19,35	24,16	24,16	-11,24%	-3,06
6.9.12	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXACAO. AF_01/2020	UN	1	208,88	260,84	260,84	0,00 %	163,89	204,66	204,66	-21,54%	-56,18	175,14	218,72	218,72	-16,15%	-42,12
6.9.13	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	71,81	13,88	17,33	1.244,46	0,02 %	12,63	15,77	1.132,44	-9,00%	-112,02	11,86	14,81	1.063,51	-14,54%	-180,95
6.9.14	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	9	1,75	2,18	19,62	0,00 %	1,26	1,57	14,13	-27,98%	-5,49	1,43	1,78	16,02	-18,35%	-3,60
6.9.15	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022	UN	10	19,04	23,77	237,70	0,00 %	15,38	19,21	192,10	-19,18%	-45,60	16,13	20,14	201,40	-15,27%	-36,30
6.9.16	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILACAO, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILACAO. AF_08/2022	UN	1	11,06	13,81	13,81	0,00 %	7,86	9,81	9,81	-28,96%	-4,00	9,10	11,36	11,36	-17,74%	-2,45
<b>6.10</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.289,71</b>	<b>0,02 %</b>										

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.10.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	7	81,90	102,27	715,89	0,01%	59,34	74,10	518,70	-27,54%	-197,19	67,11	83,81	586,67	-18,05%	-129,22
6.10.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM. EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	5	25,90	32,34	161,70	0,00%	18,75	23,42	117,10	-27,58%	-44,60	21,23	26,51	132,55	-18,03%	-29,15
6.10.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM. EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	29,95	37,40	37,40	0,00%	21,69	27,09	27,09	-27,57%	-10,31	24,54	30,64	30,64	-18,07%	-6,76
6.10.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00%	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
6.10.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	1	163,02	203,57	203,57	0,00%	118,37	147,82	147,82	-27,39%	-55,75	133,66	166,91	166,91	-18,01%	-36,66
6.10.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1	42,06	52,52	52,52	0,00%	37,14	46,38	46,38	-11,69%	-6,14	35,09	43,82	43,82	-16,57%	-8,70
6.11			<b>PINTURA</b>		1			<b>31.175,66</b>	<b>0,40%</b>										
6.11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICACAO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAO. AF_04/2023	M2	846,44	3,74	4,67	3.952,87	0,05%	3,15	3,93	3.326,51	-15,85%	-626,36	3,11	3,88	3.284,19	-16,92%	-668,68
6.11.2	96130	SINAPI	APLICACAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMAO. AF_05/2017	m²	220,44	19,77	24,68	5.440,45	0,07%	17,02	21,26	4.686,55	-13,86%	-753,90	16,45	20,54	4.527,84	-16,77%	-912,61
6.11.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM PAREDE, UMA DEMAO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	626	10,35	12,92	8.087,92	0,10%	9,13	11,40	7.136,40	-11,76%	-951,52	8,63	10,78	6.748,28	-16,56%	-1.339,64
6.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAO. AF_04/2023	M2	846,44	12,27	15,32	12.967,46	0,17%	9,97	12,45	10.538,18	-18,73%	-2.429,28	10,15	12,68	10.732,86	-17,23%	-2.234,60
6.11.5	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	5	27,00	33,71	168,55	0,00%	21,08	26,33	131,65	-21,89%	-36,90	22,24	27,77	138,85	-17,62%	-29,70
6.11.6	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMAO. AF_01/2021	m²	5	14,94	18,65	93,25	0,00%	12,91	16,12	80,60	-13,57%	-12,65	12,42	15,51	77,55	-16,84%	-15,70
6.11.7	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METALICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMAO). AF_01/2020_PE	m²	17,64	21,12	26,37	465,16	0,01%	15,65	19,54	344,69	-25,90%	-120,47	17,45	21,79	384,38	-17,37%	-80,78
6.12			<b>INSTALACOES DE CLIMATIZACAO</b>		1			<b>13.383,90</b>	<b>0,17%</b>										
6.12.1	103246	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.052,80	2.563,53	2.563,53	0,03%	1.526,95	1.906,86	1.906,86	-25,62%	-656,67	1.684,66	2.103,80	2.103,80	-17,93%	-459,73
6.12.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2021_PE	UN	2	3.604,21	4.500,93	9.001,86	0,12%	2.250,13	2.809,96	5.619,92	-37,57%	-3.381,94	2.956,28	3.691,80	7.383,60	-17,98%	-1.618,26
6.12.3	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	58,5	14,77	18,44	1.078,74	0,01%	11,19	13,98	817,83	-24,19%	-260,91	12,20	15,24	891,54	-17,35%	-187,20
6.12.4	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTACAO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	5,5	31,29	39,07	214,88	0,00%	23,66	29,55	162,53	-24,37%	-52,36	25,95	32,41	178,26	-17,05%	-36,63
6.12.5	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTACAO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	1,69	51,24	63,98	108,12	0,00%	38,17	47,67	80,56	-25,49%	-27,56	42,33	52,86	89,33	-17,38%	-18,79
6.12.6	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTACAO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	3,92	73,42	91,68	359,38	0,00%	56,93	71,10	278,71	-22,45%	-80,67	63,45	79,24	310,62	-13,57%	-48,76
6.12.7	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	3	15,32	19,13	57,39	0,00%	14,51	18,12	54,36	-5,28%	-3,03	13,72	17,13	51,39	-10,45%	-6,00
6.13			<b>COMUNICACAO VISUAL</b>		1			<b>11.010,77</b>	<b>0,14%</b>										
6.13.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11%	5.099,92	6.368,78	6.368,78	-22,90%	-1.891,93	5.421,11	6.769,88	6.769,88	-18,05%	-1.490,83
6.13.2		Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICACOES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03%	1.277,31	1.595,11	1.595,11	-21,23%	-429,99	1.328,98	1.659,63	1.659,63	-18,05%	-365,47
6.13.3		Próprio	FIXACAO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICACOES (UN)	UN	16	36,29	45,31	724,96	0,01%	28,84	36,02	576,32	-20,50%	-148,64	29,73	37,13	594,08	-18,05%	-130,88
6.14			<b>LIMPEZA FINAL</b>		1			<b>1.050,18</b>	<b>0,01%</b>										
6.14.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	8,96	11,18	67,08	0,00%	6,97	8,71	52,26	-22,09%	-14,82	7,50	9,36	56,16	-16,28%	-10,92
6.14.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,90	3,62	217,20	0,00%	2,24	2,80	168,00	-22,65%	-49,20	2,40	3,00	180,00	-17,13%	-37,20
6.14.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	18	34,08	42,55	765,90	0,01%	31,33	39,13	704,34	-8,04%	-61,56	28,78	35,94	646,92	-15,53%	-118,98
7			<b>CORE</b>		1			<b>1.089.595,89</b>	<b>14,03%</b>										
7.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		1			<b>7.577,82</b>	<b>0,10%</b>										

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	12,8	13,02	16,25	208,00	0,00%	10,01	12,50	160,00	-23,08%	-48,00	10,83	13,52	173,06	-16,80%	-34,94
7.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	7,35	9,17	110,04	0,00%	5,73	7,15	85,80	-22,03%	-24,24	6,13	7,66	91,92	-16,47%	-18,12
7.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12	7,40	9,24	110,88	0,00%	5,61	7,01	84,12	-24,13%	-26,76	6,13	7,65	91,80	-17,21%	-19,08
7.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	24	1,23	1,53	36,72	0,00%	0,97	1,21	29,04	-20,92%	-7,68	1,03	1,29	30,96	-15,69%	-5,76
7.1.5	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	371,97	2,83	3,53	1.313,05	0,02%	2,59	3,24	1.205,18	-8,22%	-107,87	2,42	3,02	1.123,35	-14,45%	-189,70
7.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	29,5	70,85	88,47	2.609,86	0,03%	65,30	81,55	2.405,73	-7,82%	-204,14	59,85	74,74	2.204,83	-15,52%	-405,03
7.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	24	41,60	51,95	1.246,80	0,02%	33,75	42,15	1.011,60	-18,86%	-235,20	35,43	44,24	1.061,76	-14,84%	-185,04
7.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	96	5,27	6,58	631,68	0,01%	4,96	6,20	595,20	-5,78%	-36,48	4,59	5,73	550,08	-12,92%	-81,60
7.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	39	26,92	33,61	1.310,79	0,02%	26,15	32,66	1.273,74	-2,83%	-37,05	26,89	33,58	1.309,62	-0,09%	-1,17
<b>7.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>213.863,28</b>	<b>2,75%</b>										
7.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,2	548,58	685,06	1.507,13	0,02%	416,75	520,44	1.144,97	-24,03%	-362,16	452,07	564,54	1.241,99	-17,59%	-265,14
7.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	34,7	179,28	223,88	7.768,63	0,10%	160,98	201,03	6.975,74	-10,21%	-792,89	156,80	195,81	6.794,61	-12,54%	-974,02
7.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	504,4	117,96	147,30	74.298,12	0,96%	95,55	119,32	60.185,01	-19,00%	-14.113,11	101,33	126,54	63.826,78	-14,09%	-10.471,34
7.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	261,1	65,53	81,83	21.365,81	0,28%	53,62	66,96	17.483,26	-18,17%	-3.882,55	55,85	69,75	18.211,73	-14,76%	-3.154,09
7.2.5	101792	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m³	26,79	13,66	17,05	456,76	0,01%	11,62	14,51	388,72	-14,90%	-68,04	11,76	14,69	393,55	-13,84%	-63,21
7.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	175,9	18,20	22,72	3.996,44	0,05%	14,41	18,00	3.166,20	-20,77%	-830,24	15,22	19,01	3.343,86	-16,33%	-652,58
7.2.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	929,3	16,10	20,10	18.678,93	0,24%	12,68	15,83	14.710,82	-21,24%	-3.968,11	13,44	16,78	15.593,65	-16,52%	-3.085,28
7.2.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1147,3	15,38	19,20	22.028,16	0,28%	11,56	14,44	16.567,01	-24,79%	-5.461,15	12,68	15,84	18.173,23	-17,50%	-3.854,93
7.2.9	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1098,7	13,98	17,45	19.172,31	0,25%	10,41	13,00	14.283,10	-25,50%	-4.889,21	11,52	14,38	15.799,31	-17,59%	-3.373,00
7.2.10	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	79	11,91	14,87	1.174,73	0,02%	8,78	10,97	866,63	-26,23%	-308,10	9,79	12,22	965,38	-17,82%	-209,35
7.2.11	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,9	14,97	18,69	185,03	0,00%	11,18	13,96	138,20	-25,31%	-46,83	12,32	15,39	152,36	-17,66%	-32,67
7.2.12	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	50,2	689,61	861,18	43.231,23	0,56%	516,82	645,40	32.399,08	-25,06%	-10.832,15	567,02	708,09	35.546,12	-17,78%	-7.685,11
<b>7.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>192.042,26</b>	<b>2,47%</b>										
7.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	770,67	82,79	103,38	79.671,86	1,03%	71,95	89,85	69.244,70	-13,09%	-10.427,16	70,59	88,15	67.934,56	-14,73%	-11.737,30
7.3.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	13,1	132,04	164,89	2.160,05	0,03%	112,76	140,81	1.844,61	-14,60%	-315,44	111,98	139,84	1.831,90	-15,19%	-328,15
7.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	1515,14	4,71	5,88	8.909,02	0,11%	4,00	4,99	7.560,55	-15,14%	-1.348,47	3,98	4,97	7.530,25	-15,48%	-1.378,77

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: Jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.3.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1515,14	42,74	53,37	80.863,02	1,04%	35,35	44,15	66.893,43	-17,28%	-13.969,59	35,98	44,93	68.075,24	-15,81%	-12.787,78
7.3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12,2	84,06	104,97	1.280,63	0,02%	66,71	83,31	1.016,38	-20,63%	-264,25	71,04	88,72	1.082,38	-15,48%	-198,25
7.3.6	93186	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VAOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	12,2	82,02	102,42	1.249,52	0,02%	65,25	81,48	994,06	-20,45%	-255,46	69,38	86,64	1.057,01	-15,41%	-192,51
7.3.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	26,4	98,03	122,41	3.231,62	0,04%	77,19	96,40	2.544,96	-21,25%	-686,66	82,68	103,25	2.725,80	-15,65%	-505,82
7.3.8	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VAOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	26,4	92,78	115,86	3.058,70	0,04%	73,41	91,67	2.420,09	-20,88%	-638,61	78,38	97,88	2.584,03	-15,52%	-474,67
7.3.9	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	47,5	75,63	94,44	4.485,90	0,06%	60,23	75,21	3.572,48	-20,36%	-913,43	63,96	79,87	3.793,83	-15,43%	-692,07
7.3.10	090043	SBC	DIVISORIA SANITÁRIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	13,7	416,87	520,58	7.131,94	0,09%	310,63	387,92	5.314,50	-25,48%	-1.817,44	342,49	427,70	5.859,49	-17,84%	-1.272,45
<b>7.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>168.912,25</b>	<b>2,17%</b>										
7.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	4705,56	14,17	17,69	83.241,35	1,07%	10,35	12,92	60.795,84	-26,96%	-22.445,51	11,64	14,54	68.418,84	-17,81%	-14.822,51
7.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	445,96	66,59	83,15	37.081,57	0,48%	49,10	61,32	27.346,27	-26,25%	-9.735,30	54,77	68,40	30.503,66	-17,74%	-6.577,91
7.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	82,23	58,53	73,09	6.010,19	0,08%	44,10	55,07	4.528,41	-24,65%	-1.481,78	48,30	60,32	4.960,11	-17,47%	-1.050,08
7.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	125,19	53,62	66,96	8.382,72	0,11%	40,14	50,13	6.275,77	-25,13%	-2.106,95	44,23	55,23	6.914,24	-17,52%	-1.468,48
7.4.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	42,66	95,98	119,85	5.112,80	0,07%	72,76	90,86	3.876,09	-24,19%	-1.236,71	79,40	99,16	4.230,17	-17,26%	-882,63
7.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL.	UN	4	15,83	19,76	79,04	0,00%	11,47	14,32	57,28	-27,53%	-21,76	12,96	16,19	64,76	-18,07%	-14,28
7.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	4	49,99	62,42	249,68	0,00%	36,22	45,23	180,92	-27,54%	-68,76	40,97	51,16	204,64	-18,04%	-45,04
7.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	301,13	76,47	95,49	28.754,90	0,37%	56,68	70,78	21.313,98	-25,88%	-7.440,92	63,08	78,77	23.720,01	-17,51%	-5.034,89
<b>7.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>100.607,49</b>	<b>1,30%</b>										
7.5.1	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12	900,03	1.123,95	13.487,40	0,17%	715,69	893,75	10.725,00	-20,48%	-2.762,40	758,91	947,73	11.372,76	-15,68%	-2.114,64
7.5.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	1.024,57	1.279,48	3.838,44	0,05%	805,71	1.006,17	3.018,51	-21,36%	-819,93	860,83	1.075,01	3.225,03	-15,98%	-613,41
7.5.3	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	1.183,54	1.478,00	4.434,00	0,06%	936,76	1.169,82	3.509,46	-20,85%	-924,54	1.004,97	1.255,01	3.765,03	-15,09%	-668,97
7.5.4	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,12	678,02	846,71	948,31	0,01%	493,99	616,90	690,93	-27,14%	-257,38	556,26	694,66	778,02	-17,96%	-170,29
7.5.5	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	4.408,92	5.505,85	5.505,85	0,07%	3.264,16	4.076,28	4.076,28	-25,96%	-1.429,57	3.636,39	4.541,12	4.541,12	-17,52%	-964,73
7.5.6	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	1,68	663,93	829,11	1.392,90	0,02%	484,77	605,38	1.017,04	-26,98%	-375,86	544,91	680,48	1.143,21	-17,93%	-249,69
7.5.7	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	30,56	1.087,52	1.358,09	41.503,23	0,53%	817,65	1.021,08	31.204,20	-24,81%	-10.299,03	897,39	1.120,66	34.247,37	-17,48%	-7.255,86
7.5.8	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	47,01	502,46	627,47	29.497,36	0,38%	380,65	475,35	22.346,20	-24,24%	-7.151,16	415,37	518,72	24.385,03	-17,33%	-5.112,33
<b>7.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>159.887,04</b>	<b>2,06%</b>										
7.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	476,496	23,13	28,88	13.761,20	0,18%	18,41	22,99	10.954,64	-20,39%	-2.806,56	19,27	24,07	11.469,26	-16,66%	-2.291,94
7.6.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMAOS AF_06/2018	m²	46,39	43,74	54,62	2.533,82	0,03%	35,30	44,08	2.044,87	-19,30%	-488,95	37,06	46,28	2.146,93	-15,27%	-386,89

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.6.3	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF. 07/2021	M2	476,49	68,36	85,36	40.673,18	0,52%	54,39	67,92	32.363,20	-20,43%	-8.309,98	56,81	70,94	33.802,20	-16,89%	-6.870,98
7.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF. 06/2022	m²	118,3	130,37	162,80	19.259,24	0,25%	102,23	127,66	15.102,18	-21,58%	-4.157,06	108,63	135,66	16.048,58	-16,67%	-3.210,66
7.6.5	00034680	SINAPI	RODAPE PRE-MOLDADO DE GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA L = 10 CM AS	M	7,31	37,73	47,11	344,37	0,00%	30,23	37,75	275,95	-19,87%	-68,42	30,92	38,61	282,24	-18,04%	-62,13
7.6.6	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	280,12	127,89	159,70	44.735,16	0,58%	98,40	122,88	34.421,15	-23,06%	-10.314,01	105,63	131,91	36.950,63	-17,40%	-7.784,53
7.6.7	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF. 02/2023. PE	M2	104,5	86,44	107,94	11.279,73	0,15%	68,76	85,87	8.973,42	-20,45%	-2.306,32	72,29	90,27	9.433,22	-16,37%	-1.846,52
7.6.8	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	356,6	45,14	56,37	20.101,54	0,26%	36,98	46,18	16.467,79	-18,08%	-3.633,75	37,42	46,73	16.663,92	-17,10%	-3.437,62
7.6.9	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	16,8	90,02	112,41	1.888,48	0,02%	67,31	84,06	1.412,21	-25,22%	-476,27	74,05	92,47	1.553,50	-17,74%	-334,98
7.6.10	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	30,6	138,97	173,54	5.310,32	0,07%	119,75	149,54	4.575,92	-13,83%	-734,40	115,80	144,61	4.425,07	-16,67%	-885,25
<b>7.7</b>			<b>INSTALAÇÕES LÓGICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.197,31</b>	<b>0,12%</b>										
7.7.1	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	25,47	31,80	31,80	0,00%	19,31	24,11	24,11	-24,18%	-7,69	21,01	26,24	26,24	-17,48%	-5,56
7.7.2	002911	SBC	RACK - ORGANIZADOR TRASEIRO PARA PATCH PANEL PADRAO UNIVERSAL 19"	UN	1	28,41	35,47	35,47	0,00%	20,58	25,70	25,70	-27,54%	-9,77	23,28	29,07	29,07	-18,04%	-6,40
7.7.3	002910	SBC	RACK - BRACKET MINI RACK PADRAO 19" 6Ux470mm	UN	1	379,90	474,41	474,41	0,01%	275,25	343,73	343,73	-27,55%	-130,68	311,34	388,80	388,80	-18,05%	-85,61
7.7.4	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	6	12,17	15,19	91,14	0,00%	10,31	12,87	77,22	-15,27%	-13,92	10,31	12,87	77,22	-15,27%	-13,92
7.7.5	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00%	9,10	11,37	22,74	-18,32%	-5,10	9,37	11,70	23,40	-15,95%	-4,44
7.7.6	061709	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	1	10,90	13,61	13,61	0,00%	7,90	9,86	9,86	-27,55%	-3,75	8,93	11,15	11,15	-18,07%	-2,46
7.7.7	040488	SBC	PERFILADO - TAMPA DE ENCAIXE 38x38mm CHAPA 22	UN	1	18,37	22,94	22,94	0,00%	13,31	16,62	16,62	-27,55%	-6,32	15,05	18,79	18,79	-18,09%	-4,15
7.7.8	059250	SBC	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6 19"	UN	1	332,68	415,45	415,45	0,01%	250,06	312,27	312,27	-24,84%	-103,18	275,06	343,50	343,50	-17,32%	-71,95
7.7.9	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	11	12,57	15,69	172,59	0,00%	11,67	14,57	160,27	-7,14%	-12,32	10,87	13,57	149,27	-13,51%	-23,32
7.7.10	007731	SBC	ARRUELA ALUMINIO P/ELETRODUTO 1/2"	UN	148	0,56	0,69	102,12	0,00%	0,39	0,49	72,52	-28,99%	-29,60	0,46	0,57	84,36	-17,39%	-17,76
7.7.11	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	9	0,62	0,77	6,93	0,00%	0,51	0,64	5,76	-16,88%	-1,17	0,51	0,64	5,76	-16,88%	-1,17
7.7.12	002891	SBC	PARAFUSO ACO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" x 75mm	UN	38	0,91	1,13	42,94	0,00%	0,66	0,82	31,16	-27,43%	-11,78	0,74	0,93	35,34	-17,70%	-7,60
7.7.13	003563	SBC	PARAFUSO LENTILHA 5/16" x 3/4"	UN	72	0,49	0,61	43,92	0,00%	0,35	0,44	31,68	-27,87%	-12,24	0,39	0,49	35,28	-19,67%	-8,64
7.7.14	003157	SBC	PORCA ACO SEXTAVADA A325 1/4"	UN	110	0,39	0,48	52,80	0,00%	0,29	0,36	39,60	-25,00%	-13,20	0,31	0,39	42,90	-18,75%	-9,90
7.7.15	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01%	15,16	18,93	397,53	-9,69%	-42,63	14,43	18,02	378,42	-14,03%	-61,74
7.7.16	068137	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	154,6	5,01	6,25	966,25	0,01%	3,91	4,88	754,45	-21,92%	-211,80	4,17	5,21	805,47	-16,64%	-160,78
7.7.17	062045	SBC	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	11	44,45	55,50	610,50	0,01%	35,68	44,56	490,16	-19,71%	-120,34	37,20	46,45	510,95	-16,31%	-99,55
7.7.18	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	72,3	19,85	24,78	1.791,59	0,02%	17,55	21,92	1.584,82	-11,54%	-206,77	16,98	21,20	1.532,76	-14,45%	-258,83
7.7.19	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	33,7	28,95	36,15	1.218,25	0,02%	23,45	29,29	987,07	-18,98%	-231,18	24,29	30,33	1.022,12	-16,10%	-196,13
7.7.20	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	38	4,42	5,51	209,38	0,00%	3,20	3,99	151,62	-27,59%	-57,76	3,62	4,52	171,76	-17,97%	-37,62
7.7.21	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	21	5,50	6,86	144,06	0,00%	3,99	4,98	104,58	-27,41%	-39,48	4,51	5,63	118,23	-17,93%	-25,83
7.7.22	059332	SBC	SWITCH DLINK DES-1008A 8 Portas 10/100Mbps	UN	2	337,06	420,92	841,84	0,01%	261,03	325,97	651,94	-22,56%	-189,90	277,72	346,82	693,64	-17,60%	-148,20
7.7.23		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	2	577,09	720,66	1.441,32	0,02%	422,57	527,71	1.055,42	-26,77%	-385,90	474,10	592,05	1.184,10	-17,85%	-257,22
<b>7.8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>73.365,32</b>	<b>0,94%</b>										
7.8.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	32,3	28,95	36,15	1.167,64	0,02%	23,45	29,29	946,07	-18,98%	-221,57	24,29	30,33	979,66	-16,10%	-187,98
7.8.2	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	12	5,50	6,86	82,32	0,00%	3,99	4,98	59,76	-27,41%	-22,56	4,51	5,63	67,56	-17,93%	-14,76
7.8.3	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00%	9,10	11,37	22,74	-18,32%	-5,10	9,37	11,70	23,40	-15,95%	-4,44
7.8.4	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	42	4,42	5,51	231,42	0,00%	3,20	3,99	167,58	-27,59%	-63,84	3,62	4,52	189,84	-17,97%	-41,58
7.8.5	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "I" 38x38mm	UN	3	5,50	6,86	20,58	0,00%	3,99	4,98	14,94	-27,41%	-5,64	4,51	5,63	16,89	-17,93%	-3,69



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.8.6	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	18	12,17	15,19	273,42	0,00 %	10,31	12,87	231,66	-15,27%	-41,76	10,31	12,87	231,66	-15,27%	-41,76
7.8.7	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	133	12,57	15,69	2.086,77	0,03 %	11,67	14,57	1.937,81	-7,14%	-148,96	10,87	13,57	1.804,81	-13,51%	-281,96
7.8.8	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	102	15,86	19,80	2.019,60	0,03 %	14,56	18,18	1.854,36	-8,18%	-165,24	13,69	17,09	1.743,18	-13,69%	-276,42
7.8.9	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	19	0,62	0,77	14,63	0,00 %	0,51	0,64	12,16	-16,88%	-2,47	0,51	0,64	12,16	-16,88%	-2,47
7.8.10	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	90	1,02	1,27	114,30	0,00 %	0,86	1,08	97,20	-14,96%	-17,10	0,86	1,07	96,30	-15,75%	-18,00
7.8.11	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	15,16	18,93	397,53	-9,69%	-42,63	14,43	18,02	378,42	-14,03%	-61,74
7.8.12	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	2	4,50	5,61	11,22	0,00 %	3,26	4,07	8,14	-27,45%	-3,08	3,68	4,60	9,20	-18,00%	-2,02
7.8.13	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	9,9	15,70	19,60	194,04	0,00 %	14,65	18,29	181,07	-6,68%	-12,97	13,61	16,99	168,20	-13,32%	-25,84
7.8.14	061120	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	12,88	17,98	22,45	289,15	0,00 %	16,61	20,74	267,13	-7,62%	-22,02	15,53	19,40	249,87	-13,59%	-39,28
7.8.15	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	6,78	44,92	56,09	380,29	0,00 %	37,67	47,04	318,93	-16,13%	-61,36	37,96	47,41	321,44	-15,48%	-58,85
7.8.16	059260	SBC	ELETRODUTO PVC 3"	M	4,2	87,53	109,30	459,06	0,01 %	71,88	89,76	376,99	-17,88%	-82,07	73,62	91,94	386,15	-15,88%	-72,91
7.8.17	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	823,5	19,85	24,78	20.406,33	0,26 %	17,55	21,92	18.051,12	-11,54%	-2.355,21	16,98	21,20	17.458,20	-14,45%	-2.948,13
7.8.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2176,76	4,29	5,35	11.645,66	0,15 %	3,40	4,24	9.229,46	-20,75%	-2.416,20	3,58	4,47	9.730,12	-16,45%	-1.915,54
7.8.19	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	438,89	6,72	8,39	3.682,28	0,05 %	5,25	6,56	2.879,12	-21,81%	-803,16	5,57	6,96	3.054,67	-17,04%	-627,61
7.8.20	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,61	17,11	21,36	2.149,02	0,03 %	13,13	16,40	1.650,00	-23,22%	-499,02	14,19	17,72	1.782,81	-17,04%	-366,21
7.8.21	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,71	17,02	21,25	185,08	0,00 %	12,44	15,54	135,35	-26,87%	-49,73	13,97	17,44	151,90	-17,93%	-33,18
7.8.22	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,62	35,75	44,64	1.947,19	0,03 %	30,20	37,72	1.645,35	-15,50%	-301,84	29,44	36,76	1.603,47	-17,65%	-343,72
7.8.23	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,92	72,13	90,07	3.955,87	0,05 %	60,76	75,88	3.332,65	-15,75%	-623,22	59,34	74,10	3.254,47	-17,73%	-701,40
7.8.24	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29
7.8.25	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12
7.8.26	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	21	44,75	55,88	1.173,48	0,02 %	36,39	45,45	954,45	-18,66%	-219,03	37,56	46,91	985,11	-16,05%	-188,37
7.8.27	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	2	45,49	56,80	113,60	0,00 %	36,92	46,11	92,22	-18,82%	-21,38	38,17	47,67	95,34	-16,07%	-18,26
7.8.28	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	11	4,50	5,61	61,71	0,00 %	3,26	4,07	44,77	-27,45%	-16,94	3,68	4,60	50,60	-18,00%	-11,11
7.8.29	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	90	32,53	40,62	3.655,80	0,05 %	27,05	33,78	3.040,20	-16,84%	-615,60	27,43	34,25	3.082,50	-15,68%	-573,30
7.8.30	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	729,16	910,57	1.821,14	0,02 %	534,18	667,08	1.334,16	-26,74%	-486,98	598,81	747,80	1.495,60	-17,88%	-325,54
7.8.31	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15	12,09	15,09	226,35	0,00 %	9,10	11,36	170,40	-24,72%	-55,95	9,99	12,47	187,05	-17,36%	-39,30
7.8.32	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,60	15,73	31,46	0,00 %	9,59	11,98	23,96	-23,84%	-7,50	10,43	13,02	26,04	-17,23%	-5,42
7.8.33	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	60,07	75,01	600,08	0,01 %	44,23	55,23	441,84	-26,37%	-158,24	49,37	61,65	493,20	-17,81%	-106,88
7.8.34	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	47,15	58,88	176,64	-25,46%	-60,33	52,15	65,12	195,36	-17,56%	-41,61
7.8.35	064160	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A CURVA C	UN	1	322,11	402,25	402,25	0,01 %	272,33	340,09	340,09	-15,45%	-62,16	272,77	340,63	340,63	-15,32%	-61,62
7.8.36	065464	SBC	DISJUNTOR AUTOMATICO 500V 160A R80A	UN	1	410,38	512,48	512,48	0,01 %	337,11	420,98	420,98	-17,85%	-91,50	345,28	431,19	431,19	-15,86%	-81,29
7.8.37	064165	SBC	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA ASGARD TRIPOLAR 150A S250 STECK	UN	1	1.352,19	1.688,61	1.688,61	0,02 %	1.169,96	1.461,05	1.461,05	-13,48%	-227,56	1.151,11	1.437,50	1.437,50	-14,87%	-251,11
7.8.38	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	9	173,56	216,74	1.950,66	0,03 %	140,26	175,16	1.576,44	-19,18%	-374,22	145,40	181,58	1.634,22	-16,22%	-316,44
7.8.39	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	102	66,63	83,20	8.486,40	0,11 %	58,21	72,69	7.414,38	-12,63%	-1.072,02	56,84	70,98	7.239,96	-14,69%	-1.246,44
7.8.40	059281	SBC	CURVA 90 PVC ELETRODUTO 1"	UN	3	26,62	33,24	99,72	0,00 %	24,62	30,74	92,22	-7,52%	-7,50	23,01	28,73	86,19	-13,57%	-13,53



Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.8.41	061033	SBC	LUVA ELETRODUTO PVC 4"	UN	2	10,41	13,00	26,00	0,00%	9,02	11,26	22,52	-13,38%	-3,48	8,86	11,06	22,12	-14,92%	-3,88
7.8.42	070505	SBC	ABRACADEIRA GALVANIZADA ROSCA SEM FIMPARA TUBOS 2" AA 2.1/2"	UN	4	10,11	12,62	50,48	0,00%	7,90	9,87	39,48	-21,79%	-11,00	8,46	10,57	42,28	-16,24%	-8,20
7.8.43	061327	SBC	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO 3"	CJ	3	21,39	26,71	80,13	0,00%	19,19	23,97	71,91	-10,26%	-8,22	18,37	22,94	68,82	-14,11%	-11,31
<b>7.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.900,69</b>	<b>0,13%</b>										
7.9.1	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	32,74	113,49	141,72	4.639,91	0,06%	101,90	127,25	4.166,17	-10,21%	-473,75	99,30	124,01	4.060,09	-12,50%	-579,82
7.9.2	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	22,4	73,00	91,16	2.041,98	0,03%	68,49	85,53	1.915,87	-6,18%	-126,11	64,81	80,93	1.812,83	-11,22%	-229,15
7.9.3	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00%	52,58	65,66	65,66	-15,55%	-12,09	53,40	66,68	66,68	-14,24%	-11,07
7.9.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	3	70,46	87,99	263,97	0,00%	54,68	68,29	204,87	-22,39%	-59,10	58,90	73,56	220,68	-16,40%	-43,29
7.9.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	143,70	179,45	179,45	0,00%	127,84	159,65	159,65	-11,03%	-19,80	125,38	156,57	156,57	-12,75%	-22,88
7.9.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00%	67,30	84,04	84,04	-26,86%	-30,86	75,59	94,40	94,40	-17,84%	-20,50
7.9.7	86896	SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	38,54	48,12	96,24	0,00%	28,92	36,11	72,22	-24,96%	-24,02	31,89	39,82	79,64	-17,25%	-16,60
7.9.8	052581	SBC	LUVA PVC SOLDAVEL DIAM. 25mm	UN	0	9,29	11,60	0,00	0,00%	8,51	10,63	0,00	-8,36%	0,00	8,17	10,20	0,00	-12,07%	0,00
7.9.9	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDAVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0	11,95	14,92	0,00	0,00%	9,87	12,33	0,00	-17,36%	0,00	10,18	12,71	0,00	-14,81%	0,00
7.9.10	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00%	159,62	199,33	199,33	-19,16%	-47,23	167,13	208,71	208,71	-15,35%	-37,85
7.9.11	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00%	45,28	56,54	56,54	-21,31%	-15,31	48,33	60,35	60,35	-16,01%	-11,50
7.9.12	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	8	111,56	139,31	1.114,48	0,01%	84,42	105,42	843,36	-24,33%	-271,12	92,59	115,63	925,04	-17,00%	-189,44
7.9.13	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0	67,91	84,80	0,00	0,00%	47,24	58,99	0,00	-30,44%	0,00	55,96	69,88	0,00	-17,59%	0,00
7.9.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	12	70,31	87,80	1.053,60	0,01%	66,02	82,44	989,28	-6,10%	-64,32	62,47	78,01	936,12	-11,15%	-117,48
<b>7.10</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>41.270,97</b>	<b>0,53%</b>										
7.10.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	71,23	68,47	85,50	6.090,16	0,08%	54,60	68,19	4.857,17	-20,25%	-1.232,99	57,73	72,09	5.134,97	-15,68%	-955,19
7.10.2	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	55,34	56,34	70,35	3.893,16	0,05%	42,98	53,67	2.970,10	-23,71%	-923,06	45,88	57,30	3.170,98	-18,55%	-722,18
7.10.3	053343	SBC	ANEL VEDACAO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	4	21,80	27,22	108,88	0,00%	20,40	25,48	101,92	-6,39%	-6,96	19,35	24,16	96,64	-11,24%	-12,24
7.10.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	36,33	88,90	111,01	4.032,99	0,05%	79,53	99,32	3.608,30	-10,53%	-424,69	77,70	97,03	3.525,10	-12,59%	-507,89
7.10.5	053304	SBC	TUBO PVC ESGOTO 40mm COM CONEXOES	M	46,61	67,53	84,33	3.930,62	0,05%	63,36	79,13	3.688,25	-6,17%	-242,37	59,98	74,90	3.491,09	-11,18%	-439,53
7.10.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	24	73,00	91,16	2.187,84	0,03%	68,49	85,53	2.052,72	-6,18%	-135,12	64,81	80,93	1.942,32	-11,22%	-245,52
7.10.7	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	349,10	435,95	435,95	0,01%	274,21	342,43	342,43	-21,45%	-93,52	286,68	358,01	358,01	-17,88%	-77,94
7.10.8	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	5	94,78	118,36	591,80	0,01%	69,12	86,32	431,60	-27,07%	-160,20	77,67	97,00	485,00	-18,05%	-106,80
7.10.9	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	65,35	81,60	81,60	0,00%	51,45	64,25	64,25	-21,26%	-17,35	54,87	68,52	68,52	-16,03%	-13,08
7.10.10	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	5	166,87	208,38	1.041,90	0,01%	143,76	179,53	897,65	-13,84%	-144,25	141,93	177,24	886,20	-14,94%	-155,70
7.10.11	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA-PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	509,88	636,73	2.546,92	0,03%	376,26	469,87	1.879,48	-26,21%	-667,44	419,88	524,35	2.097,40	-17,65%	-449,52
7.10.12	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	659,23	823,24	1.646,48	0,02%	484,82	605,44	1.210,88	-26,46%	-435,60	542,35	677,29	1.354,58	-17,73%	-291,90
7.10.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02%	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
7.10.14	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01%	261,80	326,93	326,93	-25,63%	-112,64	290,36	362,60	362,60	-17,51%	-76,97

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.10.15	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,80 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02%	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
7.10.16	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,80 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	1.270,95	1.587,16	3.174,32	0,04%	932,52	1.164,53	2.329,06	-26,63%	-845,26	1.044,10	1.303,87	2.607,74	-17,85%	-566,58
7.10.17	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	340,53	425,25	850,50	0,01%	257,09	321,05	642,10	-24,50%	-208,40	282,21	352,43	704,86	-17,12%	-145,64
7.10.18	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1 1/4" X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	19,36	24,17	169,19	0,00%	15,89	19,84	138,88	-17,91%	-30,31	16,14	20,16	141,12	-16,59%	-28,07
7.10.19	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	11,20	13,98	41,94	0,00%	8,67	10,83	32,49	-22,53%	-9,45	9,37	11,70	35,10	-16,31%	-6,84
7.10.20	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	51,97	64,90	519,20	0,01%	38,80	48,45	387,60	-25,35%	-131,60	42,94	53,62	428,96	-17,38%	-90,24
7.10.21	202336	SBC	KIT BARRA DE APOIO LATERAL P/ LAVATORIO CENTRALIZADO 40CM	UN	4	229,06	286,05	1.144,20	0,01%	171,40	214,05	856,20	-25,17%	-288,00	188,85	235,84	943,36	-17,55%	-200,84
7.10.22	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	300,72	375,53	2.253,18	0,03%	224,48	280,33	1.681,98	-25,35%	-571,20	248,44	310,25	1.861,50	-17,38%	-391,68
7.10.23	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	20,94	13,88	17,33	362,89	0,00%	12,63	15,77	330,22	-9,00%	-32,67	11,86	14,81	310,12	-14,54%	-52,77
7.10.24	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	86	13,88	17,33	1.490,38	0,02%	12,63	15,77	1.356,22	-9,00%	-134,16	11,86	14,81	1.273,66	-14,54%	-216,72
7.10.25	95546	SINAPI	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	208,88	260,84	1.043,36	0,01%	163,89	204,66	818,64	-21,54%	-224,72	175,14	218,72	874,88	-16,15%	-168,48
7.10.26	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	9	1,75	2,18	19,62	0,00%	1,26	1,57	14,13	-27,98%	-5,49	1,43	1,78	16,02	-18,35%	-3,60
<b>7.11</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>2.401,36</b>	<b>0,03%</b>										
7.11.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	15	81,90	102,27	1.534,05	0,02%	59,34	74,10	1.111,50	-27,54%	-422,55	67,11	83,81	1.257,15	-18,05%	-276,90
7.11.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	5	25,90	32,34	161,70	0,00%	18,75	23,42	117,10	-27,58%	-44,60	21,23	26,51	132,55	-18,03%	-29,15
7.11.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00%	21,69	27,09	54,18	-27,57%	-20,62	24,54	30,64	61,28	-18,07%	-13,52
7.11.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00%	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
7.11.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01%	118,37	147,82	295,64	-27,39%	-111,50	133,66	166,91	333,82	-18,01%	-73,32
7.11.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00%	37,14	46,38	92,76	-11,69%	-12,28	35,09	43,82	87,64	-16,57%	-17,40
<b>7.12</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>57.002,75</b>	<b>0,73%</b>										
7.12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1391,5	3,74	4,67	6.498,30	0,08%	3,15	3,93	5.468,60	-15,85%	-1.029,71	3,11	3,88	5.399,02	-16,92%	-1.099,28
7.12.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	225,6	19,77	24,68	5.567,80	0,07%	17,02	21,26	4.796,26	-13,86%	-771,54	16,45	20,54	4.633,82	-16,77%	-933,98
7.12.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1159,57	10,35	12,92	14.981,64	0,19%	9,13	11,40	13.219,10	-11,76%	-1.762,54	8,63	10,78	12.500,16	-16,56%	-2.481,48
7.12.4	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1391,5	12,27	15,32	21.317,78	0,27%	9,97	12,45	17.324,18	-18,73%	-3.993,61	10,15	12,68	17.644,22	-17,23%	-3.673,56
7.12.5	88488	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	240,93	14,22	17,75	4.276,50	0,06%	11,80	14,73	3.548,90	-17,01%	-727,60	11,79	14,72	3.546,49	-17,07%	-730,01
7.12.6	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	8,92	4,54	5,66	50,48	0,00%	3,90	4,87	43,44	-13,96%	-7,04	3,78	4,72	42,10	-16,61%	-8,38
7.12.7	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	8,92	27,86	34,79	310,32	0,00%	25,11	31,36	279,73	-9,86%	-30,59	23,30	29,10	259,57	-16,36%	-50,75
7.12.8	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	51,66	27,00	33,71	1.741,45	0,02%	21,08	26,33	1.360,21	-21,89%	-381,24	22,24	27,77	1.434,60	-17,62%	-306,85
7.12.9	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	51,66	14,94	18,65	963,45	0,01%	12,91	16,12	832,76	-13,57%	-130,69	12,42	15,51	801,25	-16,84%	-162,20
7.12.10	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	49,11	21,12	26,37	1.295,03	0,02%	15,65	19,54	959,61	-25,90%	-335,42	17,45	21,79	1.070,11	-17,37%	-224,92
<b>7.13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>40.078,56</b>	<b>0,52%</b>										
7.13.1	103248	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4	2.553,22	3.188,46	12.753,84	0,16%	1.608,67	2.008,91	8.035,64	-36,99%	-4.718,20	2.094,76	2.615,94	10.463,76	-17,96%	-2.290,08

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
7.13.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	3.604,21	4.500,93	13.502,79	0,17 %	2.250,13	2.809,96	8.429,88	-37,57%	-5.072,91	2.956,28	3.691,80	11.075,40	-17,98%	-2.427,39
7.13.3	103254	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	4.668,63	5.830,18	5.830,18	0,08 %	2.897,97	3.618,99	3.618,99	-37,93%	-2.211,19	3.828,71	4.781,29	4.781,29	-17,99%	-1.048,89
7.13.4	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	51,02	14,77	18,44	940,80	0,01 %	11,19	13,98	713,26	-24,19%	-227,54	12,20	15,24	777,54	-17,35%	-163,26
7.13.5	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	33,21	60,73	75,83	2.518,31	0,03 %	47,23	58,98	1.958,73	-22,22%	-559,58	52,51	65,58	2.177,91	-13,52%	-340,40
7.13.6	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	41,96	31,29	39,07	1.639,37	0,02 %	23,66	29,55	1.239,92	-24,37%	-399,45	25,95	32,41	1.359,92	-17,05%	-279,45
7.13.7	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	9,06	51,24	63,98	579,65	0,01 %	38,17	47,67	431,89	-25,49%	-147,76	42,33	52,86	478,91	-17,38%	-100,74
7.13.8	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	17,81	73,42	91,68	1.632,82	0,02 %	56,93	71,10	1.266,29	-22,45%	-366,53	63,45	79,24	1.411,26	-13,57%	-221,56
7.13.9	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	8	15,32	19,13	153,04	0,00 %	14,51	18,12	144,96	-5,28%	-8,08	13,72	17,13	137,04	-10,45%	-16,00
7.13.10	070999	SBC	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150B	UN	1	299,14	373,56	373,56	0,00 %	228,94	285,90	285,90	-23,47%	-87,66	251,33	313,86	313,86	-15,98%	-59,70
7.13.11	066827	SBC	PONTO DE ENERGIA 600W PARA TOMADA CHUVEIRO ELETRICO	UN	1	123,48	154,20	154,20	0,00 %	112,52	140,52	140,52	-8,87%	-13,68	106,49	132,99	132,99	-13,75%	-21,21
<b>7.14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>11.146,70</b>	<b>0,14 %</b>										
7.14.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	5.099,92	6.368,78	6.368,78	-22,90%	-1.891,93	5.421,11	6.769,88	6.769,88	-18,05%	-1.490,83
7.14.2		Próprio	BRASAO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	1.277,31	1.595,11	1.595,11	-21,23%	-429,99	1.328,98	1.659,63	1.659,63	-18,05%	-365,47
7.14.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	19	36,29	45,31	860,89	0,01 %	28,84	36,02	684,38	-20,50%	-176,51	29,73	37,13	705,47	-18,05%	-155,42
<b>7.15</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>2.342,09</b>	<b>0,03 %</b>										
7.15.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	18	8,96	11,18	201,24	0,00 %	6,97	8,71	156,78	-22,09%	-44,46	7,50	9,36	168,48	-16,28%	-32,76
7.15.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	180	2,90	3,62	651,60	0,01 %	2,24	2,80	504,00	-22,65%	-147,60	2,40	3,00	540,00	-17,13%	-111,60
7.15.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	35	34,08	42,55	1.489,25	0,02 %	31,33	39,13	1.369,55	-8,04%	-119,70	28,78	35,94	1.257,90	-15,53%	-231,35
<b>8</b>			<b>CENTRAL DE CUSTÓDIA</b>		<b>1</b>			<b>1.216.336,08</b>	<b>15,66 %</b>										
<b>8.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>13.905,64</b>	<b>0,18 %</b>										
8.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3. DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	24	13,02	16,25	390,00	0,01 %	10,01	12,50	300,00	-23,08%	-90,00	10,83	13,52	324,48	-16,80%	-65,52
8.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	24	7,35	9,17	220,08	0,00 %	5,73	7,15	171,60	-22,03%	-48,48	6,13	7,66	183,84	-16,47%	-36,24
8.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	24	7,40	9,24	221,76	0,00 %	5,61	7,01	168,24	-24,13%	-53,52	6,13	7,65	183,60	-17,21%	-38,16
8.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	48,01	1,23	1,53	73,45	0,00 %	0,97	1,21	58,09	-20,92%	-15,36	1,03	1,29	61,93	-15,69%	-11,52
8.1.5	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	553,49	2,83	3,53	1.953,81	0,03 %	2,59	3,24	1.793,31	-8,22%	-160,50	2,42	3,02	1.671,54	-14,45%	-282,27
8.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	60	70,85	88,47	5.308,20	0,07 %	65,30	81,55	4.893,00	-7,82%	-415,20	59,85	74,74	4.484,40	-15,52%	-823,80
8.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVADO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	m³	48	41,60	51,95	2.493,60	0,03 %	33,75	42,15	2.023,20	-18,86%	-470,40	35,43	44,24	2.123,52	-14,84%	-370,08
8.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	156	5,27	6,58	1.026,48	0,01 %	4,96	6,20	967,20	-5,78%	-59,28	4,59	5,73	893,88	-12,92%	-132,60
8.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	66	26,92	33,61	2.218,26	0,03 %	26,15	32,66	2.155,56	-2,83%	-62,70	26,89	33,58	2.216,28	-0,09%	-1,98
<b>8.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>291.597,16</b>	<b>3,75 %</b>										
8.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,78	548,58	685,06	1.904,46	0,02 %	416,75	520,44	1.446,82	-24,03%	-457,64	452,07	564,54	1.569,42	-17,59%	-335,04

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	41,8	179,28	223,88	9.358,18	0,12 %	160,98	201,03	8.403,05	-10,21%	-955,13	156,80	195,81	8.184,86	-12,54%	-1.173,32
8.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	643,3	117,96	147,30	94.758,09	1,22 %	95,55	119,32	76.758,56	-19,00%	-17.999,53	101,33	126,54	81.403,18	-14,09%	-13.354,91
8.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	276,2	65,53	81,83	22.601,44	0,29 %	53,62	66,96	18.494,35	-18,17%	-4.107,09	55,85	69,75	19.264,95	-14,76%	-3.336,49
8.2.5	101792	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m³	1017,89	13,66	17,05	17.355,02	0,22 %	11,62	14,51	14.769,58	-14,90%	-2.585,44	11,76	14,69	14.952,80	-13,84%	-2.402,22
8.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	227,2	18,20	22,72	5.161,98	0,07 %	14,41	18,00	4.089,60	-20,77%	-1.072,38	15,22	19,01	4.319,07	-16,33%	-842,91
8.2.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,2	17,22	21,50	262,30	0,00 %	13,36	16,69	203,62	-22,37%	-58,68	14,33	17,89	218,26	-16,79%	-44,04
8.2.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	974,1	16,10	20,10	19.579,41	0,25 %	12,68	15,83	15.420,00	-21,24%	-4.159,41	13,44	16,78	16.345,40	-16,52%	-3.234,01
8.2.9	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1153,9	15,38	19,20	22.154,88	0,29 %	11,56	14,44	16.662,32	-24,79%	-5.492,56	12,68	15,84	18.277,78	-17,50%	-3.877,10
8.2.10	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1263,6	13,98	17,45	22.049,82	0,28 %	10,41	13,00	16.426,80	-25,50%	-5.623,02	11,52	14,38	18.170,57	-17,59%	-3.879,25
8.2.11	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	64,2	11,63	14,52	932,18	0,01 %	8,55	10,68	685,66	-26,45%	-246,52	9,55	11,93	765,91	-17,84%	-166,27
8.2.12	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	180,9	15,46	19,30	3.491,37	0,04 %	11,75	14,67	2.653,80	-23,99%	-837,57	12,80	15,98	2.890,78	-17,20%	-600,59
8.2.13	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	243,1	14,97	18,69	4.543,53	0,06 %	11,18	13,96	3.393,68	-25,31%	-1.149,85	12,32	15,39	3.741,31	-17,66%	-802,22
8.2.14	92772	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60,7	11,55	14,42	875,29	0,01 %	8,46	10,57	641,60	-26,70%	-233,69	9,49	11,85	719,30	-17,82%	-156,00
8.2.15	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	77,3	689,61	861,18	66.569,21	0,86 %	516,82	645,40	49.889,42	-25,06%	-16.679,79	567,02	708,09	54.735,36	-17,78%	-11.833,85
8.3			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>245.801,47</b>	<b>3,16 %</b>										
8.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	346,47	82,79	103,38	35.818,06	0,46 %	71,95	89,85	31.130,33	-13,09%	-4.687,73	70,59	88,15	30.541,33	-14,73%	-5.276,73
8.3.2	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	568,16	132,04	164,89	93.683,90	1,21 %	112,76	140,81	80.002,61	-14,60%	-13.681,29	111,98	139,84	79.451,49	-15,19%	-14.232,41
8.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	1829,26	4,71	5,88	10.756,04	0,14 %	4,00	4,99	9.128,01	-15,14%	-1.628,03	3,98	4,97	9.091,42	-15,48%	-1.664,62
8.3.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1829,26	42,74	53,37	97.627,60	1,26 %	35,35	44,15	80.761,83	-17,28%	-16.865,77	35,98	44,93	82.188,65	-15,81%	-15.438,95
8.3.5	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,5	84,06	104,97	892,24	0,01 %	66,71	83,31	708,14	-20,63%	-184,11	71,04	88,72	754,12	-15,48%	-138,12
8.3.6	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	8,5	82,02	102,42	870,57	0,01 %	65,25	81,48	692,58	-20,45%	-177,99	69,38	86,64	736,44	-15,41%	-134,13
8.3.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11,6	98,03	122,41	1.419,95	0,02 %	77,19	96,40	1.118,24	-21,25%	-301,71	82,68	103,25	1.197,70	-15,65%	-222,25
8.3.8	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11,6	92,78	115,86	1.343,97	0,02 %	73,41	91,67	1.063,37	-20,88%	-280,60	78,38	97,88	1.135,41	-15,52%	-208,56
8.3.9	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	27,8	75,63	94,44	2.625,43	0,03 %	60,23	75,21	2.090,84	-20,36%	-534,59	63,96	79,87	2.220,39	-15,43%	-405,04
8.3.10	93189	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,2	98,64	123,18	763,71	0,01 %	77,55	96,85	600,47	-21,38%	-163,24	83,16	103,85	643,87	-15,69%	-119,84
8.4			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>154.669,07</b>	<b>1,99 %</b>										

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	4051,08	14,17	17,69	71.663,60	0,92%	10,35	12,92	52.339,95	-26,96%	-19.323,65	11,64	14,54	58.902,70	-17,81%	-12.760,90
8.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO CIMENTO. AF_07/2019	m²	513,09	66,59	83,15	42.663,43	0,55%	49,10	61,32	31.462,68	-26,25%	-11.200,75	54,77	68,40	35.095,36	-17,74%	-7.568,07
8.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	40,2	58,53	73,09	2.938,21	0,04%	44,10	55,07	2.213,81	-24,65%	-724,40	48,30	60,32	2.424,86	-17,47%	-513,35
8.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	123,95	53,62	66,96	8.299,69	0,11%	40,14	50,13	6.213,61	-25,13%	-2.086,08	44,23	55,23	6.845,76	-17,52%	-1.453,93
8.4.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,33	71,48	89,26	1.546,87	0,02%	54,17	67,65	1.172,37	-24,21%	-374,50	59,10	73,81	1.279,13	-17,31%	-267,74
8.4.6	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	75,07	95,98	119,85	8.997,13	0,12%	72,76	90,86	6.820,86	-24,19%	-2.176,27	79,40	99,16	7.443,94	-17,26%	-1.553,19
8.4.7	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	3	15,83	19,76	59,28	0,00%	11,47	14,32	42,96	-27,53%	-16,32	12,96	16,19	48,57	-18,07%	-10,71
8.4.8	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	5	49,99	62,42	312,10	0,00%	36,22	45,23	226,15	-27,54%	-85,95	40,97	51,16	255,80	-18,04%	-56,30
8.4.9	090805	SBC	FORRO DE GESSO CARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	188,3	76,47	95,49	17.980,76	0,23%	56,68	70,78	13.327,87	-25,88%	-4.652,89	63,08	78,77	14.832,39	-17,51%	-3.148,37
8.4.10	00038380	SINAPI	ESQUADRO DE AÇO 12 * (300 MM), CABO DE ALUMÍNIO	M	4	41,64	52,00	208,00	0,00%	31,42	39,24	156,96	-24,54%	-51,04	34,13	42,62	170,48	-18,04%	-37,52
8.5			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>96.224,30</b>	<b>1,24%</b>										
8.5.1	91320	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	21	722,36	902,08	18.943,68	0,24%	577,82	721,58	15.153,18	-20,01%	-3.790,50	610,03	761,81	15.998,01	-15,55%	-2.945,67
8.5.2	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.183,54	1.478,00	2.956,00	0,04%	936,76	1.169,82	2.339,64	-20,85%	-616,36	1.004,97	1.255,01	2.510,02	-15,09%	-445,98
8.5.3	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	23,59	663,93	829,11	19.558,70	0,25%	484,77	605,38	14.280,91	-26,98%	-5.277,79	544,91	680,48	16.052,52	-17,93%	-3.506,18
8.5.4	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	4.408,92	5.505,85	5.505,85	0,07%	3.264,16	4.076,28	4.076,28	-25,96%	-1.429,57	3.636,39	4.541,12	4.541,12	-17,52%	-964,73
8.5.5	004206	SBC	PORTA DE VIDRO BLINDEX 10mm C/FERRAGENS 2 FL. 1,6x2,10m	UN	1	3.750,00	4.683,00	4.683,00	0,06%	2.717,03	3.393,03	3.393,03	-27,55%	-1.289,97	3.073,22	3.837,84	3.837,84	-18,05%	-845,16
8.5.6	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	11,52	1.087,52	1.358,09	15.645,19	0,20%	817,65	1.021,08	11.762,84	-24,81%	-3.882,35	897,39	1.120,66	12.910,00	-17,48%	-2.735,19
8.5.7	017266	SBC	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10mm	m²	7,56	509,89	636,50	4.811,94	0,06%	369,28	461,16	3.486,37	-27,55%	-1.325,57	417,70	521,62	3.943,45	-18,05%	-868,49
8.5.8	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	38,44	502,46	627,47	24.119,94	0,31%	380,65	475,35	18.272,45	-24,24%	-5.847,49	415,37	518,72	19.939,60	-17,33%	-4.180,34
8.6			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>181.797,06</b>	<b>2,34%</b>										
8.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	623,75	23,13	28,88	18.013,90	0,23%	18,41	22,99	14.340,01	-20,39%	-3.673,89	19,27	24,07	15.013,66	-16,66%	-3.000,24
8.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇÃO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	623,75	68,36	85,36	53.243,30	0,69%	54,39	67,92	42.365,10	-20,43%	-10.878,20	56,81	70,94	44.248,83	-16,89%	-8.994,48
8.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	66,39	43,74	54,62	3.626,22	0,05%	35,30	44,08	2.926,47	-19,30%	-699,75	37,06	46,28	3.072,53	-15,27%	-553,69
8.6.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	297,71	130,37	162,80	48.467,18	0,62%	102,23	127,66	38.005,66	-21,58%	-10.461,52	108,63	135,66	40.387,34	-16,67%	-8.079,84
8.6.5	00034680	SINAPI	RÓDAPE PRE-MOLDADO DE GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA L = 10 CM AS	M	161,17	37,73	47,11	7.592,71	0,10%	30,23	37,75	6.084,17	-19,87%	-1.508,54	30,92	38,61	6.222,77	-18,04%	-1.369,94
8.6.6	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	198,68	127,89	159,70	31.729,19	0,41%	98,40	122,88	24.413,80	-23,06%	-7.315,39	105,63	131,91	26.207,88	-17,40%	-5.521,31
8.6.7	130924	SBC	RÓDAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	80,59	45,14	56,37	4.542,85	0,06%	36,98	46,18	3.721,65	-18,08%	-821,20	37,42	46,73	3.765,97	-17,10%	-776,88
8.6.8	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	102,3	86,44	107,94	11.042,26	0,14%	68,76	85,87	8.784,50	-20,45%	-2.257,76	72,29	90,27	9.234,62	-16,37%	-1.807,64
8.6.9	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	10,8	90,02	112,41	1.214,02	0,02%	67,31	84,06	907,85	-25,22%	-306,17	74,05	92,47	998,68	-17,74%	-215,34



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.6.10	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	13,4	138,97	173,54	2.325,43	0,03 %	119,75	149,54	2.003,84	-13,83%	-321,59	115,80	144,61	1.937,77	-16,67%	-387,66
8.7			<b>INSTALAÇÕES LÓGICAS</b>		1			<b>7.059,51</b>	<b>0,09 %</b>										
8.7.1	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	25,47	31,80	31,80	0,00 %	19,31	24,11	24,11	-24,18%	-7,69	21,01	26,24	26,24	-17,48%	-5,56
8.7.2	002911	SBC	RACK - ORGANIZADOR TRASEIRO PARA PATCH PANEL PADRAO UNIVERSAL 19"	UN	1	28,41	35,47	35,47	0,00 %	20,58	25,70	25,70	-27,54%	-9,77	23,28	29,07	29,07	-18,04%	-6,40
8.7.3	002910	SBC	RACK - BRACKET MINI RACK PADRAO 19" 6Ux470mm	UN	1	379,90	474,41	474,41	0,01 %	275,25	343,73	343,73	-27,55%	-130,68	311,34	388,80	388,80	-18,05%	-85,61
8.7.4	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	6	12,17	15,19	91,14	0,00 %	10,31	12,87	77,22	-15,27%	-13,92	10,31	12,87	77,22	-15,27%	-13,92
8.7.5	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	9,10	11,37	22,74	-18,32%	-5,10	9,37	11,70	23,40	-15,95%	-4,44
8.7.6	061709	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	1	10,90	13,61	13,61	0,00 %	7,90	9,86	9,86	-27,55%	-3,75	8,93	11,15	11,15	-18,07%	-2,46
8.7.7	040488	SBC	PERFILADO - TAMPA DE ENCAIXE 38x38mm CHAPA 22	UN	1	18,37	22,94	22,94	0,00 %	13,31	16,62	16,62	-27,55%	-6,32	15,05	18,79	18,79	-18,09%	-4,15
8.7.8	059250	SBC	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6 19"	UN	1	332,68	415,45	415,45	0,01 %	250,06	312,27	312,27	-24,84%	-103,18	275,06	343,50	343,50	-17,32%	-71,95
8.7.9	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	9	12,57	15,69	141,21	0,00 %	11,67	14,57	131,13	-7,14%	-10,08	10,87	13,57	122,13	-13,51%	-19,08
8.7.10	007731	SBC	ARRUELA ALUMINIO P/ELETRODUTO 1/2"	UN	104	0,56	0,69	71,76	0,00 %	0,39	0,49	50,96	-28,99%	-20,80	0,46	0,57	59,28	-17,39%	-12,48
8.7.11	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	9	0,62	0,77	6,93	0,00 %	0,51	0,64	5,76	-16,88%	-1,17	0,51	0,64	5,76	-16,88%	-1,17
8.7.12	002891	SBC	PARAFUSO ACO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" x 75mm	UN	16	0,91	1,13	18,08	0,00 %	0,66	0,82	13,12	-27,43%	-4,96	0,74	0,93	14,88	-17,70%	-3,20
8.7.13	003563	SBC	PARAFUSO LENTILHA 5/16" x 3/4"	UN	72	0,49	0,61	43,92	0,00 %	0,35	0,44	31,68	-27,87%	-12,24	0,39	0,49	35,28	-19,67%	-8,64
8.7.14	003157	SBC	PORCA ACO SEXTAVADA A325 1/4"	UN	88	0,39	0,48	42,24	0,00 %	0,29	0,36	31,68	-25,00%	-10,56	0,31	0,39	34,32	-18,75%	-7,92
8.7.15	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	32	16,79	20,96	670,72	0,01 %	15,16	18,93	605,76	-9,69%	-64,96	14,43	18,02	576,64	-14,03%	-94,08
8.7.16	068137	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	76,73	5,01	6,25	479,56	0,01 %	3,91	4,88	374,44	-21,92%	-105,12	4,17	5,21	399,76	-16,64%	-79,80
8.7.17	062045	SBC	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	9	44,45	55,50	499,50	0,01 %	35,68	44,56	401,04	-19,71%	-98,46	37,20	46,45	418,05	-16,31%	-81,45
8.7.18	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	41,78	19,85	24,78	1.035,30	0,01 %	17,55	21,92	915,82	-11,54%	-119,48	16,98	21,20	885,74	-14,45%	-149,56
8.7.19	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	12,25	28,95	36,15	442,83	0,01 %	23,45	29,29	358,80	-18,98%	-84,03	24,29	30,33	371,54	-16,10%	-71,29
8.7.20	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	16	4,42	5,51	88,16	0,00 %	3,20	3,99	63,84	-27,59%	-24,32	3,62	4,52	72,32	-17,97%	-15,84
8.7.21	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	18	5,50	6,86	123,48	0,00 %	3,99	4,98	89,64	-27,41%	-33,84	4,51	5,63	101,34	-17,93%	-22,14
8.7.22	059332	SBC	SWITCH DLINK DES-1008A 8 Portas 10/100Mbps	UN	2	337,06	420,92	841,84	0,01 %	261,03	325,97	651,94	-22,56%	-189,90	277,72	346,82	693,64	-17,60%	-148,20
8.7.23		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	2	577,09	720,66	1.441,32	0,02 %	422,57	527,71	1.055,42	-26,77%	-385,90	474,10	592,05	1.184,10	-17,85%	-257,22
8.8		DIOBRASP	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		1			<b>52.111,05</b>	<b>0,67 %</b>										
8.8.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	39,4	28,95	36,15	1.424,31	0,02 %	23,45	29,29	1.154,03	-18,98%	-270,28	24,29	30,33	1.195,00	-16,10%	-229,31
8.8.2	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	45	4,42	5,51	247,95	0,00 %	3,20	3,99	179,55	-27,59%	-68,40	3,62	4,52	203,40	-17,97%	-44,55
8.8.3	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	18	12,17	15,19	273,42	0,00 %	10,31	12,87	231,66	-15,27%	-41,76	10,31	12,87	231,66	-15,27%	-41,76
8.8.4	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	9,10	11,37	22,74	-18,32%	-5,10	9,37	11,70	23,40	-15,95%	-4,44
8.8.5	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	12	5,50	6,86	82,32	0,00 %	3,99	4,98	59,76	-27,41%	-22,56	4,51	5,63	67,56	-17,93%	-14,76
8.8.6	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	114	12,57	15,69	1.788,66	0,02 %	11,67	14,57	1.660,98	-7,14%	-127,68	10,87	13,57	1.546,98	-13,51%	-241,68
8.8.7	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	62	15,86	19,80	1.227,60	0,02 %	14,56	18,18	1.127,16	-8,18%	-100,44	13,69	17,09	1.059,58	-13,69%	-168,02
8.8.8	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	19	0,62	0,77	14,63	0,00 %	0,51	0,64	12,16	-16,88%	-2,47	0,51	0,64	12,16	-16,88%	-2,47
8.8.9	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	93	1,02	1,27	118,11	0,00 %	0,86	1,08	100,44	-14,96%	-17,67	0,86	1,07	99,51	-15,75%	-18,60
8.8.10	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	23	16,79	20,96	482,08	0,01 %	15,16	18,93	435,39	-9,69%	-46,69	14,43	18,02	414,46	-14,03%	-67,62
8.8.11	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	2	4,50	5,61	11,22	0,00 %	3,26	4,07	8,14	-27,45%	-3,08	3,68	4,60	9,20	-18,00%	-2,02
8.8.12	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	674,4	19,85	24,78	16.711,63	0,22 %	17,55	21,92	14.782,85	-11,54%	-1.928,78	16,98	21,20	14.297,28	-14,45%	-2.414,35
8.8.13	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	12,19	15,70	19,60	238,92	0,00 %	14,65	18,29	222,96	-6,68%	-15,96	13,61	16,99	207,11	-13,32%	-31,81
8.8.14	061120	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	14,71	17,98	22,45	330,23	0,00 %	16,61	20,74	305,09	-7,62%	-25,14	15,53	19,40	285,37	-13,59%	-44,86
8.8.15	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1397,6	2,91	3,63	5.073,28	0,07 %	2,34	2,92	4.080,99	-19,56%	-992,29	2,42	3,02	4.220,75	-16,80%	-852,53



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.8.16	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1256,33	4,29	5,35	6.721,36	0,09 %	3,40	4,24	5.326,84	-20,75%	-1.394,52	3,58	4,47	5.615,80	-16,45%	-1.105,56
8.8.17	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	108,5	6,72	8,39	910,31	0,01 %	5,25	6,56	711,76	-21,81%	-198,55	5,57	6,96	755,16	-17,04%	-155,15
8.8.18	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	39,03	17,11	21,36	833,68	0,01 %	13,13	16,40	640,09	-23,22%	-193,59	14,19	17,72	691,61	-17,04%	-142,07
8.8.19	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	16,31	17,02	21,25	346,58	0,00 %	12,44	15,54	253,46	-26,87%	-93,12	13,97	17,44	284,45	-17,93%	-62,13
8.8.20	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	0	25,79	32,20	0,00	0,00 %	21,84	27,28	0,00	-15,28%	0,00	21,27	26,56	0,00	-17,52%	0,00
8.8.21	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29
8.8.22	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12
8.8.23	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	39	44,75	55,88	2.179,32	0,03 %	36,39	45,45	1.772,55	-18,66%	-406,77	37,56	46,91	1.829,49	-16,05%	-349,83
8.8.24	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	6	4,50	5,61	33,66	0,00 %	3,26	4,07	24,42	-27,45%	-9,24	3,68	4,60	27,60	-18,00%	-6,06
8.8.25	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	61	32,53	40,62	2.477,82	0,03 %	27,05	33,78	2.060,58	-16,84%	-417,24	27,43	34,25	2.089,25	-15,68%	-388,57
8.8.26	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	729,16	910,57	1.821,14	0,02 %	534,18	667,08	1.334,16	-26,74%	-486,98	598,81	747,80	1.495,60	-17,88%	-325,54
8.8.27	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	23	12,09	15,09	347,07	0,00 %	9,10	11,36	261,28	-24,72%	-85,79	9,99	12,47	286,81	-17,36%	-60,26
8.8.28	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	75,97	94,87	94,87	0,00 %	56,86	71,01	71,01	-25,15%	-23,86	62,56	78,12	78,12	-17,66%	-16,75
8.8.29	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	63,26	78,99	78,99	0,00 %	47,15	58,88	58,88	-25,46%	-20,11	52,15	65,12	65,12	-17,56%	-13,87
8.8.30	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	60,07	75,01	375,05	0,00 %	44,23	55,23	276,15	-26,37%	-98,90	49,37	61,65	308,25	-17,81%	-66,80
8.8.31	064410	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 80A CURVA C	UN	1	261,23	326,22	326,22	0,00 %	193,35	241,46	241,46	-25,98%	-84,76	215,01	268,50	268,50	-17,69%	-57,72
8.8.32	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	8	173,56	216,74	1.733,92	0,02 %	140,26	175,16	1.401,28	-19,18%	-332,64	145,40	181,58	1.452,64	-16,22%	-281,28
8.8.33	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	62	66,63	83,20	5.158,40	0,07 %	58,21	72,69	4.506,78	-12,63%	-651,62	56,84	70,98	4.400,76	-14,69%	-757,64
8.8.34	059281	SBC	CURVA 90 PVC ELETRODUTO 1"	UN	3	26,62	33,24	99,72	0,00 %	24,62	30,74	92,22	-7,52%	-7,50	23,01	28,73	86,19	-13,57%	-13,53
8.8.35	061033	SBC	LUVA ELETRODUTO PVC 4"	UN	2	10,41	13,00	26,00	0,00 %	9,02	11,26	22,52	-13,38%	-3,48	8,86	11,06	22,12	-14,92%	-3,88
8.8.36	070505	SBC	ABRACADEIRA GALVANIZADA ROSCA SEM FIMPARA TUBOS 2" AA 2.1/2"	UN	4	10,11	12,62	50,48	0,00 %	7,90	9,87	39,48	-21,79%	-11,00	8,46	10,57	42,28	-16,24%	-8,20
8.8.37	061327	SBC	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO 3"	CJ	3	21,39	26,71	80,13	0,00 %	19,19	23,97	71,91	-10,26%	-8,22	18,37	22,94	68,82	-14,11%	-11,31
<b>8.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>8.289,83</b>	<b>0,11 %</b>										
8.9.1	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5	11,95	14,92	74,60	0,00 %	9,87	12,33	61,65	-17,36%	-12,95	10,18	12,71	63,55	-14,81%	-11,05
8.9.2	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 25mm COM CONEXOES	M	31,65	84,18	105,12	3.327,04	0,04 %	79,08	98,75	3.125,44	-6,06%	-201,60	74,77	93,37	2.955,16	-11,18%	-371,88
8.9.3	052879	SBC	TUBO PVC SOLDÁVEL 50mm COM CONEXOES	M	18,85	113,49	141,72	2.671,42	0,03 %	101,90	127,25	2.398,66	-10,21%	-272,76	99,30	124,01	2.337,59	-12,50%	-333,83
8.9.4	190164	SBC	REGISTRO GAVETA CANOPLA 3/4" ACABAMENTO CROMADO	5	61,12	76,32	381,60	0,00 %	47,75	59,63	298,15	-21,87%	-83,45	51,21	63,95	319,75	-16,21%	-61,85	
8.9.5	023230	SBC	REPOSIÇÃO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	1	70,46	87,99	87,99	0,00 %	54,68	68,29	68,29	-22,39%	-19,70	58,90	73,56	73,56	-16,40%	-14,43
8.9.6	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	56,89	71,04	71,04	0,00 %	36,72	45,86	45,86	-35,44%	-25,18	46,97	58,66	58,66	-17,43%	-12,38
8.9.7	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	159,62	199,33	199,33	-19,16%	-47,23	167,13	208,71	208,71	-15,35%	-37,85
8.9.8	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	1	57,54	71,85	71,85	0,00 %	45,28	56,54	56,54	-21,31%	-15,31	48,33	60,35	60,35	-16,01%	-11,50
8.9.9	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	92,01	114,90	114,90	0,00 %	67,30	84,04	84,04	-26,86%	-30,86	75,59	94,40	94,40	-17,84%	-20,50
8.9.10	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	67,91	84,80	84,80	0,00 %	47,24	58,99	58,99	-30,44%	-25,81	55,96	69,88	69,88	-17,59%	-14,92
8.9.11	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	3	111,56	139,31	417,93	0,01 %	84,42	105,42	316,26	-24,33%	-101,67	92,59	115,63	346,89	-17,00%	-71,04
8.9.12	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	38,54	48,12	288,72	0,00 %	28,92	36,11	216,66	-24,96%	-72,06	31,89	39,82	238,92	-17,25%	-49,80

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIACÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.9.13	052612	SBC	LUVA PVC/LATAO SOLDA/ROSCA DIAM. 25mmx3/4"	UN	1	15,43	19,26	19,26	0,00 %	13,12	16,39	16,39	-14,90%	-2,87	13,27	16,57	16,57	-13,97%	-2,69
8.9.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	4	70,31	87,80	351,20	0,00 %	66,02	82,44	329,76	-6,10%	-21,44	62,47	78,01	312,04	-11,15%	-39,16
8.9.15	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	9,26	11,56	80,92	0,00 %	7,94	9,92	69,44	-14,19%	-11,48	7,98	9,96	69,72	-13,84%	-11,20
<b>8.10</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>35.703,31</b>	<b>0,46 %</b>										
8.10.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	1,1	68,47	85,50	94,05	0,00 %	54,60	68,19	75,01	-20,25%	-19,04	57,73	72,09	79,30	-15,68%	-14,75
8.10.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	154,82	65,81	82,18	12.723,10	0,16 %	53,92	67,33	10.424,03	-18,07%	-2.299,07	55,93	69,85	10.814,18	-15,00%	-1.908,92
8.10.3	053099	SBC	TERMINAL DE PROTECAO PVC 100mm PARA COLUNA DE VENTILACAO	UN	3	60,46	75,50	226,50	0,00 %	49,82	62,22	186,66	-17,59%	-39,84	51,47	64,27	192,81	-14,87%	-33,69
8.10.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	24,71	88,90	111,01	2.743,05	0,04 %	79,53	99,32	2.454,20	-10,53%	-288,85	77,70	97,03	2.397,61	-12,59%	-345,44
8.10.5	055623	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm COM CONEXOES	M	21,24	110,13	137,53	2.921,13	0,04 %	98,69	123,24	2.617,62	-10,39%	-303,51	96,31	120,27	2.554,53	-12,55%	-366,60
8.10.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	15	73,00	91,16	1.367,40	0,02 %	68,49	85,53	1.282,95	-6,18%	-84,45	64,81	80,93	1.213,95	-11,22%	-153,45
8.10.7	052612	SBC	LUVA PVC/LATAO SOLDA/ROSCA DIAM. 25mmx3/4"	UN	5	15,43	19,26	96,30	0,00 %	13,12	16,39	81,95	-14,90%	-14,35	13,27	16,57	82,85	-13,97%	-13,45
8.10.8	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	349,10	435,95	435,95	0,01 %	274,21	342,43	342,43	-21,45%	-93,52	286,68	358,01	358,01	-17,88%	-77,94
8.10.9	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	5	94,78	118,36	591,80	0,01 %	69,12	86,32	431,60	-27,07%	-160,20	77,67	97,00	485,00	-18,05%	-106,80
8.10.10	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3	65,35	81,60	244,80	0,00 %	51,45	64,25	192,75	-21,26%	-52,05	54,87	68,52	205,56	-16,03%	-39,24
8.10.11	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	5	166,87	208,38	1.041,90	0,01 %	143,76	179,53	897,65	-13,84%	-144,25	141,93	177,24	886,20	-14,94%	-155,70
8.10.12	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA-PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	509,88	636,73	1.910,19	0,02 %	376,26	469,87	1.409,61	-26,21%	-500,58	419,88	524,35	1.573,05	-17,65%	-337,14
8.10.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
8.10.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
8.10.15	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	261,80	326,93	326,93	-25,63%	-112,64	290,36	362,60	362,60	-17,51%	-76,97
8.10.16	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	340,53	425,25	850,50	0,01 %	257,09	321,05	642,10	-24,50%	-208,40	282,21	352,43	704,86	-17,12%	-145,64
8.10.17	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2"-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	19,36	24,17	96,68	0,00 %	15,89	19,84	79,36	-17,91%	-17,32	16,14	20,16	80,64	-16,59%	-16,04
8.10.18	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	11,20	13,98	13,98	0,00 %	8,67	10,83	10,83	-22,53%	-3,15	9,37	11,70	11,70	-16,31%	-2,28
8.10.19	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	51,97	64,90	324,50	0,00 %	38,80	48,45	242,25	-25,35%	-82,25	42,94	53,62	268,10	-17,38%	-56,40
8.10.20	202336	SBC	KIT BARRA DE APOIO LATERAL P/ LAVATORIO CENTRALIZADO 40CM	UN	4	229,06	286,05	1.144,20	0,01 %	171,40	214,05	856,20	-25,17%	-288,00	188,85	235,84	943,36	-17,55%	-200,84
8.10.21	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	300,72	375,53	2.253,18	0,03 %	224,48	280,33	1.681,98	-25,35%	-571,20	248,44	310,25	1.861,50	-17,38%	-391,68
8.10.22	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	10	13,88	17,33	173,30	0,00 %	12,63	15,77	157,70	-9,00%	-15,60	11,86	14,81	148,10	-14,54%	-25,20
8.10.23	170303	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM PISOS/CONTRAPISOS	M	50,95	31,78	39,68	2.021,69	0,03 %	29,40	36,72	1.870,88	-7,46%	-150,81	27,31	34,11	1.737,90	-14,04%	-283,79
8.10.24	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	208,88	260,84	782,52	0,01 %	163,89	204,66	613,98	-21,54%	-168,54	175,14	218,72	656,16	-16,15%	-126,36
8.10.25	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	15	1,75	2,18	32,70	0,00 %	1,26	1,57	23,55	-27,98%	-9,15	1,43	1,78	26,70	-18,35%	-6,00
<b>8.11</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.168,87</b>	<b>0,02 %</b>										
8.11.1	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01 %	118,37	147,82	295,64	-27,39%	-111,50	133,66	166,91	333,82	-18,01%	-73,32

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.11.2	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	2	81,90	102,27	204,54	0,00 %	59,34	74,10	148,20	-27,54%	-56,34	67,11	83,81	167,62	-18,05%	-36,92
8.11.3	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	4	25,90	32,34	129,36	0,00 %	18,75	23,42	93,68	-27,58%	-35,68	21,23	26,51	106,04	-18,03%	-23,32
8.11.4	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00 %	21,69	27,09	54,18	-27,57%	-20,62	24,54	30,64	61,28	-18,07%	-13,52
8.11.5	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
8.11.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00 %	37,14	46,38	92,76	-11,69%	-12,28	35,09	43,82	87,64	-16,57%	-17,40
8.11.7	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	4	25,90	32,34	129,36	0,00 %	18,75	23,42	93,68	-27,58%	-35,68	21,23	26,51	106,04	-18,03%	-23,32
<b>8.12</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>87.795,22</b>	<b>1,13 %</b>										
8.12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1726,9	3,74	4,67	8.064,62	0,10 %	3,15	3,93	6.786,72	-15,85%	-1.277,90	3,11	3,88	6.700,37	-16,92%	-1.364,25
8.12.2	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1412,03	10,35	12,92	18.243,42	0,23 %	9,13	11,40	16.097,14	-11,76%	-2.146,28	8,63	10,78	15.221,68	-16,56%	-3.021,74
8.12.3	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	314,87	19,77	24,68	7.770,99	0,10 %	17,02	21,26	6.694,14	-13,86%	-1.076,85	16,45	20,54	6.467,43	-16,77%	-1.303,56
8.12.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1726,9	12,27	15,32	26.456,10	0,34 %	9,97	12,45	21.499,91	-18,73%	-4.956,20	10,15	12,68	21.897,09	-17,23%	-4.559,01
8.12.5	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	275	27,86	34,79	9.567,25	0,12 %	25,11	31,36	8.624,00	-9,86%	-943,25	23,30	29,10	8.002,50	-16,36%	-1.564,75
8.12.6	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	536,26	4,54	5,66	3.035,23	0,04 %	3,90	4,87	2.611,59	-13,96%	-423,64	3,78	4,72	2.531,15	-16,61%	-504,08
8.12.7	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	536,26	14,22	17,75	9.518,61	0,12 %	11,80	14,73	7.899,11	-17,01%	-1.619,50	11,79	14,72	7.893,75	-17,07%	-1.624,86
8.12.8	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	30,72	27,00	33,71	1.035,57	0,01 %	21,08	26,33	808,86	-21,89%	-226,71	22,24	27,77	853,09	-17,62%	-182,48
8.12.9	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	30,72	14,94	18,65	572,92	0,01 %	12,91	16,12	495,21	-13,57%	-77,71	12,42	15,51	476,47	-16,84%	-96,45
8.12.10	100747	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	76,88	10,90	13,61	1.046,33	0,01 %	8,25	10,30	791,86	-24,32%	-254,47	8,97	11,20	861,06	-17,71%	-185,27
8.12.11	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	47,04	42,29	52,81	2.484,18	0,03 %	39,60	49,45	2.326,13	-6,36%	-158,05	35,30	44,08	2.073,52	-16,53%	-410,66
<b>8.13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>25.546,97</b>	<b>0,33 %</b>										
8.13.1	103248	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4	2.553,22	3.188,46	12.753,84	0,16 %	1.608,67	2.008,91	8.035,64	-36,99%	-4.718,20	2.094,76	2.615,94	10.463,76	-17,96%	-2.290,08
8.13.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	3.604,21	4.500,93	4.500,93	0,06 %	2.250,13	2.809,96	2.809,96	-37,57%	-1.690,97	2.956,28	3.691,80	3.691,80	-17,98%	-809,13
8.13.3	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	27,14	14,77	18,44	500,46	0,01 %	11,19	13,98	379,42	-24,19%	-121,04	12,20	15,24	413,61	-17,35%	-86,85
8.13.4	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	25,01	60,73	75,83	1.896,50	0,02 %	47,23	58,98	1.475,09	-22,22%	-421,41	52,51	65,58	1.640,16	-13,52%	-256,34
8.13.5	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	27,14	31,29	39,07	1.060,35	0,01 %	23,66	29,55	801,99	-24,37%	-258,36	25,95	32,41	879,61	-17,05%	-180,74
8.13.6	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	2,13	73,42	91,68	195,27	0,00 %	56,93	71,10	151,44	-22,45%	-43,83	63,45	79,24	168,78	-13,57%	-26,49
8.13.7	070999	SBC	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150B	UN	12	299,14	373,56	4.482,72	0,06 %	228,94	285,90	3.430,80	-23,47%	-1.051,92	251,33	313,86	3.766,32	-15,98%	-716,40
8.13.8	070423	SBC	DUTO AR CONDICIONADO CHAPA ACO GALV.No.18 S/REVEST.kg/m2	M	0	274,68	343,02	0,00	0,00 %	203,54	254,18	0,00	-25,90%	0,00	225,07	281,07	0,00	-18,06%	0,00
8.13.9	172710	SBC	ALAMBRADO DE PROTECAO DIVISORIA COM BASE E TELAMENTO	m²	0,07	700,74	875,08	61,25	0,00 %	559,19	698,32	48,88	-20,20%	-12,37	583,22	728,33	50,98	-16,77%	-10,27
8.13.10	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	5	15,32	19,13	95,65	0,00 %	14,51	18,12	90,60	-5,28%	-5,05	13,72	17,13	85,65	-10,45%	-10,00
<b>8.14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>11.146,70</b>	<b>0,14 %</b>										
8.14.1	DIORASP	Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11 %	5.099,92	6.368,78	6.368,78	-22,90%	-1.891,93	5.421,11	6.769,88	6.769,88	-18,05%	-1.490,83

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
8.14.2	DIOBRASP	Próprio	BRASÃO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03 %	1.277,31	1.595,11	1.595,11	-21,23%	-429,99	1.328,98	1.659,63	1.659,63	-18,05%	-365,47
8.14.3	DIOBRASP	Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	19	36,29	45,31	860,89	0,01 %	28,84	36,02	684,38	-20,50%	-176,51	29,73	37,13	705,47	-18,05%	-155,42
8.15			LIMPEZA FINAL		1			3.519,92	0,05 %										
8.15.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	24	8,96	11,18	268,32	0,00 %	6,97	8,71	209,04	-22,09%	-59,28	7,50	9,36	224,64	-16,28%	-43,68
8.15.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	240	2,90	3,62	868,80	0,01 %	2,24	2,80	672,00	-22,65%	-196,80	2,40	3,00	720,00	-17,13%	-148,80
8.15.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	56	34,08	42,55	2.382,80	0,03 %	31,33	39,13	2.191,28	-8,04%	-191,52	28,78	35,94	2.012,64	-15,53%	-370,16
9			INSPEÇÃO VEICULAR		1			907.285,10	11,68 %										
9.1			MOVIMENTO DE TERRA		1			4.248,20	0,05 %										
9.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	12	13,02	16,25	195,00	0,00 %	10,01	12,50	150,00	-23,08%	-45,00	10,83	13,52	162,24	-16,80%	-32,76
9.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	12	7,35	9,17	110,04	0,00 %	5,73	7,15	85,80	-22,03%	-24,24	6,13	7,66	91,92	-16,47%	-18,12
9.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12	7,40	9,24	110,88	0,00 %	5,61	7,01	84,12	-24,13%	-26,76	6,13	7,65	91,80	-17,21%	-19,08
9.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00 %	0,97	1,21	14,52	-20,92%	-3,84	1,03	1,29	15,48	-15,69%	-2,88
9.1.5	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	340,22	2,83	3,53	1.200,97	0,02 %	2,59	3,24	1.102,31	-8,22%	-98,66	2,42	3,02	1.027,46	-14,45%	-173,51
9.1.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	8,12	70,85	88,47	718,37	0,01 %	65,30	81,55	662,19	-7,82%	-56,18	59,85	74,74	606,89	-15,52%	-111,48
9.1.7	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	23,63	41,60	51,95	1.227,57	0,02 %	33,75	42,15	996,00	-18,86%	-231,57	35,43	44,24	1.045,39	-14,84%	-182,18
9.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	31,75	5,27	6,58	208,91	0,00 %	4,96	6,20	196,85	-5,78%	-12,06	4,59	5,73	181,93	-12,92%	-26,98
9.1.9	93382	SINAPI	REATERO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	13,63	26,92	33,61	458,10	0,01 %	26,15	32,66	445,16	-2,83%	-12,94	26,89	33,58	457,70	-0,09%	-0,40
9.2			ESTRUTURA		1			141.701,02	1,82 %										
9.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,57	548,58	685,06	390,48	0,01 %	416,75	520,44	296,65	-24,03%	-93,83	452,07	564,54	321,79	-17,59%	-68,69
9.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	23	179,28	223,88	5.149,24	0,07 %	160,98	201,03	4.623,69	-10,21%	-525,55	156,80	195,81	4.503,63	-12,54%	-645,61
9.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	336,4	117,96	147,30	49.551,72	0,64 %	95,55	119,32	40.139,25	-19,00%	-9.412,47	101,33	126,54	42.568,06	-14,09%	-6.983,66
9.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	179,7	65,53	81,83	14.704,85	0,19 %	53,62	66,96	12.032,71	-18,17%	-2.672,14	55,85	69,75	12.534,08	-14,76%	-2.170,78
9.2.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	117,1	18,20	22,72	2.660,51	0,03 %	14,41	18,00	2.107,80	-20,77%	-552,71	15,22	19,01	2.226,07	-16,33%	-434,44
9.2.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	659,6	16,10	20,10	13.257,96	0,17 %	12,68	15,83	10.441,47	-21,24%	-2.816,49	13,44	16,78	11.068,09	-16,52%	-2.189,87
9.2.7	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	748,1	15,38	19,20	14.363,52	0,18 %	11,56	14,44	10.802,56	-24,79%	-3.560,96	12,68	15,84	11.849,90	-17,50%	-2.513,62
9.2.8	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	709,4	13,98	17,45	12.379,03	0,16 %	10,41	13,00	9.222,20	-25,50%	-3.156,83	11,52	14,38	10.201,17	-17,59%	-2.177,86
9.2.9	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	32,3	11,91	14,87	480,30	0,01 %	8,78	10,97	354,33	-26,23%	-125,97	9,79	12,22	394,71	-17,82%	-85,59
9.2.10	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	33,4	689,61	861,18	28.763,41	0,37 %	516,82	645,40	21.556,36	-25,06%	-7.207,05	567,02	708,09	23.650,21	-17,78%	-5.113,20
9.3			PAREDES		1			106.489,13	1,37 %										

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	417,23	82,79	103,38	43.133,23	0,56 %	71,95	89,85	37.488,12	-13,09%	-5.645,11	70,59	88,15	36.778,82	-14,73%	-6.354,41
9.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	834,46	4,71	5,88	4.906,62	0,06 %	4,00	4,99	4.163,96	-15,14%	-742,66	3,98	4,97	4.147,27	-15,48%	-759,35
9.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	834,46	42,74	53,37	44.535,13	0,57 %	35,35	44,15	36.841,41	-17,28%	-7.693,72	35,98	44,93	37.492,29	-15,81%	-7.042,84
9.3.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,5	84,06	104,97	577,33	0,01 %	66,71	83,31	458,21	-20,63%	-119,13	71,04	88,72	487,96	-15,48%	-89,37
9.3.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	5,5	82,02	102,42	563,31	0,01 %	65,25	81,48	448,14	-20,45%	-115,17	69,38	86,64	476,52	-15,41%	-86,79
9.3.6	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,8	98,03	122,41	2.056,48	0,03 %	77,19	96,40	1.619,52	-21,25%	-436,96	82,68	103,25	1.734,60	-15,65%	-321,88
9.3.7	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	16,8	92,78	115,86	1.946,44	0,03 %	73,41	91,67	1.540,06	-20,88%	-406,38	78,38	97,88	1.644,38	-15,52%	-302,06
9.3.8	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,8	75,63	94,44	1.586,59	0,02 %	60,23	75,21	1.263,53	-20,36%	-323,06	63,96	79,87	1.341,82	-15,43%	-244,77
9.3.9	090043	SBC	DIVISÓRIA SANITÁRIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	13,8	416,87	520,58	7.184,00	0,09 %	310,63	387,92	5.353,30	-25,48%	-1.830,70	342,49	427,70	5.902,26	-17,84%	-1.281,74
<b>9.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>200.158,69</b>	<b>2,58 %</b>										
9.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	5361,58	14,17	17,69	94.846,35	1,22 %	10,35	12,92	69.271,61	-26,96%	-25.574,74	11,64	14,54	77.957,37	-17,81%	-16.888,98
9.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	533,79	66,59	83,15	44.384,63	0,57 %	49,10	61,32	32.732,00	-26,25%	-11.652,63	54,77	68,40	36.511,24	-17,74%	-7.873,39
9.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	95,38	58,53	73,09	6.971,32	0,09 %	44,10	55,07	5.252,58	-24,65%	-1.718,74	48,30	60,32	5.753,32	-17,47%	-1.218,00
9.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	102,88	53,62	66,96	6.888,84	0,09 %	40,14	50,13	5.157,37	-25,13%	-1.731,47	44,23	55,23	5.682,06	-17,52%	-1.206,78
9.4.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	50,12	95,98	119,85	6.006,88	0,08 %	72,76	90,86	4.553,90	-24,19%	-1.452,98	79,40	99,16	4.969,90	-17,26%	-1.036,98
9.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	6	15,83	19,76	118,56	0,00 %	11,47	14,32	85,92	-27,53%	-32,64	12,96	16,19	97,14	-18,07%	-21,42
9.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	5	49,99	62,42	312,10	0,00 %	36,22	45,23	226,15	-27,54%	-85,95	40,97	51,16	255,80	-18,04%	-56,30
9.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	175,32	76,47	95,49	16.741,30	0,22 %	56,68	70,78	12.409,15	-25,88%	-4.332,15	63,08	78,77	13.809,96	-17,51%	-2.931,34
9.4.9	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	27,84	58,53	73,09	2.034,82	0,03 %	44,10	55,07	1.533,15	-24,65%	-501,67	48,30	60,32	1.679,31	-17,47%	-355,51
9.4.10	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	58,34	53,62	66,96	3.906,44	0,05 %	40,14	50,13	2.924,58	-25,13%	-981,86	44,23	55,23	3.222,12	-17,52%	-684,32
9.4.11	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,3	71,48	89,26	2.883,09	0,04 %	54,17	67,65	2.185,10	-24,21%	-698,00	59,10	73,81	2.384,06	-17,31%	-499,03
9.4.12	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE *119 E 170* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	6	15,83	19,76	118,56	0,00 %	11,47	14,32	85,92	-27,53%	-32,64	12,96	16,19	97,14	-18,07%	-21,42
9.4.13	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	5	49,99	62,42	312,10	0,00 %	36,22	45,23	226,15	-27,54%	-85,95	40,97	51,16	255,80	-18,04%	-56,30
9.4.14	018566	SBC	TELHA - CUMEEIRA EM AÇO PARA ISOTELHA TRAPEZOIDAL (RAL 9003) 1 METRO	UN	12,1	75,20	93,90	1.136,19	0,01 %	54,48	68,03	823,16	-27,55%	-313,03	61,63	76,96	931,22	-18,04%	-204,97
9.4.15	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	141,35	76,47	95,49	13.497,51	0,17 %	56,68	70,78	10.004,75	-25,88%	-3.492,76	63,08	78,77	11.134,14	-17,51%	-2.363,37
<b>9.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>58.616,71</b>	<b>0,75 %</b>										
9.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8	928,40	1.159,38	9.275,04	0,12 %	734,87	917,70	7.341,60	-20,85%	-1.933,44	781,60	976,06	7.808,48	-15,81%	-1.466,56
9.5.2	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.183,54	1.478,00	2.956,00	0,04 %	936,76	1.169,82	2.339,64	-20,85%	-616,36	1.004,97	1.255,01	2.510,02	-15,09%	-445,98
9.5.3	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	4.408,92	5.505,85	5.505,85	0,07 %	3.264,16	4.076,28	4.076,28	-25,96%	-1.429,57	3.636,39	4.541,12	4.541,12	-17,52%	-964,73



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM e SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.5.4	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMINIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	18,19	1.087,52	1.358,09	24.703,65	0,32 %	817,65	1.021,08	18.573,45	-24,81%	-6.130,20	897,39	1.120,66	20.384,81	-17,48%	-4.318,84
9.5.5	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	25,78	502,46	627,47	16.176,17	0,21 %	380,65	475,35	12.254,52	-24,24%	-3.921,65	415,37	518,72	13.372,60	-17,33%	-2.803,57
<b>9.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>137.194,25</b>	<b>1,77 %</b>										
9.6.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	34,14	43,74	54,62	1.864,72	0,02 %	35,30	44,08	1.504,89	-19,30%	-359,83	37,06	46,28	1.580,00	-15,27%	-284,72
9.6.2	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	458,53	23,13	28,88	13.242,34	0,17 %	18,41	22,99	10.541,60	-20,39%	-2.700,74	19,27	24,07	11.036,82	-16,66%	-2.205,52
9.6.3	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	458,53	68,36	85,36	39.140,12	0,50 %	54,39	67,92	31.143,36	-20,43%	-7.996,76	56,81	70,94	32.528,12	-16,89%	-6.612,00
9.6.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	124,96	86,44	107,94	13.488,18	0,17 %	68,76	85,87	10.730,32	-20,45%	-2.757,86	72,29	90,27	11.280,14	-16,37%	-2.208,04
9.6.5	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	176,98	130,37	162,80	28.812,34	0,37 %	102,23	127,66	22.593,27	-21,58%	-6.219,07	108,63	135,66	24.009,11	-16,67%	-4.803,23
9.6.6	00034680	SINAPI	RODAPE PRE-MOLDADO DE GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA L = 10 CM AS	M	39,85	37,73	47,11	1.877,33	0,02 %	30,23	37,75	1.504,34	-19,87%	-372,99	30,92	38,61	1.538,61	-18,04%	-338,72
9.6.7	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT.PORTINARI	m²	171,3	127,89	159,70	27.356,61	0,35 %	98,40	122,88	21.049,34	-23,06%	-6.307,27	105,63	131,91	22.596,18	-17,40%	-4.760,43
9.6.8	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	119,93	45,14	56,37	6.760,45	0,09 %	36,98	46,18	5.538,37	-18,08%	-1.222,08	37,42	46,73	5.604,33	-17,10%	-1.156,12
9.6.9	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	10	90,02	112,41	1.124,10	0,01 %	67,31	84,06	840,60	-25,22%	-283,50	74,05	92,47	924,70	-17,74%	-199,40
9.6.10	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	20,33	138,97	173,54	3.528,06	0,05 %	119,75	149,54	3.040,15	-13,83%	-487,91	115,80	144,61	2.939,92	-16,67%	-588,14
<b>9.7</b>			<b>INSTALAÇÕES LÓGICAS</b>		<b>1</b>			<b>9.197,31</b>	<b>0,12 %</b>										
9.7.1	059448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	UN	1	25,47	31,80	31,80	0,00 %	19,31	24,11	24,11	-24,18%	-7,69	21,01	26,24	26,24	-17,48%	-5,56
9.7.2	002911	SBC	RACK - ORGANIZADOR TRASEIRO PARA PATCH PANEL PADRAO UNIVERSAL 19"	UN	1	28,41	35,47	35,47	0,00 %	20,58	25,70	25,70	-27,54%	-9,77	23,28	29,07	29,07	-18,04%	-6,40
9.7.3	002910	SBC	RACK - BRACKET MINI RACK PADRAO 19" 6Ux470mm	UN	1	379,90	474,41	474,41	0,01 %	275,25	343,73	343,73	-27,55%	-130,68	311,34	388,80	388,80	-18,05%	-85,61
9.7.4	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	6	12,17	15,19	91,14	0,00 %	10,31	12,87	77,22	-15,27%	-13,92	10,31	12,87	77,22	-15,27%	-13,92
9.7.5	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	9,10	11,37	22,74	-18,32%	-5,10	9,37	11,70	23,40	-15,95%	-4,44
9.7.6	061709	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	1	10,90	13,61	13,61	0,00 %	7,90	9,86	9,86	-27,55%	-3,75	8,93	11,15	11,15	-18,07%	-2,46
9.7.7	040488	SBC	PERFILADO - TAMPA DE ENCAIXE 38x38mm CHAPA 22	UN	1	18,37	22,94	22,94	0,00 %	13,31	16,62	16,62	-27,55%	-6,32	15,05	18,79	18,79	-18,09%	-4,15
9.7.8	059250	SBC	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT 6 19"	UN	1	332,68	415,45	415,45	0,01 %	250,06	312,27	312,27	-24,84%	-103,18	275,06	343,50	343,50	-17,32%	-71,95
9.7.9	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	11	12,57	15,69	172,59	0,00 %	11,67	14,57	160,27	-7,14%	-12,32	10,87	13,57	149,27	-13,51%	-23,32
9.7.10	007731	SBC	ARRUELA ALUMINIO P/ELETRODUTO 1/2"	UN	148	0,56	0,69	102,12	0,00 %	0,39	0,49	72,52	-28,99%	-29,60	0,46	0,57	84,36	-17,39%	-17,76
9.7.11	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	9	0,62	0,77	6,93	0,00 %	0,51	0,64	5,76	-16,88%	-1,17	0,51	0,64	5,76	-16,88%	-1,17
9.7.12	002891	SBC	PARAFUSO ACO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" x 75mm	UN	38	0,91	1,13	42,94	0,00 %	0,66	0,82	31,16	-27,43%	-11,78	0,74	0,93	35,34	-17,70%	-7,60
9.7.13	003563	SBC	PARAFUSO LENTILHA 5/16" x 3/4"	UN	72	0,49	0,61	43,92	0,00 %	0,35	0,44	31,68	-27,87%	-12,24	0,39	0,49	35,28	-19,67%	-8,64
9.7.14	003157	SBC	PORCA ACO SEXTAVADA A325 1/4"	UN	110	0,39	0,48	52,80	0,00 %	0,29	0,36	39,60	-25,00%	-13,20	0,31	0,39	42,90	-18,75%	-9,90
9.7.15	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	15,16	18,93	397,53	-9,69%	-42,63	14,43	18,02	378,42	-14,03%	-61,74
9.7.16	068137	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	154,6	5,01	6,25	966,25	0,01 %	3,91	4,88	754,45	-21,92%	-211,80	4,17	5,21	805,47	-16,64%	-160,78
9.7.17	062045	SBC	TOMADA RJ45 CAT 5E E PLACA 4X2 BRANCA + SUPORTE COMPOSE WEG	UN	11	44,45	55,50	610,50	0,01 %	35,68	44,56	490,16	-19,71%	-120,34	37,20	46,45	510,95	-16,31%	-99,55
9.7.18	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	72,3	19,85	24,78	1.791,59	0,02 %	17,55	21,92	1.584,82	-11,54%	-206,77	16,98	21,20	1.532,76	-14,45%	-258,83
9.7.19	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	33,7	28,95	36,15	1.218,25	0,02 %	23,45	29,29	987,07	-18,98%	-231,18	24,29	30,33	1.022,12	-16,10%	-196,13
9.7.20	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	38	4,42	5,51	209,38	0,00 %	3,20	3,99	151,62	-27,59%	-57,76	3,62	4,52	171,76	-17,97%	-37,62
9.7.21	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO "T" 38x38mm	UN	21	5,50	6,86	144,06	0,00 %	3,99	4,98	104,58	-27,41%	-39,48	4,51	5,63	118,23	-17,93%	-25,83
9.7.22	059332	SBC	SWITCH DLINK DES-1008A 8 Portas 10/100Mbps	UN	2	337,06	420,92	841,84	0,01 %	261,03	325,97	651,94	-22,56%	-189,90	277,72	346,82	693,64	-17,60%	-148,20
9.7.23		Próprio	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	2	577,09	720,66	1.441,32	0,02 %	422,57	527,71	1.055,42	-26,77%	-385,90	474,10	592,05	1.184,10	-17,85%	-257,22

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA					
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	
<b>9.8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		1			<b>73.365,32</b>	<b>0,94 %</b>											
9.8.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	32,3	28,95	36,15	1.167,64	0,02 %	23,45	29,29	946,07	-18,98%	-221,57	24,29	30,33	979,66	-16,10%	-187,98	
9.8.2	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO 1" 38x38mm	UN	12	5,50	6,86	82,32	0,00 %	3,99	4,98	59,76	-27,41%	-22,56	4,51	5,63	67,56	-17,93%	-14,76	
9.8.3	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	2	11,15	13,92	27,84	0,00 %	9,10	11,37	22,74	-18,32%	-5,10	9,37	11,70	23,40	-15,95%	-4,44	
9.8.4	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	42	4,42	5,51	231,42	0,00 %	3,20	3,99	167,58	-27,59%	-63,84	3,62	4,52	189,84	-17,97%	-41,58	
9.8.5	002123	SBC	PERFILADO - JUNCAO 1" 38x38mm	UN	3	5,50	6,86	20,58	0,00 %	3,99	4,98	14,94	-27,41%	-5,64	4,51	5,63	16,89	-17,93%	-3,69	
9.8.6	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	18	12,17	15,19	273,42	0,00 %	10,31	12,87	231,66	-15,27%	-41,76	10,31	12,87	231,66	-15,27%	-41,76	
9.8.7	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	133	12,57	15,69	2.086,77	0,03 %	11,67	14,57	1.937,81	-7,14%	-148,96	10,87	13,57	1.804,81	-13,51%	-281,96	
9.8.8	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	102	15,86	19,80	2.019,60	0,03 %	14,56	18,18	1.854,36	-8,18%	-165,24	13,69	17,09	1.743,18	-13,69%	-276,42	
9.8.9	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	19	0,62	0,77	14,63	0,00 %	0,51	0,64	12,16	-16,88%	-2,47	0,51	0,64	12,16	-16,88%	-2,47	
9.8.10	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	90	1,02	1,27	114,30	0,00 %	0,86	1,08	97,20	-14,96%	-17,10	0,86	1,07	96,30	-15,75%	-18,00	
9.8.11	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	21	16,79	20,96	440,16	0,01 %	15,16	18,93	397,53	-9,69%	-42,63	14,43	18,02	378,42	-14,03%	-61,74	
9.8.12	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMINIO 360 GRAUS 1"	UN	2	4,50	5,61	11,22	0,00 %	3,26	4,07	8,14	-27,45%	-3,08	3,68	4,60	9,20	-18,00%	-2,02	
9.8.13	061116	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 25mm 1"	M	9,9	15,70	19,60	194,04	0,00 %	14,65	18,29	181,07	-6,68%	-12,97	13,61	16,99	168,20	-13,32%	-25,84	
9.8.14	061120	SBC	ELETRODUTO FLEXIVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	12,88	17,98	22,45	289,15	0,00 %	16,61	20,74	267,13	-7,62%	-22,02	15,53	19,40	249,87	-13,59%	-39,28	
9.8.15	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	6,78	44,92	56,09	380,29	0,00 %	37,67	47,04	318,93	-16,13%	-61,36	37,96	47,41	321,44	-15,48%	-58,85	
9.8.16	059260	SBC	ELETRODUTO PVC 3"	M	4,2	87,53	109,30	459,06	0,01 %	71,88	89,76	376,99	-17,88%	-82,07	73,62	91,94	386,15	-15,88%	-72,91	
9.8.17	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	823,5	19,85	24,78	20.406,33	0,26 %	17,55	21,92	18.051,12	-11,54%	-2.355,21	16,98	21,20	17.458,20	-14,45%	-2.948,13	
9.8.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2176,76	4,29	5,35	11.645,66	0,15 %	3,40	4,24	9.229,46	-20,75%	-2.416,20	3,58	4,47	9.730,12	-16,45%	-1.915,54	
9.8.19	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	438,89	6,72	8,39	3.682,28	0,05 %	5,25	6,56	2.879,12	-21,81%	-803,16	5,57	6,96	3.054,67	-17,04%	-627,61	
9.8.20	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,61	17,11	21,36	2.149,02	0,03 %	13,13	16,40	1.650,00	-23,22%	-499,02	14,19	17,72	1.782,81	-17,04%	-366,21	
9.8.21	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,71	17,02	21,25	185,08	0,00 %	12,44	15,54	135,35	-26,87%	-49,73	13,97	17,44	151,90	-17,93%	-33,18	
9.8.22	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,62	35,75	44,64	1.947,19	0,03 %	30,20	37,72	1.645,35	-15,50%	-301,84	29,44	36,76	1.603,47	-17,65%	-343,72	
9.8.23	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43,92	72,13	90,07	3.955,87	0,05 %	60,76	75,88	3.332,65	-15,75%	-623,22	59,34	74,10	3.254,47	-17,73%	-701,40	
9.8.24	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00 %	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29	
9.8.25	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00 %	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12	
9.8.26	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	21	44,75	55,88	1.173,48	0,02 %	36,39	45,45	954,45	-18,66%	-219,03	37,56	46,91	985,11	-16,05%	-188,37	
9.8.27	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	2	45,49	56,80	113,60	0,00 %	36,92	46,11	92,22	-18,82%	-21,38	38,17	47,67	95,34	-16,07%	-18,26	
9.8.28	034530	SBC	PLACA PIAL 10 x 5cm 1 FURO	UN	11	4,50	5,61	61,71	0,00 %	3,26	4,07	44,77	-27,45%	-16,94	3,68	4,60	50,60	-18,00%	-11,11	
9.8.29	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	90	32,53	40,62	3.655,80	0,05 %	27,05	33,78	3.040,20	-16,84%	-615,60	27,43	34,25	3.082,50	-15,68%	-573,30	
9.8.30	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	729,16	910,57	1.821,14	0,02 %	534,18	667,08	1.334,16	-26,74%	-486,98	598,81	747,80	1.495,60	-17,88%	-325,54	
9.8.31	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15	12,09	15,09	226,35	0,00 %	9,10	11,36	170,40	-24,72%	-55,95	9,99	12,47	187,05	-17,36%	-39,30	
9.8.32	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,60	15,73	31,46	0,00 %	9,59	11,98	23,96	-23,84%	-7,50	10,43	13,02	26,04	-17,23%	-5,42	
9.8.33	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	60,07	75,01	600,08	0,01 %	44,23	55,23	441,84	-26,37%	-158,24	49,37	61,65	493,20	-17,81%	-106,88	
9.8.34	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00 %	47,15	58,88	176,64	-25,46%	-60,33	52,15	65,12	195,36	-17,56%	-41,61	

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.8.35	064160	SBC	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A CURVA C	UN	1	322,11	402,25	402,25	0,01 %	272,33	340,09	340,09	-15,45%	-62,16	272,77	340,63	340,63	-15,32%	-61,62
9.8.36	065464	SBC	DISJUNTOR AUTOMATICO 500V 160A R80A	UN	1	410,38	512,48	512,48	0,01 %	337,11	420,98	420,98	-17,85%	-91,50	345,28	431,19	431,19	-15,86%	-81,29
9.8.37	064165	SBC	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA ASGARD TRIPOLAR 150A S250 STECK	UN	1	1.352,19	1.688,61	1.688,61	0,02 %	1.169,96	1.461,05	1.461,05	-13,48%	-227,56	1.151,11	1.437,50	1.437,50	-14,87%	-251,11
9.8.38	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	9	173,56	216,74	1.950,66	0,03 %	140,26	175,16	1.576,44	-19,18%	-374,22	145,40	181,58	1.634,22	-16,22%	-316,44
9.8.39	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	102	66,63	83,20	8.486,40	0,11 %	58,21	72,69	7.414,38	-12,63%	-1.072,02	56,84	70,98	7.239,96	-14,69%	-1.246,44
9.8.40	059281	SBC	CURVA 90 PVC ELETRODUTO 1"	UN	3	26,62	33,24	99,72	0,00 %	24,62	30,74	92,22	-7,52%	-7,50	23,01	28,73	86,19	-13,57%	-13,53
9.8.41	061033	SBC	LUVA ELETRODUTO PVC 4"	UN	2	10,41	13,00	26,00	0,00 %	9,02	11,26	22,52	-13,38%	-3,48	8,86	11,06	22,12	-14,92%	-3,88
9.8.42	070505	SBC	ABRACADEIRA GALVANIZADA ROSCA SEM FIMPÁRA TUBOS 2" AA 2.1/2"	UN	4	10,11	12,62	50,48	0,00 %	7,90	9,87	39,48	-21,79%	-11,00	8,46	10,57	42,28	-16,24%	-8,20
9.8.43	061327	SBC	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO 3"	CJ	3	21,39	26,71	80,13	0,00 %	19,19	23,97	71,91	-10,26%	-8,22	18,37	22,94	68,82	-14,11%	-11,31
<b>9.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>		<b>13.885,12</b>		<b>0,18 %</b>										
9.9.1	055621	SBC	TUBO DE PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	63,92	84,18	105,12	6.719,27	0,09 %	79,08	98,75	6.312,10	-6,06%	-407,17	74,77	93,37	5.968,21	-11,18%	-751,06
9.9.2	052879	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 50mm COM CONEXOES	M	23,44	113,49	141,72	3.321,91	0,04 %	101,90	127,25	2.982,74	-10,21%	-339,17	99,30	124,01	2.906,79	-12,50%	-415,12
9.9.3	190164	SBC	REGISTRO GAVETA CANOPLA 3/4" ACABAMENTO CROMADO	UN	8	61,12	76,32	610,56	0,01 %	47,75	59,63	477,04	-21,87%	-133,52	51,21	63,95	511,60	-16,21%	-98,96
9.9.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	5	70,46	87,99	439,95	0,01 %	54,68	68,29	341,45	-22,39%	-98,50	58,90	73,56	367,80	-16,40%	-72,15
9.9.5	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	56,89	71,04	71,04	0,00 %	36,72	45,86	45,86	-35,44%	-25,18	46,97	58,66	58,66	-17,43%	-12,38
9.9.6	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	1	197,44	246,56	246,56	0,00 %	159,62	199,33	199,33	-19,16%	-47,23	167,13	208,71	208,71	-15,35%	-37,85
9.9.7	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	2	57,54	71,85	143,70	0,00 %	45,28	56,54	113,08	-21,31%	-30,62	48,33	60,35	120,70	-16,01%	-23,00
9.9.8	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	1	111,56	139,31	139,31	0,00 %	84,42	105,42	105,42	-24,33%	-33,89	92,59	115,63	115,63	-17,00%	-23,68
9.9.9	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	67,91	84,80	84,80	0,00 %	47,24	58,99	58,99	-30,44%	-25,81	55,96	69,88	69,88	-17,59%	-14,92
9.9.10	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	92,01	114,90	689,40	0,01 %	67,30	84,04	504,24	-26,86%	-185,16	75,59	94,40	566,40	-17,84%	-123,00
9.9.11	86896	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	38,54	48,12	481,20	0,01 %	28,92	36,11	361,10	-24,96%	-120,10	31,89	39,82	398,20	-17,25%	-83,00
9.9.12	052612	SBC	LUVA PVC/LATAO SOLDA/ROSCA DIAM. 25mmx3/4"	UN	5	15,43	19,26	96,30	0,00 %	13,12	16,39	81,95	-14,90%	-14,35	13,27	16,57	82,85	-13,97%	-13,45
9.9.13	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	UN	8	70,31	87,80	702,40	0,01 %	66,02	82,44	659,52	-6,10%	-42,88	62,47	78,01	624,08	-11,15%	-78,32
9.9.14	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	12	9,26	11,56	138,72	0,00 %	7,94	9,92	119,04	-14,19%	-19,68	7,98	9,96	119,52	-13,84%	-19,20
<b>9.10</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>		<b>32.954,39</b>		<b>0,42 %</b>										
9.10.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	33,34	68,47	85,50	2.850,57	0,04 %	54,60	68,19	2.273,45	-20,25%	-577,12	57,73	72,09	2.403,48	-15,68%	-447,09
9.10.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	96,7	65,81	82,18	7.946,80	0,10 %	53,92	67,33	6.510,81	-18,07%	-1.435,99	55,93	69,85	6.754,50	-15,00%	-1.192,31
9.10.3	00006138	SINAPI	ANEL DE VEDAÇÃO, PVC FLEXÍVEL, 100 MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	UN	2	11,02	13,76	27,52	0,00 %	7,98	9,97	19,94	-27,54%	-7,58	9,02	11,27	22,54	-18,10%	-4,98
9.10.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXOES	M	26,28	88,90	111,01	2.917,34	0,04 %	79,53	99,32	2.610,13	-10,53%	-307,21	77,70	97,03	2.549,95	-12,59%	-367,39
9.10.5	055623	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 40mm COM CONEXOES	M	25,2	110,13	137,53	3.465,75	0,04 %	98,69	123,24	3.105,65	-10,39%	-360,10	96,31	120,27	3.030,80	-12,55%	-434,95
9.10.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXOES	M	15	73,00	91,16	1.367,40	0,02 %	68,49	85,53	1.282,95	-6,18%	-84,45	64,81	80,93	1.213,95	-11,22%	-153,45
9.10.7	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	349,10	435,95	871,90	0,01 %	274,21	342,43	684,86	-21,45%	-187,04	286,68	358,01	716,02	-17,88%	-155,88
9.10.8	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	UN	5	94,78	118,36	591,80	0,01 %	69,12	86,32	431,60	-27,07%	-160,20	77,67	97,00	485,00	-18,05%	-106,80
9.10.9	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3	65,35	81,60	244,80	0,00 %	51,45	64,25	192,75	-21,26%	-52,05	54,87	68,52	205,56	-16,03%	-39,24
9.10.10	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	3	166,87	208,38	625,14	0,01 %	143,76	179,53	538,59	-13,84%	-86,55	141,93	177,24	531,72	-14,94%	-93,42

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.10.11	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL GROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	509,88	636,73	1.273,46	0,02 %	376,26	469,87	939,74	-26,21%	-333,72	419,88	524,35	1.048,70	-17,65%	-224,76
9.10.12	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	261,80	326,93	326,93	-25,63%	-112,64	290,36	362,60	362,60	-17,51%	-76,97
9.10.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
9.10.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
9.10.15	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	340,53	425,25	850,50	0,01 %	257,09	321,05	642,10	-24,50%	-208,40	282,21	352,43	704,86	-17,12%	-145,64
9.10.16	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	19,36	24,17	120,85	0,00 %	15,89	19,84	99,20	-17,91%	-21,65	16,14	20,16	100,80	-16,59%	-20,05
9.10.17	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	11,20	13,98	13,98	0,00 %	8,67	10,83	10,83	-22,53%	-3,15	9,37	11,70	11,70	-16,31%	-2,28
9.10.18	86877	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2"PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	51,97	64,90	389,40	0,01 %	38,80	48,45	290,70	-25,35%	-98,70	42,94	53,62	321,72	-17,38%	-67,68
9.10.19	202336	SBC	KIT BARRA DE APOIO LATERAL P/ LAVATORIO CENTRALIZADO 40CM	UN	4	229,06	286,05	1.144,20	0,01 %	171,40	214,05	856,20	-25,17%	-288,00	188,85	235,84	943,36	-17,55%	-200,84
9.10.20	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	300,72	375,53	1.502,12	0,02 %	224,48	280,33	1.121,32	-25,35%	-380,80	248,44	310,25	1.241,00	-17,38%	-261,12
9.10.21	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	16	13,88	17,33	277,28	0,00 %	12,63	15,77	252,32	-9,00%	-24,96	11,86	14,81	236,96	-14,54%	-40,32
9.10.22	170303	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM PISOS/CONTRAPISOS	M	50,48	31,78	39,68	2.003,04	0,03 %	29,40	36,72	1.853,63	-7,46%	-149,41	27,31	34,11	1.721,87	-14,04%	-281,17
9.10.23	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	15	1,75	2,18	32,70	0,00 %	1,26	1,57	23,55	-27,98%	-9,15	1,43	1,78	26,70	-18,35%	-6,00
9.10.24	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3	11,06	13,81	41,43	0,00 %	7,86	9,81	29,43	-28,96%	-12,00	9,10	11,36	34,08	-17,74%	-7,35
9.10.25	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	208,88	260,84	782,52	0,01 %	163,89	204,66	613,98	-21,54%	-168,54	175,14	218,72	656,16	-16,15%	-126,36
<b>9.11</b>			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>2.062,21</b>	<b>0,03 %</b>										
9.11.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	12	81,90	102,27	1.227,24	0,02 %	59,34	74,10	889,20	-27,54%	-338,04	67,11	83,81	1.005,72	-18,05%	-221,52
9.11.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "13 X 26" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	4	25,90	32,34	129,36	0,00 %	18,75	23,42	93,68	-27,58%	-35,68	21,23	26,51	106,04	-18,03%	-23,32
9.11.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, "20 X 20" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	29,95	37,40	74,80	0,00 %	21,69	27,09	54,18	-27,57%	-20,62	24,54	30,64	61,28	-18,07%	-13,52
9.11.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
9.11.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	2	163,02	203,57	407,14	0,01 %	118,37	147,82	295,64	-27,39%	-111,50	133,66	166,91	333,82	-18,01%	-73,32
9.11.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2	42,06	52,52	105,04	0,00 %	37,14	46,38	92,76	-11,69%	-12,28	35,09	43,82	87,64	-16,57%	-17,40
<b>9.12</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>40.170,27</b>	<b>0,52 %</b>										
9.12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICACAO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAO. AF_04/2023	M2	834,46	3,74	4,67	3.896,92	0,05 %	3,15	3,93	3.279,43	-15,85%	-617,49	3,11	3,88	3.237,70	-16,92%	-659,22
9.12.2	96130	SINAPI	APLICACAO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMAO. AF_05/2017	m²	104,16	19,77	24,68	2.570,66	0,03 %	17,02	21,26	2.214,44	-13,86%	-356,22	16,45	20,54	2.139,45	-16,77%	-431,21
9.12.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM PAREDE, UMA DEMAO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	730,31	10,35	12,92	9.435,60	0,12 %	9,13	11,40	8.325,53	-11,76%	-1.110,07	8,63	10,78	7.872,74	-16,56%	-1.562,86
9.12.4	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAO. AF_04/2023	M2	834,46	12,27	15,32	12.783,92	0,16 %	9,97	12,45	10.389,03	-18,73%	-2.394,89	10,15	12,68	10.580,95	-17,23%	-2.202,97
9.12.5	88488	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM TETO, DUAS DEMAO. AF_04/2023	M2	171,3	14,22	17,75	3.040,57	0,04 %	11,80	14,73	2.523,25	-17,01%	-517,32	11,79	14,72	2.521,54	-17,07%	-519,03
9.12.6	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICACAO MANUAL EM TETO, UMA DEMAO. AF_04/2023	M2	0	4,54	5,66	0,00	0,00 %	3,90	4,87	0,00	-13,96%	0,00	3,78	4,72	0,00	-16,61%	0,00
9.12.7	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM TETO, DUAS DEMAO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	171,3	27,86	34,79	5.959,52	0,08 %	25,11	31,36	5.371,97	-9,86%	-587,55	23,30	29,10	4.984,83	-16,36%	-974,69
9.12.8	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	34,44	27,00	33,71	1.160,97	0,01 %	21,08	26,33	906,81	-21,89%	-254,16	22,24	27,77	956,40	-17,62%	-204,57

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.12.9	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	34,44	14,94	18,65	642,30	0,01%	12,91	16,12	555,17	-13,57%	-87,13	12,42	15,51	534,16	-16,84%	-108,14
9.12.10	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	25,78	21,12	26,37	679,81	0,01%	15,65	19,54	503,74	-25,90%	-176,07	17,45	21,79	561,75	-17,37%	-118,06
<b>9.13</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>20.747,82</b>	<b>0,27%</b>										
9.13.1	103248	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	4	2.553,22	3.188,46	12.753,84	0,16%	1.608,67	2.008,91	8.035,64	-36,99%	-4.718,20	2.094,76	2.615,94	10.463,76	-17,96%	-2.290,08
9.13.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	3.604,21	4.500,93	4.500,93	0,06%	2.250,13	2.809,96	2.809,96	-37,57%	-1.690,97	2.956,28	3.691,80	3.691,80	-17,98%	-809,13
9.13.3	103254	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	0	4.668,83	5.830,18	0,00	0,00%	2.897,97	3.618,99	0,00	-37,93%	0,00	3.828,71	4.781,29	0,00	-17,99%	0,00
9.13.4	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	25,23	14,77	18,44	465,24	0,01%	11,19	13,98	352,72	-24,19%	-112,52	12,20	15,24	384,51	-17,35%	-80,73
9.13.5	103291	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	23,19	60,73	75,83	1.758,49	0,02%	47,23	58,98	1.367,75	-22,22%	-390,74	52,51	65,58	1.520,80	-13,52%	-237,69
9.13.6	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	25,23	31,29	39,07	985,73	0,01%	23,66	29,55	745,55	-24,37%	-240,18	25,95	32,41	817,70	-17,05%	-168,03
9.13.7	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	0	51,24	63,98	0,00	0,00%	38,17	47,67	0,00	-25,49%	0,00	42,33	52,86	0,00	-17,38%	0,00
9.13.8	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	2,05	73,42	91,68	187,94	0,00%	56,93	71,10	145,76	-22,45%	-42,19	63,45	79,24	162,44	-13,57%	-25,50
9.13.9	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	5	15,32	19,13	95,65	0,00%	14,51	18,12	90,60	-5,28%	-5,05	13,72	17,13	85,65	-10,45%	-10,00
<b>9.14</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>10.784,22</b>	<b>0,14%</b>										
9.14.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11%	5.099,92	6.368,78	6.368,78	-22,90%	-1.891,93	5.421,11	6.769,88	6.769,88	-18,05%	-1.490,83
9.14.2		Próprio	BRASÃO EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03%	1.277,31	1.595,11	1.595,11	-21,23%	-429,99	1.328,98	1.659,63	1.659,63	-18,05%	-365,47
9.14.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	11	36,29	45,31	498,41	0,01%	28,84	36,02	396,22	-20,50%	-102,19	29,73	37,13	408,43	-18,05%	-89,98
<b>9.15</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>2.431,44</b>	<b>0,03%</b>										
9.15.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	18	8,96	11,18	201,24	0,00%	6,97	8,71	156,78	-22,09%	-44,46	7,50	9,36	168,48	-16,28%	-32,76
9.15.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	180	2,90	3,62	651,60	0,01%	2,24	2,80	504,00	-22,65%	-147,60	2,40	3,00	540,00	-17,13%	-111,60
9.15.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	37,1	34,08	42,55	1.578,60	0,02%	31,33	39,13	1.451,72	-8,04%	-126,88	28,78	35,94	1.333,37	-15,53%	-245,23
<b>9.16</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>53.279,00</b>	<b>0,69%</b>										
9.16.1	080170	SBC	ELEVADOR ESTACIONAMENTO 4 COLUNAS ATE 6M CAPAC.4000KG	UN	2	21.332,08	26.639,50	53.279,00	0,69%	16.133,66	20.147,72	40.295,44	-24,37%	-12.983,56	17.555,29	21.923,04	43.846,08	-17,70%	-9.432,92
<b>10</b>			<b>HOTEL DE TRANSITO</b>		<b>1</b>			<b>541.453,12</b>	<b>6,97%</b>										
<b>10.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>5.838,06</b>	<b>0,08%</b>										
10.1.1	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	6	13,02	16,25	97,50	0,00%	10,01	12,50	75,00	-23,08%	-22,50	10,83	13,52	81,12	-16,80%	-16,38
10.1.2	100977	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	7,35	9,17	55,02	0,00%	5,73	7,15	42,90	-22,03%	-12,12	6,13	7,66	45,96	-16,47%	-9,06
10.1.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6	7,40	9,24	55,44	0,00%	5,61	7,01	42,06	-24,13%	-13,38	6,13	7,65	45,90	-17,21%	-9,54
10.1.4	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	12	1,23	1,53	18,36	0,00%	0,97	1,21	14,52	-20,92%	-3,84	1,03	1,29	15,48	-15,69%	-2,88
10.1.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	165,45	2,37	2,95	488,07	0,01%	1,90	2,37	392,12	-19,66%	-95,95	1,99	2,48	410,32	-15,93%	-77,75
10.1.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	24,42	41,60	51,95	1.268,61	0,02%	33,75	42,15	1.029,30	-18,86%	-239,31	35,43	44,24	1.080,34	-14,84%	-188,27
10.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	34,35	70,85	88,47	3.038,94	0,04%	65,30	81,55	2.801,24	-7,82%	-237,70	59,85	74,74	2.567,32	-15,52%	-471,62



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO VOU  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.1.8	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	28,77	5,27	6,58	189,30	0,00 %	4,96	6,20	178,37	-5,78%	-10,93	4,59	5,73	164,85	-12,92%	-24,45
10.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	18,65	26,92	33,61	626,82	0,01 %	26,15	32,66	609,11	-2,83%	-17,71	26,89	33,58	626,27	-0,09%	-0,55
<b>10.2</b>			<b>ESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>124.111,93</b>	<b>1,60 %</b>										
10.2.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,48	548,58	685,06	328,82	0,00 %	416,75	520,44	249,81	-24,03%	-79,01	452,07	564,54	270,98	-17,59%	-57,84
10.2.2	96541	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	19,4	179,28	223,88	4.343,27	0,06 %	160,98	201,03	3.899,98	-10,21%	-443,29	156,80	195,81	3.798,71	-12,54%	-544,56
10.2.3	92463	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	259,9	117,96	147,30	38.283,27	0,49 %	95,55	119,32	31.011,27	-19,00%	-7.272,00	101,33	126,54	32.887,75	-14,09%	-5.395,52
10.2.4	92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	118,8	65,53	81,83	9.721,40	0,13 %	53,62	66,96	7.954,85	-18,17%	-1.766,55	55,85	69,75	8.286,30	-14,76%	-1.435,10
10.2.5	92538	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	31,3	43,72	54,59	1.708,66	0,02 %	34,10	42,58	1.332,75	-22,00%	-375,91	36,54	45,63	1.428,22	-16,41%	-280,44
10.2.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	468,2	18,20	22,72	10.637,50	0,14 %	14,41	18,00	8.427,60	-20,77%	-2.209,90	15,22	19,01	8.900,48	-16,33%	-1.737,02
10.2.7	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	565,4	16,10	20,10	11.364,54	0,15 %	12,68	15,83	8.950,28	-21,24%	-2.414,26	13,44	16,78	9.487,41	-16,52%	-1.877,13
10.2.8	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	655,9	15,38	19,20	12.593,28	0,16 %	11,56	14,44	9.471,20	-24,79%	-3.122,08	12,68	15,84	10.389,46	-17,50%	-2.203,82
10.2.9	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	511,4	13,98	17,45	8.923,93	0,11 %	10,41	13,00	6.648,20	-25,50%	-2.275,73	11,52	14,38	7.353,93	-17,59%	-1.570,00
10.2.10	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,2	11,91	14,87	92,19	0,00 %	8,78	10,97	68,01	-26,23%	-24,18	9,79	12,22	75,76	-17,82%	-16,43
10.2.11	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	7,4	11,63	14,52	107,44	0,00 %	8,55	10,68	79,03	-26,45%	-28,41	9,55	11,93	88,28	-17,84%	-19,16
10.2.12	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	30,2	689,61	861,18	26.007,63	0,33 %	516,82	645,40	19.491,08	-25,06%	-6.516,55	567,02	708,09	21.384,32	-17,78%	-4.623,31
<b>10.3</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>			<b>81.879,20</b>	<b>1,05 %</b>										
10.3.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	307,08	82,79	103,38	31.745,93	0,41 %	71,95	89,85	27.591,14	-13,09%	-4.154,79	70,59	88,15	27.069,10	-14,73%	-4.676,83
10.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	614,16	4,71	5,88	3.611,26	0,05 %	4,00	4,99	3.064,66	-15,14%	-546,60	3,98	4,97	3.052,38	-15,48%	-558,88
10.3.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	614,16	42,74	53,37	32.777,71	0,42 %	35,35	44,15	27.115,16	-17,28%	-5.662,55	35,98	44,93	27.594,21	-15,81%	-5.183,50
10.3.4	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	11	84,06	104,97	1.154,67	0,01 %	66,71	83,31	916,41	-20,63%	-238,26	71,04	88,72	975,92	-15,48%	-178,75
10.3.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	11	82,02	102,42	1.126,62	0,01 %	65,25	81,48	896,28	-20,45%	-230,34	69,38	86,64	953,04	-15,41%	-173,58
10.3.6	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	10	98,03	122,41	1.224,10	0,02 %	77,19	96,40	964,00	-21,25%	-260,10	82,68	103,25	1.032,50	-15,65%	-191,60
10.3.7	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	10	92,78	115,86	1.158,60	0,01 %	73,41	91,67	916,70	-20,88%	-241,90	78,38	97,88	978,80	-15,52%	-179,80
10.3.8	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	20,3	75,63	94,44	1.917,13	0,02 %	60,23	75,21	1.526,76	-20,36%	-390,37	63,96	79,87	1.621,36	-15,43%	-295,77
10.3.9	090043	SBC	DIVISORIA SANITÁRIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	13,76	416,87	520,58	7.163,18	0,09 %	310,63	387,92	5.337,78	-25,48%	-1.825,40	342,49	427,70	5.885,15	-17,84%	-1.278,03
<b>10.4</b>			<b>COBERTURA</b>		<b>1</b>			<b>60.364,32</b>	<b>0,78 %</b>										
10.4.1	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	1406	14,17	17,69	24.872,14	0,32 %	10,35	12,92	18.165,52	-26,96%	-6.706,62	11,64	14,54	20.443,24	-17,81%	-4.428,90
10.4.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	149,59	66,59	83,15	12.438,40	0,16 %	49,10	61,32	9.172,86	-26,25%	-3.265,54	54,77	68,40	10.231,96	-17,74%	-2.206,44

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

**ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.4.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	58,53	73,09	1.882,06	0,02%	44,10	55,07	1.418,05	-24,65%	-464,01	48,30	60,32	1.553,24	-17,47%	-328,82
10.4.4	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	25,75	53,62	66,96	1.724,22	0,02%	40,14	50,13	1.290,85	-25,13%	-433,37	44,23	55,23	1.422,17	-17,52%	-302,05
10.4.5	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,75	71,48	89,26	2.298,44	0,03%	54,17	67,65	1.741,99	-24,21%	-556,45	59,10	73,81	1.900,61	-17,31%	-397,83
10.4.6	00012616	SINAPI	CABECEIRA DIREITA OU ESQUERDA, PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	8	15,83	19,76	158,08	0,00%	11,47	14,32	114,56	-27,53%	-43,52	12,96	16,19	129,52	-18,07%	-28,56
10.4.7	056327	SBC	ADAPTADOR REDUTOR DE DUTOS 125mmx100mm EM PLÁSTICO	UN	4	49,99	62,42	249,68	0,00%	36,22	45,23	180,92	-27,54%	-68,76	40,97	51,16	204,64	-18,04%	-45,04
10.4.8	090805	SBC	FORRO DE GESSO ACARTONADO LAFARGE GYPSUM FGE	m²	175,32	76,47	95,49	16.741,30	0,22%	56,68	70,78	12.409,15	-25,88%	-4.332,15	63,08	78,77	13.809,96	-17,51%	-2.931,34
<b>10.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>			<b>63.789,95</b>	<b>0,82%</b>										
10.5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATEITE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10	928,40	1.159,38	11.593,80	0,15%	734,87	917,70	9.177,00	-20,85%	-2.416,80	781,60	976,06	9.760,60	-15,81%	-1.833,20
10.5.2	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	1	2.199,57	2.746,82	2.746,82	0,04%	1.627,22	2.032,07	2.032,07	-26,02%	-714,75	1.813,73	2.264,99	2.264,99	-17,54%	-481,83
10.5.3	112651	SBC	PORTA 1 FOLHA ABRIR-ALUMÍNIO/VENEZIANA	m²	5,6	685,53	856,08	4.794,04	0,06%	529,65	661,43	3.704,01	-22,74%	-1.090,03	568,71	710,21	3.977,18	-17,04%	-816,86
10.5.4	112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	m²	17,32	1.087,52	1.358,09	23.522,11	0,30%	817,65	1.021,08	17.685,11	-24,81%	-5.837,00	897,39	1.120,66	19.409,83	-17,48%	-4.112,28
10.5.5	023310	SBC	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	33,68	502,46	627,47	21.133,18	0,27%	380,65	475,35	16.009,79	-24,24%	-5.123,39	415,37	518,72	17.470,49	-17,33%	-3.662,69
<b>10.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>1</b>			<b>73.639,48</b>	<b>0,95%</b>										
10.6.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	202,03	23,13	28,88	5.834,62	0,08%	18,41	22,99	4.644,67	-20,39%	-1.189,95	19,27	24,07	4.862,86	-16,66%	-971,76
10.6.2	87702	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	202,03	68,36	85,36	17.245,28	0,22%	54,39	67,92	13.721,88	-20,43%	-3.523,40	56,81	70,94	14.332,01	-16,89%	-2.913,27
10.6.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	17,07	43,74	54,62	932,36	0,01%	35,30	44,08	752,45	-19,30%	-179,91	37,06	46,28	790,00	-15,27%	-142,36
10.6.4	170458	SBC	PORCELANATO 60x60cm BORDA BOLD CIMENTO CINZA NAT PORTINARI	m²	141,35	127,89	159,70	22.573,59	0,29%	98,40	122,88	17.369,09	-23,06%	-5.204,50	105,63	131,91	18.645,48	-17,40%	-3.928,11
10.6.5	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	134,42	86,44	107,94	14.509,29	0,19%	68,76	85,87	11.542,65	-20,45%	-2.966,64	72,29	90,27	12.134,09	-16,37%	-2.375,20
10.6.6	130924	SBC	RODAPE 11X60CM YORK PORTINARI	M	142,4	45,14	56,37	8.027,08	0,10%	36,98	46,18	6.576,03	-18,08%	-1.451,05	37,42	46,73	6.654,35	-17,10%	-1.372,73
10.6.7	130115	SBC	SOLEIRA EM GRANITO SAO GABRIEL 20CM	M	8,8	90,02	112,41	989,20	0,01%	67,31	84,06	739,73	-25,22%	-249,47	74,05	92,47	813,74	-17,74%	-175,46
10.6.8	130317	SBC	PEITORIL EM GRANITO SAO GABRIEL 20cm	M	20,33	138,97	173,54	3.528,06	0,05%	119,75	149,54	3.040,15	-13,83%	-487,91	115,80	144,61	2.939,92	-16,67%	-588,14
<b>10.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>27.827,00</b>	<b>0,36%</b>										
10.7.1	078028	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x38x6000mm CHAPA 22	M	13,9	28,95	36,15	502,48	0,01%	23,45	29,29	407,13	-18,98%	-95,35	24,29	30,33	421,59	-16,10%	-80,89
10.7.2	002123	SBC	PERFILADO - JUNÇÃO 1" 38x38mm	UN	6	5,50	6,86	41,16	0,00%	3,99	4,98	29,88	-27,41%	-11,28	4,51	5,63	33,78	-17,93%	-7,38
10.7.3	063615	SBC	ACOPLAMENTO PARA PERFILADO 38x38mm	UN	1	11,15	13,92	13,92	0,00%	9,10	11,37	11,37	-18,32%	-2,55	9,37	11,70	11,70	-15,95%	-2,22
10.7.4	006268	SBC	PERFILADO - GANCHO CURTO PARA PERFILADO 100mm	UN	17	4,42	5,51	93,67	0,00%	3,20	3,99	67,83	-27,59%	-25,84	3,62	4,52	76,84	-17,97%	-16,83
10.7.5	063614	SBC	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	7	12,17	15,19	106,33	0,00%	10,31	12,87	90,09	-15,27%	-16,24	10,31	12,87	90,09	-15,27%	-16,24
10.7.6	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	56	12,57	15,69	878,64	0,01%	11,67	14,57	815,92	-7,14%	-62,72	10,87	13,57	759,92	-13,51%	-118,72
10.7.7	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	32	15,86	19,80	633,60	0,01%	14,56	18,18	581,76	-8,18%	-51,84	13,69	17,09	546,88	-13,69%	-86,72
10.7.8	067232	SBC	BUCHA NYLON COM PARAFUSO S-8	UN	8	0,62	0,77	6,16	0,00%	0,51	0,64	5,12	-16,88%	-1,04	0,51	0,64	5,12	-16,88%	-1,04
10.7.9	063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	41	1,02	1,27	52,07	0,00%	0,86	1,08	44,28	-14,96%	-7,79	0,86	1,07	43,87	-15,75%	-8,20
10.7.10	062690	SBC	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4"	M	17	16,79	20,96	356,32	0,00%	15,16	18,93	321,81	-9,69%	-34,51	14,43	18,02	306,34	-14,03%	-49,98
10.7.11	030056	SBC	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA EM ELETRODUTO EM LIGA DE ALUMÍNIO 360 GRAUS 1"	UN	1	4,50	5,61	5,61	0,00%	3,26	4,07	4,07	-27,45%	-1,54	3,68	4,60	4,60	-18,00%	-1,01
10.7.12	059261	SBC	ELETRODUTO PVC 2"	M	31,16	44,92	56,09	1.747,76	0,02%	37,67	47,04	1.465,77	-16,13%	-281,99	37,96	47,41	1.477,30	-15,48%	-270,46
10.7.13	068023	SBC	ELETRODUTO PVC 3/4"	M	291,8	19,85	24,78	7.230,80	0,09%	17,55	21,92	6.396,26	-11,54%	-834,54	16,98	21,20	6.186,16	-14,45%	-1.044,64

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.7.14	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	441,94	2,91	3,63	1.604,24	0,02%	2,34	2,92	1.290,46	-19,56%	-313,78	2,42	3,02	1.334,66	-16,80%	-269,58
10.7.15	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	644,42	4,29	5,35	3.447,64	0,04%	3,40	4,24	2.732,34	-20,75%	-715,30	3,58	4,47	2.880,56	-16,45%	-567,08
10.7.16	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	94,7	17,11	21,36	2.022,79	0,03%	13,13	16,40	1.553,08	-23,22%	-469,71	14,19	17,72	1.678,08	-17,04%	-344,71
10.7.17	92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	13,02	17,02	21,25	276,67	0,00%	12,44	15,54	202,33	-26,87%	-74,34	13,97	17,44	227,07	-17,93%	-49,60
10.7.18	055782	SBC	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30cm	UN	1	246,69	308,06	308,06	0,00%	210,83	263,28	263,28	-14,54%	-44,78	208,82	260,77	260,77	-15,35%	-47,29
10.7.19	080191	SBC	TAMPA CONCRETO PREMOLDADO 0,50x0,50m	UN	1	44,90	56,07	56,07	0,00%	32,53	40,62	40,62	-27,55%	-15,45	36,80	45,95	45,95	-18,05%	-10,12
10.7.20	062052	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2 BRANCO 1 TECLA HORIZONTAL 611110PIAL	UN	10	44,75	55,88	558,80	0,01%	36,39	45,45	454,50	-18,66%	-104,30	37,56	46,91	469,10	-16,05%	-89,70
10.7.21	062003	SBC	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES COM PLACA SERIE MODULARE FAME	UN	2	45,49	56,80	113,60	0,00%	36,92	46,11	92,22	-18,82%	-21,38	38,17	47,67	95,34	-16,07%	-18,26
10.7.22	062122	SBC	TOMADA FIXA EMBUTIR BIP 2P+T 10A COM PLACA 4X2 STYLUS ILUMI	UN	28	32,53	40,62	1.137,36	0,01%	27,05	33,78	945,84	-16,84%	-191,52	27,43	34,25	959,00	-15,68%	-178,36
10.7.23	062071	SBC	TOMADA COMPUTADOR TOMADA 2P+T 20A 250V COM PLACA 4X2	UN	4	33,22	41,48	165,92	0,00%	27,54	34,39	137,56	-17,09%	-28,36	27,99	34,96	139,84	-15,72%	-26,08
10.7.24	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	729,16	910,57	910,57	0,01%	534,18	667,08	667,08	-26,74%	-243,49	598,81	747,80	747,80	-17,88%	-162,77
10.7.25	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	12,09	15,09	105,63	0,00%	9,10	11,36	79,52	-24,72%	-26,11	9,99	12,47	87,29	-17,36%	-18,34
10.7.26	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	12,60	15,73	31,46	0,00%	9,59	11,98	23,96	-23,84%	-7,50	10,43	13,02	26,04	-17,23%	-5,42
10.7.27	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	63,26	78,99	236,97	0,00%	47,15	58,88	176,64	-25,46%	-60,33	52,15	65,12	195,36	-17,56%	-41,61
10.7.28	060496	SBC	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	6	173,56	216,74	1.300,44	0,02%	140,26	175,16	1.050,96	-19,18%	-249,48	145,40	181,58	1.089,48	-16,22%	-210,96	
10.7.29	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	38	66,63	83,20	3.161,60	0,04%	58,21	72,69	2.762,22	-12,63%	-399,38	56,84	70,98	2.697,24	-14,69%	-464,36
10.7.30	Próprio	DIOBRASP	ROTEADOR WI FI INSTALADO (UN)	UN	1	577,09	720,66	720,66	0,01%	422,57	527,71	527,71	-26,77%	-192,95	474,10	592,05	592,05	-17,85%	-128,61
<b>10.8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>12.945,53</b>	<b>0,17%</b>										
10.8.1	052879	SBC	TUBO PVC SOLDÁVEL 50mm COM CONEXOES	M	27,74	113,49	141,72	3.931,31	0,05%	101,90	127,25	3.529,92	-10,21%	-401,40	99,30	124,01	3.440,04	-12,50%	-491,27
10.8.2	056621	SBC	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 25mm COM CONEXOES	M	42,4	84,18	105,12	4.457,08	0,06%	79,08	98,75	4.187,00	-6,06%	-270,08	74,77	93,37	3.958,89	-11,18%	-498,19
10.8.3	052822	SBC	REGISTRO DE ESFERA VS FECHO RAPIDO 3/4	UN	1	62,26	77,75	77,75	0,00%	52,58	65,66	65,66	-15,55%	-12,09	53,40	66,68	66,68	-14,24%	-11,07
10.8.4	023230	SBC	REPOSICAO DE REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	5	70,46	87,99	439,95	0,01%	54,68	68,29	341,45	-22,39%	-98,50	58,90	73,56	367,80	-16,40%	-72,15
10.8.5	052771	SBC	REGISTRO GAVETA COM CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	7	143,70	179,45	1.256,15	0,02%	127,84	159,65	1.117,55	-11,03%	-138,60	125,38	156,57	1.095,99	-12,75%	-160,16
10.8.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	92,01	114,90	689,40	0,01%	67,30	84,04	504,24	-26,86%	-185,16	75,59	94,40	566,40	-17,84%	-123,00
10.8.7	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	38,54	48,12	384,96	0,00%	28,92	36,11	288,88	-24,96%	-96,08	31,89	39,82	318,56	-17,25%	-66,40
10.8.8	052581	SBC	LUVA PVC SOLDÁVEL DIAM. 25mm	UN	5	9,29	11,60	58,00	0,00%	8,51	10,63	53,15	-8,36%	-4,85	8,17	10,20	51,00	-12,07%	-7,00
10.8.9	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	7	11,95	14,92	104,44	0,00%	9,87	12,33	86,31	-17,36%	-18,13	10,18	12,71	88,97	-14,81%	-15,47
10.8.10	190410	SBC	CHUVEIRO DE PAREDE 5500W 127V (110V) 4 TEMPERATURAS ADVANCED	UN	3	197,44	246,56	739,68	0,01%	159,62	199,33	597,99	-19,16%	-141,69	167,13	208,71	626,13	-15,35%	-113,55
10.8.11	190536	SBC	TORNEIRA LAVAGEM AMARELA	UN	2	57,54	71,85	143,70	0,00%	45,28	56,54	113,08	-21,31%	-30,62	48,33	60,35	120,70	-16,01%	-23,00
10.8.12	052901	SBC	TORNEIRA PARA PIA SMALL CROMADA FORUSI CROMADA	UN	1	111,56	139,31	139,31	0,00%	84,42	105,42	105,42	-24,33%	-33,89	92,59	115,63	115,63	-17,00%	-23,68
10.8.13	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	67,91	84,80	84,80	0,00%	47,24	58,99	58,99	-30,44%	-25,81	55,96	69,88	69,88	-17,59%	-14,92
10.8.14	052402	SBC	JOELHO 90 SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATAO 25x3/4"	un	5	70,31	87,80	439,00	0,01%	66,02	82,44	412,20	-6,10%	-26,80	62,47	78,01	390,05	-11,15%	-48,95
<b>10.9</b>			<b>INSTALAÇÕES SANITARIAS</b>		<b>1</b>			<b>28.205,00</b>	<b>0,36%</b>										
10.9.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM SUB-COLETOR AÉREO), INCLUSIVE CONEXOES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	17,99	68,47	85,50	1.538,14	0,02%	54,60	68,19	1.226,74	-20,25%	-311,40	57,73	72,09	1.296,90	-15,68%	-241,24

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.9.2	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	75,77	65,81	82,18	6.226,77	0,08 %	53,92	67,33	5.101,59	-18,07%	-1.125,18	55,93	69,85	5.292,53	-15,00%	-934,24
10.9.3	053306	SBC	TUBO PVC ESGOTO 75mm COM CONEXÕES	M	5,41	132,45	166,40	894,81	0,01 %	123,05	153,66	831,30	-7,10%	-63,51	117,25	146,42	792,13	-11,48%	-102,68
10.9.4	053305	SBC	TUBO PVC ESGOTO 50mm COM CONEXÕES	M	27,93	88,90	111,01	3.100,50	0,04 %	79,53	99,32	2.774,01	-10,53%	-326,49	77,70	97,03	2.710,05	-12,59%	-390,45
10.9.5	053304	SBC	TUBO PVC ESGOTO 40mm COM CONEXÕES	M	33,47	67,53	84,33	2.822,52	0,04 %	63,36	79,13	2.648,48	-6,17%	-174,04	59,98	74,90	2.506,90	-11,18%	-315,62
10.9.6	052378	SBC	TUBO PVC SOLDAVEL 25mm COM CONEXÕES	M	12	73,00	91,16	1.093,92	0,01 %	68,49	85,53	1.026,36	-6,18%	-67,56	64,81	80,93	971,16	-11,22%	-122,76
10.9.7	053288	SBC	ESGOTO-CAIXA PASSAGEM ALVENARIA 60x60x80cm COM TAMPA	M	3	94,78	118,36	355,08	0,00 %	69,12	86,32	258,96	-27,07%	-96,12	77,67	97,00	291,00	-18,05%	-64,08
10.9.8	061312	SBC	CAIXA DE PASSAGEM E INSPECAO EM CONCRETO 40x40x40cm C/ TAMPA	UN	4	166,87	208,38	833,52	0,01 %	143,76	179,53	718,12	-13,84%	-115,40	141,93	177,24	708,96	-14,94%	-124,56
10.9.9	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	349,10	435,95	435,95	0,01 %	274,21	342,43	342,43	-21,45%	-93,52	286,68	358,01	358,01	-17,88%	-77,94
10.9.10	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	65,35	81,60	163,20	0,00 %	51,45	64,25	128,50	-21,26%	-34,70	54,87	68,52	137,04	-16,03%	-26,16
10.9.11	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_08/2022	UN	1	37,24	46,50	46,50	0,00 %	29,08	36,32	36,32	-21,89%	-10,18	31,20	38,96	38,96	-16,22%	-7,54
10.9.12	86877	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8	51,97	64,90	519,20	0,01 %	38,80	48,45	387,60	-25,35%	-131,60	42,94	53,62	428,96	-17,38%	-90,24
10.9.13	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	1.270,95	1.587,16	1.587,16	0,02 %	932,52	1.164,53	1.164,53	-26,63%	-422,63	1.044,10	1.303,87	1.303,87	-17,85%	-283,29
10.9.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	1.270,95	1.587,16	3.174,32	0,04 %	932,52	1.164,53	2.329,06	-26,63%	-845,26	1.044,10	1.303,87	2.607,74	-17,85%	-566,58
10.9.15	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	352,00	439,57	439,57	0,01 %	261,80	326,93	326,93	-25,63%	-112,64	290,36	362,60	362,60	-17,51%	-76,97
10.9.16	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	509,88	636,73	1.273,46	0,02 %	376,26	469,87	939,74	-26,21%	-333,72	419,88	524,35	1.048,70	-17,65%	-224,76
10.9.17	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	659,23	823,24	1.646,48	0,02 %	484,82	605,44	1.210,88	-26,46%	-435,60	542,35	677,29	1.354,58	-17,73%	-291,90
10.9.18	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	19,36	24,17	24,17	0,00 %	15,89	19,84	19,84	-17,91%	-4,33	16,14	20,16	20,16	-16,59%	-4,01
10.9.19	053343	SBC	ANEL VEDAÇÃO 100mm PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	2	21,80	27,22	54,44	0,00 %	20,40	25,48	50,96	-6,39%	-3,48	19,35	24,16	48,32	-11,24%	-6,12
10.9.20	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	208,88	260,84	521,68	0,01 %	163,89	204,66	409,32	-21,54%	-112,36	175,14	218,72	437,44	-16,15%	-84,24
10.9.21	022114	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALACAO	M	77,81	13,88	17,33	1.348,44	0,02 %	12,63	15,77	1.227,06	-9,00%	-121,38	11,86	14,81	1.152,37	-14,54%	-196,07
10.9.22	002518	SBC	TUBO (CAPA/CALHA)ESPONJOSO 3/4"	M	12	1,75	2,18	26,16	0,00 %	1,26	1,57	18,84	-27,98%	-7,32	1,43	1,78	21,36	-18,35%	-4,80
10.9.23	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	19,04	23,77	23,77	0,00 %	15,38	19,21	19,21	-19,18%	-4,56	16,13	20,14	20,14	-15,27%	-3,63
10.9.24	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	4	11,06	13,81	55,24	0,00 %	7,86	9,81	39,24	-28,96%	-16,00	9,10	11,36	45,44	-17,74%	-9,80
10.10			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>		<b>1</b>			<b>1.327,30</b>	<b>0,02 %</b>										
10.10.1	050378	SBC	LUMINARIA LUZ EMERGENCIA LED 400 LUMENS FAROIS EMBUTIDOS P3 SEGURIMAX	UN	8	81,90	102,27	818,16	0,01 %	59,34	74,10	592,80	-27,54%	-225,36	67,11	83,81	670,48	-18,05%	-147,68
10.10.2	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "13 X 26" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	3	25,90	32,34	97,02	0,00 %	18,75	23,42	70,26	-27,58%	-26,76	21,23	26,51	79,53	-18,03%	-17,49
10.10.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, "20 X 20" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	29,95	37,40	37,40	0,00 %	21,69	27,09	27,09	-27,57%	-10,31	24,54	30,64	30,64	-18,07%	-6,76
10.10.4	063004	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 60x30cm, PVC 2mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1	95,00	118,63	118,63	0,00 %	68,83	85,96	85,96	-27,54%	-32,67	77,86	97,23	97,23	-18,04%	-21,40
10.10.5	055861	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO ABC 4kg NBR 15808:2017	UN	1	163,02	203,57	203,57	0,00 %	118,37	147,82	147,82	-27,39%	-55,75	133,66	166,91	166,91	-18,01%	-36,66

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
10.10.6	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1	42,06	52,52	52,52	0,00%	37,14	46,38	46,38	-11,69%	-6,14	35,09	43,82	43,82	-16,57%	-8,70
<b>10.11</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>			<b>31.254,96</b>	<b>0,40%</b>										
10.11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	614,16	3,74	4,67	2.868,12	0,04%	3,15	3,93	2.413,65	-15,85%	-454,47	3,11	3,88	2.382,94	-16,92%	-485,18
10.11.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	157,2	19,77	24,68	3.879,69	0,05%	17,02	21,26	3.342,07	-13,86%	-537,62	16,45	20,54	3.228,89	-16,77%	-650,80
10.11.3	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	456,96	10,35	12,92	5.903,92	0,08%	9,13	11,40	5.209,34	-11,76%	-694,58	8,63	10,78	4.926,03	-16,56%	-977,89
10.11.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	614,16	12,27	15,32	9.408,93	0,12%	9,97	12,45	7.646,29	-18,73%	-1.762,64	10,15	12,68	7.787,55	-17,23%	-1.621,38
10.11.5	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	141,35	27,86	34,79	4.917,56	0,06%	25,11	31,36	4.432,74	-9,86%	-484,82	23,30	29,10	4.113,29	-16,36%	-804,28
10.11.6	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	141,35	14,22	17,75	2.508,96	0,03%	11,80	14,73	2.082,09	-17,01%	-426,87	11,79	14,72	2.080,67	-17,07%	-428,29
10.11.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	16,8	27,00	33,71	566,32	0,01%	21,08	26,33	442,34	-21,89%	-123,98	22,24	27,77	466,54	-17,62%	-99,78
10.11.8	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	16,8	14,94	18,65	313,32	0,00%	12,91	16,12	270,82	-13,57%	-42,50	12,42	15,51	260,57	-16,84%	-52,75
10.11.9	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXIDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	33,68	21,12	26,37	888,14	0,01%	15,65	19,54	658,11	-25,90%	-230,03	17,45	21,79	733,89	-17,37%	-154,25
<b>10.12</b>			<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>18.342,38</b>	<b>0,24%</b>										
10.12.1	103245	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.212,59	2.763,08	2.763,08	0,04%	1.402,14	1.750,99	1.750,99	-36,63%	-1.012,09	1.815,61	2.267,33	2.267,33	-17,94%	-495,75
10.12.2	103251	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	3.604,21	4.500,93	13.502,79	0,17%	2.250,13	2.809,96	8.429,88	-37,57%	-5.072,91	2.956,28	3.691,80	11.075,40	-17,98%	-2.427,39
10.12.3	063300	SBC	CABO PP CORDPLAST 3 CONDUTORES 450/750V 2,50mm2	M	13,4	14,77	18,44	247,09	0,00%	11,19	13,98	187,33	-24,19%	-59,76	12,20	15,24	204,22	-17,35%	-42,87
10.12.4	103289	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	13,8	31,29	39,07	539,16	0,01%	23,66	29,55	407,79	-24,37%	-131,37	25,95	32,41	447,26	-17,05%	-91,90
10.12.5	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	1,89	51,24	63,98	120,92	0,00%	38,17	47,67	90,10	-25,49%	-30,82	42,33	52,86	99,91	-17,38%	-21,01
10.12.6	103292	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	11,92	73,42	91,68	1.092,82	0,01%	56,93	71,10	847,51	-22,45%	-245,31	63,45	79,24	944,54	-13,57%	-148,28
10.12.7	103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	4	15,32	19,13	76,52	0,00%	14,51	18,12	72,48	-5,28%	-4,04	13,72	17,13	68,52	-10,45%	-8,00
<b>10.13</b>			<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>		<b>1</b>			<b>10.784,22</b>	<b>0,14%</b>										
10.13.1		Próprio	CONJUNTO DE LETRA EM PVC EXPANDIDO FIXADAS EM FACHADA CONFORME PROJETO (UN)	UN	1	6.614,92	8.260,71	8.260,71	0,11%	5.099,92	6.368,78	6.368,78	-22,90%	-1.891,93	5.421,11	6.769,88	6.769,88	-18,05%	-1.490,83
10.13.2		Próprio	BRASA EM PVC EXPANDIDO FIXADO EM FACHADA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	1	1.621,64	2.025,10	2.025,10	0,03%	1.277,31	1.595,11	1.595,11	-21,23%	-429,99	1.328,98	1.659,63	1.659,63	-18,05%	-365,47
10.13.3		Próprio	FIXAÇÃO DE PLACA INDICATIVA CONFORME ESPECIFICAÇÕES (UN)	UN	11	36,29	45,31	498,41	0,01%	28,84	36,02	396,22	-20,50%	-102,19	29,73	37,13	408,43	-18,05%	-89,98
<b>10.14</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>			<b>1.143,79</b>	<b>0,01%</b>										
10.14.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6	8,96	11,18	67,08	0,00%	6,97	8,71	52,26	-22,09%	-14,82	7,50	9,36	56,16	-16,28%	-10,92
10.14.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	60	2,90	3,62	217,20	0,00%	2,24	2,80	168,00	-22,65%	-49,20	2,40	3,00	180,00	-17,13%	-37,20
10.14.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	20,2	34,08	42,55	859,51	0,01%	31,33	39,13	790,43	-8,04%	-69,08	28,78	35,94	725,99	-15,53%	-133,52
<b>11</b>			<b>INFRAESTRUTURA</b>		<b>1</b>			<b>1.539.515,51</b>	<b>19,82%</b>										
<b>11.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>1</b>			<b>107.261,38</b>	<b>1,38%</b>										
11.1.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	m²	15980,84	0,36	0,44	7.031,56	0,09%	0,27	0,34	5.433,49	-22,73%	-1.598,07	0,30	0,37	5.912,91	-15,91%	-1.118,65
11.1.2	101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	1233,13	13,02	16,25	20.038,36	0,26%	10,01	12,50	15.414,13	-23,08%	-4.624,24	10,83	13,52	16.671,92	-16,80%	-3.366,44
11.1.3	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRAMENTO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	1018,95	11,02	13,76	14.020,75	0,18%	8,82	11,01	11.218,64	-19,99%	-2.802,11	9,26	11,56	11.779,06	-15,99%	-2.241,69



Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
11.1.4	100980	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CACAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	2389	6,25	7,80	18.634,20	0,24 %	4,63	5,78	13.808,42	-25,90%	-4.825,78	5,08	6,34	15.146,26	-18,72%	-3.487,94
11.1.5	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	15898,5	2,40	2,99	47.536,51	0,61 %	1,75	2,19	34.817,72	-26,76%	-12.718,80	1,91	2,39	37.997,42	-20,07%	-9.539,10
11.2			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>		<b>1</b>			<b>1.140.201,79</b>	<b>14,68 %</b>										
11.2.1	4011325	SICRO3	Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo escória de aciaria (50%-50%) na pista com material dejazida	m³	2000	24,98	31,19	62.380,00	0,80 %	18,14	22,65	45.300,00	-27,38%	-17.080,00	20,47	25,56	51.120,00	-18,05%	-11.260,00
11.2.2	5914353	SICRO3	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 6 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³(exclusa) e descarga livre	t	2500	1,60	1,99	4.975,00	0,06 %	1,15	1,44	3.600,00	-27,64%	-1.375,00	1,31	1,63	4.075,00	-18,09%	-900,00
11.2.3	5914389	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	19324,01	0,85	1,06	20.483,45	0,26 %	0,62	0,77	14.879,49	-27,36%	-5.603,96	0,70	0,87	16.811,89	-17,92%	-3.671,56
11.2.4	4413200	SICRO3	Plantio de grama comercial em placas	m²	6148,57	11,95	14,92	91.736,66	1,18 %	10,71	13,37	82.206,38	-10,39%	-9.530,28	10,91	13,62	83.743,52	-8,71%	-7.993,14
11.2.5	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	2348,1	168,81	210,80	494.979,48	6,37 %	118,42	147,88	347.237,03	-29,85%	-147.742,45	138,85	173,40	407.160,54	-17,74%	-87.818,94
11.2.6	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	2651,9	112,41	140,37	372.247,20	4,79 %	78,52	98,06	260.045,31	-30,14%	-112.201,89	92,41	115,40	306.029,26	-17,79%	-66.217,94
11.2.7	00011609	SINAPI	SOLUCAO ASFALTICA ELASTOMERICA PARA IMPRIMAÇÃO, APLICACAO A FRIO	KG	5000	14,54	18,15	90.750,00	1,17 %	10,92	13,64	68.200,00	-24,85%	-22.550,00	11,92	14,88	74.400,00	-18,02%	-16.350,00
11.2.8	4011352	SICRO3	Imprimação com emulsão asfáltica	m²	5000	0,43	0,53	2.650,00	0,03 %	0,31	0,39	1.950,00	-26,42%	-700,00	0,34	0,43	2.150,00	-18,87%	-500,00
11.3			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>		<b>1</b>			<b>10.951,25</b>	<b>0,14 %</b>										
11.3.1	103695	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	25	93,97	117,34	2.933,50	0,04 %	73,57	91,88	2.297,00	-21,70%	-636,50	76,34	95,33	2.383,25	-18,76%	-550,25
11.3.2	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	25	256,82	320,71	8.017,75	0,10 %	194,31	242,65	6.066,25	-24,34%	-1.951,50	212,96	265,94	6.648,50	-17,08%	-1.369,25
11.4			<b>SINALIZAÇÃO PISO</b>		<b>1</b>			<b>9.582,33</b>	<b>0,12 %</b>										
11.4.1	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICACAO MECANICA COM DEMARCADORA AUTOPROPULIDA. AF_05/2021	M	182,49	5,74	7,16	1.306,62	0,02 %	4,32	5,39	983,62	-24,72%	-323,00	4,49	5,61	1.023,77	-21,65%	-282,85
11.4.2	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICACAO MANUAL. AF_05/2021	M	588,05	3,96	4,94	2.904,96	0,04 %	3,43	4,28	2.516,85	-13,36%	-388,11	3,28	4,10	2.411,01	-17,00%	-493,96
11.4.3	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICACAO MANUAL. AF_05/2021	m²	107,74	27,44	34,26	3.691,17	0,05 %	22,05	27,53	2.966,08	-19,64%	-725,09	22,32	27,87	3.002,71	-18,65%	-688,46
11.4.4	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICACAO COM ROLO. AF_05/2021	m²	31,98	42,06	52,52	1.679,58	0,02 %	37,14	46,38	1.483,23	-11,69%	-196,35	35,09	43,82	1.401,36	-16,57%	-278,22
11.5			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>		<b>1</b>			<b>126.944,20</b>	<b>1,63 %</b>										
11.5.1	102108	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 300 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUI SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	37.523,11	46.858,85	46.858,85	0,60 %	25.593,90	31.961,66	31.961,66	-31,79%	-14.897,19	30.776,59	38.433,81	38.433,81	-17,98%	-8.425,04
11.5.2	101640	SINAPI	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	14	108,78	135,84	1.901,76	0,02 %	69,59	86,91	1.216,74	-36,02%	-685,02	78,47	97,99	1.371,86	-27,86%	-529,90
11.5.3	100620	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	14	2.852,29	3.561,93	49.867,02	0,64 %	2.633,67	3.288,93	46.045,02	-7,66%	-3.822,00	2.342,14	2.924,87	40.948,18	-17,89%	-8.918,84
11.5.4	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	68,91	86,05	86,05	0,00 %	52,59	65,68	65,68	-23,67%	-20,37	57,08	71,28	71,28	-17,16%	-14,77
11.5.5	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	16	138,91	173,47	2.775,52	0,04 %	110,37	137,83	2.205,28	-20,55%	-570,24	120,23	150,14	2.402,24	-13,45%	-373,28
11.5.6	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	450	8,28	10,34	4.653,00	0,06 %	6,46	8,07	3.631,50	-21,95%	-1.021,50	6,72	8,39	3.775,50	-18,86%	-877,50
11.5.7	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1350	11,39	14,22	19.197,00	0,25 %	8,33	10,40	14.040,00	-26,86%	-5.157,00	9,34	11,66	15.741,00	-18,00%	-3.456,00
11.5.8	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	4,29	5,35	1.605,00	0,02 %	3,40	4,24	1.272,00	-20,75%	-333,00	3,58	4,47	1.341,00	-16,45%	-264,00
11.6			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>		<b>1</b>			<b>67.466,61</b>	<b>0,87 %</b>										

Objeto: COMPLEXO DA POLICIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
11.6.1	102115	SINAPI	BOMBA CENTRIFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2022	UN	1	3.564,12	4.450,87	4.450,87	0,06%	2.620,60	3.272,61	3.272,61	-26,47%	-1.178,26	2.932,57	3.662,19	3.662,19	-17,72%	-788,68
11.6.2	104035	SINAPI	COLAR DE TOMADA, POLIPROPILENO, COM PARAFUSOS, 63 MM X 1/2", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	UN	1	31,65	39,52	39,52	0,00%	31,29	39,07	39,07	-1,14%	-0,45	30,00	37,46	37,46	-5,21%	-2,06
11.6.3	103036	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	21,43	26,76	53,52	0,00%	14,13	17,65	35,30	-34,04%	-18,22	17,79	22,22	44,44	-16,97%	-9,08
11.6.4	103047	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	22,09	27,58	27,58	0,00%	14,85	18,55	18,55	-32,74%	-9,03	18,35	22,92	22,92	-16,90%	-4,66
11.6.5	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	23,81	29,73	29,73	0,00%	18,01	22,49	22,49	-24,35%	-7,24	19,75	24,66	24,66	-17,05%	-5,07
11.6.6	103041	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	17,83	22,26	22,26	0,00%	11,94	14,91	14,91	-33,02%	-7,35	14,85	18,54	18,54	-16,71%	-3,72
11.6.7	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	0,28	41,53	51,86	14,52	0,00%	37,10	46,33	12,97	-10,66%	-1,55	36,31	45,34	12,70	-12,57%	-1,82
11.6.8	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	20,70	25,85	51,70	0,00%	16,38	20,46	40,92	-20,85%	-10,78	17,38	21,71	43,42	-16,02%	-8,28
11.6.9	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	21,99	27,46	54,92	0,00%	17,25	21,54	43,08	-21,56%	-11,84	18,45	23,04	46,08	-16,10%	-8,84
11.6.10	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	33,53	41,87	83,74	0,00%	25,50	31,84	63,68	-23,96%	-20,06	27,86	34,79	69,58	-16,91%	-14,16
11.6.11	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	70,16	41,53	51,86	3.638,49	0,05%	37,10	46,33	3.250,51	-10,66%	-387,98	36,31	45,34	3.181,05	-12,57%	-457,44
11.6.12	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	7,9	40,51	50,58	399,58	0,01%	36,15	45,14	356,61	-10,76%	-42,97	35,39	44,20	349,18	-12,61%	-50,40
11.6.13	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	56,89	71,04	71,04	0,00%	36,72	45,86	45,86	-35,44%	-25,18	46,97	58,66	58,66	-17,43%	-12,38
11.6.14	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	46,89	58,55	117,10	0,00%	35,92	44,86	89,72	-23,38%	-27,38	38,99	48,69	97,38	-16,84%	-19,72
11.6.15	103999	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	11,95	14,92	104,44	0,00%	9,87	12,33	86,31	-17,36%	-18,13	10,18	12,71	88,97	-14,81%	-15,47
11.6.16	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,26	40,51	50,58	923,59	0,01%	36,15	45,14	824,26	-10,76%	-99,33	35,39	44,20	807,09	-12,61%	-116,50
11.6.17	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	321,15	52,41	65,44	21.016,05	0,27%	34,31	42,85	13.761,28	-34,52%	-7.254,77	36,99	46,19	14.833,92	-29,42%	-6.182,13
11.6.18	7107375	SICRO3	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado - areia e brita comerciais	un	1	24.195,05	30.214,77	30.214,77	0,39%	17.655,04	22.047,62	22.047,62	-27,03%	-8.167,15	19.947,41	24.910,33	24.910,33	-17,56%	-5.304,44

Objeto: COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DO POVO  
Município: Rio Branco  
Data Análise: jun/24

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 024/2023																			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	CONSÓRCIO DELTA (Composto pelas empresas DELTA CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUBEM E SERVIÇOS LTDA)					SANTOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
										VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO		VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
										S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL	S/BDI	C/BDI	TOTAL	%	TOTAL
11.6.19	102619	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1	4.927,29	6.153,19	6.153,19	0,08 %	3.860,21	4.820,63	4.820,63	-21,66%	-1.332,56	4.056,26	5.065,46	5.065,46	-17,68%	-1.087,73
11.7			<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>		<b>1</b>			<b>66.841,15</b>	<b>0,86 %</b>										
11.7.1	101233	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	m³	69,46	8,74	10,91	757,80	0,01 %	6,46	8,07	560,54	-26,03%	-197,26	7,09	8,85	614,72	-18,88%	-143,08
11.7.2	00036365	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	197,06	40,37	50,41	9.933,79	0,13 %	28,12	35,12	6.920,75	-30,33%	-3.013,04	33,08	41,31	8.140,55	-18,05%	-1.793,24
11.7.3	90733	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETOIRA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	197,06	2,57	3,20	630,59	0,01 %	2,51	3,14	618,77	-1,88%	-11,82	2,50	3,12	614,83	-2,50%	-15,76
11.7.4	00041936	SINAPI	TUBO COLETOR DE ESGOTO, PVC, JEI, DN 150 MM (NBR 7362)	M	112,02	79,18	98,87	11.075,41	0,14 %	55,17	68,90	7.718,18	-30,31%	-3.357,23	64,89	81,03	9.076,98	-18,04%	-1.998,43
11.7.5	90734	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETOIRA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	112,02	3,05	3,80	425,67	0,01 %	3,02	3,77	422,32	-0,79%	-3,35	2,99	3,73	417,83	-1,84%	-7,84
11.7.6	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	55	69,98	87,39	4.806,45	0,06 %	56,97	71,14	3.912,70	-18,59%	-893,75	63,44	79,23	4.357,65	-9,34%	-448,80
11.7.7	97976	SINAPI	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M, PROFUNDIDADE = 0,95 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UN	3	1.314,78	1.641,89	4.925,67	0,06 %	1.054,36	1.316,68	3.950,04	-19,81%	-975,63	1.101,31	1.375,32	4.125,96	-16,24%	-799,71
11.7.8	99278	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,8 M. AF_12/2020	M	1,5	383,46	478,86	718,29	0,01 %	300,26	374,96	562,44	-21,70%	-155,85	334,25	417,41	626,12	-12,83%	-92,18
11.7.9	00006243	SINAPI	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE / REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX. 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	3	571,50	713,68	2.141,04	0,03 %	414,08	517,10	1.551,30	-27,54%	-589,74	468,35	584,88	1.754,64	-18,05%	-386,40
11.7.10	101808	SINAPI	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X 0,50 M. AF_12/2020	UN	7	542,81	677,86	4.745,02	0,06 %	427,36	533,69	3.735,83	-21,27%	-1.009,19	471,19	588,42	4.118,94	-13,19%	-626,08
11.7.11	102991	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	250	64,25	80,23	20.057,50	0,26 %	49,85	62,25	15.562,50	-22,41%	-4.495,00	53,34	66,61	16.652,50	-16,98%	-3.405,00
11.7.12	97952	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X2,2X1,2 M. AF_12/2020	UN	1	5.304,23	6.623,92	6.623,92	0,09 %	4.250,02	5.307,42	5.307,42	-19,87%	-1.316,50	4.467,30	5.578,77	5.578,77	-15,78%	-1.045,15
11.8			<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA E DESMONTAGEM DO CANTEIRO</b>		<b>1</b>			<b>10.266,80</b>	<b>0,13 %</b>										
11.8.1	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	60	8,96	11,18	670,80	0,01 %	6,97	8,71	522,60	-22,09%	-148,20	7,50	9,36	561,60	-16,28%	-109,20
11.8.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	300	2,90	3,62	1.086,00	0,01 %	2,24	2,80	840,00	-22,65%	-246,00	2,40	3,00	900,00	-17,13%	-186,00
11.8.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	200	34,08	42,55	8.510,00	0,11 %	31,33	39,13	7.826,00	-8,04%	-684,00	28,78	35,94	7.188,00	-15,53%	-1.322,00
								<b>Total sem BDI</b>											
								<b>Total do BDI</b>											
								<b>Total Geral</b>											
								<b>6.220.991,47</b>											
								<b>1.546.482,04</b>											
								<b>7.767.473,51</b>											
										<b>6.127.287,40</b>									
										<b>-21,12%</b>									
										<b>-1.640.186,11</b>									
										<b>24,88%</b>									
										<b>6.516.757,11</b>									
										<b>-16,10%</b>									
										<b>-1.250.716,40</b>									

Documento assinado digitalmente



JESSICA LAURENTI  
Data: 17/06/2024 17:40:49-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>